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1. Správa o hospodárení kapitoly 
 

1.1. Súhrnná charakteristika rozpočtovej kapitoly a jej hospodárenia v roku 2015 

1.1.1. Charakteristika činnosti rozpočtovej kapitoly 

  
Podľa zákona č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení 

neskorších predpisov je Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky ústredným orgánom štátnej správy pre 
1. zdravotnú starostlivosť, 
2. ochranu zdravia, 
3. verejné zdravotné poistenie, 
4. ďalšie vzdelávanie zdravotníckych pracovníkov, 
5. prírodné liečebné kúpele, prírodné liečivé zdroje, prírodné minerálne vody, 
6. cenovú politiku v oblasti cien 
7. kontrolu zákazu biologických zbraní. 
 
Ministerstvo v rámci svojej pôsobnosti najmä 
- vypracúva návrhy zásadných smerov a priorít rozvoja štátnej zdravotnej politiky, 
- odborne usmerňuje poskytovanie zdravotnej starostlivosti, 
- vydáva štandardné diagnostické postupy a štandardné terapeutické postupy, 
- riadi celoštátne programy zamerané na ochranu, zachovanie a navrátenie zdravia, 
- koordinuje výskumnú činnosť v zdravotníctve a uplatňovanie výsledkov vedeckého výskumu v praxi, 
- riadi a kontroluje výchovu a výučbu v zdravotníckom školstve, 
- riadi ďalšie vzdelávanie zdravotníckych pracovníkov, 
- vydáva osvedčenia, povolenia a iné rozhodnutia vo veciach ustanovených osobitnými predpismi, 
- vykonáva dozor nad poskytovaním zdravotnej starostlivosti podľa osobitných predpisov, 
- plní úlohu príslušného úradu v oblasti verejného zdravotného poistenia na koordináciu vecných dávok 

zdravotnej starostlivosti, 
- je notifikačným orgánom vo veciach ďalšieho vzdelávania zdravotníckych pracovníkov, 
- vypracúva koncepciu rozvoja a integrácie informačnej sústavy zdravotníctva, 
- vedie národné zdravotnícke registre,  
- vedie a uchováva osobitnú zdravotnú dokumentáciu, 
- zriaďuje etickú komisiu na posudzovanie etických otázok vznikajúcich pri poskytovaní zdravotnej 

starostlivosti vrátane biomedicínskeho výskumu, 
- zabezpečuje medzinárodnú spoluprácu na úseku poskytovania zdravotnej starostlivosti, 
- zabezpečuje koordináciu poskytovania zdravotnej starostlivosti s inými ústrednými orgánmi štátnej správy, 
- zabezpečuje jednotnú prípravu zdravotníctva na obranu štátu, prípravu rezortu na krízové situácie 

a plnenie opatrení hospodárskej mobilizácie. 
 
Ministerstvo v súlade s osobitnými predpismi zriaďuje rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, 

neziskové organizácie, štátne podniky, akciové spoločnosti a zdravotnícke zariadenia, ktorých predmetom činnosti je 
poskytovanie zdravotnej starostlivosti alebo plnenie osobitných úloh v zdravotníctve, najmä štatisticko-informačné 
zariadenia a knižničné zariadenia. 

V roku 2015 realizovalo Ministerstvo zdravotníctva SR ukončenie projektov Elektronické služby zdravotníctva 
(ESZ) a Elektronické služby zdravotníctva – rozšírenie funkcionality a rozsahu služieb (ESZ-RFaRS), ktoré boli 
realizované z finančných prostriedkov EÚ, konkrétne z Európskeho fondu regionálneho rozvoja (ERDF) prostredníctvom 
Operačného programu Informatizácia spoločnosti (OPIS).  

Projekt Elektronické služby zdravotníctva je významnou súčasťou Programu implementácie eHealth (PIeH). 
Zároveň je základom a nosným projektom prvej etapy Programu eHealth, ktorého cieľom je podpora poslania 
zdravotníctva prostredníctvom informačných a komunikačných technológií. Prioritami projektu ESZ sú: Národný portál 
zdravia, ePreskripcia a eMedikácia, Elektronická zdravotná knižka občana, eAlokácie a integrácia týchto aplikácií v 
jeden funkčný celok pri vysokej úrovni bezpečnosti celého riešenia. 
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Vďaka vyššie uvedeným funkcionalitám resp. elektronickým službám zdravotníctva budú môcť zdravotnícki 
pracovníci lepšie napĺňať svoje poslanie: poskytovať kvalitnú, bezpečnú a efektívnu zdravotnú starostlivosť pacientom 
tým, že budú mať k dispozícii podrobné, dôveryhodné a aktuálne informácie nevyhnutné pre anamnézu, diagnostiku a 
terapiu. Lekár bude mať základné informácie o zdraví pacienta (napr. prekonané aj aktuálne ochorenia, výsledky 
laboratórnych vyšetrení, očkovania, alergie...). Lekár tak ušetrí čas, ktorý by venoval zisťovaniu informácií a zároveň sa 
minimalizuje riziko opomenutia niektorých údajov zo strany pacienta.  

V národnom projekte Elektronické služby zdravotníctva – rozšírenie funkcionality a rozsahu služieb išlo o 
zabezpečenie nových služieb a zvýšenie úrovne bezpečnosti, vďaka ktorým sa podporí napĺňanie strategických cieľov 
eHealth, Programu implementácie eHealth a zvýši sa kvalita poskytovanej zdravotnej starostlivosti, efektívnosť 
poskytovaných služieb a ich dostupnosť. 

 
 

1.1.2. Výsledok rozpočtového hospodárenia kapitoly Ministerstva zdravotníctva SR 

Predložený Návrh záverečného účtu kapitoly Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky za rok 2015 bol 
vypracovaný v súlade so Smernicou Ministerstva financií SR zo dňa 23. októbra 2014 na vypracovanie  záverečných 
účtov kapitol štátneho rozpočtu, štátnych fondov číslo MF/23510/2014-31. Obsahuje hodnotenie výsledkov 
rozpočtového hospodárenia ústredného orgánu a rozpočtových a príspevkových organizácií v jeho pôsobnosti. 

Vládny návrh zákona o štátnom rozpočte na rok 2015 bol prerokovaný v orgánoch Národnej rady  Slovenskej 
republiky a schválený zákonom č. 385/2014 Z. z.. Ministerstvo financií Slovenskej republiky nadväzne na bod C.1. 
uznesenia vlády Slovenskej republiky č. 508 zo dňa 15. októbra 2014 k návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2015 až 
2017 oznámilo (list MF SR č. MF/026958/2014-441) Ministerstvu zdravotníctva Slovenskej republiky záväzné 
ukazovatele štátneho rozpočtu na rok 2015.     

        tabuľka č. 1 v  € 

  

 
 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 
% 

k upravenému 
rozpočtu 

 
1 2 3 4 5=4/3*100 

Príjmy spolu 30 861 330 52 959 679 63 360 443 119,64 

z toho: prijaté z rozpočtu EÚ 4 343 568 25 791 916 26 495 442 102,73 

Výdavky spolu: 1 406 180 701 1 489 565 273 1 473 822 503 98,95 

z toho: kryté prostriedkami EÚ 4 343 568  23 048 570 23 048 570 100,00 

Saldo príjmov a výdavkov -1 375 319 371 -1 436 605 594 -1 410 462 060  

z toho : z prostriedkov EÚ 0 2 743 346 3 446 872   

 
V kapitole zdravotníctva boli na rok 2015 schválené príjmy v celkovej sume 30 861 tis. €. Záväzný ukazovateľ 

v príjmovej časti predstavoval sumu 26 518 tis. €. Schválený rozpočet prostriedkov z rozpočtu Európskej únie 
predstavoval sumu  4 344 tis. €. Úprava príjmov bola v priebehu roka realizovaná v oblasti prostriedkov Európskej únie. 
Napĺňanie príjmov záviselo od schválených súhrnných žiadostí o platbu na základe ktorých MF SR zasiela na príjmové 
účty Platobnej jednotky prostriedky EÚ. Príjmovú oblasť rozpočtu kapitoly zdravotníctva výrazne ovplyvnilo prijatie 
zákona  č. 153/2013 Z. z. o národnom zdravotníckom informačnom systéme. V roku 2015 boli zaznamenané veľké 
úpravy záväzného ukazovateľa príjmov pre regionálne úrad verejného zdravotníctva a Úrad verejného zdravotníctva SR. 

V oblasti výdavkov bol v štátnom rozpočte kapitoly Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky na rok 2015 
vyčlenený objem finančných prostriedkov v celkovej sume 1 406 181 tis. €, z toho v oblasti bežných výdavkov v sume 
1 404 153 tis. a v oblasti kapitálových výdavkov v sume 2 028 tis. €. Na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné 
vyrovnania bolo vyčlenených 17 435  tis. €. Najväčšiu časť výdavkov v rozpočte kapitoly zdravotníctva na rok 2015 
tvorilo štátom platené poistné na zdravotné poistenie za zákonom určené skupiny osôb v celkovej sume 1 280 556 tis. €, 
čo  predstavuje 91,07 % z celkového rozpočtu a 91,20 % z rozpočtu bežných výdavkov. 
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1.1.3.  Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov 
 

             Celkové plnenie príjmovej a výdavkovej časti rozpočtu vrátane mimorozpočtových prostriedkov kapitoly 
Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky za rok 2015 uvádzame v nasledovnej tabuľke: 

 
                                    tabuľka č. 2 v  € 

Vybrané záväzné ukazovatele 
štátneho rozpočtu v roku 2015 

 
Schválený 
rozpočet 

 
Upravený 
rozpočet 

 
Skutočnosť 

Plnenie 
upraveného 

rozpočtu 

Príjmy kapitoly 30 861 330  52 959 679 63 360 443 119,64 % 

Výdavky kapitoly spolu 1 406 180 701 1 489 347 647 1 473 822 458 98,96 % 

- bežné výdavky 1 404 152 595 1 452 293 265 1 436 792 491 98,94 % 

-kapitálové  výdavky  2 028 106 37 054 382 37 029 967 99,94 % 

 
 Ministerstvo financií Slovenskej republiky (ďalej len Ministerstva financií SR) rozpisovým listom č. 
MF/026958/2014-441 kapitole Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky (ďalej len MZ SR) oznámilo rozpis 
záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2015 schválený zákonom č. 385/2014 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 
2015 v nasledovnej štruktúre: 
                      tabuľka č. 3 v € 

Rozpis záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu kapitoly Ministerstva zdravotníctva SR na rok 2015 

I. PRÍJMY KAPITOLY   

A. Záväzný ukazovateľ  26 517 762  

B. Prostriedky z rozpočtu EÚ 4 343 568 

II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B) 1 406 180 701 

A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ 1 401 837 133 

  z toho:   

 A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111) 1 377 378 348 

  A.2. prostriedky na spolufinancovanie 1 200 023 

  A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (kód zdroja 111) 17 435 459 

  z toho: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné os. vyrovnania aparátu ústredného orgánu  2 713 248 

  Počet zamestnancov rozpočtových organizácií,  podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 508/2014 2 397 osôb 

  z toho: aparát ústredného orgánu 291 osôb 

  A.4. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov  EÚ a prostriedkov na spolufinancovanie, ) 500 000 

 z toho: kód zdroja 111 500 000 

B. Prostriedky Európskej únie 4 343 568 

C. Výdavky štátneho rozpočtu na realizáciu programov na rok 2015 Príloha č. 2 

 - poistné pre poistencov štátu 1 280 555 652  

 - rezerva na krytie prípadných strát zdravotníckych zariadení vo VS 50 000 000 

  

     
Príloha č. 2 k rozpisovému listu                             tabuľka č. 4 v € 

 Výdavky štátneho rozpočtu na realizáciu programov na rok 2015  

Kód programu/ 
podprogramu/  

Názov programu/podprogramu/prvku  

 Výdavky spolu za kapitolu 1 406 180 701 

079 Prevencia a ochrana zdravia 25 308 507 

07904  Národné preventívne programy 700 000 

07A Zdravotná starostlivosť 1 345 941 646 

07A01 Poistné za poistencov štátu 1 280 555 652 

07A0403 Dobudovanie a inovácia záchrannej zdravotnej služby v SR 13 129 946 

07B Tvorba a implementácia politík 28 951 728 

07B0204 Zber, spracovanie a analýza údajov 10 428 816 
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 Medzirezortné programy a podprogramy, ktorých je kapitola gestorom a účastníkom  

0DB0601 Realizácia II. etapy implementácie MZPSZO v Slovenskej republike – MZ SR 61 282 

 Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník medzirezortného programu  

06E03 MZ SR - Zdravotnícka podpora 220 653 

 Gestor : 11 Ministerstvo obrany  SR  

06H08 Hospodárska mobilizácia 1 320 000 

 Gestor: 26 Ministerstvo hospodárstva a výstavby SR  

09705 Príspevky SR do medzinárodných organizácií 619 591 

 Gestor : 10 Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitosti SR  

0AA02 Ďalšie vzdelávanie v zdravotníctve ako nástroj rozvoja ľudských zdrojov 3 730 594 

 Gestor: 20 Ministerstvo školstva SR    

0AS05 SK PRE 2016- MZ SR  4 300 

 Gestor : 10 Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitosti SR  

       
  V zmysle ustanovení § 8 ods. 6 a § 15–18 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bolo v roku 2015 v kapitole Ministerstva 
zdravotníctva SR vykonaných 261 rozpočtových opatrení.   
 Ministerstvo financií SR bolo schválených 77 rozpočtových opatrení.  V súlade s § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových 
pravidlách, podľa ktorého je správca kapitoly povinný oznámiť ministerstvu financií výšku všetkých výdavkov podľa 
odseku 4 zákona okrem prostriedkov štátneho rozpočtu určených na financovanie účelov vyplývajúcich z 
medzinárodných zmlúv o poskytnutí grantu uzatvorených medzi Slovenskou republikou a inými štátmi, ktoré použije až v 
nasledujúcom rozpočtovom roku, a to najneskôr do 20. novembra bežného rozpočtového roka. 
 

      V rozpočte kapitoly Ministerstva zdravotníctva  SR na rok 2015 boli v priebehu roka viazané rozpočtové prostriedky 
prostredníctvom rozpočtových opatrení Ministerstva financií SR. Viazanie rozpočtových prostriedkov bolo vykonané 
prostredníctvom rozpočtových opatrení Ministerstva financií SR nasledovne: 
 

                        tabuľka č. 5 v € 

Číslo 
rozpočt. 

opatrenia 
MF SR 

Dôvod viazania rozpočtových prostriedkov v roku 2015  

RO č. 1 
Viazanie bežných výdavkov z rezervy na krytie prípadných strát zdravotníckych zariadení vo VS 
(zdroj 111) 

50 000 000,00 

RO č. 9 Viazanie bežných výdavkov v prospech Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR (zdroj 111) 44 900,00 

RO č. 12 Viazanie bežných výdavkov v prospech Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR (zdroj 13) 126 507,00 

RO č. 37 Viazanie príjmov v prospech Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR (zdroj 11T1 a 13T1) 9 412 899,00 

RO č. 37 
Viazanie bežných výdavkov v prospech Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR (zdroj 11T 
a 13T) 

11 778 516,00 

RO č. 56 
Viazanie výdavkov v zmysle § 8 ods. 6 a § 18 ods. 2 písm. e) zákona NR SR č. 523/2004 Z. z. 
Viazanie prostriedkov EÚ a prostriedkov ŠR určených na spolufinancovanie, ktoré kapitola použije 
v nasledujúcom rozpočtovom roku (zdroj 11+13) 

17 361 904,82 

RO č. 66 Viazanie príjmov v prospech Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR (zdroj 13T) 1 135 258,00 

RO č. 66 Viazanie bežných výdavkov v prospech Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR (zdroj 13) 1 329 066,00 

RO č. 77 
Viazanie príjmov v zmysle § 8 ods. 6 a § 18 ods. 2 písm. e) zákona NR SR č. 523/2004 Z. z. Viazanie 
prostriedkov EÚ a prostriedkov ŠR určených na spolufinancovanie, ktoré kapitola použije 
v nasledujúcom rozpočtovom roku (zdroj 11+13) 

19 865 305,29 

RO č. 77 
Viazanie výdavkov v zmysle § 8 ods. 6 a § 18 ods. 2 písm. e) zákona NR SR č. 523/2004 Z. z. 
Viazanie prostriedkov EÚ a prostriedkov ŠR určených na spolufinancovanie, ktoré kapitola použije 
v nasledujúcom rozpočtovom roku (zdroj 11+13) 

4 610 789,69 
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Prekročenie rozpočtu kapitoly Ministerstva zdravotníctva SR na rok 2015 bolo Ministerstvom financií SR 
povolené v nasledovných rozpočtových opatreniach: 
                tabuľka č. 6 v € 

Číslo 
rozpočtového 
opatrenia MF 

SR 

Povolené prekročenie limitu ukazovateľov rozpočtu kapitoly MZ SR na rok 2015  

RO č. 2 Prekročenie limitu bežných výdavkov na realizáciu programu SK PRES (zdroj 111) 140 833,00 

RO č.   3 
Prekročenie limitu príjmov MZ SR v zmysle § 7 ods. 3, § 8 ods.6 a § 17 zákona č. 523/2004 
Z. z. (zdroj 13) 

51 861 810,93 

RO č. 3 
Prekročenie limitu výdavkov MZ SR v zmysle § 7 ods. 3, § 8 ods.6 a § 17 zákona č. 
523/2004 Z. z. (zdroj 13) 

34 248 568,86 

RO č. 4 
Prekročenie limitu príjmov pre regionálne úrady verejného zdravotníctva a Úrad verejného 
zdravotníctva SR  (zdroj 111) 

650 000,00 

RO. č. 4 
Prekročenie limitu výdavkov pre regionálne úrady verejného zdravotníctva a Úrad verejného 
zdravotníctva SR  (zdroj 111) 

5 239 372,00 

RO č.  5  
Prekročenie limitu kapitálových výdavkov určených na zabezpečenie financovania 
nevyhnutných úloh rezortu  (zdroj  13) 

4 831 800,00 

RO č.  6 Prekročenie limitu bežných výdavkov pre ŠÚKL (zdroj 111) 1 116 000,00 

RO č. 7 
Prekročenie limitu bežných – v zmysle Správy o priebehu a následkoch povodní na území 
SR v období od júla  do konca novembra 2014  (zdroj 111) 

16 300,92 

RO č. 8 ISUF- prostriedky EÚ (zdroj 13) 429 060,00 

RO č. 11 
Prekročenie limitu kapitálových výdavkov určených na zabezpečenie financovania 
nevyhnutných úloh rezortu  (zdroj  13) 

1 168 560,00 

RO č. 15 ISUF- prostriedky EÚ (zdroj 13) 13 311,33 

RO č. 16 
Prekročenie limitu kapitálových výdavkov určených na zabezpečenie financovania 
nevyhnutných úloh rezortu  (zdroj  13) 

1 789 387,93 

RO č. 18 
Prekročenie limitu bežných výdavkov v súvislosti s nariadeniami vlády SR č. 393/2014 Z. z. 
a 394/2014 Z. z.  (valorizácia zdroj 111) 

545 489,00 

RO č. 21 
Prekročenie limitu bežných výdavkov v súvislosti s nariadeniami vlády SR č. 393/2014 Z. z. 
a 394/2014 Z. z..  (valorizácia PO zdroj 111) 

431 696,00 

RO č. 22 ISUF - prostriedky EÚ (zdroj 13) 1 050 000,00 

RO č. 23 
Finančný audit pre 14 nemocníc, poradenstvo pri tvorbe ozdravných rozvojových plánov pre 
18 nemocníc, podpora pri zavádzaní expertného informačného systému pre 18 nemocníc.  
(zdroj 111) 

969 108,01 

RO č. 24 Systémová korekcia – projekt OPIS  (zdroj 111) 1 445 814,49 

RO č. 27 
ISUF - prostriedky EÚ (zdroj 13) 

627 108,38 

RO č. 28 
ISUF - prostriedky EÚ (zdroj 13) 

19 698,86 

RO č. 29 
ISUF - prostriedky EÚ (zdroj 13) 

214 530,00 

RO č. 30 ISUF - prostriedky EÚ (zdroj 13) 106 220,00 

RO č. 32 
Prekročenie limitu kapitálových výdavkov určených na zabezpečenie financovania 
nevyhnutných úloh rezortu  (zdroj  13) 

236 872,15 

RO č. 38 
Prekročenie limitu kapitálových výdavkov určených na zabezpečenie financovania 
nevyhnutných úloh rezortu  (zdroj  13) 692 933,60 

RO č. 40 
Prekročenie limitu kapitálových výdavkov určených na zabezpečenie financovania 
nevyhnutných úloh rezortu  (zdroj  13) 575 896,40 

RO č. 42 
Prekročenie limitu kapitálových výdavkov určených na zabezpečenie financovania 
nevyhnutných úloh rezortu  (zdroj  13) 

300 000,00 
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RO č. 44  ISUF - prostriedky EÚ (zdroj 13) 450 000,00 

RO č. 45 
Úhrada záväzkov štátu voči zdravotným poisťovniam – zvýšenie sadzby poistného za 
poistencov štátu zo 4,16 % na 5,85 %   z vymeriavacieho základu (zdroj 111) 

86 595 754,00 

RO č. 46 
Prekročenie limitu kapitálových výdavkov určených na zabezpečenie financovania 
nevyhnutných úloh rezortu  (zdroj  13) 

3 065 197,84 

RO č. 48 
Prekročenie limitu kapitálových výdavkov určených na odstránenie havarijných stavov 
a prístrojového dovybavenia vo FNsP F.D. Roosevelta v Banskej Bystrici  (zdroj 111) 

1 600 000,00 

RO č. 50 
Prekročenie limitu bežných výdavkov na zaplatenie istiny, úrokov z omeškania spoločnosti 
AESKULAP, spol.s.r.o a na úhradu trov konania (zdroj 111) 

1 718 994,73 

RO č. 51 ISUF - prostriedky EÚ (zdroj 13) 23 148,77 

RO č. 52 
Prekročenie limitu kapitálových výdavkov určených na zabezpečenie financovania 
nevyhnutných úloh rezortu  (zdroj 13) 16 349 652,42 

RO č. 53 
Prekročenie limitu kapitálových výdavkov určených na zabezpečenie financovania 
nevyhnutných úloh rezortu  (zdroj 13) 3 841,03 

RO. č.57 ISUF - prostriedky EÚ (zdroj 13) 49 156,80 

RO č. 58 ISUF - prostriedky EÚ (zdroj 13) 106 973,86 

RO č. 59 ISUF - prostriedky EÚ (zdroj 13) 23 629,72 

RO č. 60 ISUF - prostriedky EÚ (zdroj 13) 943 330,62 

RO č. 61 ISUF - prostriedky EÚ (zdroj 13) 1 135 804,02 

RO č. 64 
Prekročenie limitu bežných výdavkov na úhradu exekučných trov a úrokov vyplývajúcich zo 
súdneho sporu so  spoločnosťou AESKULAP, spol.s.r.o (zdroj 111) 

29 842,63 

RO č. 68 
Prekročenie limitu bežných – v zmysle Správy o priebehu a následkoch povodní na území 
SR v období od decembra 2014 do konca júna 2015  (zdroj 111) 

14 512,14 

RO č. 69 
Prekročenie limitu bežných výdavkov na základe Zmluvy o partnerstve a Dodatku č. 1 
uzatvorených medzi MF SR a MZ SR (zdroj 13) 

842,47 

RO č. 71 ISUF - prostriedky EÚ (zdroj 13) 115 520,00 

RO č. 73 ISUF - prostriedky EÚ (zdroj 13) 205 127,32 

RO č. 74 ISUF - prostriedky EÚ (zdroj 13) 150 000,00 

RO č. 75 ISUF - prostriedky EÚ (zdroj 13) – Kohézny fond 57 700,00 

Vysvetlivka: ISUF – Informačný systém Účtovníctva fondov. 
Všetky ostatné rozpočtové opatrenia boli schválené Ministerstvom financií SR bez navýšenia, resp. zníženia záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu. Jednalo sa o 
rozpočtové opatrenia v rámci schválených limitov na rok 2015. 

 
 

Po realizácií všetkých rozpočtových opatrení Ministerstva financií SR a vlastných úprav kapitoly bol 
upravený rozpočet na programoch nasledovný 

 
tabuľka č. 7 v € 

 Výdavky štátneho rozpočtu na realizáciu programov na rok 2015  

Kód programu/ 
podprogramu/ 

prvku 

Názov programu/podprogramu/prvku  

 Výdavky spolu za kapitolu 1 489 565 273,00 

079 Prevencia a ochrana zdravia 33 229 239,00 

07904  Národné preventívne programy 260 964 

07A Zdravotná starostlivosť 1 411 842 264,00 

07A01 Poistné za poistencov štátu 1 367 151 406,00 

07A0403 Dobudovanie a inovácia záchrannej zdravotnej služby v SR 13 305 492,00 

07B Tvorba a implementácia politík 36 070 126,00 

 Medzirezortné programy, ktorých je kapitola gestorom, resp. účastníkom programu  

06E03 MZ SR – Zdravotnícka podpora 220 653,00 
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 Gestor : 11 Ministerstvo obrany  SR  

06G1K Budovanie kapacít a zlepšenie kvality verejnej správy MZ SR 347 974,00 

 Gestor : Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny  SR  

06H08 Hospodárska mobilizácia 1 320 000,00 

 Gestor: 26 Ministerstvo hospodárstva a výstavby SR  

097005 Príspevky SR do medzinárodných organizácií 619 591,00 

 Gestor : 10 Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR  

0A90C Elektronizácia VS a rozvoj elektronických služieb na centrálnej úrovni MF SR - MZ 3 198 852,00 

 Gestor : Úrad vlády  SR  

0AA02 Ďalšie vzdelávanie v zdravotníctve ako nástroj rozvoja ľudských zdrojov        2 493 160,00 

 Gestor: 20 Ministerstvo školstva SR    

0D4 SK PRES 2016 – MZ SR 162 031,00 

 Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitosti SR  

0DB06 Realizácia II. etapy implementácie MZPSZO v Slovenskej republike – MZ SR 61 282,00 

 
 

V tabuľke č. 8 uvádzame skutočné čerpanie vrátane mimorozpočtových zdrojov 
 

tabuľka č. 8 v € 

 Výdavky štátneho rozpočtu na realizáciu programov na rok 2015  

Kód programu/ 
podprogramu/ 

prvku 

Názov programu/podprogramu/prvku  

 Výdavky spolu za kapitolu 1 473 822 503 

079 Prevencia a ochrana zdravia 33 228 686 

07904  Národné preventívne programy 260 555 

07A Zdravotná starostlivosť 1 396 292 184 

07A01 Poistné za poistencov štátu 1 351 628 401 

07A0403 Dobudovanie a inovácia záchrannej zdravotnej služby v SR 13 305 492 

07B Tvorba a implementácia politík 35 905 747 

 Medzirezortné programy, ktorých je kapitola gestorom, resp. účastníkom program  

06E03 MZ SR – Zdravotnícka podpora 220 653,00 

 Gestor : 11 Ministerstvo obrany  SR  

06G1K Budovanie kapacít a zlepšenie kvality verejnej správy MZ SR 347 974 

 Gestor : Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny  SR  

06H08 Hospodárska mobilizácia 1 319 545 

 Gestor: 26 Ministerstvo hospodárstva a výstavby SR  

097005 Príspevky SR do medzinárodných organizácií 619 316 

 Gestor : 10 Ministerstvo zahraničných vecí  SR  

0A90C Elektronizácia VS a rozvoj elektronických služieb na centrálnej úrovni MF SR - MZ 3 198 952 

 Gestor : Úrad vlády  SR  

0AA02 Ďalšie vzdelávanie v zdravotníctve ako nástroj rozvoja ľudských zdrojov 2 493 160 

 Gestor: 20 Ministerstvo školstva SR    

0D4 SK PRES 2016 – MZ SR 135 328 

 Gestor : 10 Ministerstvo zahraničných vecí  SR  

0DB Realizácia II. etapy implementácie MZPSZO v Slovenskej republike – MZ SR 60 958 
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1. 2. Príjmy kapitoly Ministerstva zdravotníctva SR za rok 2015 
1.2.1 Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie 

 
       V príjmovej časti rozpočtu kapitoly Ministerstva zdravotníctva SR za rok 2015 boli rozpočtované príjmy v sume 
30 861 330,- €. Rozpočet po úpravách predstavoval sumu 52 959 679 €. Skutočné naplnenie príjmovej časti rozpočtu 
kapitoly Ministerstva zdravotníctva SR bolo v sume 63 360 443,40 €. V príjmovej časti rozpočtu bolo realizovaných päť  
rozpočtových opatrení MF SR.  

Rozpočtovým opatrením MF SR č. 3/2015 bola navýšená príjmová časť rozpočtu o sumu 51 861 810,93 € 
v zmysle § 8 ods. 6 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 
niektorých predpisov (z toho platobná jednotka v sume 51 861 810,93 €).    

Rozpočtovým opatrením MF SR č. 4/2015 bola kapitole zdravotníctva navýšená príjmová časť rozpočtu 
v súvislosti s navýšením limitu miezd pre regionálne úrady verejného zdravotníctva a Úrad verejného zdravotníctva SR. 
Suma navýšenia predstavovala čiastku 650 000,- €.  

Rozpočtovým opatrením MF SR č. 37/2015 boli v rozpočte kapitoly zdravotníctva viazané finančné prostriedky 
v oblasti príjmov v sume 9 412 899,- €. Uvedená suma bola viazaná v prospech kapitoly Ministerstva školstva, vedy, 
výskumu a športu SR z dôvodu nevyužitia prostriedkov OP Vzdelávanie v programovom období 2007 – 2013. 

Rozpočtovým opatrením MF SR č. 66/2015 boli v rozpočte kapitoly zdravotníctva viazané finančné prostriedky 
v oblasti príjmov v sume 1 135 258,- €. Uvedená suma bola viazaná v prospech kapitoly Ministerstva školstva, vedy, 
výskumu a športu SR vzhľadom na nevyčerpané finančné prostriedky v rámci opatrenia 2.2 OP Vzdelávanie MZ SR ako 
SORO. 

Rozpočtovým opatrením MF SR č. 77/2015 boli v rozpočte kapitoly zdravotníctva viazané finančné prostriedky 
v oblasti príjmov v sume 19 865 305,29 €. Viazanie finančných prostriedkov  bolo realizované v rámci prostriedkov EÚ 
a prostriedkov štátneho rozpočtu v  zmysle § 8 ods. 6 a § 18 ods. 2 písm. e) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov určených na financovanie spoločných programov 
SR a EÚ, ktoré kapitola použije v nasledujúcom rozpočtovom roku.   
 

                  tabuľka č. 9 v  € 

                            Rok 2015 Schválený rozpočet  Upravený rozpočet  Naplnenie príjmov  

Nedaňové príjmy (200) 3 259 000 3 909 000 8 384 225 

z toho:    

     Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku (210) 786 990 1 261 499 1 248 055 

     Administratívne poplatky a iné poplatky a platby (220) 2 413 210 2 572 714 2 991 718 

     Kapitálové príjmy (230) 0 14 730 408 028 

     Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finanč.(240) 0 0 2 622 

     Iné nedaňové príjmy (290) 58 800 60 057 3 733 802 

Granty a transfery (300) 27 602 330 49 050 679 54 976 218 

z toho:    

     Tuzemské bežné granty a transfery (310) 23 258 762 23 258 762 29 060 336 

     Zahraničné granty (330) 0 0 123 965 

     Zahraničné transfery (340) 4 343 568 25 791 917 25 791 917 

PRÍJMY SPOLU 30 861 330 52 959 679 63 360 443 

 
Príjmy boli v roku 2015 rozpočtované v rámci rozpočtových organizácií kapitoly zdravotníctva v nasledujúcej štruktúre:  
 
                          tabuľka č. 10 v  € 

  Schválený rozpočet  Upr. rozpočet  
 Skutočné naplnenie 
príjmov k 31.12.2015 

Štátny ústav pre kontrolu liečiv 200 000,00 327 500,00 332 569,37 

Úrad ver. zdravotníctva SR a reg. úrady verejného zdravotníctva  2 359 000,00 2 371 199,00 2 575 219,12 

Ministerstvo zdravotníctva SR vrátane aparátu a vlastných úloh  23 958 762,00 24 469 063,00 33 809 665,76 

Príjmy z prostriedkov Európskej únie 4 343 568,00 25 791 916,64 26 642 989,15 

Príjmy spolu za kapitolu MZ SR 30 861 330,00 52 959 678,64 63 360 443,40 
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Úrad MZ SR  mal v roku 2015 naplánované finančné prostriedky v celkovej sume 23 958 762,- €. Z uvedenej 
sumy bolo 700 000,- € rozpočtovaných priamo na činnosť úradu. V zmysle § 8a zákona č. 581/2004 Z. z. o zdravotných 
poisťovniach, dohľade nad zdravotnou starostlivosťou a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov poukazuje každá poisťovňa príspevok na zabezpečenie zdravotnej starostlivosti. Zdravotná poisťovňa 
poukazuje na účet ministerstva zdravotníctva príspevok na činnosti operačných stredísk tiesňového volania záchrannej 
zdravotnej služby najneskôr do 20. decembra kalendárneho roka. Výška príspevku je 0,35 % zo základu na jej určenie. 
Základom na určenie výšky príspevku je celková suma z ročného prerozdeľovania poistného uvedená v rozhodnutí o 
ročnom prerozdeľovaní poistného podľa osobitného prepisu. Výška príspevku sa zaokrúhľuje na eurocent nahor. Pre 
Operačné stredisko záchrannej zdravotnej služby SR boli z uvedených zdrojov rozpočtované finančné prostriedky 
v sume  13 129 946,- € a pre Národné centrum zdravotníckych informácií finančné prostriedky v sume 10 128 816,- €. 
Skutočné naplnenie príjmovej časti rozpočtu v tejto oblasti bolo splnené. Na príjmovom účte Úradu MZ SR boli 
z uvedeného dôvodu plánované  príjmy v sume 23 258 762,- €. V zmysle zákona bola skutočná výška príspevku zo 
zdravotných poisťovní v sume  28 990 tis. €.   

V príjmovej časti rozpočtu za  Úrad MZ SR sú najdôležitejšie príjmy za využívanie minerálnych vôd a 
žriediel Inšpektorátu kúpeľov a žriediel. Úpravou rozpočtu bežných výdavkov v regionálnych úradoch verejného 
zdravotníctva  a Úrade verejného zdravotníctva SR bola v týchto organizáciách vykonaná aj úprava rozpočtu príjmov. 
Príjmy boli navýšené rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR č. 4/2015 o sumu 650 000,- €. Regionálne úrady 
verejného zdravotníctva a Úrad verejného zdravotníctva SR príjmovú časť rozpočtu v roku 2015 splnili.  

 
Mimorozpočtové príjmy predstavovali v roku 2015 sumu 217 625,99 €. Suma 73 003,10 € bola rozpočtovaná na 

zdroji 35 – Iné zdroje zo zahraničia (napr. NATO) a suma 144 622,89 € bola rozpočtovaná na zdroji 70 – Iné zdroje. 
Finančné prostriedky na zdroji 35 boli prijaté v Regionálnom úrade verejného zdravotníctva v Banskej Bystrici v sume 
13 964,12 € a v Úrade Ministerstva zdravotníctva SR – suma 59 038,98 €. Suma 144 622,89 bola prijatá v Štátnom 
ústave pre kontrolu liečiv (218,14 €), v Úrade Ministerstva zdravotníctva SR (49 447,98 €) a v regionálnych úradoch 
verejného zdravotníctva a Úrade verejného zdravotníctva SR (94 956,77 €). 

 
tabuľka č. 11 v  € 

 Mimorozpočtové prostriedky na zdroji 70 – Iné zdroje Organizácia suma 

72a - od iných subjektov na základe darovacej zmluvy RÚVZ Košice 1 514,85 

72c - od iných subjektov, napr. formou dotácie alebo grantu RÚVZ Banská Bystrica 499,90 

 Úrad verejného zdravotníctva SR Bratislava 65 860,02 

 Úrad MZ SR 49 447,98 

72e – z poistného plnenia zo zml. poistenia alebo zo zákonného poistenia RÚVZ hlavného mesta Bratislava 165,00 

 Úrad verejného zdravotníctva SR Bratislava 615,00 

 RÚVZ Stará Ľubovňa 1 021,05 

 RÚVZ Dunajská Streda 20,87 

 RÚVZ Trenčín 548,57 

 Štátny ústav pre kontrolu liečiv 218,14 

72f – z úhrad stravy Úrad verejného zdravotníctva SR Bratislava 20 408,62 

72h – od úradu práce, sociálnych vecí a rodiny podľa osobitného predpisu RÚVZ Trnava 4 248,60 

 RÚVZ Bardejov 54,29 

Spolu za zdroj 70  144 622,89 
Vysvetlivka: RÚVZ – regionálny úrad verejného zdravotníctva 
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1.2.2. Prostriedky prijaté z rozpočtu Európskej únie – Európsky fond regionálneho rozvoja a Európsky sociálny 

fond  

 
Prostriedky prijaté z rozpočtu Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia poskytnuté Slovenskej republike 

na základe medzinárodných zmlúv uzavretých medzi Slovenskou republikou a inými štátmi: 
 

           tabuľka č. 12 v  € 

  Zdroj Schválený rozpočet Rozpočet po zmenách Skutočnosť k 31.12.2015 

Príjmy (341):         

Operačný program Zdravotníctvo 11S1 1 541 296,00 1 541 296,00    5 728 057,96    

Operačný program Zdravotníctvo 13S1 0  23 079 470,30   18 892 708,34  

Operačný program Vzdelávanie 11T1 2 802 272,00 199 055,34 256 064,89 

Operačný program Vzdelávanie 13T1 0 972 095,00 915 085,45 

Iné príjmy (29x):     851 072,51 

Operačný program Zdravotníctvo (29x) 11S2 0 0 1 050,00 

Operačný program Zdravotníctvo (29x) 13S2 0 0 2 904,93 

Operačný program Vzdelávanie (29x) 13T2 0 0 19 886,47 

Operačný program Vzdelávanie (29x) 13T1 0 0 2 814,49 

Operačný program Vzdelávanie (29x) 11T1 0 0 700 711,13 

Operačný program Vzdelávanie (29x) 11T2 0 0 123 654,90 

Výnosy (29x) 111 0 0 50,59 

Spolu:   4 343 568,00 25 791 916,64 26 642 989,15 

 
Príjmy (341) boli tvorené najmä zo zdroja EÚ, tieto príjmy boli poukazované z Certifikačného orgánu na základe 

schválených súhrnných žiadostí o platbu za OP Zdravotníctvo a OP Vzdelávanie. Ostatné príjmy (29x) tvorili vrátenia od 
prijímateľov za nezrovnalosti a iné vrátenia a tiež výnosy vzniknuté na účtoch prijímateľov.  

 

1.3. Výdavky kapitoly Ministerstva zdravotníctva SR 
1.3.1. Výdavky kapitoly Ministerstva zdravotníctva SR podľa ekonomickej klasifikácie 

        Vo výdavkovej časti kapitoly zdravotníctva bol v štátnom rozpočte na rok 2015 pre kapitolu schválený objem 
finančných prostriedkov v celkovej sume 1 406 180 704,- €. z toho v oblasti bežných výdavkov v celkovej sume 
1 404 152 595,- €, čo predstavuje 99,86 % z celkového rozpočtu. Kapitálové výdavky boli na rok 2015 schválené v sume 
2 028 106,- €. Na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania bolo schválených 17 435 459,- €. 
Rozpočtovými opatreniami Ministerstva financií SR bol limit miezd upravený pre regionálne úrady verejného 
zdravotníctva a Úrad verejného zdravotníctva SR a v zmysle   zákona č. 385/2014 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2015 
a nariadeniami vlády SR ktorými sa upravujú stupnice platových taríf a platové tarify v súlade s uzatvorenými 
kolektívnymi zmluvami vyššieho stupňa na rok 2015. Limit na mzdy bol upravený na konečnú sumu 24 303 154,- €. 

                     tabuľka č. 13 v € 

Rok 2015 Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

Výdavky spolu 1 406 180 701,00 1 489 347 647,23 1 473 822 458,31 

z toho:     

bežné výdavky 1 404 152 595,00 1 452 293 265,23 1 436 792 491,27 

  v tom:    

  mzdy, platy, služobné príjmy a OOV   17 435 459,00 24 303 154,00 24 332 355,86 

  poistné a príspevok do poisťovní 6 076 840,00 8 533 304,20 8 547 646,67 

  tovary a služby 66 934 351,00 15 323 369,17 15 467 329,22 

  bežné transfery 1 313 705 945,00 1 404 133 437,86 1 388 445 159,52 

kapitálové výdavky 2 028 106,00 37 054 382,00 37 029 967,04 

  v tom:    

  obstaranie kapitálových aktív 2 028 106,00 6 643 855,04 6 619 848,80 

  kapitálové transfery 0,00 30 410 526,96 30 410 118,24 
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Najväčšiu časť výdavkov v kapitole zdravotníctva tvorí štátom platené poistné za skupiny osôb ustanovené 
zákonom v celkovej sume 1 280 555 652,- €, čo  predstavuje 91,07 % z celkového rozpočtu a 91,20 % z rozpočtu 
bežných výdavkov (v časti schválený rozpočet). 
       Presun finančných prostriedkov v kapitole zdravotníctva bol zaznamenaný hlavne na položke 630 – tovary 
a služby. Presun z tovarov a služieb bol realizovaný prostredníctvom rozpočtových opatrení MF SR – presun na 
kapitálové výdavky a vnútornými rozpočtovými opatreniami kapitoly zdravotníctva na bežné transféry verejnej vysokej 
škole, resp. príspevkovým organizáciám nezaradeným vo verejnej správe v registri organizácií vedenom Štatistickým 
úradom SR. 
       

I. Bežné výdavky (600) 
Bežné výdavky v členení podľa jednotlivých štátnych rozpočtových organizácií uvádzame nasledovne: 
      
Úrad verejného zdravotníctva  SR a regionálne úrady verejného zdravotníctva  

         V oblasti bežných výdavkov bolo v roku 2015 rozpočtovaných 23 840 743 €, z toho mzdy, platy, služobné 
príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610) v sume 13 128 317 €. Poistné a príspevok do poisťovní (620) bolo pre vyššie 
uvedené organizácie rozpočtované v sume 4 588 744 €, tovary a služby (630) v sume 5 783 682 € a bežný transfér 
v sume 340 000 €. Uvedené údaje zahŕňajú prostriedky rozpočtované na zdroji 111.  

Upravený rozpočet v k 31.12.2015 bol v sume 29 638 418,62 € v nasledovnom zložení: 

mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)       17 769 161,45 € 
poistné a príspevok do poisťovní (620)            6 185 447,22 € 
tovary a služby (630)              5 487 473,40 € 
bežné transfery (640)                 196 336,55 € 

Bežné výdavky boli čerpané na činnosti Úradu verejného zdravotníctva SR a regionálnych úradov v súvislosti 
so zabezpečením špeciálnych výkonov spojených s ochranou zdravia v odbore hygieny životného a pracovného 
prostredia, kontrolou prenosných chorôb, hygieny detí a mládeže, preventívneho pracovného lekárstva, ochrany zdravia 
pred ionizujúcim žiarením, epidemiológie, lekárskej mikrobiológie, výchovy k zdraviu a zdravotníckej štatistiky.  

Čerpanie v oblasti bežných výdavkov v roku 2015 bolo v  sume 29 638 369,30 € nasledovné: 

mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné os. vyrovnania (610)  17 769 161,20 € 
poistné a príspevok do poisťovní (620)      6 185 447,13 € 
tovary a služby (630)        5 487 424,42 € 
bežné transfery (640)           196 336,55 €. 

Mimorozpočtové prostriedky predstavovali celkovú sumu 108 920,89 €. Na zdroji 70 – Iné zdroje boli finančné 
prostriedky použité v celkovej sume 94 956,77 €. Finančné prostriedky na zdroji 35 boli čerpané Regionálnym úradom 
verejného zdravotníctva v Banskej Bystrici v sume 13 964,12 €. Boli poskytnuté  Mount Sinai School of Medicine, New 
York USA v sume 2 523,- € (položka 634 004) a určené na prevoz hlboko zmrazených biologických vzoriek (vzorky 
zbierané v projekte GERMM  a ESNAP). Finančné prostriedky v sume 3 850 boli poskytnuté z WHO k projektu TOHES – 
Národná štúdia o fajčení a zdravotnom uvedomení dospelého obyvateľstva SR a realizované ako  odmeny na základe 
dohody pre riešiteľov projektu (637 027), a 7 591,12 € určené pre ostatné výdavky realizácie projektu a publicity 
(637 004). 
 

Štátny ústav pre kontrolu liečiv  

  V oblasti bežných výdavkov boli pre Štátny ústav pre kontrolu liečiv  v roku 2015 schválené finančné prostriedky 
v celkovej sume 3 851 008 € z toho mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610) v celkovej sume 
1 593 854 €. Na poistné a príspevok do poisťovní (620) boli rozpočtované finančné prostriedky v sume 557 114 €, tovary 
a služby (630) v sume 1 659 000 € a bežný transfér v sume 41 000 €. 

Upravený rozpočet v oblasti bežných výdavkov k 31.12.2015 bol v sume 4 700 682,27 € v nasledovnom členení: 

mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)   1 998 661,00 € 
poistné a príspevok do poisťovní (620)         749 327,11 € 
tovary a služby (630)        1 922 388,26 € 
bežné transfery (640)             30 305,90 € 
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  Bežné výdavky boli čerpané najmä na expertízy a posudky, školenia, kurzy a semináre, zahraničné a tuzemské 
pracovné cesty, náklady na štúdie. Úprava rozpočtu bola realizovaná v oblasti miezd a odvodov do poistných fondov, 
čím bolo zabezpečené rozšírenie pôsobnosti Štátneho ústavu pre kontrolu liečiv v zmysle zákona  č. 362/2011 Z. z. 
o liekoch a zdravotníckych pomôckach a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
a zákona č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov a zároveň zvýšenie platov v súvislosti 
so  zvýšením platových taríf štátnych zamestnancov a  s úpravou stupníc platových taríf zamestnancov pri výkone práce 
vo verejnom záujme. Čerpanie v oblasti bežných výdavkov v roku 2015 bolo vo výške 4 700 682,27 € v plnej výške tak 
ako je uvedené v upravenom rozpočte. 
 Mimorozpočtové prostriedky na zdroji 70 – Iné zdroje (72e – z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo 
zo zákonného poistenia) boli použité v sume 218,14 € v oblasti tovarov a služieb (položka 634 002 - servis, údržbu alebo 
výdavky s tým spojené). 
 

Úrad Ministerstva zdravotníctva SR 

  Rozpočtové prostriedky na financovanie úradu boli sledované na samostatnom programe (07B0101). V oblasti 
bežných výdavkov boli pre Úrad MZ SR  v roku 2015 schválené finančné prostriedky v celkovej sume 5 034 230 € z toho 
mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610) v sume 2 713 248 €. Na poistné a príspevok do 
poisťovní (620) boli rozpočtované finančné prostriedky v sume 930 982 €, tovary a služby (630) v sume 1 307 000 € 
a bežný transfér v sume 83 000 €. 

Upravený rozpočet v oblasti bežných výdavkov k 31.12.2015 bol v sume 6 133 906,84 € v nasledovnom členení: 

mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)   3 491 993,00 € 
poistné a príspevok do poisťovní (620)      1 227 837,50 € 
tovary a služby (630)        1 390 012,35 € 
bežné transfery (640)             24 063,99 € 

Čerpanie v oblasti bežných výdavkov v roku 2015 bolo vo výške 6 131 218,82 € nasledovne: 

mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)   3 491 993,00 € 
poistné a príspevok do poisťovní (620)      1 227 837,50 € 
tovary a služby (630)        1 387 324,33 € 
bežné transfery (640)             24 063,99 € 
 

Mimorozpočtové prostriedky Úradu Ministerstva zdravotníctva SR predstavovali celkovú sumu 108 486,96 €. 
Na zdroji 70 – Iné zdroje (72c - Od iných subjektov, napr. formou dotácie alebo grantu) boli finančné prostriedky v sume 
49 447,98 € použité na nákup výpočtovej techniky (položka 633 002). Na zdroji 35 bola Úradom Ministerstva 
zdravotníctva SR realizovaná refundácia miezd a odmien na základe dohody mimo pracovnej činnosti zamestnancov 
Národného monitorovacieho centra pre drogy (NMSD)  z Grantovej dohodyGA.14.RTX.023.1.0 uzatvorená medzi 
Ministerstvom zdravotníctva  SR a Európskym monitorovacím centrom pre drogy a drogovú závislosť (EMCDDA) v sume 
59 038,98 €.  

 
Bežné výdavky v členení podľa jednotlivých kategórií ekonomickej klasifikácie uvádzame nasledovne: 

Bežné výdavky (kategória 610 – mzdy, platy, služobné príjmy a OOV) 
Kapitola MZ SR 

Schválený rozpočet kapitoly MZ SR v kategórii 610 – mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
na zdroji 111 na rok 2015 vo výške 17 435 459 € bol rozpočtovými opatreniami Ministerstva financií SR upravený na 
výšku 23 318 612 €. Mzdové prostriedky boli čerpané vo výške 23 317 306 €, t. j. 100 % z upraveného rozpočtu. 
Záväzný ukazovateľ mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (610) kapitoly MZ SR na zdroji 111 za rok 2015 bol dodržaný. 

 
V upravenom limite a čerpaní mzdových prostriedkov sú zapracované finančné prostriedky na:    

- zabezpečenie činnosti Úradu verejného zdravotníctva SR (ďalej len „ÚVZ SR“) a 36 regionálnych úradov   
   verejného zdravotníctva (ďalej len „RÚVZ“), 
- zabezpečenie úloh súvisiacich s prípravou predsedníctva SR v Rade EÚ – SK PRES 2016 - program 0D402, 
- odborné prednášky zabezpečené zamestnancami ÚVZ SR, RÚVZ a ŠÚKL v súvislosti s uznesením vlády SR  
   č. 13/2013 k Národnému programu vzdelávania zamestnancov štátnej správy pre potreby predsedníctva  
   Slovenskej republiky v Rade Európskej únie v roku 2016, 
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- zabezpečenie plnenia úloh a ďalšieho zapojenia činnosti  Štátneho ústavu pre kontrolu liečiv (ďalej len ŠÚKL“)  
   do odborných prác v rámci Európskej liekovej agentúry,  
- zvýšenie platov v súvislosti so  zvýšením platových taríf štátnych zamestnancov a s úpravou stupníc platových  
   taríf zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme, 
- zabezpečenie  činnosti  Inštitútu  zdravotnej  politiky, zabezpečenie platov administratívnych kapacít   
   nerefundovaných z technickej  pomoci pre Operačný program Vzdelávanie od 1.10.2013 presunom v rámci  
   bežných výdavkov schválených pre kapitolu MZ SR a na  vyrovnanie chýbajúcich prostriedkov, 
- úhradu výdavkov RÚVZ vynaložených na vykonávanie povodňových záchranných prác. 

 
Okrem zdroja 111 (štátny rozpočet) boli získané mzdové prostriedky zo zdrojov: 

-  13S1 a 13S2 refundáciou platov z technickej pomoci za zamestnancov ústredného orgánu MZ SR 
podieľajúcich sa na implementácii štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu v rámci operačného programu 
Zdravotníctvo vo výške 799 096,07 €, z toho: prostriedky EÚ vo výške 679 231,65 € a spolufinancovanie ŠR vo 
výške 119 864,42 €, 
- 11T1 a 11T2 refundáciou platov zamestnancov ústredného orgánu MZ SR v rámci národného projektu 
„Zdravé komunity“ z Operačného programu Zamestnanosť a sociálna inklúzia vo výške 30 286,55 €, z toho: 
prostriedky EÚ vo výške 25 743,47 € a spolufinancovanie ŠR vo výške 4 543,08 €, 
- 11T1 a 11T2 refundáciou platov zamestnancov neziskovej organizácie Zdravé komunity, n. o. vo výške 145 
214,55 €, z toho: prostriedky EÚ vo výške 123 432,40 € a spolufinancovanie ŠR vo výške 21 782,15 €, 
- 13S1, 13S2 a 13S3 refundáciou platov zamestnancov ústredného orgánu MZ SR v rámci projektu 
„Elektronické služby zdravotníctva – rozšírenie funkcionality a rozsahu služieb“ z Európskeho fondu 
regionálneho rozvoja vo výške 9 944,38 €, z toho: prostriedky EÚ vo výške 7 489,13 €, spolufinancovanie ŠR 
vo výške 1 321,62 € a prostriedky EÚ pro rata vo výške 1 133,63 €. 

          Z celkového upraveného rozpočtu (zdroje spolu bez mimorozpočtových zdrojov) kapitoly MZ SR v kategórii 610 
– mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania na rok 2015 vo výške 24 303 154 € bolo čerpanie za rok 
2015 vo výške 24 301 848 €. V rámci aparátu ústredného orgánu MZ SR bola vykázaná úspora vo výške 1 306 €. Ide 
o účelovo určené prostriedky na zabezpečenie úloh súvisiacich s prípravou predsedníctva SR v Rade EÚ – SK PRES 
2016. 

Skutočne boli mzdové prostriedky čerpané v celkovej výške 24 332 356 €. V skutočnom čerpaní sú zahrnuté 
mimorozpočtové zdroje (72) získané dotáciou z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny pre zdravotne postihnutých vo 
výške 4 248,60 eur a z grantu (35) refundáciou platov z Európskeho monitorovacieho centra pre drogy a drogovú 
závislosť vo výške 26 259,28 €. 

Čerpanie mzdových prostriedkov v roku 2015 bolo v porovnaní s čerpaním v roku 2014 vyššie o 1 061 614,- € 
(t. j. o 4,56 %) hlavne v súvislosti so zvýšením platových taríf štátnych zamestnancov, s úpravou stupníc platových taríf 
zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme, úpravou prostriedkov súvisiacich s prípravou predsedníctva SR v 
Rade EÚ – SK PRES 2016 na programe 0D402, s vyšším čerpaním platov administratívnych kapacít a refundáciou 
platov zamestnancov neziskovej organizácie Zdravé komunity, n. o.  

Priemerná mesačná mzda (bez OOV) za kapitolu MZ SR dosiahla za rok 2015 výšku 866,- €. V porovnaní 
s priemernou mesačnou mzdou dosiahnutou za rok 2014 (829,- €) bola vyššia o 37,- €. 
 

Aparát ústredného orgánu MZ SR 
 

Schválený záväzný ukazovateľ výdavkov aparátu ústredného orgánu MZ SR v kategórii 610 - mzdy, platy, 
služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania na zdroji 111 – štátny rozpočet na rok 2015 vo výške 2 713 248,- € bol v 
priebehu roka upravený rozpočtovými opatreniami na čiastku 3 550 790,- €. Mzdové prostriedky boli čerpané vo výške 3 
549 484,- €, t. j. na 100 % z upraveného rozpočtu. 
 
V čerpaní mzdových prostriedkov sú zapracované prostriedky na: 
-  zabezpečenie úloh súvisiacich s prípravou predsedníctva SR v Rade EÚ – SK PRES 2016 , 
- zvýšenie platov v súvislosti so zvýšením platových taríf štátnych zamestnancov a s úpravou stupníc platových taríf 

zamestnancov pri výkone   práce vo verejnom záujme, 
- zabezpečenie  činnosti  Inštitútu  zdravotnej  politiky, zabezpečenie platov administratívnych kapacít  nerefundovaných 

z technickej pomoci pre Operačný program Vzdelávanie od 1.10.2013 presunom v rámci bežných výdavkov 
schválených pre kapitolu MZ SR a na vyrovnanie chýbajúcich   prostriedkov. 
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Záväzný ukazovateľ mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (610) aparátu ústredného orgánu MZ SR  na zdroji 
111 za rok 2015 bol dodržaný. 
 
Okrem zdroja 111 (štátny rozpočet) boli získané mzdové prostriedky zo zdrojov: 
-  13S1 a 13S2 refundáciou platov z technickej pomoci za zamestnancov ústredného orgánu MZ SR podieľajúcich sa na 

implementácii štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu v rámci operačného programu Zdravotníctvo vo výške 799 
096,07 €, z toho: prostriedky EÚ vo výške 679 231,65 € a spolufinancovanie ŠR vo výške 119 864,42 €. 

 
- 11T1 a 11T2 refundáciou platov zamestnancov ústredného orgánu MZ SR v rámci národného projektu „Zdravé 

komunity“ z Operačného programu Zamestnanosť a sociálna inklúzia vo výške 30 286,55 €, z toho: prostriedky EÚ 
vo výške 25 743,47 € a spolufinancovanie ŠR vo výške 4 543,08 €. 

 
- 11T1 a 11T2 refundáciou platov zamestnancov neziskovej organizácie Zdravé komunity, n. o. vo výške 145 214,55 

€, z toho: prostriedky EÚ vo výške 123 432,40 € a spolufinancovanie ŠR vo výške 21 782,15 €.  
 
- 13S1, 13S2 a 13S3 refundáciou platov zamestnancov ústredného orgánu MZ SR v rámci projektu „Elektronické 

služby zdravotníctva – rozšírenie funkcionality a rozsahu služieb“ zo zdroja Európskeho fondu regionálneho rozvoja 
vo výške 9 944,38 €, z toho: prostriedky EÚ vo výške 7 489,13 €, spolufinancovanie ŠR vo výške 1 321,62 € a 
prostriedky EÚ pro rata vo výške 1 133,63 €. 

 
Z celkového upraveného rozpočtu (zdroje spolu bez mimorozpočtových zdrojov) aparátu ústredného orgánu MZ 

SR v kategórii 610 – mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania na rok 2015 vo výške 4 535 332 € bolo 
čerpanie za rok 2015 vo výške 4 534 026 €. Účelovo určené prostriedky  na zabezpečenie úloh súvisiacich s prípravou 
predsedníctva SR v Rade EÚ – SK PRES 2016 neboli vyčerpané vo výške 1 306 €. 

Skutočne boli mzdové prostriedky čerpané v celkovej výške 4 560 285 €, z toho bol čerpaný objem finančných 
prostriedkov pre štátnych zamestnancov vo výške 3 704 670 €, pre zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme 
vo výške 811 562 € (z toho: 145 214,55 € Zdravé komunity, n.o.) a pre ústavného činiteľa vo výške 44 053 €. V 
skutočnom čerpaní sú zahrnuté mimorozpočtové zdroje  (zdroj 35) vo výške 26 259,28 € získané refundáciou 50 % 
platov 4 zamestnancov v súlade s  Dohodou o grante medzi MZ SR a Európskym monitorovacím centrom pre drogy a 
drogovú závislosť, ako aj mzdové prostriedky čerpané neziskovou organizáciou Zdravé komunity, n. o. vo výške 145 
214,55 €. Predmetnej organizácii (založenej v súvislosti s realizáciou národného projektu Zdravé komunity) bol v roku 
2015 poskytnutý bežný transfer zo štátneho rozpočtu, pričom finančné prostriedky boli v prevažnej miere účelovo určené 
na prefinancovanie miezd zamestnancov danej organizácie a mali byť priebežne počas roka refundované MZ SR z 
Európskeho sociálneho fondu. Nakoľko prijímateľom príspevku v danom projekte je MZ SR, všetky finančné toky museli 
byť realizované cez rozpočet  kapitoly MZ SR. Skutočnosť, že refundácia bola prijatá na položkách miezd a odvodov je 
dôsledkom deformácie, ktorú produkuje systém štrukturálnych fondov, v rámci ktorého sa položka poskytnutého výdavku 
MZ SR - 642 002 (transfer neziskovej organizácií) transformovala pri prechode jednotlivými úrovňami schvaľovania na 
položku miezd a odvodov. A tak vyššie uvedená  refundácia prijatá na položkách miezd a odvodov bola vrátená na 
položky, z ktorých MZ SR reálne výdavky realizovalo (642 002 – transfer neziskovej organizácií). 
  

Čerpanie prostriedkov na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (610) v roku 2015 oproti roku 2014 bolo vyššie o 
600 709 € (t. j. o 15,17 %). Vyššie čerpanie v roku 2015 ovplyvnilo hlavne zvýšenie platov zamestnancov v súvislosti so 
zvýšením platových taríf štátnych zamestnancov a s úpravou stupníc platových taríf zamestnancov pri výkone práce vo 
verejnom záujme, s úpravou prostriedkov súvisiacich s prípravou predsedníctva SR v Rade EÚ – SK PRES 2016, so 
zabezpečením prostriedkov na činnosť Inštitútu zdravotnej politiky, na platy administratívnych kapacít nerefundovaných 
z technickej pomoci  pre Operačný program Vzdelávanie a prefinancovanie miezd zamestnancov neziskovej organizácie 
Zdravé komunity, n. o. 
 

Priemerná mesačná mzda (bez OOV) za aparát ústredného orgánu Ministerstva zdravotníctva SR dosiahla za 
rok 2015 výšku 1 347,- €. V porovnaní s priemernou mesačnou mzdou dosiahnutou za rok 2014 (1 238,- €) bola vyššia 
o 109,- €.  
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Podriadené štátne rozpočtové organizácie   
 

Schválený záväzný ukazovateľ výdavkov podriadených štátnych rozpočtových organizácií v kategórii 610 - 
mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania na zdroji 111 – štátny rozpočet na rok 2015 bol vo výške 
14 722 211,- €. Po zohľadnení všetkých rozpočtových opatrení bolo možné čerpať 19 767 822,- €. Mzdové prostriedky 
boli čerpané vo výške 19 767 822,- €, t. j. 100 %  z upraveného rozpočtu. 
 
V čerpaní mzdových prostriedkov sú zapracované prostriedky na: 
- zabezpečenie činnosti ÚVZ SR a 36 RÚVZ, 
- zabezpečenie plnenia úloh a ďalšieho zapojenia činnosti  ŠÚKL do odborných prác v rámci Európskej liekovej 

agentúry, 
- zabezpečenie úloh súvisiacich s prípravou predsedníctva SR v Rade EÚ – SK PRES 2016  na programe 0D402, 
- odborné  prednášky zabezpečené zamestnancami ÚVZ SR, RÚVZ a ŠÚKL v  súvislosti s uznesením vlády SR č. 

13/2013 k Národnému programu vzdelávania zamestnancov štátnej správy pre potreby predsedníctva Slovenskej 
republiky k Rade Európskej únie v roku 2016, 

- zvýšenie platov v súvislosti so zvýšením platových taríf štátnych zamestnancov a  s úpravou stupníc platových taríf 
zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme, 

- úhradu výdavkov RÚVZ vynaložených  na vykonávanie povodňových záchranných prác. 
 

Záväzný ukazovateľ mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (610) podriadených rozpočtových organizácií  na 
zdroji 111 za rok 2015 bol dodržaný. Skutočne boli mzdové prostriedky čerpané v celkovej výške 19 772 071,- €, z toho 
objem finančných prostriedkov v štátnej službe vo výške 12 335 940,- € a  pri výkone práce vo verejnom záujme vo 
výške 7 436 131,- €. V čerpaní za rok 2015 sú zapracované mimorozpočtové zdroje (72), ktoré boli získané v rámci 
dotácie z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny pre zdravotne postihnutých v suma 4 248,60 €.                     
 

Čerpanie prostriedkov na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (610) v roku 2015 v porovnaní s rokom 2014 
bolo vyššie o sumu 460 906,- € (t. j. o 2,39 %).   

Vyššie čerpanie v roku 2015 ovplyvnilo hlavne zvýšenie platov zamestnancov v súvislosti so zvýšením 
platových taríf štátnych zamestnancov a s úpravou stupníc platových taríf zamestnancov pri výkone práce vo verejnom 
záujme a prostriedky na zabezpečenie plnenia úloh a ďalšie zapojenie činnosti ŠÚKL do odborných prác v rámci 
Európskej liekovej agentúry. Priemerná mesačná mzda za podriadené rozpočtové organizácie dosiahla za rok 2015 
výšku 798,- €. V porovnaní s priemernou mesačnou mzdou dosiahnutou za rok 2014 (777,- €) bola vyššia o 21,- €.  
 

Podriadené štátne príspevkové organizácie   
 

Prehľad o počte zamestnancov a čerpaní mzdových prostriedkov v roku 2015 v porovnaní s rokom 2014 za 4 
podriadené štátne príspevkové organizácie napojené transferom na rozpočet  kapitoly MZ SR (Národná transplantačná 
organizácia, Národné centrum zdravotníckych informácií, Operačné stredisko záchrannej zdravotnej služby SR a 
Slovenská zdravotnícka univerzita) uvádza nasledujúca tabuľka: 
                                       tabuľka č. 14  

Ukazovateľ Ø počet zamestnancov 
prepočítaný 

Čerpanie prostriedkov 
na mzdy a platy v eurách 

Rok 2014 1 143,3 15 816 147 

Rok 2015 1 194,5 15 976 148 

Index 
2015/2014 

104,48 101,01 

 
Na rok 2015 bol plánovaný orientačný prepočítaný počet zamestnancov 1 230 osôb. V porovnaní s rokom 2014 

došlo v roku 2015 k zvýšeniu priemerného prepočítaného počtu zamestnancov o 51,2 osôb (t. j. o 4,48 %) a  k  zvýšeniu 
čerpania prostriedkov na mzdy a platy o 160 001,- € (t. j. o 1,01 %). K nárastu počtu zamestnancov došlo hlavne 
v Operačnom stredisku záchrannej zdravotnej služby SR z dôvodu doplnenia stavu operátorov o 25 osôb v 8 krajských 
operačných strediskách. K ďalšiemu nárastu počtu zamestnancov o 16 osôb došlo v Národnom centre zdravotníckych 
informácií. V súlade  so zákonom 153/2013 Z. z. o Národnom zdravotníckom informačnom systéme sa postupne budujú 
nové organizačné štruktúry Call Centrum a HelpDesk, zriaďujú nové prevádzkové zložky pre certifikáciu nemocničných a 
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ambulantných informačných systémov, rozširujú svoju činnosť v oblasti prevádzky v súvislosti s monitorovaním IT 
systémov, aplikácií, zariadení a s nimi súvisiacimi poruchami a pod.  

 
V čerpaní mzdových prostriedkov sú zapracované prostriedky v súvislosti s úpravou stupníc platových taríf 

zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme. Slovenská zdravotnícka univerzita získala mzdové prostriedky 
z Agentúry MŠ SR pre rozvoj vedy a výskumu vo výške 36 663,- € a mimorozpočtové zdroje čerpané v roku 2015 z  
podnikateľskej  činnosti a  zo zahraničných  grantov  v  celkovej  výške  303 822,- €.  
 

Priemerná mesačná mzda za podriadené štátne príspevkové organizácie napojené transferom na rozpočet 
kapitoly MZ SR dosiahla za rok 2015 výšku 1 115,- €. V porovnaní s priemernou mesačnou mzdou dosiahnutou za rok 
2014 (1 153,- €) bola nižšia o 38,- €. 
 
Tovary a služby 
        Okrem regionálnych úradov verejného zdravotníctva, Úradu verejného zdravotníctva SR a Štátneho ústavu pre 
kontrolu liečiv sú rozpočtované finančné prostriedky na tovaroch a službách aj na úrade MZ SR vo forme vlastných úloh 
úradu.  

Inšpektorát kúpeľov a žriediel MZ SR (programy 07901 a 07B010B) 

 
      Ministerstvo zdravotníctva SR podľa zákona č. 538/2005 Z. z. o prírodných liečivých vodách, prírodných 
liečebných kúpeľoch, kúpeľných miestach a prírodných minerálnych vodách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 
znení neskorších predpisov vedie register, databázu minerálnych vôd v SR a monitorovací systém prírodných liečivých 
zdrojov a prírodných minerálnych zdrojov. Do monitoringu bolo zaradených 38 lokalít (z celkového počtu 49 lokalít) na 
ktorých je monitorovaných celkovo 155 zdrojov, z čoho je uznaných prírodných liečivých zdrojov a prírodných 
minerálnych zdrojov 106 (z celkového počtu 123 uznaných zdrojov) a 49 pozorovacích objektov, t. j. Ministerstvo 
zdravotníctva SR v zmysle uvedeného zákona taktiež zabezpečuje ochranu prírodných liečivých zdrojov a prírodných 
minerálnych zdrojov, sledovanie a vyhodnocovanie ich kvalitatívnych parametrov, ochranu území s klimatickými 
podmienkami vhodnými na liečenie ako aj ochranu kúpeľných území a kúpeľného prostredia.  

V súvislosti s vyššie uvedeným bola z pridelených finančných prostriedkov na rok 2015 realizovaná revízia 
registrácie minerálnych zdrojov na území Žilinského a Bratislavského kraja, na základe terénnej rekognoskácie všetkých 
doteraz zaregistrovaných zdrojov ako aj zdrojov, ktoré doteraz neboli zaregistrované do databázy minerálnych vôd v SR, 
ktorú vedie Ministerstvo zdravotníctva SR v zmysle zákona č. 538/2005 Z. z.. V rámci tejto úlohy bolo vykonané GPS 
zameranie zdrojov, terénne merania /výdatnosť, teplota, hladina, vodivosť, obsah oxidu uhličitého), stručná 
charakteristika zdrojov (realizácia, profil, zabudovanie), zakreslenie do mapových podkladov a vyhotovenie 
fotodokumentácie. Ďalej boli realizované kontrolné analýzy prírodných liečivých vôd na vybraných lokalitách: Bojnice, 
Dudince, Kováčová, Lúčky, Nimnica, Piešťany, Rajecké Teplice, Sklené Teplice, Sliač, Trenčianske Teplice z celkového 
počtu 30 odberných miest za účelom získania aktuálnej informácie a fyzikálnych, chemických, rádiologických, 
mikrobiologických a biologických parametroch prírodných liečivých vôd využívaných na vonkajšiu a vnútornú 
balneoterapiu v rámci poskytovania zdravotnej starostlivosti v prírodných liečebných kúpeľoch alebo kúpeľných liečební 
prevádzkovaných na základe povolenia Štátnej kúpeľnej komisie MZ SR podľa § 33 zákona č. 538/2005 Z. z. a vyhlášky 
MZ SR č. 101/2006 Z. z.. 

Z pridelených finančných prostriedkov na programe 07B010B boli v roku 2015 zabezpečené finančné 
prostriedky na odmenu pre šiestich členov Štátnej kúpeľnej komisie, podľa § 41 ods. 11 zákona č. 538/2005 Z. z. 
o prírodných liečivých vodách, prírodných liečebných kúpeľoch, kúpeľných miestach a prírodných minerálnych vodách 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a úhradu cestovného dvom členom Štátnej 
kúpeľnej komisie, ktorí si tento nárok  uplatnili.  

 
Odbor krízového manažmentu MZ SR 

Na realizáciu medzirezortného  programu 06H08 - Hospodárska mobilizácia  MZ SR, zákonom o štátnom  
rozpočte na rok 2015 č. 385/2014 zo dňa 4. decembra 2014 boli schválené  finančné prostriedky vo výške 1 320 000 €.  

Zámerom programu bola realizácia opatrení ustanovených v zákone  č. 179/2011 Z. z. o hospodárskej 
mobilizácii, cieľom bolo zabezpečiť zvýšenie výkonových kapacít zdravotníckych zariadení na poskytovanie zdravotnej 
starostlivosti v čase krízovej situácie a vykonanie hygienických a protiepidemických opatrení na zabezpečenie 
zdravotnej starostlivosti pre obyvateľstvo, príslušníkov ozbrojených síl a ozbrojených bezpečnostných zborov 
a záchranných zložiek v období krízovej situácie. Od 1.1. 2010 bola ustanovená uznesením vlády SR č. 477 z 24. júna 
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2009 sieť subjektov v celkovom počte 59 posteľových zdravotníckych zariadení, ktoré vytvárajú v rámci SR celkovú 
lôžkovú kapacitu 31 000 lôžok, to znamená, že v krízovej situácii v rámci SR na jedno lôžko pripadalo 175 obyvateľov. 

Finančné prostriedky vynaložené v rezorte zdravotníctva na realizáciu zámeru a cieľa v programe 06H08 
v rezorte  boli vynaložené efektívne a hospodárne. Boli využité na priebežnú prípravu a realizáciu opatrení hospodárskej 
mobilizácie v prospech jednotlivých subjektov hospodárskej mobilizácie, na udržanie a skvalitňovanie pripravenosti na 
poskytovanie zdravotnej starostlivosti v čase krízovej situácie. Vykonané kontroly MZ SR v podriadených subjektoch 
hospodárskej mobilizácie preukázali, že finančné prostriedky boli vždy využívané účelovo len na plnenie úloh a cieľov 
programu hospodárskej mobilizácie v rezorte zdravotníctva. Z tohto podprogramu sa financovali najmä mzdy 
zamestnancov, ktorí v 59 lôžkových zariadeniach a v piatich nelôžkových zariadeniach (celkový počet zamestnancov bol 
94) plnili úlohy hospodárskej mobilizácie. Zabezpečovali permanentnú aktualizáciu krízového plánu. S týmito 64 
subjektmi hospodárskej mobilizácie boli na rok 2015 uzatvorené zmluvy o financovaní výdavkov hospodárskej 
mobilizácie z prostriedkov štátneho rozpočtu.  
 
Finančné prostriedky v celkovej sume 1 294 821,12 € boli vyčerpané na : 

- 633 07 nákup kancelárskych strojov, prístrojov a zariadení  37 306,03 € 
- 633 10 materiál a služby                                                                       22 832,97 € 
- 635 11 údržba majetku určeného na účely HM                                        2 990,04 € 
- 636 16 nájomné za prenájom                                                               45 027,38 € 
- 636 12 ostatné tovary a služby                                                                 1 697,22 € 
- 637 10a Materiál a služby (cena práce)                                                135 778,19  €   
- 632 17 poplatky za telekomunikačné služby                                        16 632,36 €  
- 631 15 pracovné cesty zamestnanca                                                     32 556,93 € 

                                                                                                        
V nadväznosti  na súčasné situácie vo vzťahu k hromadného exodu utečencov z oblastí vojny a teroru do 

Európy bolo potrebné zvýšiť pripravenosť zdravotníctva na možné zavlečenie vysoko nebezpečnej nákazy. 
Ministerstvom zdravotníctva Slovenskej republiky boli v súlade s odporúčaním Svetovej zdravotníckej organizácie  
prijaté opatrenia na zvýšenie pripravenosti na ochranu verejného zdravia. Opatrenia sa okrem iných nariadení 
a usmernení týkali aj v zriadení troch pracovísk, ktorých vybavenie musí byť minimálne na úrovni biologickej ochrany 
zdravotníckeho personálu – BSL 3. Takýmto pracoviskom je aj infektologické oddelenie Fakultnej nemocnice 
s poliklinikou F.D. Roosevelta v Banskej Bystrici, ktoré ešte nebolo  vybavené na takej materiálnej úrovni, ako sú ostatné 
dve pracoviská – Univerzitná nemocnica Bratislava a Univerzitná nemocnica L.P. v Košiciach, ktoré v súlade 
s uznesením vlády Slovenskej republiky č. 190/2013 z 24. apríla 2013 obdržali v roku 2015 v programe ODB06 – 
Realizácia II. etapy implementácie Medzinárodných predpisov Svetovej zdravotníckej organizácie v Slovenskej republike 
finančné prostriedky na nákup ochranných pomôcok. Finančné prostriedky sú  účelovo určené a viazané na 
zabezpečenie vybavenosti síl a prostriedkov rezortu zdravotníctva na vykonávanie zásahu po vzniku udalostí 
podliehajúcej MZP SZO  na mieste vstupu do Slovenskej republiky. Odbor krízového manažmentu MZ SR požiadal 
gestora programu – MH SR o súhlas na zmenu účelu použitia finančných prostriedkov na úhradu  ochranných pomôcok 
pre  infektologické oddelenie Fakultnej nemocnice s poliklinikou F.D. Roosevelta v Banskej Bystrici v celkovej hodnote 
24 723,84 €, s čím gestor programu súhlasil. Listom   č. Z39056-2015-OVVHR zo dňa 8.9.2015, so zmenou účelu 
použitia finančných prostriedkov  súhlasil aj  generálny riaditeľ sekcie financovania MZ SR. Po udelení súhlasu 
Ministerstvom financií SR, boli ochranné prostriedky  v cene 24 723,84 € zakúpené formou verejného obstarávania. 
K 31.12.2015  boli finančné prostriedky  z programu 06H08 čerpané vo výške 1 319 544,96 €  tzn. vo výške 99,97%. 
Nevyčerpaných zostalo 455,04 €. 
 
Medzirezortný program 06E – Podpora obrany  (gestor Ministerstvo obrany SR) 
Podprogram 06E03 – Zdravotnícka podpora. Rezort zdravotníctva si v súlade so smernicami pre obranné plánovanie 
uplatnil  finančné prostriedky na podprogram Zdravotnícka podpora. Rezort zdravotníctva  zabezpečoval  pre rezort 
obrany v roku 2015  5 380 lôžok v 25 zdravotníckych zariadeniach rezortu. Na rok 2015  boli  zákonom NR SR č. 
385/2014 zo dňa 4. decembra 2014  na zdravotnícku podporu obrany schválené finančné prostriedky v sume 220 653 €. 
 K 31.12.2015 bolo vyčerpaných celkom   220 653,- €  tj.   100% rozpočtu. Uhradila sa časť miezd a odvodov zo mzdy 
tým zamestnancom, ktorí v určených zdravotníckych zariadeniach zabezpečujú lôžkové kapacity a zdravotnícke 
schopnosti v súlade s požiadavkami ozbrojených síl. Plánované úlohy  boli splnené. 
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Program 079 - Prevencia a ochrana zdravia - prvok  079 02 03 - Ochrana zdravia  
Na realizáciu programu na zabezpečenie  plnenia úloh  B2., B3. uznesenia vlády SR č. 97 zo   dňa 16.2.2011  
k vyhodnoteniu plnenia Aktualizovaného harmonogramu úloh k programu ďalšieho rozvoja ochrany obyvateľov SR proti 
chemickým zbraniam na roky 2008  až  2010 a návrhu  na predĺženie úloh na roky 2011 – 2015 bolo schválených  
30 000 € pre Univerzitnú nemocnicu Martin na nákup prístrojovej zostavy : Plynový chromatograf s robotickým 
autosamplerom  pre dávkovanie technikou Head Space  vo výške 29 880,00€ s DPH – jedná sa o kapitálové výdavky.  
V súlade so zákonom č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov, v súťaži uspel uchádzač Chromservis SK s.r.o., Nobelova 34, 836 03 Bratislava. Nevyčerpaných 
zostalo 120,00 €. K 31.12.2015 bolo celkom  vyčerpaných 29 880,00 €, tzn. 99,6% z rozpočtu. 
 
Realizácia II. etapy implementácie Medzinárodných predpisov Svetovej zdravotníckej   organizácie v Slovenskej 
republike – program ODB06.Jedná sa o  medzirezortný program, schválený uznesením vlády Slovenskej republiky č. : 
190/2013, z 24.4.2013. Finančné prostriedky  boli účelovo určené a viazané na udržiavanie stálej pripravenosti 
Slovenskej republiky na riešenie udalostí podliehajúcich  MZP SZO.  Rozpočet bol vo výške  61 282,00 €.  
Finančné prostriedky boli čerpané na nákup ochranných pomôcok  pre  ÚVZ SR, RÚVZ Bratislava, RÚVZ Banská 
Bystrica, RÚVZ Košice v celkovej  výške 15 000,00 €, Univerzitnú nemocnicu L. Pasteura Košice vo výške 4 495,56 €, 
Univerzitnú nemocnicu Bratislava vo výške 3 480,80 € a Operačné stredisko záchrannej zdravotnej služby SR vo výške 
38 018,20 €. V súlade so zákonom č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov, v súťaži uspel uchádzač EGO Zlín s.r.o.. Nevyčerpaných zostalo 287,44 €. K 31.12.2015 
bolo z programu celkom  vyčerpaných 60 994,56 €, tzn. 99,53% z rozpočtu. 

 
Osobný úrad MZ SR (program 07B010A) 
Finančné prostriedky boli v roku 2015 v rámci daného programu využité na: 
1. Systémovú údržbu programu HUMAN a AKTION (spracovanie personalistiky a miezd na MZ SR) a  Časového 

manažéra (modul Spracovanie dochádzky a  Plánovanie dochádzky). 
2. Účasť zamestnancov Ministerstva zdravotníctva SR na školiacich a vzdelávacích akciách v počte 106. 
3. Výberové konania a výbery na obsadenie: 

3.1. Funkcií riaditeľov organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti Ministerstva zdravotníctva SR v počte 9, vrátane 
personálno-psychologických testov 18 uchádzačov. 

3.2. Štátnozamestnaneckých miest v služobnom úrade Ministerstva zdravotníctva SR v počte 20 výberov 
a výberových konaní na obsadenie 24 štátnozamestnaneckých miest. 

4. Vyhlasovanie a zverejňovanie výberových konaní a výberov na obsadenie: 
4.1. miest pri výkone prác vo verejnom záujme v služobnom úrade Ministerstva zdravotníctva SR (Profesia) v 

počte 1 inzerát, ktorým sa obsadzovali 2 miesta. 
5. Dohody o prácach vykonávaných mimo pracovného pomeru spolu v počte 81 (z toho: dohody o pracovnej činnosti 

v počte 32, dohody  o vykonaní práce v počte 48 a dohoda o brigádnickej práci študenta v počte 1). 
 
Sekcia farmácie a liekovej politiky MZ SR (program 07B010F) 
Na činnosť sekcie farmácie a liekovej politiky, bola Gremiálnou poradou ministra zdravotníctva SR schválená finančná 
suma 121 200,-€. Z uvedenej čiastky bola k 31. decembru 2015 vyčerpaná suma  51 002,71,- € v nasledujúcej štruktúre.  
Komunikačná infraštruktúra - Nacional Health Insurance  Fund  ( Euripid) – čerpanie 4 765,20,- €. Cieľom spolupráce 
EURIPID je poskytovanie komplexných a spoľahlivých informácií o cenách liekov pre on-line databázu v spolupráci s 
národnými autoritami pre stanovovanie cien a úhrad na neziskovom základe. On-line databáza je pravidelne  
aktualizovaná a založená na poskytovanie údajov zo strany príslušných vnútroštátnych orgánov. 
Softvér – farmácia – čerpanie  45 144,00,- € 

a) Na kontrolu funkčnosti – rozšírenie Upgrade-u existujúceho informačného softvéru pre správcu 
kategorizácie (fi CCN - systém Dali) – mesačné zálohové platby  (servis softvéru) 39.600,- €. Softvérový systém Dali bol 
na základe Dodatku k zmluve o zabezpečení prevádzky a technickej podpory softvéru kategorizácie liekov a liečiv 
v priebehu roku 2014 vykonávaný servis spoločnosťou CCN, s.r.o. pre podporovanú funkcionalitu a vývoj novej 
funkcionality ako aj uprade systému, ktorý vyplynul z priebežných zmien týkajúcich sa kategorizácie a cenotvorby a to 
najmä zmien vo výške marží, zmien spôsobu výpočtu úhrad zdravotných poisťovní, zmien formulárov žiadostí  a pod. 
Objednávky požiadaviek na zmeny boli realizované na základe platnej zmluvy. Uvedený softvér slúži na zverejňovanie 
dokumentácie súvisiacej s kategorizáciou na webovom sídle ministerstva a na elektronické doručovanie rozhodnutí 
účastníkom kategorizačných konaní. 
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            b)  Databáza referenčných cien (fi Disig) -  mesačné platby  5 544,- €. Jedná sa o paušál -  mesačných poplatkov 
vo výške 504,- € uhrádzaný na základe zmluvy č. 166/2011. Uvedený poplatok zahŕňa odplatu za činnosť technickej 
podpory, menšie zmeny softvéru určeného na spracovanie databáz referenčných cien liekov, zdravotníckych pomôcok a 
dietetických potravín tak, aby uľahčoval spracovanie získaných údajov, čím sa zvýšila efektivita tzv. referencovania cien. 
Referencovanie cien predstavuje jeden  z hlavných a najefektívnejších nástrojov liekovej politiky.   
Výdavky na reprezentatívne účely -  čerpanie 242,87,- €. Položka zahŕňa náklady na pravidelné zasadnutia poradných 
orgánov ministra - zasadnutie  4 kategorizačných komisií a 4 kategorizačných rád pre lieky, zdravotnícke pomôcky, 
špeciálny zdravotnícky materiál a dietetické potraviny. V súlade so štatútmi týchto poradných orgánov zahŕňa 
občerstvenie, primerané množstvo  kancelárskych potrieb a pod. Taktiež zahŕňa náklady na občerstvenie pracovných 
skupín pre farmakoekonomiku. V priebehu roka bolo celkovo 42 zasadnutí.  
Výdavky na cestovné náklady – čerpanie 650,64,- €. V súlade so štatútmi poradných orgánov ministra uvedená položka 
zahŕňa náklady spojené  na cestovné výdavky pre členov poradných orgánov zúčastňujúcich sa na kategorizácii a to na 
zasadnutiach  kategorizačných komisií a kategorizačných rád, prípadne iných prizvaných expertov. 
 
Národné monitorovacie centrum pre drogy  (program 0790206) 
Pridelené finančné prostriedky zo ŠR vo výške 122 764,- € na uvedený program sú spolu s prostriedkami agentúry EÚ 
Európske monitorovacie centrum pre drogy a drogovú závislosť  (EMCDDA) súčasťou grantu poskytovaného v zmysle 
Nariadenia Európskeho parlamentu a rady (ES) č. 1920/2006 z 12. decembra 2006 o Európskom monitorovacom centre 
pre drogy a drogovú závislosť. Ich účel na daný rok je špecifikovaný príslušnou ročnou grantovou zmluvou na akciu 
uzatváranou medzi Ministerstvo zdravotníctva SR za Slovenskú republiku a EMCDDA. Vecným garantom plnenia 
grantovej zmluvy je oddelenie monitorovania drog – Národné monitorovacie centrum pre drogy na OKPSaMD. 
V zmysle grantovej zmluvy sa finančné prostriedky využívajú na monitorovacie aktivity a na zabezpečenie výstupov 
zmluvne dohodnutých v grantovej zmluve, čo platilo aj v roku 2015. 
Hlavnými výstupmi v uvedenom roku boli: 

 5 povinných tematických celkov („workbooks“), čo je nová forma výročnej správy (v anglickom jazyku). Išlo 

o tematické celky vypracované v celkovom rozsahu strán: 

o  Drogy (Drugs – 54 strán) 

o  Liečba užívateľov drog (Drug Treatment – 21 strán) 

o  Znižovanie poškodení – zdravotných a sociálnych ( Harm Reducition – 14 strán) 

o  Výskum v oblasti drog (Drug research – 13 strán) 

o  Najlepšia prax (Best Practice – 8 strán) 

Tieto činnosti NMCD zabezpečovalo sčasti svojimi vlastnými silami, alebo prostredníctvom vybraných expertov, 
ktorí ich zabezpečovali formou dohôd o vykonaní činnosti a za ich prácu nad rámec ich pracovných povinností 
im bola vyplatená odmena. 

 Štandardné tabuľky EMCDDA, konkrétne: ST02 (dáta zo školských prieskumov), ST05 a ST06 (dáta 

o drogových úmrtiach), ST09 (infekčné ochorenia užívateľov drog v častiach 1. metodológia, 2. epidemiologické 

údaje a 3. behaviorálne údaje – a to zvlášť za HIV, hepatitídu B akútnu, hepatitídu B chronickú a hepatitídu C), 

ST10 (údaje o službách harm reduction, špecificky zamerané na programy výmeny striekačiek/ihiel), ST11 

(údaje o drogových trestných činoch), ST12 (Užívanie drog vo väzniciach), ST13 (Počet a množstvo záchytov 

drog), ST14 (Čistota drog zachytených na ulici), ST15 (Zloženie kontrolovaných/nelegálnych látok), ST16 

(Cena drog na ulici), ST24 (Dostupnosť liečby) a ST34 (Dopyt po drogách). Na dodaní údajov pre uvedené 

štandardné tabuľky sa opäť podieľali aj organizácie a osoby mimo NMCD, bezodplatne (napr. NCZI – ST24 

a ST34), zazmluvnené alebo na dohodu. 

Na plnení poslania NMCD sa zúčastňujú aj ďalší externí zamestnanci vybraní formou verejného obstarávania na 
zmluvnom základe alebo formou dohody o pracovnej činnosti, ktorým sa za ich prácu vyplácala z uvedených 
prostriedkov odmena:  

 ekonóm, ktorého úlohou je udržiavanie súladu účtovných položiek medzi rozpočtom NMCD v štruktúre 

požadovanej NMCD a účtovným systémom MZ SR a príprava grantovou zmluvou vyžadovanej priebežnej 

a záverečnej finančnej správy, z ktorých druhá slúži ako podklad pre externý audit. 
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 informatik – ktorého úlohou je technicko-organizačná správa informačného portálu prevádzkovaného NMCD 

www.infodrogy.sk a jeho obsahová aktualizácia; manažment poradní portálu a príprava dátových výstupov pre 

špecifické rozhranie EMCDDA (systém Fonte). 

 stážistka – vykonáva pomocné administratívne činnosti podľa potrieb. 

Okrem uvedených výstupov sa v roku 2015 využívali uvedené prostriedky na organizáciu akcií (expertné stretnutia, 
podujatie pri príležitosti zverejnenia Európskej správy o drogách v roku 2015), ku ktorým boli formou verejného 
obstarávania zabezpečené reklamné a konferenčné materiály (bloky, tašky, perá, USB kľúče), tlačové výstupy, ktoré 
poskytla verejným obstarávaním zazmluvnená firma (edícia publikácií NMCD „i-drogy“ – sumár informácií z výročnej 
správy) a poskytnuté služby prekladov a tlmočenia. Prekladateľské služby sa využili taktiež pri preklade časti grantovej 
zmluvy. Koncom roka 2015 bol uskutočnený spoločný česko-slovenský seminár na tému monitorovania drog v Čechách 
a na Slovensku. NMCD v rámci svojej pôsobnosti organizuje pre potreby EMCDDA aj domácich recipientov výskumnú 
činnosť v oblasti drog. Na tento účel poskytla v roku 2015 prostriedky najmä: 

 Centru pre liečbu drogových závislostí Bratislava – na zmluvne dohodnuté výstupy z aplikovaného výskumu; 

 Asociácii čistiarenských expertov – na realizáciu projektu monitorovania drog v odpadových vodách; 

  Výskumnému ústavu detskej psychológie a patopsychológie na realizáciu Európskeho školského prieskumu 

(ESPAD 2015) – tieto prostriedky boli poskytnuté rezortu školstva; 

 Prieskumu užívania drog vo všeobecnej populácii a názorov obyvateľov – verejným obstarávaním 

zazmluvnenej agentúre TNS Slovakia; 

Z grantovej zmluvy vyplýva povinná účasť stanovených expertov na určených expertných stretnutiach 
organizovaných EMCDDA, z ktorých u väčšiny sú cestovné náklady hradené práve z grantových prostriedkov (5 
expertných stretnutí ku každému z kľúčových indikátorov EMCDDA, 2-x stretnutie vedúcich národných monitorovacích 
centier, 2 stretnutia EWS a 1 stretnutie k pripravovanému šiestemu indikátoru. V roku 2015 EMCDDA neorganizovala 
ad-hoc stretnutia, ale povolila ako oprávnený náklad využiť grantové prostriedky na úhradu účasti jednému účastníkovi 
na konferencii Addiction 2015 v septembri v Lisabone. Menšou položkou sú tiež cestovné náhrady účastí na domácich 
a iných vzdelávacích stretnutiach a konferenciách (Bojnické dni – AT konferencia). Dôležitou osobitnou položkou 
rozpočtu NMCD sú prostriedky určené na odmenu externému audítorovi, ktorý začiatkom roka vykonáva externý audit 
a osvedčuje správnosť využitia grantových prostriedkov v súlade s duchom a ustanoveniami grantovej zmluvy za 
prechádzajúci rok. 
 
Sekcia zdravia MZ SR (program 07B0109) 
Ústredná komisia Ministerstva zdravotníctva SR pre antiinfekčnú liečbu a antibiotickú politiku   
sa v roku 2015 stretla jedenkrát a riešila súčasnú situáciu ohľadom výskytu a šírenia rezistentných kmeňov 
mikroorganizmov v  Slovenskej republike, zlepšenie spolupráce so zdravotníckymi zariadeniami pri zbere dát o 
rezistentných druhoch mikroorganizmov a medzinárodnými organizáciami sledujúcimi situáciu v oblasti rezistencia na 
antibiotiká. Komisia zhodnotila aj akcie v rámci medzinárodného dňa, ktorého téma bola: „S antibiotikami pracujme 
opatrne“, ktorých cieľom bola predovšetkým edukácia obyvateľstva so zameraním na zodpovedné užívanie antibiotík. 
Komisia taktiež problematiku antibiotickej rezistencie riešila aj s  MUDr. Evou Schréterovou, ktorá je zástupcom za 
Slovenskú republiku (Narodný kontaktný bod) pre antibioticku rezistenciu v ECDC. Prostredníctvom UKALAP boli 
nominovaní zástupcovia za Slovenskú republiku, ktorí sa zúčastňovali stretnutí organizovaných WHO o antibiotickej 
rezistencii a Slovenská republika sa priebežne zapájala do projektov ECDC.  
 
Komisia pre neodkladnú zdravotnú starostlivosť Ministerstva zdravotníctva SR  v roku 2015 pracovala korešpodenčne 
pri príprave novely zákona č. 579/2004 Z. z. o záchrannej zdravotnej službe v znení neskorších predpisov so zameraním 
na riešenie problémov aplikačnej praxe ako aj na riešenie zabezpečenia poskytovania neodkladnej zdravotnej 
starostlivosti pri udalosti s hromadným postihnutím osôb. Komisia sa stretla dňa 5. 11. 2015 a  prerokovala návrhy z  
praxe do výnosu Ministerstva zdravotníctva SR, ktorým sa mení a dopĺňa výnos Ministerstva zdravotníctva SR z 11. 
marca 2009 č. 10548/2009-OL, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o záchrannej zdravotnej službe v znení výnosu z 9. 
júla 2010 č. 14016/2010-OL, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o záchrannej zdravotnej službe. Návrhy z praxe sa 
dotýkali predovšetkým udalosti s hromadným postihnutím osôb. Zároveň riešila aktuálne otázky týkajúce sa Operačného 
strediska záchrannej zdravotnej služby Slovenskej republiky a ambulancií záchrannej zdravotnej služby Slovenskej 
republiky. 
 

http://www.infodrogy.sk/
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Komisia Ministerstva zdravotníctva SR pre zabezpečenie kvality v rádiodiagnostike, radiačnej onkológii a v nukleárnej 
medicíne zasadala v roku 2015 celkom dvakrát (konkrétne 2. 6. a 13. 10.); v tejto spojitosti boli finančné prostriedky 
použité na repre (t.j. občerstvenie počas rokovania) a úhradu cestovných nákladov v zmysle platného štatútu komisie. 
 
Komisia Ministerstva zdravotníctva SR pre zriedkavé choroby (Rare Diseases – RD) zasadala v roku 2015 celkom 
dvakrát (konkrétne 28. 4. a 18. 11.); v tejto spojitosti boli finančné prostriedky použité na repre (t.j. občerstvenie počas 
rokovania) a úhradu cestovných nákladov v zmysle platného štatútu komisie. 
 
Vedecká rada Ministerstva zdravotníctva SR (ďalej len „Vedecká rada MZ SR“) je odborným poradným orgánom ministra 
zdravotníctva SR a Ministerstva zdravotníctva SR pre otázky ďalšieho vedecko-technického rozvoja rezortu 
zdravotníctva. V roku 2015 bol ministrovi zdravotnícka SR predložený návrh na vymenovanie predsedu, podpredsedu, 
členov predsedníctva a členov novej Vedeckej rady MZ SR.  Vedecká rada Ministerstva zdravotníctva SR zasadala 
v roku 2015 trikrát (dňa 24. 8. 2015 sa konalo zasadnutie predsedníctva Vedeckej rady MZ SR a plenárne zasadnutie 
Vedeckej rady MZ SR; dňa 2. 12. 2015 sa konalo zasadnutie predsedníctva Vedeckej rady MZ SR). 

 
Programom zasadnutia predsedníctva Vedeckej rady MZ SR a plenárneho zasadnutia Vedeckej rady MZ SR, 

ktoré sa konali dňa 24. 8. 2015 bola príprava oponentského konania k priebežným správam vedecko-výskumných 
projektov MZ SR z Výzvy pre rok 2012, ktorým bola v rozpočtovom roku 2014 poskytnutá dotácia finančných 
prostriedkov na riešenie projektov. Priebežné správy sú v zmysle Čl. IV ods. 6 zmluvy o poskytnutí finančných 
prostriedkov Ministerstva zdravotníctva SR predmetom schvaľovania Vedeckej rady MZ SR. Súčasťou programu bol aj 
návrh rozdelenia oponentúr k vyššie uvedeným priebežným správam. Programom zasadnutia predsedníctva Vedeckej 
rady MZ SR, ktoré sa konalo dňa 2. 12. 2015 bolo zhodnotenie priebežných oponentúr k vedecko-výskumným projektom 
MZ SR z Výzvy pre rok 2012, ktorým bola v rozpočtovom roku 2014 poskytnutá dotácia finančných prostriedkov na 
riešenie projektov a návrh rozdelenia finančných prostriedkov pre vedecko-výskumné projekty MZ SR z Výzvy pre rok 
2012, ktorým bude v rozpočtovom roku 2016 poskytnutá dotácia finančných prostriedkov na riešenie projektov. Finančné 
prostriedky boli na zasadnutie predsedníctva Vedeckej rady MZ SR a plenárneho zasadnutia Vedeckej rady MZ SR 
použité na repre (tj. občerstvenie počas rokovania). 

 
Akreditačná komisia Ministerstva zdravotníctva SR na ďalšie vzdelávanie zdravotníckych pracovníkov. V marci 2015  
začala svoju činnosť Akreditačná komisia Ministerstva zdravotníctva SR v novom zložení, ktorá: 

- zasadala 6-krát na Ministerstve zdravotníctva SR, 
- posudzovala žiadosti o akreditáciu špecializačných študijných programov, certifikačných študijných 

programov, študijných programov sústavného vzdelávania, kurzov prvej pomoci a kurzov inštruktorov prvej 
pomoci, 

- vypracovávala a schvaľovala minimálne štandardy ďalšieho vzdelávania zdravotníckych pracovníkov a ich 
inovácie, 

- participovala na príprave právnych predpisov a materiálov v oblasti ďalšieho vzdelávania zdravotníckych  
pracovníkov (inovácia zásad akreditácie), 

- plnila ďalšie úlohy v oblasti akreditácie. 
 

Rada Ministerstva zdravotníctva SR pre tvorbu a hodnotenie štátnych vzdelávacích programov odbornej prípravy 
vzdelávania pre zdravotnícke študijné odbory na stredných zdravotníckych školách 

- zasadala 2-krát mimo Ministerstva zdravotníctva SR, 
- venovala sa inováciám odbornej zložky štátnych vzdelávacích programov pre jednotlivé zdravotnícke 

povolania, 
- vykonala monitoring odbornej zložky maturitnej skúšky na 12 stredných zdravotníckych školách. 

 
Odbor záležitostí EÚ a medzinárodných vzťahov MZ SR (programy 07B0102, 09705 a 0D402) 
V roku 2015 bol čerpaný rozpočet na programe 07B0102 vo výške 182 966,29,- €. Z programu okrem zahraničných 
pracovných ciest sa uhrádzali aj tlmočenia, preklady, dary a repre pri prijatiach zahraničných partnerov na MZ SR. 
Celkove bolo realizovaných 482 zahraničných pracovných ciest MZ SR najmä do štruktúr EÚ, ďalej do Rady Európy, 
WHO, OECD, ako i bilaterálne zahraničné pracovné stretnutia. 
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Platby MO-MZ SR (09705) -1.Príspevok do WHO: 717 230,77 €. 
WHO, ako špecializovaná medzivládna organizácia systému OSN, zaoberajúca sa globálnou agendou  zdravia, je 
zaangažovaná vysokou mierou nielen odborne ale  i politicky. Ministerstvo zdravotníctva SR zabezpečilo v roku 2015 
účasť odborníkov na medzinárodných podujatiach WHO v oblastiach odbornej spolupráce ako: koordinovaná/ 
integrovaná zdravotná starostlivosť (CIHSD), implementácia FCTC, pripravenosť krízového riadenia v oblasti verejného 
zdravotníctva, osýpky a rubeola, integrovaný dohľad nad neprenosnými ochoreniami, životné prostredie a zdravie, 
protokol o vode a zdraví,  bezpečnosť pacientov, boj proti tuberkulóze, nerovnosti v zdraví, komunikácia počas udalostí 
ohrozenia zdravia, imunizácia, globálna zdravotnícka diplomacia, bezpečnosť potravín na osobitné výživové účely, 
poliomyelitída, detská tuberkulóza  v európskom regióne, kardiovaskulárne ochorenia, násilie a úrazy, HIV/AIDS 
a syfilis. MZ SR podporilo účasť na  WHO  stretnutiach na vysokej úrovni (ministerské  podujatia) , a to: 

1. Oficiálne stretnutie štátneho tajomníka MZ SR Maria Miklošiho s regionálnou riaditeľkou WHO Zsuzsannou 
Jakab v apríli 2015 v Kodani. 

2. Svetové zdravotnícke zhromaždenie (WHA) v máji 2015 v Ženeve, počas ktorého boli prijaté rezolúcie 
a rozhodnutia v prioritných oblastiach svetovej zdravotníckej agendy: poliomyelitída, IHR, reforma WHO, 
antimikrobiálna rezistencia, vakcinácia, výživa, malária, znečisťovanie ovzdušia, epilepsia, neštátni aktéri. 

3. Regionálny výbor WHO pre Európu v septembri 2015 vo Vilniuse v Litve, počas ktorého bolo prijatých 5 
odborných rezolúcií v odborných oblastiach: pohybová aktivita, WHO FCTC, posilňovanie zdravotných 
systémov, tuberkulóza a podpora medzisektorových aktivít pre zdravie a well-being.  

4. Európska ministerská konferencia o prístupoch k zdraviu v priebehu života v kontexte politického rámca Zdravia 
2020 v októbri 2015 v Minsku, počas ktorej bola prijatá „Deklarácia o prístupoch k zdraviu v priebehu života 
v kontexte politického rámca Zdravia 2020“. 

5. Európske stretnutie na vysokej úrovni o migrácii a zdraví v novembri 2015 v Ríme v Taliansku. 

Príspevok FCTC: 17 984,05 €. Politický význam členstva SR v FCTC sa prejavuje v záujme spoločnosti, občianskych 
združení a vládneho sektora na otázkach ďalšej regulácie predaja a užívania tabakových výrobkov a iných súvisiacich 
výrobkov na verejných miestach. Význam  FCTC je nesporný pre verejné zdravie. SR zaznamenáva v dôsledku 
prijatých opatrení pokles počtu fajčiarov u dospelej populácie. Prijímanie odporúčaní FCTC je jedným z kľúčových 
nástrojov zmeny v oblasti plánovania a výkonu politiky kontroly tabaku.  

SK PRES 2016 – MZ SR (0D402) 
Na program 0D402 boli účelovo pridelene zo strany MZVaEZ SR finančné prostriedky na prípravu a organizáciu 
slovenského predsedníctva v Rade EÚ. Tieto finančné prostriedky boli pridelené na úhradu nákladov spojených s 
posilnením účasti expertov v jednotlivých formáciách a v pracovných skupinách Rady EÙ, na mzdové prostriedky 
zamestnancov účelovo prijatých na prípravu slovenského predsedníctva. Gremiálna porada ministra zdravotníctva tiež 
schválila v januári 2015 na účely prípravy slovenského predsedníctva finančné prostriedky na programe 0D402 na účely 
nákupu technického vybavenia - nákup počítačov a multifunkčného zariadenia, keďže organizácia prípravy 
predsedníctva vyžaduje prácu s viacerými špecifickými počítačovými programami. Zároveň boli čerpané finančné 
prostriedky aj na Rezortné odborné vzdelávanie, ktorého cieľom bolo propagovať úlohy SR vyplývajúce z členstva v EÚ. 
Rezortné odborné vzdelávanie prebiehalo počas celého roka 2015 a bolo zamerané na viaceré oblasti európskej 
legislatívy a aktuálnej problematiky prerokovávanej v pracovných formáciách Rady EÚ, ktoré budú súvisieť s odbornou 
agendou slovenského predsedníctva Rady EÚ od 1.7.2016 do 31.12.2016. 
 
Bežné transfery  

 
V rámci bežných transferov boli z rozpočtu kapitoly Ministerstva zdravotníctva SR (ďalej len „MZ SR“) v roku 2015 
financované: 

- štátne  príspevkové  organizácie, ktoré nie sú primárne poskytovateľmi zdravotnej starostlivosti (Slovenská 
zdravotnícka univerzita, Národné centrum zdravotníckych informácií, Operačné stredisko záchrannej zdravotnej 
služby SR, Národná transplantačná organizácia),  

- štátne príspevkové organizácie vykonávajúce činnosť, ktorá nie je hradená zdravotnými poisťovňami (Centrum 
pre liečbu drogových závislostí Bratislava - Inštitút drogových závislostí, Univerzitná nemocnica Bratislava – 
Národné toxikologické informačné centrum, Podtlaková jednotka),  
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- projekty výskumu a vývoja schválené Vedeckou radou MZ SR v roku 2012, na ktoré boli na základe zmlúv 
o poskytnutí finančných prostriedkov MZ SR poukázané finančné prostriedky v oblasti bežných výdavkov na rok 
2015 v celkovej sume 758 030,99 €, 

   
tabuľka č.15 v € 

P.č. Číslo zmluvy Riešiteľská organizácia Suma  

1 2012/1-UKBA-1 Lekárska fakulta UK v Bratislave 33 338,00 

2 2012/2-UKBA-2 Lekárska fakulta UK v Bratislave 27 410,50 

3 2012/4-UKBA-4 Lekárska fakulta UK v Bratislave 32 687,99 

4 2012/5-UKBA-5 Lekárska fakulta UK v Bratislave 33 330,00 

5 2012/6-UKBA-6 Lekárska fakulta UK v Bratislave 33 338,00 

6 2012/7-UKBA-7 Lekárska fakulta UK v Bratislave 33 300,00 

7 2012/8-UKBA-8 Lekárska fakulta UK v Bratislave 33 333,00 

8 2012/10-UKBA-10 Lekárska fakulta UK v Bratislave 28 225,50 

9 2012/12-UKBA-12 Lekárska fakulta UK v Bratislave 13 528,50 

10 2012/21-UKBA-21 Lekárska fakulta UK v Bratislave 33 338,00 

11 2012/51-SAV-1 Ústav normálnej a patologickej fyziológie SAV 19 832,00 

12 2012/52-SAV-2 Ústav normálnej a patologickej fyziológie SAV 25 325,00 

13 2012/56-SAV-6 Ústav merania SAV 28 093,00 

14 2012/24-UKMA-1 Jesseniova lekárska fakulta UK v Martine 27 951,00 

15 2012/25-UKMA-2 Jesseniova lekárska fakulta UK v Martine 33 000,00 

16 2012/27-UKMA-4 Jesseniova lekárska fakulta UK v Martine 50 002,00 

17 2012/28-UKMA -5 Jesseniova lekárska fakulta UK v Martine 29 100,00 

18 2012/29-UKMA-6 Jesseniova lekárska fakulta UK v Martine 33 000,00 

19 2012/30-UKMA-7 Jesseniova lekárska fakulta UK v Martine 34 432,50 

20 2012/31-UKMA-8 Jesseniova lekárska fakulta UK v Martine 33 338,00 

21 2012/33-UKMA-10 Jesseniova lekárska fakulta UK v Martine 16 000,00 

22 2012/35-UKMA-12 Jesseniova lekárska fakulta UK v Martine 33 000,00 

23 2012/41-SZU-05 Slovenská zdravotnícka univerzita 33 333,00 

24 2012/42-SZU-06 Slovenská zdravotnícka univerzita 26 457,00 

25 2012/47-SZU-11 Slovenská zdravotnícka univerzita 33 338,00 

                             Spolu 758 030,99 

 

- činnosti Slovenského Červeného kríža v zmysle Ženevských dohovorov a ich dodatkových protokolov, ktoré sú 
rozpočtované na  programe 07B0103, funkčnej klasifikácii 0840 a ekonomickej klasifikácii 642 002. Slovenský 
Červený kríž je nezávislá právnická osoba, ktorej boli  v roku 2015 z kapitoly MZ SR poukázané finančné 
prostriedky v súlade so zákonom č. 460/2007 Z. z. o Slovenskom Červenom kríži a o ochrane znaku a názvu 
Červeného kríža,  v celkovej sume 700 000,- €, 

- príspevky Slovenskej republiky do medzinárodných organizácií v celkovej sume 735 214,82 €. Členský  
príspevok Slovenskej republiky do  Svetovej zdravotníckej organizácie (WHO) predstavoval sumu  717 230,77 €. 
Z rozpočtu kapitoly zdravotníctva bol v roku 2015 zaplatený príspevok  do WHO Rámcový dohovor o kontrole 
tabaku v celkovej sume 17 984,05  €.  

 
- Na realizáciu  II. etapy implementácie Medzinárodných zdravotných predpisov Svetovej zdravotníckej 

organizácie v Slovenskej republike boli v roku 2015 Univerzitnej nemocnici L. Pasteura Košice poukázané 
finančné prostriedky v sume 4 495,56 €, Fakultnej nemocnici s poliklinikou F. D. Roosevelta  v Banskej Bystrici 
boli poukázané finančné prostriedky vo výške 13 068,24 €, UN BA boli poukázané finančné prostriedky v sume 
3 480,- € a OSZZS SR finančné prostriedky vo výške 1 415,70 €. 

 
- Gremiálnou poradou ministra zdravotníctva bol dňa 29. 9. 2015 Uznesením č. 83/GP schválený Návrh 

rezidentského programu na podporu postgraduálneho vzdelávania zdravotníckych pracovníkov 
v špecializačných odboroch všeobecné lekárstvo a pediatria. Zmluvami o vzájomnej spolupráci uzavretými 
medzi Ministerstvom zdravotníctva SR a SZU, Univerzitou P.J. Šafárika (ďalej len „UPJŠ“) a Univerzitou 
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Komenského v Martine (ďalej len „UK Martin“) sa stanovujú práva a povinnosti zmluvných strán pri realizácii 
rezidentského programu. Finančné prostriedky boli poskytnuté v nasledujúcej štruktúre 

   

                                       
tabuľka č. 45 v € 

 
Organizácie Program 

Funkčná 
klasifikácia 

Ekonomická 
klasifikácia 

Rozpočtové 
prostriedky  

SZU 07B0104 0760 600 530 482,60 

UPJŠ 07B0104 0760 600 190 000,00 

UK Martin 07B0104 0760 600 51 824,40 

Spolu        772 307,00 

 

 
Za zdravotnú starostlivosť poskytnutú poistencom podľa § 9 ods. 3  zákona č. 580/2004 Z. z. o zdravotnom poistení 

a o zmene a doplnení zákona č. 95/2002 Z. z. o poisťovníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) boli v roku 2015 poukázané finančné prostriedky  Všeobecnej zdravotnej 
poisťovni, a. s.,  vo výške 31 924,26 € (641 003). Z uvedenej sumy ako náhradu za poskytnutú zdravotnú starostlivosť 
bezdomovcom v zmysle zákona MZ SR uvoľnilo Všeobecnej zdravotnej poisťovni, a.s., finančné prostriedky v celkovej 
sume 21 651,35 €. Za správnosť vyúčtovania výšky nákladov za poskytnutú zdravotnú starostlivosť v zmysle zákona 
zodpovedá Všeobecná zdravotná poisťovňa, a. s., ako zdravotná poisťovňa s najväčším počtom poistencov.  

 

 

II. Kapitálové výdavky 

 
Pre kapitolu Ministerstva zdravotníctva bol schválený rozpočet kapitálových výdavkov na rok 2015 v sume 

500 000 €, z toho na zdroji 111    500 000 €. V rozpise záväzných ukazovateľov kapitoly Ministerstva zdravotníctva SR 
boli kapitálové výdavky určené nasledovnými čiastkami: 
Kapitálové výdavky (700), zdroj 111:     500 000,00 € 
v tom na: 
07A Zdravotná starostlivosť      500 000,00 € 
Navýšenie kapitálových výdavkov, zdroj 111 o sumu:                   3 090 622,17 € 
Navýšenie kapitálových výdavkov o sumu  17 633 613,30 €  (spolu zdroj EÚ a spolufinancovanie)  
 
Kapitálové výdavky zdroj spolu:      37 029 967,04 € 
v tom: 
Kapitálové aktíva (710)         6 619 848,80 € 
Kapitálové transfery (720)       30 410 118,24 € 
 v tom: 
  v rámci verejnej správy (721)    17 137 345,20 € 
  transfery jednotlivcom a   
  neziskovým práv. osobám (722)      1 396 320,32 € 
  transfery nefinančným subjektom (723)   11 876 452,72 € 
 
Kapitálové výdavky zdroj 111 spolu:       3 590 207,45 € 
v tom: 
Kapitálové aktíva (710)         1 535 589,35 € 
Kapitálové transfery (720)          2 054 618,10 € 
Kapitálové výdavky zdroj 131E:      12 640 488,95 € 
z toho: 
Kapitálové aktíva (710)         2 802 416,43 € 
Kapitálové transfery (720)         9 838 072,52 € 
Kapitálové výdavky zdroj 13S1:       13 830 852,50 € 
z toho: 
Kapitálové aktíva (710)                      156 200,47 € 
Kapitálové transfery (720)       13 674 652,03 € 
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Kapitálové výdavky zdroj 11S1:        2 402 312,19 € 
z toho: 
Kapitálové aktíva (710)         1 565 796,12 € 
Kapitálové transfery (720)            836 516,07 € 
Kapitálové výdavky zdroj 13S2:        2 236 405,77 € 
z toho: 
Kapitálové aktíva (710)                    27 564,82 € 
Kapitálové transfery (720)         2 208 840,95 € 
Kapitálové výdavky zdroj 11S2:            436 183,95 € 
z toho: 
Kapitálové aktíva (710)             276 316,96 € 
Kapitálové transfery (720)              159 866,99 € 
Kapitálové výdavky zdroj 13S3:              18 943,33 € 
z toho: 
Kapitálové aktíva (710)               18 943,33 € 
Kapitálové výdavky zdroj 11S3:             237 021,32 € 
z toho: 
Kapitálové aktíva (710)             237 021,32 € 
Kapitálové výdavky zdroj 11H:         1 637 551,58 € 
z toho: 
Kapitálové transfery (720)           1 637 551,58 € 
 
Rozpočet kapitoly podľa programov: 
 v tom: 

079 Prevencia a ochrana zdravia                210 546,40 € 
 07A Zdravotná starostlivosť           31 218 948,56 € 
 07B Tvorba a implementácia politík             3 306 909,96 € 
 0A9 Informatizácia spoločnosti             2 245 304,02 € 
 0DB Realizácia II. etapy implementácie Medzinárodných 
zdravotných  predpisov Svetovej zdravotníckej organizácie v SR                  36 602,50 € 
 06H Hospodárska mobilizácia                  11 655,60 € 
 
Kapitálové aktíva rozpočtových organizácií a úradu MZ SR boli zamerané najmä na: 

1. Prípravná a projektová dokumentácia: 2 676 000 € 

2. Nákup strojov, prístrojov a zariadení: 283 083,77 € 

3. Nákup dopravných prostriedkov: 95 897,03 € 

4. Nákup licencií a software: 3 534 874,00 € 

Kapitálové transfery organizáciám na zdroji štátny rozpočet: 
        tabuľka č. 16 v € 

Subjekt 
 Detská fakultná nemocnica Banská Bystrica                  804 000,00     

Fakultná nemocnica F.D. Roosevelta Banská Bystrica               1 327 800,00     

Psychiatrická liečebňa Plešivec                    20 000,00     

Fakultná nemocnica Trenčín               1 168 560,00     

Psychiatrická nemocnica Pezinok                    50 000,00     

Fakultná nemocnica Trnava               1 789 387,93     

Univerzitná nemocnica Martin                    29 880,00     

Operačné stredisko ZZS SR                    36 602,50     

Fakultná nemocnica F.D. Roosevelta Banská Bystrica                    11 655,60     

Detská fakultná nemocnica Košice                  155 000,00     

Fakultná nemocnica F.D. Roosevelta Banská Bystrica               1 600 000,00     

Univerzitná nemocnica Bratislava                    79 992,00     

Detská fakultná nemocnica s poliklinikou BA               1 145 983,20     

Univerzitná nemocnica Martin                  900 895,20     
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Univerzitná nemocnica Košice               1 079 632,80     

Detská fakultná nemocnica Košice                  390 061,04     

Detská fakultná nemocnica Banská Bystrica                    37 000,00     

Fakultná nemocnica Nitra                  300 000,00     

Detská ozdravovňa Kremnické Bane                      8 629,00     

NÚTARCH Vyšné Hágy                  200 000,00     

Národná transfúzna služba BA                  111 475,00     

Psychiatrická liečebňa Samuela Bluma v Plešivci                    39 982,80     

Psychiatrická nemocnica Veľké Zálužie                     17 474,40     

Psychiatrická nemocnica Hronovce                  183 664,15     

Psychiatrická nemocnica Kremnica                  136 475,00     

Liečebňa pre dlhodobo chorých Štiavnička                    49 860,00     

Národné rehabilitačné centrum                    67 200,00     

NCZI               1 637 551,58     

SPOLU             13 378 762,20     

 
Kapitálové transfery boli v prevažnej miere zamerané na rekonštrukciu a modernizáciu zdravotníckych zariadení 
a obstaranie prístrojového vybavenia zdravotníckych zariadení a financovanie zdravotníckeho systému e-Health. Na 
vedecko-výskumné projekty v oblasti zdravotníctva boli poskytnuté dotácie v oblasti kapitálových výdavkov v celkovej 
výške  38 100 € v nasledovnej štruktúre: 
    
         tabuľka č. 17 v € 

Subjekt Kapitálový transfer 

Ústav merania SAV                      5 100,00     

Ústav normálnej a patologickej fyziológie SAV                    33 000,00     

 
V rámci protidrogových aktivít boli poskytnuté dotácie v oblasti kapitálových výdavkov v celkovej výške 37 100 € 
v nasledovnej štruktúre: 
         tabuľka č. 18 v € 

Subjekt Kapitálový transfer  

SOŠ J. Čabelku                      2 550,00     

Psychiatrická nemocnica Plešivec                      3 550,00     

Obecný futbalový klub Dunajská Lužná                    31 000,00     

 
V rámci národného programu podpory zdravia boli poskytnuté dotácie v oblasti kapitálových výdavkov v celkovej výške 
76 280 € v nasledovnej štruktúre: 
         tabuľka č. 19 v € 

Subjekt Kapitálový transfer  

Detská fakultná nemocnica Banská Bystrica                    20 280,00     

Inštitút pre podporu dojčenia                      6 000,00     

Univerzitná nemocnica Bratislava                    50 000,00     

 

1.3.2. Výdavky kapitoly Ministerstva zdravotníctva SR podľa funkčnej klasifikácie 

Protidrogová politika 

Z rozpočtu kapitoly MZ SR boli v roku 2015 uvoľnené finančné prostriedky v oblasti bežných výdavkov na podporu 
protidrogových aktivít v súlade s Národnou protidrogovou stratégiou Slovenskej republiky na obdobie rokov 2013 – 2020 
v nasledujúcom členení:  

  
tabuľka č. 20 v €  

p.č. Názov žiadateľa Suma  

1. Zober lotpu nie drogy, o.z. 20 000,00 

2. Občianske združenie PRIMA 13 500,00 

3. Rodina a spoločnosť 11 312,00 

4. Všetko pre zdravie, o.z. 20 000,00 
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5. Filia nezisková organizácia 8 000,00 

6. STOP DROGY, občianske združenie 29 000,00 

7. MAJME SRDCE PRE DETI, .o.z. 30 000,00 

8. Občianske združenie Pomocná ruka 9 655,20 

9. Občianske združenie NEZÁVISLOSŤ 10 000,00 

10. Občianske združenie Odyseus 13 500,00 

11. C.E.N., s.r.o. 37 494,00 

12. Odborný liečebný ústav psychiatrický, n.o. 16 585,00 

13. Psychiatrická liečebňa Samuela Bluma v Plešivci 5 450,00 

14. Detská  psychiatrická liečebňa n.o. Hraň 5 000,00 

15. Centrum pre liečbu drogových závislostí Košice 15 000,00 

16. Mesto Trstená 10 000,00 

17. Tlačová agentúra Slovenskej republiky 30 000,00 

18. Mesto Spišská Nová Ves 5 065,00 

19. Nadácia Pomocné ruky 20 000,00 

20. Lepšia cesta, n.o. 7 000,00 

21. Mesto Kežmarok 6 000,00 

22. Budúcnosť pre Slovensko - Furute for Slovakia 35 000,00 

23. Slovenský paraolympíjsky výbor 31 000,00 

24. Združenie STORM 13 500,00 

25. Metamorfozis 30 000,00 

26. Mesto Čadca 5 000,00 

27. Čistý deň, n.o. 5 000,00 

28. Psychiatrická nemocnica Philippa Pinela Pezinok 7 000,00 

29. Stredná odborná škola J. Čabelku 3 918,00 

30. MAFRA Slovakia, a.s. 24 920,00 

                                               Spolu  477 899,20 

Cieľom poskytnutých dotácií je finančná podpora aktivít deklarovaných v Národnej protidrogovej stratégii 
Slovenskej republiky na obdobie rokov 2013 - 2020, podpora programov, aktivít, inovatívnych prístupov a tiež snaha 
zachovať kontinuitu realizovaných aktivít a iniciatív v protidrogovej oblasti, ktoré majú obsiahnuť oblasť prevencie 
drogových závislostí, oblasť liečby drogových závislostí a oblasť resocializácie drogovo závislých osôb.  

Dotácie na podporu duševného zdravia: 

Na projekty riešiace podporu duševného zdravia pre rok 2015 boli z rozpočtu kapitoly zdravotníctva poskytnuté 
finančné prostriedky v oblasti bežných výdavkov v celkovej sume 100 000,- €. Komisiou Ministerstva zdravotníctva SR 
boli schválení prijímatelia dotácií v nasledujúcom členení:  

  
tabuľka č.21 € 

Organizácia  Zmluva č.  Suma  

Otvorme dvere, otvorme srdcia, o.z. 279/2015 7 128,00 

Všetko pre zdravie, o.z. 275/2015 24 950,00 

Liga za duševné zdravie, o.z. 278/2015 21 290,00 

Duševné zdrvie detí, o.z.  277/2015 14 500,00 

Centrum memory, n.o.  276/2015 32 132,00 

                                             Spolu    100 000,00 

 
Dotácie na podporu starostlivosti o deti a mládež: 

Na projekty riešiace podporu zdravia detí a mládeže pre rok 2015 boli z rozpočtu kapitoly zdravotníctva 
poskytnuté finančné prostriedky v oblasti bežných výdavkov v celkovej sume 73 182,47 €. Komisiou Ministerstva 
zdravotníctva SR boli schválení prijímatelia dotácií v nasledujúcom členení:  
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tabuľka č.22 v € 

Organizácia  Zmluva č.  Suma  

Inštitút pre podporu dojčenia, o.z.  242/2015 16 723,75 

Pro Vita, o.z. 241/2015 21 185,00 

DFNsP Banská Bystrica 244/2015 408,72 

Fond prof. K. Matulaya, n.f. 243/2015 34 865,00 

Spolu    73 182,47 

 

 
1.3.3.  Výdavky kapitoly hradené z európskych prostriedkov a spolufinancovania k nim  

 
        tabuľka č.23 v € 

  Zdroj Schválený rozpočet 
Rozpočet po 

zmenách 
Skutočnosť k 

31.12.2015 

Operačný program Zdravotníctvo 11S1 1 541 296,00 836 983,57 836 983,57 

Operačný program Zdravotníctvo 11S2 271 701,00 159 921,99 159 921,99 

Operačný program Vzdelávanie 11T1 2 802 272,0 199 055,34 199 055,34 

Operačný program Vzdelávanie 11T2 928 322 35 127,39 35 127,39 

Operačný program Zdravotníctvo 13S1 0 13 680 703,51 13 680 703,51 

Operačný program Zdravotníctvo 13S2 0 2 209 685,65 2 209 685,65 

Operačný program Vzdelávanie 13T1 0 1 948 873,73 1 948 873,73 

Operačný program Vzdelávanie  13T2 0          310 103,27 310 103,27 

Spolu:   5 543 591,00 19 380 454,45 19 380 454,45 

 
Skutočnosť k 31.12.2015 za Operačný program Zdravotníctvo a Operačný program Vzdelávanie predstavuje 

sumu 19 380 454,45 €, z toho za OP Zdravotníctvo v sume 16 887 294,72 € a za OP Vzdelávanie 2 493 159,73 €. 

     
tabuľka č. 24 v € 

Zdroj 11S1 - Európsky fond regionálneho rozvoja 600 - Bežné výdavky 700 - Kapitálové výdavky 

  
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Čerpanie 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Čerpanie 

Výstavba, rekonštrukcia a modernizácia všeobecných 
nemocníc (1.2) 1 000,00 0,00 0,00 261 021,00 0,00 0,00 

Rekonštrukcia a modernizácia zariadení ambulantnej 
zdravotnej starostlivosti (2.1) 10 000,00 467,50 467,50 1 038 081,00 836 516,07 836 517,07 

Technická pomoc pre prípravu, implementáciu, 
monitorovanie a kontrolu (3.1.) 231 194,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Elektronické služby zdravotníctva - rozšírenie 
funkcionality a rozsahu služieb 0,00 0,00 0,00 0,00 1 565 796,30 1 565 796,30 

Spolu za zdroj 11S1 242 194,00 467,50 467,50 1 299 102,00 2 402 312,37 2 402 312,37 

 
tabuľka č.25 v € 

Zdroj 11S2 - Európsky fond regionálneho rozvoja 600 - Bežné výdavky 700 - Kapitálové výdavky 

  
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Čerpanie 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Čerpanie 

Výstavba, rekonštrukcia a modernizácia všeobecných 
nemocníc (1.2) 176,00 0,00 0,00 46 013,00 0,00 0,00 

Rekonštrukcia a modernizácia zariadení ambulantnej 
zdravotnej starostlivosti (2.1)  1 766,00 55,00 55,00 182 991,00 159 866,99 159 866,99 

Technická pomoc pre prípravu, implementáciu, 
monitorovanie a kontrolu (3.1.) 40 755,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Elektronické služby zdravotníctva - rozšírenie 
funkcionality a rozsahu služieb 0,00 0,00 0,00 0,00 276 316,99 276 316,99 

Spolu za zdroj 11S2 42 697,00 55,00 55,00 229 004,00 436 183,98 436 183,98 
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tabuľka č.26 v € 

Zdroj 11S3 - Európsky fond regionálneho rozvoja  600 - Bežné výdavky 700 - Kapitálové výdavky 

  
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Čerpanie 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Čerpanie 

Elektronické služby zdravotníctva - rozšírenie 
funkcionality a rozsahu služieb 0,00 0,00 0,00 0,00 237 021,32 237 021,32 

Spolu za zdroj 11S3 0,00 0,00 0,00 0,00 237 021,32 237 021,32 

 
tabuľka č.27 v € 

Zdroj 11T1 - Európsky sociálny fond 600 - Bežné výdavky 700 - Kapitálové výdavky 

  
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Čerpanie 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Čerpanie 

Zlepšenie kvality služieb poskytovaných VS a 
neziskovými organizáciami - MZ SR 0,00 218 333,94 218 333,94 0,00 0,00 0,00 

Výchova k zdraviu 0,00 1 244 597,14 1244597,14    

Podpora ďalšieho vzdelávania v zdravotníctve 2 802 272,00 199 055,34 199 055,34 0,00 0,00 0,00 

Spolu za zdroj 11T1 2 802 272,00 1 661 986,42 1 661 986,42 0,00 0,00 0,00 

 
tabuľka č.28 v € 

Zdroj 11T2 - Európsky sociálny fond 600 - Bežné výdavky 700 - Kapitálové výdavky 

  
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Čerpanie 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Čerpanie 

Zlepšenie kvality služieb poskytovaných VS a 
neziskovými organizáciami - MZ SR 0,00 23 419,60 23 419,60 0,00 0,00 0,00 

Výchova k zdraviu 0,00 219 635,91 219 635,91 0,00 0,00 0,00 

Podpora ďalšieho vzdelávania v zdravotníctve 928 322,00 35 127,39 35 127,39 0,00 0,00 0,00 

Spolu za zdroj 11T2 928 322,00 278 182,90 278 182,90 0,00 0,00 0,00 

 
tabuľka č.29 v € 

Zdroj 11U1 – Kohézny fond 600 - Bežné výdavky 700 - Kapitálové výdavky 

  
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Čerpanie 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Čerpanie 

Ostatná činnosť v zdravotníctve 0,00 49 045,00 49 045,00 0,00 0,00 0,00 

Spolu za zdroj 11U1 0,00 49 045,00 49 045,00 0,00 0,00 0,00 

 
tabuľka č.30 v € 

Zdroj 11U2 – Kohézny fond- 
spolufinancovanie EÚ 600 - Bežné výdavky 700 - Kapitálové výdavky 

  
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Čerpanie 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Čerpanie 

Ostatná činnosť v zdravotníctve 0,00 8 655,00 8 655,00 0,00 0,00 0,00 

Spolu za zdroj 11U2 0,00 8 655,00 8 655,00 0,00 0,00 0,00 

 
 

tabuľka č.31 v € 
Zdroj 13S1 - Európsky fond RR            

 

 
600 - Bežné výdavky 700 - Kapitálové výdavky 

  
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Čerpanie 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Čerpanie 

Výstavba, rekonštrukcia a modernizácia 
špecializovaných nemocníc  0,00 0,00 0,00 0,00 621 665,07 621 665,07 

Výstavba, rekonštrukcia a modernizácia všeob. 
nemocníc (1.2) 0,00 0,00 0,00 0,00 5 117 142,49 5 117 142,49 

Rekonštrukcia a modernizácia zariadení 
ambulantnej zdravotnej starostlivosti (2.1) 0,00 6 051,48 6 051,48 0,00 7 935 844,47 7 935 844,47 
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Technická pomoc pre prípravu, implementáciu, 
monitorovanie a kontrolu (3.1.) 0,00 1 170 576,19 1 170 576,19 0,00 31 058,14 31 058,14 

Technická pomoc pre hodnotenie a štúdie, 
informovanie a komunikáciu (3.2) 0,00 276 708,91 276 708,91 0,00 0,00 0,00 

Elektronické služby zdravotníctva 0,00 27,37 27,37 0,00 0,00 0,00 

Elektronické služby zdravotníctva - rozšírenie 
funkcionality a rozsahu služieb 0,00 718 165,00 718 165,00 0,00 125 142,33 125 142,33 

Spolu za zdroj 13S1 0,00 2 171 528,95 2 171 528,95 0,00 13 830 852,50 13 830 852,50 

 
 

tabuľka č.32 v € 
Zdroj 13T1 – Európsky sociálny fond 600 – Bežné výdavky 700 – Kapitálové výdavky 

  
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Čerpanie 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Čerpanie 

Zlepšenie kvality služieb poskytovaných verejnou 
správou a neziskovými organizáciami – MZ SR 0,00 90 287,04 90 287,04 0,00 0,00 0,00 

Výchova k zdraviu 0,00 892 500,00 892 500,00 0,00 0,00 0,00 

Ostatná činnosť v zdravotníctve 0,00 716,10 716,10    

Podpora ďalšieho vzdelávania v zdravotníctve 0,00 1 948 873,73 1 948 873,73 0,00 0,00 0,00 

Spolu za zdroj 13T1 0,00 2 932 376,87 2 932 376,87 0,00 0,00 0,00 

 
tabuľka č. 33 v € 

Zdroj 13T2 – Európsky sociálny fond 600 – Bežné výdavky 700 – Kapitálové výdavky 

  
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Čerpanie 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Čerpanie 

Zlepšenie kvality služieb poskytovaných verejnou 
správou a neziskovými organizáciami – MZ SR 0,00 15 933,00 15 933,00 0,00 0,00 0,00 

Výchova k zdraviu 0,00 157 500,00 157 500,00 0,00 0,00 0,00 

Ostatná činnosť v zdravotníctve 0,00 126,37 126,37 0,00 0,00 0,00 

Podpora ďalšieho vzdelávania v zdravotníctve 0,00 310 103,27 310 103,27 0,00 0,00 0,00 

Spolu za zdroj 13T2 0,00 483 662,64 483 662,64 0,00 0,00 0,00 
 
tabuľka č. 34 v € 

Zdroj 13S2 - Európsky fond RR 600 - Bežné výdavky 700 - Kapitálové výdavky 

  
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Čerpanie 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Čerpanie 

Výstavba, rekonštrukcia a modernizácia 
špecializovaných nemocníc  0,00 0,00 0,00 0,00 109 705,64 109 705,64 

Výstavba, rekonštrukcia a modernizácia 
všeobecných nemocníc (1.2) 0,00 0,00 0,00 0,00 903 025,19 903 025,19 

Rekonštrukcia a modernizácia zariadení 
ambulantnej zdravotnej starostlivosti (2.1) 0,00 844,70 844,70 0,00 1 196 110,12 1 196 110,12 

Technická pomoc pre prípravu, implementáciu, 
monitorovanie a kontrolu (3.1.) 0,00 206 572,38 206 572,38 0,00 5 480,86 5 480,86 

Technická pomoc pre hodnotenie a štúdie, 
informovanie a komunikáciu (3.2) 0,00 48 830,99 48 830,99 0,00 0,00 0,00 

Elektronické služby zdravotníctva 0,00 4,85 4,85 0,00 0,00 0,00 

Elektronické služby zdravotníctva - rozšírenie 
funkcionality a rozsahu služieb 0,00 126 735,00 126 735,00 0,00 22 083,96 22 083,96 

Spolu za zdroj 13S2 0,00 385 987,92 385 987,92 0,00 2 236 405,77 2 236 405,77 

 
tabuľka č. 35 v € 

Zdroj 13S3 - Európsky fond RR- pro rata 600 - Bežné výdavky 700 - Kapitálové výdavky 

  
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Čerpanie 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Čerpanie 

Elektronické služby zdravotníctva 0,00 4,15 4,15 0,00 0,00 0,00 

Elektronické služby zdravotníctva - rozšírenie 
funkcionality a rozsahu služieb 0,00 108 711,67 108 711,67 0,00 18 943,33 18 943,33 

Spolu za zdroj 13S3 0,00 108 711,67 108 711,67 0,00 18 943,33 18 943,33 
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1.4. Finančné operácie 
 
Finančnými operáciami, ktoré sa delia na príjmové a výdavkové, sa rozumejú všetky transakcie s finančnými 

aktívami a finančnými pasívami. Medzi príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami patria splátky 
domácich a zahraničných úverov, pôžičiek – istín, návratných finančných výpomocí, z predaja majetkových účastí a tiež 
zostatok prostriedkov z minulých rokov. Výdavky z transakcií s finančnými aktívami a pasívami pozostávajú z platieb za 
úvery, pôžičky, návratné finančné výpomoci a kapitálovú účasť, ako aj a amortizácie istiny úverov použitých v minulosti, 
nákupov majetkových účastí a ostatné výdavkové operácie finančných aktív a finančných pasív. V tabuľke č. 36 
predkladáme prehľad finančných operácií na príjmových a výdavkových účtoch podľa výkazníctva za rok 2015. 
Skutočnosť predstavujú zdroje z predchádzajúcich rokov všetkých rozpočtových organizácií v pôsobnosti Ministerstva 
zdravotníctva SR.  

 
                       tabuľka č. 36 v  € 

Ek.kl. Ukazovateľ 
Schválený 
rozpočet      

Upravený 
rozpočet        

Skutočnosť 

 I.  PRÍJMY spolu 0 0 55 553 000 

400 Príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami 0 0 55 553 000 

  v tom:       

410 zo splátok tuzemských úverov, pôžičiek a návrat. finančných výpomocí  0 0 0 

420 zo splátok zahraničných úverov, pôžičiek a návrat. finančných výpomocí  0 0 0 

430 z predaja majetkových účastí 0 0 0 

440 z predaja privatizovaného majetku Fondu národného majetku SR a SPF  0 0 0 

450 z ostatných finančných operácií 0 0 55 553 000 

500 Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 0 0 0 

510 Tuzemské úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 0 0 0 

520 Zahraničné úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 0 0 0 

 II.  VÝDAVKY spolu 0 0 0 

800 Výdavky z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami 0 0 0 

810 Úvery, pôžičky, návratné finančné výpomoci, účasť na majetku a ostatné 
výdavkové operácie 0 0 0 

820 Splácanie istín 0 0 0 

  v tom:       

821 splácanie tuzemskej istiny 0 0 0 

822 splácanie istiny krátkodobého úveru, pôžičky a návratnej finančnej 
výpomoci do zahraničia 0 0 0 

823 splácanie istiny dlhodobého úveru, pôžičky a návratnej finančnej 
výpomoci do zahraničia 0 0 0 

824 splácanie finančného prenájmu 0 0 0 

I.- II.  Prebytok (+), schodok (-)  0 0 55 553 000 

       
1.4.1. Príjmové finančné organizácie 

 
               Finančné operácie v rozpočtových organizáciách kapitoly Ministerstva zdravotníctva SR za rozpočtový rok 
2015 predstavujú sumu 55 552 871,35 €. Uvedené finančné prostriedky sú vykázané v rámci ostatných finančných 
operácií v regionálnych úradoch verejného zdravotníctva a v Úrade verejného zdravotníctva SR v sume 2 271 645,75 € 
a v Štátnom ústave pre kontrolu liečiv v sume 304 209,06 €. Najvyšší objem finančných prostriedkov v rámci ostatných 
finančných operácií vykazuje Úrad Ministerstva zdravotníctva SR. Jedná sa o sumu 52 977 016,54 €. 
 

1.4.2. Výdavkové finančné operácie. 
 

                Finančné operácie v rozpočtových organizáciách kapitoly zdravotníctva za rozpočtový rok 2015 vo výdavkovej 
časti v rámci ostatných výdavkových finančných operácií nevykazujú žiadne výdavky. 
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1.5.  Zhodnotenie zamestnanosti  
 
Kapitola MZ SR 
 

Prehľad o počte zamestnancov a skutočnom čerpaní mzdových prostriedkov v roku 2015 v porovnaní s rokom 
2014 za kapitolu MZ SR uvádza nasledovná tabuľka:      

                                                                                                                           
tabuľka č. 37 v €   

Ukazovateľ Ø evidenčný počet 
zamestnancov   
prepočítaný 

Čerpanie prostriedkov 
na mzdy, platy, služobné príjmy 
a OOV  

z toho: 

Ostatné osobné 
vyrovnania (OOV) 

Rok 2014 spolu:  
z toho: 
- ústavný činiteľ 
- štátna služba 
- výkon práce vo verejnom záujme 

2 335,7 
 

       1,0 
1 390,1 
   944,6 

23 270 742 
 

       44 656 
15 183 750 
  8 042 336 

37 192 
 

10 563 
26 629 

Rok 2015 spolu:  
z toho: 
- ústavný činiteľ 
- štátna služba 
- výkon práce vo verejnom záujme  

2 336,8 
 

       1,0 
1 399,4 
   936,4 

24 332 356 
 

       44 053 
16 040 610 
  8 247 693 

39 220 
 

10 519 
28 701 

Index 2015/2014 spolu: 
z toho: 
- ústavný činiteľ 
- štátna služba 
- výkon práce vo verejnom záujme    

100,05 
 

100,00 
          100,67 

  99,13 

104,56 
 

  98,65 
105,64 
102,55 

105,45 
 

   99,58 
107,78 

          
Vláda SR schválila v bode A.4. uznesenia vlády č. 508/2014 k návrhu rozpočtu verejnej správy  na roky 2015-

2017 limit počtu zamestnancov kapitoly MZ SR a aparátu ústredného orgánu MZ SR na rok 2015. Schválený limit počtu 
zamestnancov kapitoly MZ SR na rok 2015 v počte 2 397 osôb bol v priebehu roka 2015 upravený o 150 osôb na 
zabezpečenie činnosti ÚVZ SR a RÚVZ na počet 2 547 osôb v priemernom prepočítanom počte.  

 
V schválenom limite počtu zamestnancov kapitoly MZ SR na rok 2015 bolo premietnuté zvýšenie počtu 

zamestnancov v súlade s uznesením vlády SR č. 396/2007 k analýze administratívnych kapacít pre programové 
obdobie 2007-2013 o 49 pracovných miest týkajúcich sa riadenia a implementácie štrukturálnych fondov a Kohézneho 
fondu na celkový počet 65 pracovných miest (administratívnych kapacít). Finančné krytie zvýšenia uvedených 65 
pracovných miest nebolo zahrnuté v schválenom rozpočte mzdových prostriedkov kapitoly MZ SR na rok 2015, ale bolo 
čiastočne zabezpečené refundáciou mzdových prostriedkov v rámci Operačného programu Zdravotníctvo. Finančné 
krytie nerefundovaných mzdových prostriedkov z Operačného programu Vzdelávanie bolo zabezpečené rozpočtovým 
opatrením MF SR. Z celkového počtu 65 pracovných miest týkajúcich sa riadenia a implementácie štrukturálnych fondov 
a Kohézneho fondu bolo za rok 2015 naplnených v kapitole MZ SR 48,0 štátnozamestnaneckých a pracovných miest, 
z toho: v aparáte ústredného orgánu MZ SR 48,0 miest.  

Skutočný priemerný prepočítaný počet zamestnancov za rok 2015 bol 2 336,8 osôb. Z celkového priemerného 
prepočítaného počtu zamestnancov bolo : 
 1 399,4 štátnych zamestnancov odmeňovaných podľa zákona č. 400/2009 Z. z. o štátnej službe a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov, z toho 209,5 zamestnancov v aparáte ústredného orgánu; 
 936,4 zamestnancov vykonávajúcich práce vo verejnom záujme odmeňovaných podľa zákona                          č. 

553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov, z toho 60,3 zamestnancov v aparáte ústredného orgánu; 

 1 ústavný činiteľ odmeňovaný podľa zákona č. 120/1993 Z. z. o platových pomeroch niektorých ústavných činiteľov 
SR v znení neskorších predpisov v aparáte ústredného orgánu.  

 
Priemerný evidenčný prepočítaný počet zamestnancov kapitoly MZ SR za rok 2015 je oproti roku 2014 vyšší 

o 1,1 osôb (t.j. o 0,05 %), z toho: u štátnych zamestnancov bol zvýšený o 9,3 osôb (t.j. o 0,67 %) a u zamestnancov 
vykonávajúcich práce vo verejnom záujme bol znížený o 8,2 osôb (t.j. 0,87 %). 
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Aparát ústredného orgánu MZ SR 
 

Prehľad o počte zamestnancov a skutočnom čerpaní mzdových prostriedkov v roku 2015 v porovnaní s rokom 
2014 za aparát ústredného orgánu kapitoly MZ SR uvádza nasledovná tabuľka: 

 
tabuľka č. 38 v € 

Ukazovateľ Ø evidenčný 
počet 
zamestnancov   
prepočítaný 

Čerpanie prostriedkov 
na mzdy, platy, 
služobné príjmy a OOV 
(610) 

z toho: 

Ostatné osobné 
vyrovnania (OOV) 

Rok 2014 spolu:  
z toho: 
- ústavný činiteľ 
- štátna služba 
- výkon práce vo verejnom záujme 

264,1 
 

    1,0 
201,0 
  62,1 

3 959 576 
 

     44 656 
3 279 076 
   635 844 

37 192 
 

10 563 
26 629 

Rok 2015 spolu:  
z toho: 
- ústavný činiteľ 
- štátna služba 
- výkon práce vo verejnom záujme 

270,8 
 

    1,0 
209,5 
  60,3 

4 560 285 
 

     44 053 
3 704 670 
   811 562 

39 220 
 

10 519 
28 701 

Index 2015/2014 spolu: 
z toho: 
- ústavný činiteľ 
- štátna služba 
- výkon práce vo verejnom záujme 

102,54 
 

100,00 
104,23 
  97,10 

115,17 
 

  98,65 
112,98 
127,64 

105,45 
 

   99,58 
          107,78 

  
Aparátu ústredného orgánu MZ SR bol schválený limit zamestnancov na rok 2015 v počte 291 osôb, z toho: 65 

administratívnych kapacít týkajúcich sa riadenia a implementácie štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu v súlade 
s uznesením vlády SR č. 396/2007.  

Priemerný evidenčný prepočítaný počet zamestnancov za rok 2015 je oproti roku 2014 vyšší o 6,7 osôb (t.j. 
o 2,54 %), z toho u štátnych zamestnancov bol zvýšený o 8,5 osôb (t. j. o 4,23 %) a u zamestnancov vykonávajúcich 
práce vo verejnom záujme bol znížený o 1,8 osôb (t. j.  o 2,90 %). 

Z počtu 270,8 priemerných prepočítaných osôb v roku 2015 bolo administratívnymi kapacitami obsadených 
48,0 miest (z toho: 42,2 štátnymi zamestnancami a 5,8 zamestnancami vykonávajúcimi práce  vo verejnom záujme).  

 
Podriadené štátne rozpočtové organizácie   
 

Prehľad o počte zamestnancov a skutočnom čerpaní mzdových prostriedkov v roku 2015 v porovnaní s rokom 
2014 za podriadené rozpočtové organizácie kapitoly MZ SR (Úrad verejného zdravotníctva SR, 36 regionálnych úradov 
verejného zdravotníctva a Štátny ústav pre kontrolu liečiv) uvádza nasledovná tabuľka: 

 
                                                                                                                                                           tabuľka č. 39  

Podriadené rozpočtové organizácie Ø evidenčný počet 
zamestnancov prepočítaný 

Čerpanie prostriedkov 
na mzdy, platy, služobné príjmy a 
OOV (610) v € 

Rok 2014 spolu:  
z toho: 
- štátna služba 
- výkon práce vo verejnom záujme 

2 071,6 
 

1 189,1 
   882,5 

19 311 165 
 

11 904 674 
  7 406 491 

Rok 2015 spolu: 
z toho: 
- štátna služba 
- výkon práce vo verejnom záujme 

2 066,0 
 

1 189,9 
   876,1 

19 772 071 
 

12 335 940 
  7 436 131 

Index 2015/2014 spolu:  
z toho: 
- štátna služba 
- výkon práce vo verejnom záujme 

  99,73 
 

100,07 
  99,27 

102,39 
 

103,62 
100,40 

 
Pre podriadené rozpočtové organizácie bol na rok 2015 schválený limit zamestnancov v počte 2 106  osôb. 

Schválený limit bol v priebehu roka 2015 upravený o 150 osôb na zabezpečenie činnosti ÚVZ SR a RÚVZ na počet 
2 256 osôb v priemernom prepočítanom počte.  
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V porovnaní s upraveným limitom v roku 2014 (2 364 osôb) došlo k zníženiu počtu zamestnancov o 108 osôb.  
Priemerný evidenčný prepočítaný počet zamestnancov v roku 2015 je oproti roku 2014 nižší o 5,6 osôb (t.j. o 

0,27 %), z toho: u štátnych zamestnancov bol zvýšený o 0,8 osôb (t. j. o 0,07 %) a u zamestnancov vykonávajúcich 
práce vo verejnom záujme bol znížený o 6,4 osôb (t. j.  o 0,73 %). 
 

1.6. Príspevkové organizácie v pôsobnosti kapitoly 
 

V oblasti bežných výdavkov boli v roku 2015 poskytnuté rozpočtové prostriedky nasledovným príspevkovým 
organizáciám: 
Slovenská zdravotnícka univerzita: 

Schválený limit bežných výdavkov na rok 2015 pre Slovenskú zdravotnícku univerzitu v Bratislave (ďalej len 
„SZU“) predstavoval sumu 5 200 000,- €. Z uvedenej sumy sú finančné prostriedky v sume 200 000,- €  účelovo určené 
na činnosť Národných referenčných centier a Slovenského ústredia radiačnej a monitorovacej siete a sú rozpočtované 
na programe 07B0204 a funkčnej klasifikácii 0980. Rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR č. 21/2015 boli SZU  
pridelené finančné prostriedky v sume 159 863,- € účelovo určené na zvýšenie platov zamestnancov SZU. Na základe 
požiadaviek SZU boli na prevádzku a činnosť univerzity poukázané finančné prostriedky v celkovej sume 300 000, €. 
V roku 2015 pokračovala SZU v riešení projektov, ktoré boli financované v rámci programu podpory výskumu a vývoja 
v oblasti zdravotníctva z prostriedkov štátneho rozpočtu a schválené na základe hodnotenia Vedeckej rady MZ SR 
v roku  2012. Celková suma uvoľnená z kapitoly MZ SR v roku 2015 v oblasti bežných výdavkov na projekty programu 
podpory výskumu a vývoja pre SZU  predstavovala čiastku 93 128,00 €. Gremiálnou poradou ministra zdravotníctva dňa 
29. 9. 2015 bol Uznesením č. 83/GP schválený Návrh rezidentského programu na podporu postgraduálneho 
vzdelávania zdravotníckych pracovníkov v špecializačných odboroch všeobecné lekárstvo a pediatria. Na rezidentský 
program boli z rozpočtu kapitoly zdravotníctva SZU poukázané finančné prostriedky vo výške 530 482,60 € 
rozpočtované na programe 07B0104 a funkčnej klasifikácii 0760. Slovenská zdravotnícka univerzita dosiahla za rok 
2015 stratu vo výške 110 00 €. Finančnú stabilitu organizácie významnou mierou ovplyvňuje fakt, že univerzita vykázala 
k 31.12.2015 záväzky po lehote splatnosti v sume 3,057 mil. €. 

    
tabuľka č.40 v € 

Slovenská zdravotnícka 
univerzita BA 2015 

Program 
Funkčná 

klasifikácia 
Ekonomická 
klasifikácia 

Rozpočtové 
prostriedky  

Prevádzka SZU 07B0301 0980 600 5 000 000,00 

Národné referenčné centrá 07B0204 0980 600 200 000,00 

Schválený rozpočet na rok 2015   0980 600 5 200 000,00 

úpravy rozpočtu:         

RO 21/2015  valorizácia 07B0301 0980 600 159 863,00 

Navýšenie rozpočtu SZU  07B0301 0980 600 250 000,00 

Výskum a vývoj 07B0307 0750 600 93 128,00 

Rezidentský program  07B0104 0760 600 530 482,60 

Navýšenie rozpočtu SZU  07B301 0980 600 50 000,00 

Spolu       1 083 473,60 

Upravený rozpočet na rok 2015       6 283 473,60 

 
Národné centrum zdravotníckych informácií: 
 

Národné centrum zdravotníckych informácií (ďalej len “NCZI”) vykonáva úlohy v oblasti informatizácie 
zdravotníctva, správy národného zdravotníckeho informačného systému, štandardizácie zdravotníckej informatiky, 
zdravotníckej štatistiky http://www.nczisk.sk/Registre/Stranky/default.aspx a poskytovania knižnično-informačných 
služieb z oblasti lekárskych vied a zdravotníctva. V zmysle zákona č. 411/2015  Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2015 
boli pre NCZI na rok 2015 rozpočtované finančné prostriedky v celkovej sume  10 128 816,00 € (zdroj 11H). Na 
špecifické činnosti Slovenskej lekárskej knižnice boli NCZI poukázané finančné prostriedky vo výške 10 000,- € (zdroj 
111). Objem finančných prostriedkov v oblasti bežných výdavkov pre NCZI na rok 2015 bol z dôvodu realokácie na 
kapitálové výdavky znížený na sumu  8 491 264,42 €. Rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR č. 21/2015 boli 
NCZI pridelené finančné prostriedky v celkovej sume 91 766,- € účelovo určené na zvýšenie platov zamestnancov 
NCZI v súvislosti s nariadeniami vlády SR, ktorými sa upravujú stupnice platových taríf zamestnancov v súlade 

http://www.nczisk.sk/eHealth/Pages/default.aspx
http://www.nczisk.sk/eHealth/Pages/default.aspx
http://www.nczisk.sk/Standardy-v-zdravotnictve/Pages/default.aspx
http://www.nczisk.sk/Statisticke-zistovania/Pages/default.aspx
http://www.nczisk.sk/Registre/Stranky/default.aspx
http://www.nczisk.sk/Pages/Slovenska-lekarska-kniznica.aspx
http://www.nczisk.sk/Pages/Slovenska-lekarska-kniznica.aspx
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s uzatvorenou zmluvou vyššieho stupňa na rok 2015.  Finančné prostriedky v oblasti bežných výdavkov  pre NCZI na 
rok 2015  boli poukázané z rozpočtu kapitoly zdravotníctva v nasledujúcom členení: 

     
tabuľka č.41 v € 

Národné centrum zdravotníckych 
informácií 

Program 
Funkčná 

klasifikácia 
Ekonomická 
klasifikácia 

Zdroj 
Rozpočtové 
prostriedky  

Schválený rozpočet  2015 
07B0204 0760 600 111 10 000,00 

07B0204 0760 600 11H 10 128 816,00 

úpravy rozpočtu:           

presun bežných výdavkov na KV 07B0204 0760 600 11H -1 637 551,58 

RO č. 21/2015 valorizácia 07B0204 0760 600 111 91 766,00 

Upravený rozpočet na rok 2015       11H 8 491 264,42 

Upravený rozpočet na rok 2015       111 101 766,00 

      Univerzitná nemocnica Bratislava: 

Schválený limit bežných výdavkov v roku 2015 pre Univerzitnú nemocnicu Bratislava (ďalej len „UN BA“) 
účelovo určený pre Národné toxikologické centrum (ďalej len „NTIC“) predstavoval sumu 100 000,- €. NTIC je 
organizačnou zložkou UN BA a je jediné svojho druhu na Slovensku. NTIC poskytuje pre celú Slovenskú republiku 
v nepretržitej 24-hodinovej službe špecializovanú odbornú konzultačnú a informačnú činnosť pri intoxikáciách liekmi, 
hubami, rastlinami, živočíchmi, drogami a priemyselnými prípravkami. Na základe Uznesenia vlády SR č. 351/2003 bola 
vo Fakultnej nemocnici Bratislava vybudovaná Podtlaková jednotka Kliniky infektológie a geografickej medicíny, ktorá 
bola dňa 1. 7. 2005 uvedená do prevádzky a odvtedy je prevádzkovaná v útlmovom režime. Ide o zariadenie na liečbu 
vysokovirulentných nákaz a tiež na ochranu obyvateľstva a ošetrujúceho zdravotníckeho personálu pred týmito 
nákazami. Na prevádzkovanie podtlakovej jednotky boli pre UN BA v roku 2015 poukázané finančné prostriedky 
v sume 100 000,- €. V súlade s gremiálnou poradou ministra zdravotníctva zo dňa   26. 1. 2015 boli UN BA poukázané 
finančné prostriedky vo výške 3 480,80 € na nákup 3 kusov pretlakových ochranných kukiel s filtroventilačnou 
jednotkou.  

    
tabuľka č.42 v € 

Univerzitná nemocnica Bratislava 
2015 

Program 
Funkčná 

klasifikácia 
Ekonomická 
klasifikácia 

Rozpočtové 
prostriedky  

Schválený rozpočet NTIC na rok 2015 07A030C 0731 600 100 000,00 

Podtlaková jednotka  07B0104 0731 600 100 000,00 

Ochranné kukly 0DB0601 0250 600 3 480,00 

Upravený rozpočet na rok 2015       203 480,00 

 
Operačné stredisko záchrannej zdravotnej služby Slovenskej republiky: 
 

V zmysle zákona č. 411/2015 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2015 a podľa rozpisu záväzných ukazovateľov 
štátneho rozpočtu na rok 2015 boli Operačnému stredisku záchrannej zdravotnej služby SR (ďalej len „OSZZS SR“) 
rozpočtované finančné prostriedky v celkovej sume 13 129 946,-  €  na programe 07A0403  a funkčnej klasifikácii 0760.  
Rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR č. 21/2015 boli OSZZS SR pridelené finančné prostriedky v 
celkovej sume 175 546,- € účelovo určené na zvýšenie platov zamestnancov OSZZS SR v súvislosti s nariadeniami 
vlády SR, ktorými sa upravujú stupnice platových taríf zamestnancov v súlade s uzatvorenou zmluvou vyššieho stupňa 
na rok 2015. Na realizáciu  II. etapy implementácie Medzinárodných zdravotných predpisov Svetovej zdravotníckej 
organizácie v Slovenskej republike boli v roku 2015 OSZZS SR poskytnuté finančné prostriedky vo výške 1 415,70 €. 
 

     
tabuľka č.43 v € 

Operačné stredisko záchrannej zdravotnej 
služby Slovenskej republiky  

Program 
Funkčná 

klasifikácia 
Ekonomická 
klasifikácia 

Zdroj 
Rozpočtové 
prostriedky  

Schválený rozpočet na rok 2015 07A0403 0760 600 11H 13 129 946,00 

Navýšenie rozpočtu RO č. 21/2016 - valorizácia 07A0403 0760 600 111 175 546,00 

Navýšenie rozpočtu Implementácia ZP WHO  0DB0601 0250 600 111 1 415,70 

          Upravený rozpočet na rok 2015         13 306 907,70 
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Národná transplantačná organizácia: 
 

Dňa 1. 1. 2013 bola v pôsobnosti MZ SR zriadená štátna príspevková organizácia Národná  transplantačná 
organizácia (ďalej len „NTO“). Na činnosť NTO boli na rok 2015 v  rozpočte kapitoly zdravotníctva vyčlenené finančné 
prostriedky v celkovej sume 300 000,- €.  

Rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR č. 21/2015 boli NTO pridelené finančné prostriedky v sume 4 
521,- € účelovo určené na zvýšenie platov zamestnancov NTO v súvislosti s nariadeniami vlády SR, ktorými sa upravujú 
stupnice platových taríf zamestnancov v súlade s uzatvorenou zmluvou vyššieho stupňa na rok 2015.   
 

    
tabuľka č.44 v € 

Národná transplantačná organizácia Program 
Funkčná 

klasifikácia 
Ekonomická 
klasifikácia 

Rozpočtové 
prostriedky  

Schválený rozpočet NTO na rok 2015 07B0204 0760 600 300 000,00 

úpravy rozpočtu         

Rozpočtové opatrenie č. 21/2015 valorizácia 07B0204 0760 600 4 521,00 

Národný transplantačný program - navýšenie 07B0204 0760 600 50 000,00 

Upravený rozpočet na rok 2015       354 521,00 

 
 
Centrum pre liečbu drogových závislostí BA: 
 

Schválený limit bežných výdavkov v roku 2015 pre Centrum pre liečbu drogových závislostí Bratislava na 
činnosť Inštitútu drogových závislostí  predstavoval sumu 40 000,- €.  Finančné prostriedky boli poukázané na 
programe 0790204 – Zdravie pre vnútrožilových užívateľov drog a funkčnej klasifikácii 0732.  
 

Zdravotnícke zariadenia v pôsobnosti Ministerstva zdravotníctva SR majú stav záväzkov po lehote splatnosti 
k 31.12.2015 kumulatívne vo výške 442,40 mil. €. Stav záväzkov v lehote splatnosti (bez záväzkov zo zúčtovania 
transferov) v tejto kategórií zdravotníckych zariadení je vo výške 147,53 mil. €. V prvej etape zamedzovania rastu 
zadlženosti zdravotníckych zariadení sústreďuje Ministerstvo zdravotníctva SR svoje aktivity na 13 najväčších 
zdravotníckych zariadení vo svojej pôsobnosti - UN Bratislava, UN L. P. Košice, UN Martin, DFNsP Bratislava, DFN 
Košice, DFNsP Banská Bystrica, FNsP FDR Banská Bystrica, FN Trnava, FN Trenčín, FNsP J. A. R. Prešov, FN Žilina, 
FN Nitra a FNsP Nové Zámky. Tieto zariadenia majú okrem FN Nitra, DFN Košice a DFNsP Banská Bystrica 
najvýraznejší podiel na tvorbe dlhu zariadení v pôsobnosti MZ SR. Stav záväzkov spolu na úrovni istiny za univerzitné 
a fakultné nemocnice bol k 31.12.2015 v sume 547,13 mil. €, z toho v lehote splatnosti 120,20 mil. € a po lehote 
splatnosti 426,92 mil. €. Priemerné mesačné tempo rastu záväzkov spolu na úrovni istiny bolo v období január-
december   2015 na úrovni 9,26 mil. €. V porovnateľnom období január-december 2014 to bolo 5,85 mil. €. Hlavnou 
príčinou nárastu priemerného mesačného tempa rastu záväzkov bolo najmä zvýšenie osobných nákladov v dôsledku 
tretej tranže navyšovania platov lekárov, ktorá nebola kompenzovaná platbami od zdravotných poisťovní v plnej 
miere, nárast záväzkov voči dodávateľom liekov z titulu prechodnej zmeny štruktúry nákupov v týchto nemocniciach 
a z dôvodu zvýšenia výkonov nárast spotreby zdravotníckeho materiálu.  

Situáciu pri zlepšovaní finančnej kondície nemocníc komplikuje vysoký podiel osobných nákladov v pomere 
k výnosom od zdravotných poisťovní, v niektorých zariadeniach dosahuje tento ukazovateľ úroveň viac ako 70, resp. 
80%. Faktom je, že zvyšovanie osobných nákladov v roku 2012 vyplývajúce z implementácie ustanovení zákona č. 
578/2004 Z. z. a zákona č. 62/2012 Z. z. o mzdových nárokoch zdravotníckych pracovníkov významne skomplikovalo 
situáciu v snahe stabilizovať hospodárenie nemocníc. Osobné náklady 13 fakultných a univerzitných nemocníc  v roku 
2012 v porovnaní s rokom 2011 vzrástli o 40 mil. EUR, v dôsledku čoho stúpli základné mzdy ako východiskový bod pre 
osobné náklady v roku 2013. V  roku 2013 sa osobné náklady medziročne zvýšili o 14 mil. €, v roku 2014 o 16 mil. €. V 
roku 2015 došlo k nárastu osobných nákladov oproti predchádzajúcemu roku o 25,68 mil. €.  Ministerstvo zdravotníctva 
SR pokračuje v konsolidačnom úsilí v 13 najväčších nemocniciach tak, aby boli dosiahnuté stanovené výsledky v oblasti 
finančného riadenia a na zlepšenie stavu v oblasti zadlženia fakultných a univerzitných nemocníc.  
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1.7.  Zdravotné poisťovne 

Zdravotné poisťovne vykazujú príjmy zo štátneho rozpočtu vo forme štátom plateného poistného na zdravotné 
poistenie za zákonom určené skupiny osôb a vo forme tuzemských bežných transferov. V roku 2015 boli príjmy 
zdravotných poisťovní zo štátneho rozpočtu (v zmysle limitov MF) rozpočtované nasledovne: 

 poistné platené štátom za zákonom určené skupiny osôb 1 280 556 tis. €, 

 rozpočtovým opatrením bolo poistné platené štátom na mesiac november a december 2015 navýšené 
o 86 596 tis. Eur, t. j. na sumu 1 367 151 tis. €, 

 granty a transfery (platba za bezdomovcov) 115 tis. €. 
 

Granty a transfery zo štátneho rozpočtu určené na úhradu poskytnutej zdravotnej starostlivosti boli realizované 
k 31. 12. 2015 vo výške 147  tis. €, čo je plnenie rozpočtu na 127,83 %. Poistné platené štátom bolo realizované vo 
výške 1 351 628 tis. €. 

Príjmy verejného zdravotného poistenia 
 

Na základe predbežných údajov dosiahli príjmy verejného zdravotného poistenia k 31. 12. 2015 výšku 4 521 
608 tis. € (vrátane 228 254 tis. € - Zostatok prostriedkov z prechádzajúcich rokov) čo je naplnenie rozpočtu na 106,13 %, 
pričom celkové príjmy zdravotných poisťovní boli rozpočtované vo výške 4 260 344 tis. € (vrátane 235 000 tis. € 
Zostatok prostriedkov z prechádzajúcich rokov).  

Príjmy z poistného boli rozpočtované vo výške 3 994 808  tis. €, z toho 

 príjmy od ekonomicky aktívnych poistencov  2 712 698 tis. €, 

 poistné platené štátom za zákonom určené skupiny osôb 1 280 556 tis. €, 
resp. po zmene         1 367 151 tis. €. 

 
Príjmy z poistného dosiahli 4 231 074 tis. €. Celkový rozpočtovaný príjem z poistného bol naplnený na 105,91 %.  

V podrobnejšom hodnotení príjmy z výberu poistného  podľa štruktúry tvorili: 

 príjmy od ekonomicky aktívnych poistencov  2 827 403 tis. €, 

 ročné zúčtovanie poistného od EAO                     52 677 tis. €, 

 poistné platené štátom za zákonom určené skupiny osôb       1 332 799 tis. €, 

 ročné zúčtovanie poistného od štátu         16 066 tis. €, 

 sankcie               1 231 tis. €. 
 

Nedaňové príjmy sa na celkových príjmoch podieľali vo výške 49 070  tis. €. Granty a transfery boli realizované 
formou transferu zo štátneho rozpočtu na úhradu zdravotnej starostlivosti pre bezdomovcov. Transfer bol rozpočtovaný 
v sume 115 tis. € a realizovaný vo výške 32 tis. €. 

 
Výdavky zdravotných poisťovní 

 
Výdavky zdravotných poisťovní v roku 2015 dosiahli 4 217 213 tis. €. Výdavky boli rozpočtované vo výške 

3 987 344 tis. €, čo je naplnenie rozpočtu na  105,8 %. V rámci bežných transferov uhradili zdravotné poisťovne 
príspevok na činnosť Úradu pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou v objeme 17 165 tis. €,  príspevok operačným 
strediskám záchrannej zdravotnej služby v objeme 13 351 tis. € a príspevok pre Národné centrum zdravotníckych 
informácií 15 639 tis. €. Na správu a prevádzku zdravotných poisťovní bolo vynaložených 122 208 tis. €, z toho 
kapitálové výdavky tvorili 6 163  tis. €. 
 

Finančné operácie 
 

Príjmové finančné operácie dosiahli spolu 241 316 tis. €.  Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov 
predstavuje 228 254 tis. €. Zdravotná poisťovňa Union realizovala príjmové finančné operácie vo výške 13 062 tis. € 
(navýšenie základného imania). Zdravotné poisťovne v roku 2015 realizovali výdavkové finančné operácie vo výške 44 
432 tis. €. Jednalo sa o splátku úveru u ZP Dôvera, a. s. Všetky vyššie uvedené údaje vychádzajú z mesačných výkazov 
„Prehľad o príjmoch, výdavkoch a hospodárení zdravotnej poisťovne“. 
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Majetková pozícia zdravotných poisťovní 

Zhodnotenie majetkovej pozície pozostáva zo štruktúry majetku a štruktúry zdrojov jeho financovania.  

Štruktúra majetku 
 

Porovnanie absolútnych hodnotových ukazovateľov majetku poskytuje informácie o hodnote celkového majetku 
zdravotných poisťovní v netto vyjadrení v roku 2015 a 2014. Celkový majetok zdravotných poisťovní v porovnaní 
s rokom 2014 poklesol o 8 952 tis. €, z toho: 

 nehmotný majetok klesol o              37 332 tis. €, 
 finančné umiestnenie pokleslo o                1 560 tis. €, 
 pohľadávky poklesli o                     44 566 tis. €, 
 ostatné aktíva poklesli o                76 013 tis. €, 
 účty časového rozlíšenia vzrástli o               16 370 tis. €. 
 
Jednotlivé zložky majetku sa na jeho celkovej výške 1 290 945 tis. Eur podieľali: 
 nehmotný majetok      25,63 % 
 finančné umiestnenie        3,67 % 
 pohľadávky       42,09 % 
 ostatné aktíva          24,14 % 
 účty časového rozlíšenia         4,47 % 

 
 
 

Štruktúra zdrojov financovania 
 

Porovnanie absolútnych hodnotových ukazovateľov zdrojov financovania poskytuje informácie o hodnote celkových 
pasív zdravotných poisťovní v roku 2015 a 2014. Celkové pasíva zdravotných poisťovní v roku 2015 vzrástli oproti  roku 
2014 o 8 952 tis. € z toho: 

 vlastné imanie vzrástlo o                27 771 tis. €, 
 technické rezervy poklesli o        2 662 tis. €, 
 ostatné rezervy poklesli o                      2 594 tis. €, 
 záväzky poklesli o       13 575 tis. €, 
 účty časového rozlíšenia poklesli o            15 tis. €. 

 
V porovnaní s rokom 2014 vzrástlo základné imanie, poklesli technické rezervy, ostatné rezervy, záväzky a účty 

časového rozlíšenia.  
Jednotlivé zložky pasív sa na ich celkovej výške 1 290 945 tis. € podieľali: 
 vlastné imanie               28,22 % 
 technické rezervy                                       30,93 % 
 ostatné rezervy                             0,38 % 
 záväzky                            40,47 % 

 
Súvaha zdravotných poisťovní za rok 2015 

Aktíva ZP spolu 
    

    
Brutto Korekcia Netto 

Predchádzajúce 
účtovné obdobie 

B.  Nehmotný majetok 604 071 502 273 255 395 330 816 107 368 148 209 

C. Finančné umiestnenie 80 324 054 32 911 982 47 412 072 48 972 650 

E. Pohľadávky, z toho 859 564 630 316 141 391 543 423 239 587 989 509 

I.A. z verejného zdravotného poistenia 817 183 170 308 802 647 508 380 523 555 699 499 

1. voči poisteným 709 836 029 307 576 598 402 259 431 453 768 036 

III. ostatné pohľadávky 42 371 461 7 338 744 35 032 717 32 290 010 

F.  Ostatné aktíva 340 614 534 29 032 184 311 582 350 235 568 725 

G. Účty časového rozlíšenia 57 711 560 0 57 711 560 41 340 757 

  Aktíva celkom 1 942 286 280 651 340 952 1 290 945 328 1 282 019 850 
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Pasíva ZP spolu 
      Bežné účtovné obdobie Predchádzajúce účtovné obdobie 

A. Vlastné imanie 364 309 228 336 538 042 

I. základné imanie 211 379 966 198 317 555 

B. Podriadené pasíva 0 0 

C. Technické rezervy 399 184 830 401 846 780 

3. Technická rezerva na poistné plnenie 363 402 857 384 575 028 

E. Ostatné rezervy 4 941 523 7 535 517 

G. Záväzky, z toho 522 508 968 536 084 139 

I.A z verejného zdravotného poistenia 327 130 771 298 291 405 

1. voči poisteným 21 369 360 11 941 091 

2. voči poskytovateľom ZS 285 088 556 257 276 549 

V. ostatné záväzky 56 060 015 54 042 734 

H. Účty časového rozlíšenia 778 15 373 

  Pasíva celkom 1 290 945 327 1 282 019 851 

    

 



Príloha č. 1

Detská ozdravovňa Železnô, Partizánska Ľupča

Fakultná nemocnica s poliklinikou F. D. Roosevelta Banská Bystrica

Úrad verejného zdravotníctva SR, Bratislava

Regionálny úrad verejného zdravotníctva Bratislava, hlavné mesto so sídlom v 

Bratislave

ORGANIZAČNÁ SCHÉMA KAPITOLY MZ SR K 31.12.2015

MINISTERSTVO ZDRAVOTNÍCTVA SLOVENSKEJ REPUBLIKY

Rozpočtové organizácie
Príspevkové organizácie napojené 

transferom na rozpočet kapitoly

Príspevkové organizácie financované                       

zo zdrojov zdravotných poisťovní

Štátny ústav pre kontrolu liečiv, Bratislava Národná transplantačná organizácia, Bratislava Centrum pre liečbu drogových závislostí Banská Bystrica

Centrum pre liečbu drogových závislostí, BratislavaNárodné centrum zdravotníckych informácií, Bratislava

Univerzitná nemocnica Martin

Záchranná zdravotná služba Bratislava

Záchranná služba Košice

Národný ústav tuberkulózy, pľúcnych chorôb a hrudníkovej 

chirurgie Vyšné Hágy

Psychiatrická liečebňa Samuela Bluma v Plešivci

Psychiatrická liečebňa Sučany

Psychiatrická nemocnica Hronovce

Psychiatrická nemocnica profesora Matulaya Kremnica

Psychiatrická nemocnica Pilippa Pinela Pezinok

Psychiatrická nemocnica Veľké Zálužie

Univerzitná nemocnica Bratislava

Univerzitná nemocnica L. Pasteura Košice

Národný ústav reumatických chorôb, Piešťany

Fakultná nemocnica Nitra

Fakultná nemocnica s poliklinikou Nové Zámky

Fakultná nemocnica s poliklinikou J. A. Reimana Prešov

Fakultná nemocnica Trenčín

Fakultná nemocnica Trnava

Inštitút nukleárnej a molekulárnej medicíny, Košice

Liečebňa pre dlhodobo chorých Štiavnička, Ružomberok

Národná transfúzna služba SR, Bratislava

Národné rehabilitačné centrum Kováčová

Národný onkologický ústav v Bratislave

Fakultná nemocnica s poliklinikou ŽilinaRegionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Lučenci

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Galante

Centrum pre liečbu drogových závislostí Košice
Operačné stredisko záchrannej zdravotnej služby Slovenskej 

republiky, Bratislava

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Banskej Bystrici

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Bardejove

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Čadci

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Dolnom Kubíne

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Dunajskej Strede

Slovenská zdravotnícka univerzita v  Bratislave Detská fakultná nemocnica s poliklinikou Banská Bystrica

Detská fakultná nemocnica s poliklinikou Bratislava

Detská fakultná nemocnica Košice

Detská ozdravovňa Kremnické Bane

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Humennom

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Komárne

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Košiciach

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Leviciach

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Liptovskom Mikuláši

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Žiline

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Starej Ľubovni

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom vo Svidníku

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Topoľčanoch

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Trebišove

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Trenčíne

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Trnave

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom vo Veľkom Krtíši

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom vo Vranove n/Topľou

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom vo Zvolene

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Žiari nad Hronom

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Spišskej Novej Vsi

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Martine

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Michalovciach

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Nitre

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Nových Zámkoch

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Poprade

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Prešove

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Prievidzi

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Rimavskej Sobote

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Rožňave

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Senici

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Považskej Bystrici
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Príloha č. 2 
 

Zhodnotenie výsledkov kontrol 

 
 

 V roku 2015 zamestnanci Odboru kontroly, vládneho auditu a sťažností MZ SR vykonali a 
skončili v zmysle schváleného Plánu a zamerania kontrolnej a dozornej činnosti MZ SR na rok 2015, 
ako aj na základe vonkajších podnetov celkom 20 kontrolných a dozorných akcií na základe poverení 
ministra zdravotníctva SR, z toho 
 

 16 plánovaných kontrolných akcií  
 4 mimoriadne kontrolné a dozorné akcie 

 
 v nasledovnom členení : 
 

 2 kontrolné akcie vykonané v zmysle zákona č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a 
vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov, z toho 1 na Ministerstve zdravotníctva SR a 1 v subjekte v zriaďovateľskej 
pôsobnosti MZ SR, z toho:  

  
 1 plánovaná kontrolná akcia, 
 1 mimoriadna kontrolná akcia. 

 
Z uvedeného počtu 2 kontrol bola 1 začatá v roku 2014 a skončená v roku 2015.  

 
 8 kontrolných akcií vykonaných v zmysle zákona č. 10/1996 Z. z. o kontrole v štátnej 
správe v znení neskorších predpisov, z toho 
  

 8 plánovaných kontrolných akcií na Ministerstve zdravotníctva SR 
Z uvedeného počtu boli 2 plánované kontroly začaté v roku 2014 a skončené v roku 2015. 

 
 10 dozorných akcií u poskytovateľov zdravotnej starostlivosti vykonaných v zmysle 
zákona č. 578/2004 Z. z. o poskytovateľoch zdravotnej starostlivosti, zdravotníckych 
pracovníkoch, stavovských organizáciách v zdravotníctve a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov  (procesný postup podľa zákona č. 10/1996 Z. z. 
o kontrole v štátnej správe v znení neskorších predpisov), z toho: 
  

 7 plánovaných dozorných akcií 
 3 mimoriadne dozorné akcie na základe vonkajších podnetov . 
  

Z uvedeného počtu boli 4 dozorné akcie začaté v roku 2014 a skončené v roku 2015. 
 
 
 

Prehľad o celkovom počte kontrolných a dozorných akcií vykonaných Ministerstvom 
zdravotníctva SR za rok 2015 vyjadruje tabuľka č.1:  
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Tabuľka č.1  

Celkový počet kontrolných a dozorných akcií vykonaných za rok 
2015  

 
Počet 

Celkový počet vykonaných a skončených kontrolných a dozorných akcií 
spolu  

20 

Z toho         -  plánované kontroly a dozory  16 

                    -   mimoriadne kontroly a dozory  4 

Z celkového počtu skončených kontrolných a dozorných akcií v roku 2015 
počet začatých kontrol a dozorov v roku 2014  

7 

Celkový počet vykonaných a skončených kontrolných a dozorných akcií 
v roku 2015 v kontrolovaných subjektoch v zriaďovateľskej pôsobnosti MZ 
SR a v iných subjektoch, ktorým MZ SR vydalo povolenie podľa 
osobitného predpisu  

11 

Celkový počet vykonaných a skončených kontrol v roku 2015 na 
Ministerstve zdravotníctva SR 

9 

Celkový počet kontrolných zistení 105 

Celkový počet prijatých opatrení zo strany kontrolovaných subjektov  34 

 Odstúpené iným orgánom na ďalšie konanie  0 

 

Prehľad o  počte následných finančných kontrol vykonaných Ministerstvom zdravotníctva SR 
podľa zákona č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 502/2001 Z. z.”) za rok 2015 
vyjadruje tabuľka č. 2: 

Tabuľka č.2  

Následné finančné kontroly v roku 2015 vykonané podľa zákona č. 
502/2001 Z. z.  

 
Počet 

Celkový počet vykonaných a skončených následných finančných kontrol 
v roku 2015 spolu 

2 

Z toho         -  plánované kontroly  1 

                    -   mimoriadne kontroly   1 

Z celkového počtu skončených kontrol v roku 2015 počet začatých kontrol 
v roku 2014  

1 

Celkový počet vykonaných a skončených kontrol v roku 2015 
v kontrolovaných subjektoch v zriaďovateľskej pôsobnosti MZ SR   

1 

Celkový počet vykonaných a skončených kontrol v roku 2015 na 
Ministerstve zdravotníctva SR 

1 

Celkový počet kontrolných zistení 18 

Celkový počet prijatých opatrení zo strany kontrolovaných subjektov   4 

Celková suma kontrolovaných verejných prostriedkov v eurách 
(prostriedky ŠR) 

     762 510,19 

Odstúpené iným orgánom na ďalšie konanie  0 

Prehľad o  počte kontrolných a dozorných akcií vykonaných Ministerstvom zdravotníctva SR 
podľa zákona č. 10/1996 Z. z. o kontrole v štátnej správe v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 
č. 10/1996 Z. z.”), zákona č. 578/2004 Z. z. o poskytovateľoch zdravotnej starostlivosti, zdravotníckych 
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pracovníkoch, stavovských organizáciách v zdravotníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 578/2004 Z. z.”) za rok 2015 vyjadruje tabuľka č. 3:  

Tabuľka č.3  

Kontrolné a dozorné akcie v roku 2015 vykonané podľa zákona č. 
10/1996 Z. z., zákona č. 578/2004 Z. z.  

 
Počet 

Celkový počet vykonaných a skončených kontrolných a dozorných akcií 
v roku 2015 spolu 

18 

Z toho         -  plánované kontroly a dozor      15 

                    -   mimoriadne kontroly  a dozor  3 

Z celkového počtu skončených kontrolných a dozorných akcií v roku 2015 
počet začatých kontrol a dozorov v roku 2014                 

6 

Celkový počet vykonaných a skončených kontrol a dozorov v iných 
subjektoch, kde MZ SR má oprávnenie vykonávať dozor a kontroly podľa 
osobitných predpisov  

10 

Celkový počet vykonaných a skončených kontrol v roku 2015 na 
Ministerstve zdravotníctva SR 

8 

Celkový počet kontrolných zistení  87 

Celkový počet prijatých opatrení zo strany kontrolovaných subjektov  30 

Odstúpené iným orgánom na ďalšie konanie  0 

 

Interné kontroly na Ministerstve zdravotníctva SR 
 

V roku 2015 bolo vykonaných a skončených na Ministerstve zdravotníctva SR zamestnancami 
Odboru kontroly, vládneho auditu a sťažností MZ SR v zmysle poverení ministra zdravotníctva SR 
celkom 8 interných kontrol vykonaných v zmysle zákona č. 10/1996 Z. z. o kontrole v štátnej správe 
v znení neskorších predpisov, z toho 8 plánovaných kontrol a to: 
 

Plánovaná kontrola na MZ SR v zmysle zákona č. 10/1996 Z. z. o kontrole v štátnej správe v znení 
neskorších predpisov zameraná na dodržiavanie Smernice na prípravu a predkladanie materiálov na 
rokovanie vlády SR v platnom znení, Metodického pokynu na prípravu a predkladanie materiálov na 
rokovanie vlády SR v platnom znení, Legislatívnych pravidiel vlády SR pri predkladaní materiálov vláde 
SR a predkladaní hlásení o plnení úloh z uznesení vlády SR Úradu vlády SR. Kontrola bola začatá 
v roku 2014 a skončená prerokovaním protokolu o výsledku kontroly v roku 2015. Kontrolou bolo 
zistených 16 nedostatkov, ku ktorým MZ SR prijalo 1 opatrenia, ktoré bolo splnené. 

 
Plánovaná kontrola na MZ SR v zmysle zákona č. 10/1996 Z. z. o kontrole v štátnej správe v znení 

neskorších predpisov vyplývajúca z úlohy B.2. uznesenia vlády SR č. 129/2000 zo dňa 8.3.2000 
zabezpečiť výberovým spôsobom kontrolu vecného plnenia úloh vyplývajúcich pre MZ SR z uznesení 
vlády SR, frekvencia výkonu kontrol štvrťročne. Kontrola za 4. štvrťrok 2014 bola začatá v roku 2014 
a skončená v roku 2015. Kontrola za 4. štvrťrok 2014 bola skončená Záznamom o kontrole, nakoľko 
v rozsahu kontrolovaných skutočností neboli zistené nedostatky. 

 
Plánovaná kontrola na MZ SR v zmysle zákona č. 10/1996 Z. z. o kontrole v štátnej správe v znení 

neskorších predpisov vyplývajúca z úlohy B.2. uznesenia vlády SR č. 129/2000 zo dňa 8.3.2000 
zabezpečiť výberovým spôsobom kontrolu vecného plnenia úloh vyplývajúcich pre MZ SR z uznesení 
vlády SR, frekvencia výkonu kontrol štvrťročne. Kontrola za 1. štvrťrok 2015 bola skončená 
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prerokovaním protokolu o výsledku kontroly. Kontrolou bol zistený 1 nedostatok, ku ktorému MZ SR 
prijalo 3 opatrenia, ktoré boli splnené. 

 
Plánovaná kontrola na MZ SR v zmysle zákona č. 10/1996 Z. z. o kontrole v štátnej správe v znení 

neskorších predpisov vyplývajúca z úlohy B.2. uznesenia vlády SR č. 129/2000 zo dňa 8.3.2000 
zabezpečiť výberovým spôsobom kontrolu vecného plnenia úloh vyplývajúcich pre MZ SR z uznesení 
vlády SR, frekvencia výkonu kontrol štvrťročne. Kontrola za 2. štvrťrok 2015 bola skončená 
prerokovaním protokolu o výsledku kontroly. Kontrolou boli zistené 2 nedostatky, ku ktorým MZ SR 
prijalo 1 opatrenie, ktoré bolo splnené. 

 
Plánovaná kontrola na MZ SR v zmysle zákona č. 10/1996 Z. z. o kontrole v štátnej správe v znení 

neskorších predpisov vyplývajúca z úlohy B.2. uznesenia vlády SR č. 129/2000 zo dňa 8.3.2000 
zabezpečiť výberovým spôsobom kontrolu vecného plnenia úloh vyplývajúcich pre MZ SR z uznesení 
vlády SR, frekvencia výkonu kontrol štvrťročne. Kontrola za 3. štvrťrok 2015 bola skončená Záznamom 
o kontrole, nakoľko v rozsahu kontrolovaných skutočností neboli zistené nedostatky. 

 
Plánovaná kontrola na MZ SR v zmysle zákona č. 10/1996 Z. z. o kontrole v štátnej správe v znení 

neskorších predpisov zameraná na kontrolu plnenia úloh štátnej správy v oblasti zahraničných 
pracovných ciest z hľadiska určených cieľov, vynaložených finančných prostriedkov a dosiahnutých 
prínosov, kontrolované obdobie rok 2014. Kontrola bola skončená prerokovaním protokolu o výsledku 
kontroly. Kontrolou bolo zistených 24 nedostatkov, ku ktorým MZ SR prijalo 4 opatrenia, z ktorých 2 boli 
splnené a 2 sa priebežne plnia. 

 
Plánovaná kontrola na MZ SR zameraná na dodržiavanie Opatrenia VSÚ č. 1/2014 zo dňa 

1.4.2014, ktorým sa ustanovuje postup pri uzatváraní zmluvných vzťahov na MZ SR. Kontrola bola 
skončená prerokovaním protokolu o výsledku kontroly. Kontrolou bolo zistených 28 nedostatkov, ku 
ktorým MZ SR prijalo 4 opatrenia. 

 
Plánovaná kontrola na MZ SR v zmysle zákona č. 10/1996 Z. z. o kontrole v štátnej správe v znení 

neskorších predpisov zameraná na dodržiavanie Smernice na prípravu a predkladanie materiálov na 
rokovanie vlády SR v platnom znení, Metodického pokynu na prípravu a predkladanie materiálov na 
rokovanie vlády SR v platnom znení, Legislatívnych pravidiel vlády SR pri predkladaní materiálov vláde 
SR a predkladaní hlásení o plnení úloh z uznesení vlády SR Úradu vlády SR. Kontrola bola skončená 
prerokovaním protokolu o výsledku kontroly. Kontrolou boli zistené 3 nedostatky, ku ktorým MZ SR 
prijalo 2 opatrenia, ktoré sa priebežne plnia. 

 
 V roku 2015 bola vykonaná a skončená na Ministerstve zdravotníctva SR zamestnancami 
Odboru kontroly, vládneho auditu a sťažností MZ SR v zmysle poverenia ministra zdravotníctva SR 1 
interná plánovaná následná finančná kontrola vykonaná v zmysle zákona č. 502/2001 Z. z. o finančnej 
kontrole o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov. 

 
Kontrola na MZ SR  bola začatá v roku 2014 a skončená v roku 2015.Následná finančná 

kontrola bola zameraná na dodržiavanie postupov pri vykonávaní predbežnej a priebežnej finančnej 
kontroly ministerstvom zdravotníctva v zmysle platnej legislatívy a na kontrolu opatrení prijatých 
ministerstvom zdravotníctva na odstránenie nedostatkov zistených kontrolnou akciou vykonanou 
ministerstvom zdravotníctva na základe poverenia č. 43/2012 zo dňa 16.10.2012. Kontrolou boli 
zistených 18 nedostatkov, ku ktorým MZ SR prijalo 4 opatrenia, ktoré boli splnené. 
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Externé kontroly v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti MZ SR a iných subjektoch 
 
 V roku 2015 bola vykonaná a skončená v rozpočtovej organizácii v zriaďovateľskej pôsobnosti 
MZ SR zamestnancami Odboru kontroly, vládneho auditu a sťažností MZ SR v zmysle poverenia 
ministra zdravotníctva SR 1 mimoriadna kontrolná akcia – následná finančná kontrola vykonaná 
v zmysle zákona č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a to:  

 
1. Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Čadci  

Mimoriadna následná finančná kontrola vykonaná na základe podnetu Úradu pre verejné obstarávanie 
zameraná na kontrolu postupu verejného obstarávateľa pri uzatváraní zmluvy o dielo. Kontrolou 
v rozsahu kontrolovaných skutočností neboli zistené nedostatky a z kontroly bol vypracovaný Záznam 
o výsledku následnej finančnej kontroly. 

 
Dozorná činnosť Ministerstva zdravotníctva SR vykonaná podľa osobitného predpisu  

 
 V roku 2015 bolo vykonaných a skončených zamestnancami Odboru kontroly, vládneho auditu 
a sťažností MZ SR ako aj zamestnancami Sekcie zdravia a Sekcie legislatívno-právnej MZ SR 
a prizvanými osobami v zmysle poverení ministra zdravotníctva SR celkom  

 
 10 dozorných akcií vykonaných v zmysle zákona č. 578/2004 Z. z. o poskytovateľoch 

zdravotnej starostlivosti, zdravotníckych pracovníkoch, stavovských organizáciách 
v zdravotníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a to: 
 

1. GYN – FIV, a.s. Záhradnícka 42, 821 08 Bratislava, Tkanivové zariadenie s miestom 
prevádzkovania Záhradnícka 42, 821 08 Bratislava, IČO: 35 873 302 
Plánovaná dozorná akcia v zmysle zákona č. 578/2004 Z. z. o poskytovateľoch zdravotnej 
starostlivosti, zdravotníckych pracovníkoch, stavovských organizáciách v zdravotníctve 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 
578/2004 Z. z.“ ) nad dodržiavaním ustanovení zákona č. 578/2004 Z. z. a to plnenie povinností 
poskytovateľa v zmysle § 79 ods. 1 písm. a) zákona č. 578/2004 Z. z.  so zameraním na 
dodržiavanie povinností podľa § 35 až 39l zákona č. 576/2004 Z. z. o zdravotnej starostlivosti, 
službách súvisiacich s poskytovaním zdravotnej starostlivosti a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 576/2004 Z. z.“). Dozor bol začatý 
v roku 2014 a skončený v roku 2015.Výkonom dozoru bolo zistené 1 porušenie povinnosti 
poskytovateľa zdravotnej starostlivosti v rozsahu a spôsobom opísaným v Protokole o výsledku 
dozoru zo dňa 18.12.2014. K zistenému nedostatku kontrolovaný subjekt prijal 1 opatrenie, 
ktoré bolo splnené. Odbor kontroly, vládneho auditu a sťažností výsledky dozoru odstúpil ako 
podnet na začatie správneho konania Sekcii legislatívno-právnej MZ SR v zmysle platnej 
legislatívy. 
 

2. Slovenský register placentárnych krvotvorných buniek, Dúbravská cesta9, 841 04 
Bratislava, Tkanivové zariadenie s miestom prevádzkovania Dúbravská cesta 8, 841 04 
Bratislava, občianske združenie, IČO: 31 771 165 
Dozorná akcia v zmysle zákona č. 578/2004 Z. z. nad dodržiavaním ustanovení zákona č. 
578/2004 Z. z. a to plnenie povinností poskytovateľa v zmysle § 79 ods. 1 písm. a) zákona č. 
578/2004 Z. z.  so zameraním na dodržiavanie povinností podľa § 35 až 39l zákona č. 576/2004 
Z. z. Dozor bol začatý v roku 2014 a skončený v roku 2015. Výkonom dozoru bolo zistené 1 
porušenie povinnosti poskytovateľa zdravotnej starostlivosti v rozsahu a spôsobom opísaným 
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v Protokole o výsledku dozoru zo dňa 18.12.2014 vrátane jeho Dodatku č. 1 zo dňa 26.1.2015. 
K zistenému nedostatku kontrolovaný subjekt prijal 1 opatrenie, ktoré bolo splnené.  
 

3. Univerzitná nemocnica Bratislava, Pažítkova 4, 821 01 Bratislava, IČO: 31 813 861,  
Tkanivové zariadenie s miestom prevádzkovania nemocnica Ružinov, Ružinovská 6, 821 
01 Bratislava 
Tkanivové zariadenia s miestom prevádzkovania nemocnica sv. Cyrila a Metoda, 
Antolská 11, 851 07 Bratislava 
Plánovaná dozorná akcia v zmysle zákona č. 578/2004 Z. z. nad dodržiavaním ustanovení 
zákona č. 578/2004 Z. z. a to plnenie povinností poskytovateľa v zmysle § 79 ods. 1 písm. a) 
zákona č. 578/2004 Z. z.  so zameraním na dodržiavanie povinností podľa § 35 až 39l zákona 
č. 576/2004 Z. z. Dozor bol začatý v roku 2014 a skončený v roku 2015. Výkonom dozoru bolo 
zistené 1 porušenie povinnosti poskytovateľa zdravotnej starostlivosti v rozsahu a spôsobom 
opísaným v Protokole o výsledku dozoru zo dňa 27.02.2015. K zistenému nedostatku 
kontrolovaný subjekt prijal 1 opatrenie, ktoré bolo splnené.  
 

4. Detská fakultná nemocnica s poliklinikou Bratislava, Limbová 1, 833 40 Bratislava, IČO: 
00 607 231, Tkanivové zariadenie s miestom prevádzkovania Limbová 1, 833 40 
Bratislava  
Plánovaná dozorná akcia v zmysle zákona č. 578/2004 Z. z. nad dodržiavaním ustanovení 
zákona č. 578/2004 Z. z. a to plnenie povinností poskytovateľa v zmysle § 79 ods. 1 písm. a) 
zákona č. 578/2004 Z. z.  so zameraním na dodržiavanie povinností podľa § 35 až 39l zákona 
č. 576/2004 Z. z. Dozor bol začatý v roku 2014 a skončený v roku 2015. Výkonom dozoru bolo 
zistené 1 porušenie povinnosti poskytovateľa zdravotnej starostlivosti v rozsahu a spôsobom 
opísaným v Protokole o výsledku dozoru zo dňa 12.03.2015. K zistenému nedostatku 
kontrolovaný subjekt prijal 2 opatrenia, ktoré boli splnené.  
 

5. Sanatórium Helios SK, s.r.o., Daniela Michaelliho 2, 036 01 Martin, IČO: 36 425 621, 
Tkanivové zariadenie s miestom prevádzkovania Daniela Michaelliho 2, 036 01 Martin   
Plánovaná dozorná akcia v zmysle zákona č. 578/2004 Z. z. nad dodržiavaním ustanovení 
zákona č. 578/2004 Z. z. a to plnenie povinností poskytovateľa v zmysle § 79 ods. 1 písm. a) 
zákona č. 578/2004 Z. z.  so zameraním na dodržiavanie povinností podľa § 35 až 39l zákona 
č. 576/2004 Z. z. Výkonom dozoru bolo zistené 1 porušenie povinnosti poskytovateľa zdravotnej 
starostlivosti v rozsahu a spôsobom opísaným v Protokole o výsledku dozoru zo dňa 
23.04.2015. K zistenému nedostatku kontrolovaný subjekt prijal 2 opatrenia, ktoré boli splnené. 
Odbor kontroly, vládneho auditu a sťažností výsledky dozoru odstúpil ako podnet na začatie 
správneho konania Sekcii legislatívno-právnej MZ SR v zmysle platnej legislatívy. 

 
6. Univerzitná nemocnica Martin,Kollárova2, 036 59 Martin, IČO: 00 365 327,  

Tkanivové zariadenie v odbore hematológia a transfuziológia s miestom prevádzkovania 
na klinike hematológie a transfuziológie Univerzitnej nemocnice Martin 
Plánovaná dozorná akcia v zmysle zákona č. 578/2004 Z. z. nad dodržiavaním ustanovení 
zákona č. 578/2004 Z. z. a to plnenie povinností poskytovateľa v zmysle § 79 ods. 1 písm. a) 
zákona č. 578/2004 Z. z.  so zameraním na dodržiavanie povinností podľa § 35 až 39l zákona 
č. 576/2004 Z. z. Výkonom dozoru bolo zistené 1 porušenie povinnosti poskytovateľa zdravotnej 
starostlivosti v rozsahu a spôsobom opísaným v Protokole o výsledku dozoru zo dňa 
16.04.2015. K zistenému nedostatku kontrolovaný subjekt prijal 1 opatrenie, ktoré bolo splnené. 
Odbor kontroly, vládneho auditu a sťažností výsledky dozoru odstúpil ako podnet na začatie 
správneho konania Sekcii legislatívno-právnej MZ SR v zmysle platnej legislatívy. 
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7. GYNCARE, s.r.o. Štefánikova 30, 040 01 Košice, IČO: 36 179 167, Tkanivové  zariadenie 
s miestom prevádzkovania Štefánikova 30, 040 01 Košice 
Dozorná akcia v zmysle zákona č. 578/2004 Z. z. nad dodržiavaním ustanovení zákona č. 
578/2004 Z. z. a to plnenie povinností poskytovateľa v zmysle § 79 ods. 1 písm. a) zákona č. 
578/2004 Z. z.  so zameraním na dodržiavanie povinností podľa § 35 až 39l zákona č. 576/2004 
Z. z. Výkonom dozoru bolo zistené 1 porušenie povinnosti poskytovateľa zdravotnej 
starostlivosti v rozsahu a spôsobom opísaným v Protokole o výsledku dozoru zo dňa 
05.08.2015. K zistenému nedostatku kontrolovaný subjekt prijal 1 opatrenie, ktoré bolo splnené.  

8. Sanatórium na liečbu neplodnosti – SPLN, spol. s.r.o., Masarykova 17, 040 01 Košice, 
IČO: 36 603 848, Tkanivové zariadenie s miestom prevádzkovania Masarykova 17, 040 01 
Košice 
Plánovaná dozorná akcia v zmysle zákona č. 578/2004 Z. z. nad dodržiavaním ustanovení 
zákona č. 578/2004 Z. z. a to plnenie povinností poskytovateľa v zmysle § 79 ods. 1 písm. a) 
zákona č. 578/2004 Z. z.  so zameraním na dodržiavanie povinností podľa § 35 až 39l zákona 
č. 576/2004 Z. z. Výkonom dozoru bolo zistených 5 porušení povinností poskytovateľa 
zdravotnej starostlivosti v rozsahu a spôsobom opísaným v Protokole o výsledku dozoru zo dňa 
14.07.2015. K zisteným nedostatkom kontrolovaný subjekt prijal 5 opatrení, ktoré boli splnené, 
resp. sa priebežne plnia. 

9. RATOLESŤ, s.r.o., Vajanského 11, 915 01 Nové Mesto nad Váhom, IČO: 36 348 147, 
Tkanivové zariadenie s miestom prevádzkovania Winterova 1745/41, 921 01 Piešťany 
Plánovaná dozorná akcia v zmysle zákona č. 578/2004 Z. z. nad dodržiavaním ustanovení 
zákona č. 578/2004 Z. z. a to plnenie povinností poskytovateľa v zmysle § 79 ods. 1 písm. a) 
zákona č. 578/2004 Z. z.  so zameraním na dodržiavanie povinností podľa § 35 až 39l zákona 
č. 576/2004 Z. z. Výkonom dozoru na mieste bolo zistené, že na uvedenej adrese spoločnosť 
neprevádzkuje poskytovanie zdravotnej starostlivosti v zmysle vydaného povolenia 
Ministerstvom zdravotníctva SR. Odbor kontroly, vládneho auditu a sťažností výsledky dozoru 
odstúpil ako podnet na začatie správneho konania Sekcii legislatívno-právnej MZ SR v zmysle 
platnej legislatívy. 

10. Detská fakultná nemocnica s poliklinikou Bratislava, Limbová 1, 833 40 Bratislava, IČO: 
00 607 231 
Dozorná akcia v zmysle zákona č. 578/2004 Z. z. nad dodržiavaním ustanovení zákona č. 
578/2004 Z. z. a to plnenie povinností poskytovateľa v zmysle § 79 ods. 1 písm. d) zákona č. 
578/2004 Z. z. na základe vonkajšieho podnetu. Výkonom dozoru bolo zistené 1 porušenie 
povinnosti poskytovateľa zdravotnej starostlivosti v rozsahu a spôsobom opísaným v Protokole 
o výsledku dozoru zo dňa 06.11.2015. K zistenému nedostatku kontrolovaný subjekt prijal 3 
opatrenia, ktoré sa priebežne plnia.  
 

Externé kontroly vykonané orgánmi vonkajšej kontroly na Ministerstve zdravotníctva SR 
 
 V roku 2015 bola vykonaná a skončená na Ministerstve zdravotníctva SR orgánmi vonkajšej 
kontroly 1 externá kontrola a to : 

 
1. Najvyšší kontrolný úrad SR na základe poverenia predsedu NKÚ SR č. 1287/01 zo dňa 

02.03.2015 vykonal na Ministerstve zdravotníctva SR v čase od 05.03.2015 do 30.04.2015 
kontrolnú akciu: „Finančné prostriedky a majetok kapitoly, ktorej účelom bolo prekontrolovať 
dodržiavanie všeobecne záväzných právnych predpisov pri nakladaní s verejnými prostriedkami 
a majetkom štátu vo vybraných okruhoch hospodárenia, prekontrolovať správnosť zostavenia 
záverečného účtu kapitoly a overiť, či podávajú verný a pravdivý obraz o majetkovej, výnosovej 
a finančnej situácii kapitoly. Výsledky kontroly sú spracované v Protokole o výsledku kontroly  
zo dňa 30.04.2015, v ktorom boli uvedené nasledovné zistenia: 
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a) v návrhu záverečného účtu MZ S za rok 2014 z hľadiska formálnej i obsahovej 

 úplnosti chýbali niektoré náležitosti v zmysle smernice MF SR na vypracovanie 
 záverečných účtov a smernice MF SR o predkladaní údajov ZÚ, 

prijaté opatrenie MZ SR:  
Zamestnanci MZ SR, ktorí pripravujú „Záverečný účet kapitoly MZ SR“ boli poučení 
o zistených nedostatkoch v zmysle protokolu. 

b) kontrolou súpisu inventarizovaných účtov bolo zistené, že neboli inventarizované účty 
428- nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov so stavom k 31.12.2014 
a účet 472 - záväzky zo sociálneho fondu so stavom k 31.12.2014 v zmysle protokolu, 
čím neboli dodržané ustanovenia § 29 a 30 zákona o účtovníctve v spojení s § 8 ods. 4 
zákona o účtovníctve, 
prijaté opatrenie MZ SR:  
Zabezpečiť inventarizáciu nezúčtovaných účtov 428 - nevysporiadaný výsledok 
hospodárenia minulých rokov so stavom k 31.12.2014 a účet 472 - záväzky zo 
sociálneho fondu so stavom k 31.12.2014 v zmysle protokolu. 

c) kontrolou bolo zistených 74 prípadov porušenia pri dobe dokedy mal byť majetok 
zaradený a 1 porušenie týkajúce sa nesprávneho dátumu obstarania na karte, čo 
nebolo v súlade so Smernicou MZ SR o obehu účtovných dokladov na MZ SR 
s platnosťou od 1.11.2019 a jej dodatkov, 
prijaté opatrenie MZ SR:  
Aktualizovať Smernicu o obehu účtovných dokladov na MZ SR. 

d) kontrolou bolo zistené, že MZ SR v inventarizácii nepreukázalo dokumentáciu 
k záväzku vo výške 47 184,97 eur, čím nebolo dodržané ustanovenie zákona 
o účtovníctve 
 
prijaté opatrenie MZ SR:  
Vyčerpať finančné prostriedky na účte Granty a dary vo výške 49 447,98 eur. 

e) kontrolou bolo zistené nehospodárne vynaloženie verejných prostriedkov v zmysle 
protokolu z dôvodu, že MZ SR vyplatilo finančné prostriedky na základe uzatvorených 
zmlúv, ktorých predmetom činnosti boli činnosti tiež uvedené v náplni práce vlastných 
odborov. 
prijaté opatrenie MZ SR:  
Zabezpečiť úpravu predmetu a účelu zmluvy uzatvorenej s M.S. tak, aby nedochádzalo 
k duplicitnému výkonu činnosti so Sekciou legislatívno-právnou MZ SR. 

f) kontrolu bolo zistené, že MZ SR nemalo poistený majetok HW a SW súvisiaci 
s projektom Elektronické služby zdravotníctva, čo nebolo v súlade so zákonom 
o správe majetku štátu,  
prijaté opatrenie: 
MZ SR zaradí príslušný HW a SW do majetku MZ SR po ukončení projektu 
Elektronické služby zdravotníctva a zaradení do stálej produkčnej prevádzky. 

Vládne audity vykonané auditujúcimi orgánmi na Ministerstve zdravotníctva SR 
 
 V roku 2015 bolo vykonaných a skončených na Ministerstve zdravotníctva SR auditujúcimi 
orgánmi 6 vládnych auditov a to:  
 

1. Ministerstvo financií SR, zamestnanci Správy finančnej kontroly Bratislava na základe 
poverenia ministra financií č. MF/020731/2014-1423 zo dňa 28.08.2014 na vykonanie vládneho 
auditu vykonali v čase od 04.09.2014 do 28.02.2015 vládny audit č. A615, K3945, ktorého 
hlavným účelom a cieľom bolo získanie uistenia o účinnosti riadiaceho a kontrolného systému 
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Operačného programu Zdravotníctvo podľa čl. 62 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006, ktorým 
sa ustanovujú všeobecné ustanovenia o Európskom fonde regionálneho rozvoja, Európskom 
sociálnom fonde a Kohéznom fonde a ktorým sa zrušuje nariadenie (ES) č. 1260/1999 v znení 
neskorších predpisov. Na základe odporúčaní MZ SR prijalo opatrenia na nápravu nedostatkov 
zistených vládnym auditom v termíne určenom auditujúcim orgánom. 

2. Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR a zamestnanci Správy finančnej 
kontroly Bratislava na základe poverenia ministra školstva č. 2014-13404/41426:1-530A zo 
dňa 28.08.2014 a Dodatku č. 1 k Povereniu zo dňa 15.10.2014 a Nominačných listov č. 
IV/2020/2014 zo dňa 12.11.2014 a č. IV/2050/2014 zo dňa 18.11.2014 vydaných riaditeľkou 
Správy finančnej kontroly Bratislava na vykonanie vládneho auditu vykonali v čase od 
08.09.2014 do 01.04.2015 vládny audit č. A618, K3960, ktorého hlavným účelom a cieľom bolo 
získanie uistenia o účinnosti riadiaceho a kontrolného systému Operačného programu 
Vzdelávanie podľa čl. 62 ods. 1 písm. a)  nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006, ktorým sa 
ustanovujú všeobecné ustanovenia o Európskom fonde regionálneho rozvoja, Európskom 
sociálnom fonde a Kohéznom fonde a ktorým sa zrušuje nariadenie (ES) č. 1260/1999 v znení 
neskorších predpisov. Na základe odporúčaní MZ SR prijalo opatrenia na nápravu nedostatkov 
zistených vládnym auditom v termíne určenom auditujúcim orgánom. 

3. Správa finančnej kontroly Bratislava na základe poverenia č. MF/009123/2015-1423 zo dňa 
12.02.2015 na vykonanie vládneho auditu vykonala v čase od 13.03.2015 do 30.04.2015 vládny 
audit č. A692, K4049, ktorého hlavným účelom a cieľom bolo získanie uistenia o oprávnenosti 
výdavkov v rámci Operačného programu Informatizácia spoločnosti v súlade s čl. 62 nariadenia 
Rady (ES) č. 1083/2006, ktorým sa ustanovujú všeobecné ustanovenia o Európskom fonde 
regionálneho rozvoja, Európskom sociálnom fonde a Kohéznom fonde a ktorým sa zrušuje 
nariadenie (ES) č. 1260/1999 v znení neskorších predpisov. Auditujúci orgán neuložil MZ SR 
žiadne odporúčania.  

4. Ministerstvo financií SR, zamestnanci Správy finančnej kontroly Zvolen a  Správy 
finančnej kontroly Košice na základe poverenia č. MF/009051/2015-1425 zo dňa 12.02.2015 
vrátane jeho Dodatkov č. 1 až 3 a nominačných listov vydaných riaditeľmi Správy finančnej 
kontroly Zvolen a Správy finančnej kontroly Košice na vykonanie vládneho auditu vykonali 
v čase od 17.02.2015 do 24.11.2015 vládny audit č. A697, K4032, K4050, K4051, K4052, 
K4053, K4054, K4055, K4056 a K4057, ktorého hlavným účelom a cieľom bolo získanie 
uistenia o oprávnenosti výdavkov na vybranej vzorke operácií v rámci Operačného programu 
Zdravotníctvo v súlade s čl. 62 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006, ktorým sa ustanovujú 
všeobecné ustanovenia o Európskom fonde regionálneho rozvoja, Európskom sociálnom fonde 
a Kohéznom fonde a ktorým sa zrušuje nariadenie (ES) č. 1260/1999 v znení neskorších 
predpisov. Na základe odporúčaní má MZ SR prijať opatrenia na nápravu nedostatkov 
zistených vládnym auditom v termíne určenom auditujúcim orgánom. 

5. Ministerstvo financií SR a zamestnanci Správy finančnej kontroly Košice na základe 
poverenia č. MF/008869/2015-1424 zo dňa 04.03.2015 v znení Dodatku č. 1 zo dňa 10.04.2015 
na vykonanie vládneho auditu vykonali v čase od 09.03.2015 do 04.09.2015 vládny audit č. 
A704, K4288, ktorého hlavným účelom a cieľom bolo získanie uistenia o oprávnenosti 
výdavkov na vybranej vzorke operácií v rámci Operačného programu Vzdelávanie v súlade s čl. 
62 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006, ktorým sa ustanovujú všeobecné ustanovenia 
o Európskom fonde regionálneho rozvoja, Európskom sociálnom fonde a Kohéznom fonde 
a ktorým sa zrušuje nariadenie (ES) č. 1260/1999 v znení neskorších predpisov. Auditujúci 
orgán neuložil MZ SR žiadne odporúčania.  

6. Ministerstvo financií SR základe poverenia č. MF/016614/2014-1413 č. E6 zo dňa 15.07.2014 
vykonalo v čase od 04.08.2014 do 22.07.2015 na MZ SR hodnotenie kvality č. E6 za účelom 
uistenia o primeranej kvalite vykonávania vládneho auditu a dostatočnej úrovni spoľahnutia sa 
orgánu auditu na prácu spolupracujúcich orgánov podľa § 3 písm. c) a g) zákona o finančnej 
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kontrole a vnútornom audite v rámci Operačného programu zdravotníctvo. Auditujúci orgán 
neuložil MZ SR žiadne odporúčania.  
 
 

Zhodnotenie opatrení prijatých na odstránenie nedostatkov zistených v hospodárení 
s rozpočtovými prostriedkami  

 
Na základe zistených nedostatkov v kontrolovaných subjektoch boli vypracované Správy 

o výsledkoch následných finančných kontrol a Protokoly o výsledkoch kontrol/dozorov, v zmysle ktorých 
bolo kontrolovaným subjektom uložené prijať opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov a príčin 
ich vzniku. V zmysle záverov zápisníc o prerokovaní správ a protokolov o výsledkoch kontrol/dozorov 
prijali vedúci kontrolovaných subjektov opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov, ktoré spolu so 
správami o splnení, resp. plnení prijatých opatrení predložili a predkladajú v určených termínoch Odboru 
kontroly, vládneho auditu a sťažností Ministerstva zdravotníctva SR.  

 
Zo strany kontrolovaných subjektov boli prijaté opatrenia s konkrétnymi termínmi plnenia, ktoré 

podľa predložených správ o splnení prijatých opatrení boli splnené a opatrenia s termínom plnenia 
trvalým sa plnia priebežne. Kontrola splnenia, resp. plnenia prijatých opatrení môže byť zo strany 
Ministerstva zdravotníctva SR realizovaná kontrolami v nasledujúcich obdobiach.  
 

Na základe výsledkov dozoru vykonaného podľa osobitného predpisu, Odbor kontroly, vládneho 
auditu a sťažností odstúpil výsledky dozorov Sekcii legislatívno-právnej MZ SR na ďalšie konanie 
v zmysle platnej legislatívy.  

 
 
 

 



Príloha č. 3

Por.

č.

A

b)

1.

2.

3.

4.

c)

1.

2.

3.  0790303  - Výchova a vzdelávanie 37 407

2 918 990

 0790302  - Edičná činnosť 55 651

 0790301  - Výchova k zdraviu 477 677 2 918 995

75 165

 07903  - Národný program podpory zdravia 570 735 2 918 995 2 918 990

 0790206  - Národné monitorovacie centrum pre drogy 0 75 165

28 356 994

 0790204  - Zdravie pre  vnútrožilových uživateľov drog 40 000 40 000 40 000

 0790203  - Ochrana zdravia 22 702 689 28 357 132

30 011 940

 0790202  - Kontrola prenosných chorôb 1 235 083 1 539 782 1 539 781

 07902  - Ochrana zdravia a prevencia pred chorobami 23 977 772 30 012 078

33 228 686 079 Prevencia a ochrana zdravia 25 308 507 33 229 239

a)  07901  - Prírodné liečivé zdroje a prírodné zdroje minerálnych vôd 60 000 37 201 37 201

Výdavky spolu za kapitolu 1 406 180 701 1 489 565 273 1 473 822 503

( v eurách )

Výdavky kapitoly na programy

Kód 

programu
Názov programu Schvál.rozp. 2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Skutočnosť do 

31.12.2015

 - Od úradu práce, sociálnych vecí a rodiny podľa osobitného predpisu 0 4 303 4 303

 - Z úhrad stravy 0 20 409 20 409

 - Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 0 2 589 2 589

 - Od iných subjektov, napr. formou dotácie alebo grantu 0 115 808 115 808

 - Od iných subjektov na základe darovacej zmluvy 0 1 515 1 515

 - Vybrané mimorozpočtové prostriedky a ostatné nerozpočtované príjmy 0 144 623 144 623

Iné zdroje 0 144 623 144 623

 - Iné zdroje zo zahraničia (napr. NATO) 0 73 003 73 003

 - Zahraničné granty 0 73 003 73 003

 - Zahraničné granty a prostriedky poskytnuté na základe medzinárodných zmlúv (§ 22 

ods. 4 zákona č. 
0 73 003 73 003

 - Prostriedky na spolufinancovanie – z 2. programového obdobi a 2007 - 2013 0 3 230 716 3 230 716

 - Zdroje z predchádzajúcich rokov - Prostriedky na spolufinancovanie zo ŠR 0 3 230 716 3 230 716

 - Prostriedky EÚ – z 2. programového obdobia 2007 - 2013 0 18 934 758 18 934 758

 - Zdroje z predchádzajúcich rokov - Pros triedky Európskej únie (podľa § 2 pís. e 

zákona č. 523/2004 Z. 
0 18 934 758 18 934 758

 - Zo štátneho rozpočtu z r. 2014 (nevyčerpané prostriedky z r. 2014) 0 12 664 489 12 640 489

 - Zo štátneho rozpočtu 0 12 664 489 12 640 489

 - Zdroje z predchádzajúcich rokov 0 34 829 963 34 805 963

 - Prostriedky na spolufinancovanie – z 2. programového obdobia 2007 - 2013 1 200 023 960 098 960 093

 - Prostriedky na spolufinancovanie zo ŠR 1 200 023 960 098 960 093

 - Transfer od ostatných subjektov verejnej správy 23 258 762 23 258 762 23 258 762

 - Prostriedky EÚ – z 2. programového obdobia 2007 - 2013 4 343 568 4 113 811 4 113 811

 - Prostriedky Európskej únie (podľa § 2 pís. e zákona č. 523/2004 Z. z.) 4 343 568 4 113 811 4 113 811

 - Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 377 378 348 1 426 185 013 1 410 466 248

 - Rozpočet kapitoly 1 406 180 701 1 454 517 684 1 438 798 914

-> prostriedky spolufinancovania zo ŠR 1 200 023 4 190 814 4 190 808

-> prostriedky EÚ 4 343 568 23 048 570 23 048 569

-> prostriedky kapitoly 1 400 637 110 1 462 108 263 1 446 365 499

Skutočnosť do 

31.12.2015

Štátny rozpočet 1 406 180 701 1 489 420 650 1 473 677 880

Spolu 1 406 180 701 1 489 565 273 1 473 822 503

Monitorovacia správa programovej štruktúry k dátumu 31.12.2015

21 - Ministerstvo zdravotníctva SR

( v eurách )

Výdavky kapitoly podľa zdrojov financovania

Zdroje financovania Schvál.rozp. 2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015



d)

B

a)

b)

1.

Por.

č.

2.

c)

1.

2.

3.

4.

5.

6.

C

a)

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

b)

1.

2.

c)

1.

2.

D

1.

E

F

1. 347 974 06G1K01
 - Zlepšenie kvality služieb poskytovaných verejnou správou a 

neziskovými organizáciami - MZ SR
0 347 974

347 974

Gestor: Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR

 06G1K Budovanie kapacít a zlepšenie kvality verejnej správy - MZ SR 0 347 974

220 653

Gestor: Ministerstvo obrany SR

 06E03 MZ SR - Zdravotnícka podpora 220 653 220 653

60 958

Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník 

medzirezortného programu

 0DB0601  - Realizácia II. etapy implementácie MZP SZO v SR 61 282 61 282

60 958

Gestor: Ministerstvo zdravotníctva SR

 0DB06
Realizácia II. etapy implementácie MZP SZO v Slovenskej 

republike - MZ SR
61 282 61 282

 0DB
Realizácia II. etapy implementácie Medzinárodných zdravotných 

predpisov Svetovej 

Medzirezortné programy a podprogramy, ktorých je kapitola 

gestorom a účastníkom:

5 459 863

 07B0307  - Veda a výskum v zdravotníctve 866 666 803 787 803 786

 07B0301  - Vysokoškolské vzdelávanie na zdravotníckych univerzitách 5 200 000 5 539 863

10 735 103

 07B03  - Vzdelávanie v rezorte zdravotníctva 6 066 666 6 343 650 6 263 649

 07B0204  - Zber, spracovanie a analýza údajov 10 428 816 10 735 103

12 444 358

 07B0203  - Plnenie programu eHEALTH 0 1 709 255 1 709 255

 07B02  - Systém zdravotníctva 10 428 816 12 444 358

325 540

 07B010F  - Činnosť Sekcie farmácie a liekovej politiky 121 200 51 003 51 003

 07B010E
 - Technická pomoc pre hodnotenie a štúdie, informovanie a 

komunikáciu (3.2.)
0 325 540

51 212

 07B010D
 - Technická pomoc pre prípravu, implementáciu, monitorovanie a 

kontrolu (3.1.)
271 949 1 413 688 1 413 688

 07B010B  - Činnosť Inšpektorátu kúpeľov a žriediel 55 000 51 212

5 725

 07B010A  - Činnosť Osobného úradu MZ SR 88 000 94 551 94 551

 07B0109  - Činnosť Sekcie zdravotnej starostlivosti MZ SR 75 246 5 725

26 444

 07B0108  - Lieková politika 3 851 008 4 800 365 4 800 352

 07B0106  - Činnosť Komunikačného odboru MZ SR 35 000 26 444

2 950 341

 07B0104  - Rozpočet  príspevkových organizácií v pôsobnosti MZ SR 0 973 679 895 402

 07B0103  - Ostatná činnosť v zdravotníctve (SLS, SČK a podobne) 2 471 436 2 953 740

6 400 517

 07B0102  - Zahraničná oblasť v zdravotníctve 453 177 182 966 182 966

 07B0101
 - Riadenie jednotlivých programov v rezorte zdravotníctva 

(financovanie aparátu)
5 034 230 6 403 205

35 905 747

 07B01  - Riadenie, podpora programov 12 456 246 17 282 118 17 197 740

 07B Tvorba a implementácia politík 28 951 728 36 070 126

6 020 168

 07A040K
 - Rekonštrukcia a modernizácia zariadení ambulantnej zdravotnej 

starostlivosti (2.1.)
1 232 838 10 135 756 10 135 756

 07A040J
 - Výstavba, rekonštrukcia a modernizácia všeobecných nemocníc 

(1.2.)
308 210 6 020 168

11 585 229

 07A040I
 - Výstavba, rekonštrukcia a modernizácia špecializovaných 

nemocníc (1.1)
0 731 371 731 371

 07A040G  - Stavby zdravotníckych zariadení 0 11 609 229

13 305 492

 07A0408  - Ostatná technika zdravotníckych zariadení 500 000 2 753 844 2 753 844

 07A0403  - Dobudovanie a inovácia záchrannej zdravotnej služby v SR 13 129 946 13 305 492

100 000

 07A04  - Modernizácia zdravotných pracovísk a ich technické zázemia 15 170 994 44 555 859 44 531 859

 07A030C  - Toxikologické centrum 100 000 100 000

( v eurách )

Výdavky kapitoly na programy

Kód 

programu
Názov programu Schvál.rozp. 2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Skutočnosť do 

31.12.2015

131 924

 07A030B
 - Zdravotná starostlivosť v zmysle § 9 zákona 580/2004 Z.z. 

(bezdomovci)
115 000 35 000 31 924

 07A03  - Zdravotné a liečebné výkony 215 000 135 000

1 396 292 184

 07A01  - Poistné za poistencov štátu 1 330 555 652 1 367 151 406 1 351 628 401

 07A Zdravotná starostlivosť 1 345 941 646 1 411 842 265

 07904  - Národné preventívne programy 700 000 260 964 260 555



G

H

1.

2.

J

1.

K

R - 2 R - 1 R
R 

+ 
R + 4

2013 2014 2015 2

0

2019

áno áno áno

áno áno áno

R - 2 R - 1 R
R 

+ 
R + 4 R + 5

Rok
Bázický rok R - 3 R + 2

Typ: Výsledku
A - plnenie stanovených úloh

MJ: logická áno/nie

R + 3

Cieľ 1: 

Zabezpečovať ochranu prírodných liečivých zdrojov, prírodných minerálnych zdrojov, klimatických podmienok vhodných na liečenie, kúpeľných

území a kúpeľného prostredia.

Spolu 60 000 37 201 37 201

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 60 000 37 201 37 201

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Skutočnosť do 

31.12.2015

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Komentár k programovej časti: Stanovaný cieľ bol v roku 2015 priebežne plnený

Monitorovanie vypracoval: Úrad verejného zdravotníctva SR

Monitorovanie schválil: Hlavný hygienik SR

07901 - Prírodné liečivé zdroje a prírodné zdroje minerálnych vôd

Zámer:

Monitorovaním, ochranou a rozvojom prírodných liečivých zdrojov, prírodných zdrojov minerálnych vôd a klimatických podmienok priaznivých na

liečenie vytvoriť lepšie životné a pracovné prostredie.

Skutočnosť áno

R + 3 R + 5

2012 2017 2018 2020
Rok

Bázický rok R - 3 R + 2

Plán áno

Typ: Výstupu
A - plnenie stanovených cieľov

MJ: logická  áno/nie

Cieľ 1: 

Zlepšiť a upevniť zdravotný stav obyvateľstva prostredníctvom projektov zameraných na zlepšenie životného a pracovného prostredia a

presadzovanie zdravého spôsobu života vrátane stravovania.

Spolu 25 308 507 33 229 239 33 228 686

72h   -  Od úradu práce, sociálnych vecí a rodiny podľa osobitného predpisu 0 4 303 4 303

72f   -  Z úhrad stravy 0 20 409 20 409

72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 0 2 370 2 370

72c   -  Od iných subjektov, napr. formou dotácie alebo grantu 0 66 360 66 360

72a   -  Od iných subjektov na základe darovacej zmluvy 0 1 515 1 515

71   -  Iné zdroje 0

35   -  Iné zdroje zo zahraničia (napr. NATO) 0 13 964 13 964

13T2   -  Európsky sociálny fond 0 157 500 157 500

13T1   -  Európsky sociálny fond 0 892 500 892 500

11T2   -  Európsky sociálny fond 0 219 636 219 630

11T1   -  Európsky sociálny fond 0 1 244 597 1 244 597

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 25 308 507 30 606 085 30 605 538

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Skutočnosť do 

31.12.2015

079 - Prevencia a ochrana zdravia

Zámer:

Zlepšenie kvality života a zdravia obyvateľstva.

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zámery a ciele programov, podprogramov, prvkov

Gestor: Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR

2 493 160

 0D402 SK PRES 2016 - MZ SR 26 700 162 031 135 328

 0AA0201  - Podpora ďalšieho vzdelávania v zdravotníctve 3 730 594 2 493 160

2 493 160

Gestor: Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR

 0AA02
Ďalšie vzdelávanie  v zdravotníctve ako nástroj rozvoja 

ľudských zdrojov 
3 730 594 2 493 160

36

 0A90C03
 - Elektronické služby zdravotníctva - rozšírenie funkcionality a 

rozsahu služieb
0 3 198 916 3 198 916

 0A90C01  - Elektronické služby zdravotníctva 0 36

3 198 952 3 198 952

Gestor: Úrad vlády SR

I  0A90C
Elektronizácia VS a rozvoj elektronických služieb na centrálnej 

úrovni MF SR - MZ 
0

619 316

Gestor: Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR

 09705 Príspevky SR do MO - MZ SR 619 591 619 591

Gestor: Ministerstvo hospodárstva SR

 06H08 Hospodárska mobilizácia MZ SR 1 320 000 1 320 000 1 319 545



2013 2014 2015 2

0

2019

áno áno áno

áno áno áno

R - 2 R - 1 R
R 

+ 
R + 4

2013 2014 2015 2

0

2019

áno áno áno

áno áno áno

R - 2 R - 1 R
R 

+ 
R + 4

2013 2014 2015 2

0

2019

99,7 99,7 99,7

99,7 99,7 99,7

Zdroj získavania údajov: 

0790201 - Programy WHO

Cieľ 1: 

Od roku 2009 zabezpečiť úpravu návrhov opatrení zameraných na ochranu zdravia pri práci.

Monitorovanie cieľa:

Skutočnosť null 99,3

Plán 99,7

R + 5

2009 2012 2017 2018 2020
Rok

Bázický rok R - 3 R + 2

Typ: Výsledku
A - % zaočkovanosti detí proti prenosným ochoreniam z celkovej detskej populácie

MJ: %

R + 3

Cieľ 2: 

Zvyšovať percento zaočkovanosti populácie proti prenosným chorobám.

Zdroj získavania údajov: 

Skutočnosť null áno

Plán áno

R + 5

2009 2012 2017 2018 2020
Rok

Bázický rok R - 3 R + 2

Typ: Výsledku
A - počet realiz.projektov zameraných na zlepš. systému monitorov. vybr. ochorení a rizikových faktorov

MJ: počet

R + 3

Cieľ 1: 

Zlepšiť systém monitorovania vybraných ochorení a rizikových faktorov vplývajúcich na zdravie obyvateľstva, vyhodnocovanie preventívnych

programov a legislatívnych úprav v súlade so štandardami Európskej únie.

Spolu 23 977 772 30 012 078 30 011 940

72h   -  Od úradu práce, sociálnych vecí a rodiny podľa osobitného predpisu 0 4 303 4 303

72f   -  Z úhrad stravy 0 20 409 20 409

72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 0 2 370 2 370

72c   -  Od iných subjektov, napr. formou dotácie alebo grantu 0 53 140 53 140

72a   -  Od iných subjektov na základe darovacej zmluvy 0 1 515 1 515

71   -  Iné zdroje 0

35   -  Iné zdroje zo zahraničia (napr. NATO) 0 13 964 13 964

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 23 977 772 29 916 377 29 916 239

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Skutočnosť do 

31.12.2015

Zámer:

Zlepšenie systému ochrany zdravia obyvateľstva a prevencie pred chorobami.

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Plán áno

07902 - Ochrana zdravia a prevencia pred chorobami

Komentár k programovej časti: MZ SR podľa zákona č. 538/2005 Z. z. o prírodných liečivých vodách, prírodných liečebných kúpeľoch, kúpeľných

miestach a prírodných minerálnych vodách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov vedie register, databázu

minerálnych vôd v SR a monitorovací systém prírodných liečivých zdrojov a prírodných minerálnych zdrojov. Do monitoringu bolo zaradených 38

lokalít (z celkového počtu 49 lokalít) na ktorých je monitorovaných celkovo 155 zdrojov, z čoho je uznaných prírodných liečivých zdrojov a prírodných

minerálnych zdrojov 106 (z celkového počtu 123 uznaných zdrojov) a 49 pozorovacích objektov, t. j. MZ SR v zmysle uvedeného zákona taktiež

zabezpečuje ochranu prírodných liečivých zdrojov a prírodných minerálnych zdrojov, sledovanie a vyhodnocovanie ich kvalitatívnych parametrov,

ochranu území s klimatickými podmienkami vhodnými na liečenie ako aj ochranu kúpeľných území a kúpeľného prostredia. V súvislosti s vyššie

uvedeným bola z pridelených finančných prostriedkov na rok 2015 realizovaná revízia registrácie minerálnych zdrojov na území Žilinského a

Bratislaveského kraja, na základe terénnej rekognoskácie všetkých doteraz zaregistrovaných zdrojov ako aj zdrojov, ktoré doteraz neboli

zaregistrované do databázy minerálnych vôd v SR, ktorú vedie MZ SR v zmysle zákona č. 538/2005 Z. z.. V rámci tejto úlohy bolo vykonané GPS

zameranie zdrojov, terénne merania /výdatnosť, teplota, hladina, vodivosť, obsah oxidu uhličitého), stručná charakteristika zdrojov (realizácia, profil,

zabudovanie), zakreslenie do mapových podkladov a vyhotovenie fotodokumentácie. ďalej boli realizované kontrolné analýzy prírodných liečivých

vôd na vybraných lokalitách: Bojnice, Dudince, Kováčová, Lúčky, Nimnica, Piešťany, Rajecké Teplice, Sklené Teplice, Sliač, Trenčianské Teplice z

celkového počtu 30odberných miest za účelom získania aktuálnej informácie a fyzikálnych, chemických, rádiologických, mikrobiologických a

biologických parametroch prírodných liečivých vôd využívaných na vonkajšiu a vnútornú balneoterapiu v rámci poskytovania zdravotnej starostlivosti

v prírodných liečebných kúpeľoch alebo kúpeľných liečebnich prevádzkovaných na základe povolenia Štátnej kúpeľnej komisie MZ SR podľa § 33

zákona č. 538/2005 Z. z. a vyhlášky MZ SR č. 101/2006 Z. z..

Monitorovanie vypracoval: Inšpektorát kúpeľov a žriediel MZ SR
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0790202 - Kontrola prenosných chorôb

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Komentár k

programovej časti: Úloha Zdravé pracoviská sa na Slovensku realizuje prostredníctvom regionálnych úradov verejného zdravotníctva a

Úradu verejného zdravotníctva SR v SR už od roku 1994. Úloha pôvodne začala ako program WHO, cieľom ktorého bolo dlhodobé

udržanie pracovnej schopnosti zamestnancov ovplyvňovaním determinantov zdravia (profesionálnych, environmentálnych, sociálnych

determinantov a faktorov životného štýlu). V roku 2015 boli Zdravé pracoviská realizované 9 regionálnymi úradmi verejného zdravotníctva

v 22 podnikoch a organizáciách. RÚVZ v SR, ktoré sa v r. 2015 zapojili do úlohy Zdravé pracoviská, realizovali v spolupráci so

zamestnávateľmi a pracovnými zdravotnými službami objektivizáciu rizikových faktorov v pracovnom prostredí. Výsledkom týchto aktivít

boli návrhy a realizácia intervenčných programov vrátane poradenstva. V druhom polroku 2015 sa na základe vyššie uvedeného

vypracovala Národná správa o stave implementácie NEHAP IV. v Slovenskej republike, ktorá bola v decembri 2015 predložená na

rokovanie vlády. Predložený materiál bol v januári 2016 vládou vzatý na vedomie.

Informačný systém ENHIS (Environment and Health Information System.

ENHIS má slúžiť na informovanie o stave zdravia populácie vo väzbe na životné prostredie a zároveň; údaje a informácie v systéme sú

jedným z východiskových podkladov pre tvorbu a formuláciu politík a programov v oblasti environmentálneho zdravia, a teda vedúcich ku

globálnej ochrane verejného zdravia. V súvislosti s cieľmi Národnej adaptačnej stratégie a potreby identifikácie indikátorov na

monitorovanie a hodnotenie adaptačných opatrení v jednotlivých oblastiach sme v roku 2015 za rezort zdravotníctva navrhli podľa

metodiky DPSEEA:

indikátory expozície (Ex):

1. Sledovanie premnoženia cyanobaktérií (sinice) v prírodných vodách určených na kúpanie

2. Monitoring výskytu biologických alergénov v ovzduší – pele indikátory zdravotného efektu (E):

1. Počet kolapsových prípadov, ku ktorým bola vyslaná jednotka rýchlej zdravotnej alebo rýchlej lekárskej pomoci v letných mesiacoch

3. Vektory prenosu infekčných ochorení (kliešte, komáre) – Lymská borelióza, Kliešťová encefalitída, Malária

V rokoch 2016-2017 prebehne ich spracovanie podľa vyššie uvedenej metodiky.

V rámci úlohy Protokol o vode a zdraví – plnenie nových národných cieľov sa plnili prijaté národné ciele a v druhej polovici roka 2015 sa v

spolupráci s Ministerstvom životného prostredia SR začal pripravovať odpočet plnenia národných cieľov III k Protokolu o vode a zdraví. V

decembri 2015 bol odsúhlasený ministrom zdravotníctva a následne predložený na rokovanie vlády SR, ktorá ho 16.12.2015 vzala na

vedomie.

Úloha Sledovanie vplyvu škodlivých látok vo vnútornom ovzduší na zdravie detí v rôznych regiónoch Slovenska je plnením Regionálneho

prioritného cieľa III (RPG III), ktorým je prevencia akútnych a chronických respiračných ochorení a alergií u detí prostredníctvom

zlepšovania kvality vnútorného prostredia v školách uplatnením environmentálno-zdravotných indikátorov. 

V rámci projektu Ľudský biomonitoring – sledovanie záťaže skupín obyvateľov vybraným chemickým faktorom v životnom prostredí a

pracovnom prostredí (HBM) sa v druhej polovici roku 2014 zmenila koncepcia úlohy 1.3. pre ľudský biomonitoring v súvislosti s

vytvorením európskej platformy iniciovanej členskými krajinami EÚ. Túto iniciatívu pod názvom European Human Biomonitoring Initiative

(EHBMI) zastrešujú viaceré európske direktoráty (DG Research, DG Enviro, DG Sante). Odbor HŽP v tomto projekte plní funkciu

Národného centra (National Hub).

V rámci úlohy Zmapovanie aktuálneho stavu výskytu reziduálnych pesticídnych látok v pitných vodách bola v priebehu roka 2015

nadviazaná spolupráca so spoločnosťou „Pražské vodovody a kanalizáce, a.s.“, kde riešia podobnú problematiku. V podmienkach RÚVZ

so sídlom v Košiciach sa laboratórne stanovujú len tzv. chlórované insekticídy, ako sú hexachlórbenzén, lindán, heptachlór, aldrín,

dieldrín a trans - heptachlórperoxid. Podľa informácie zo Štátneho veterinárneho a potravinového ústav, ich jednotlivé pracoviská na

Slovensku nie sú schopné analyzovať pesticídne látky v pitnej vode, ale iba v potravinách. Na základe súčasného stavu prístrojovej a

laboratórnej techniky na jednotlivých úradoch verejného zdravotníctva sídle krajov vyplynulo, že okrem ÚVZ SR žiadne laboratórium nie

je schopné stanovovať všetky vytypované pesticídy v pitných vodách. 

V roku 2015 prebiehali aktivity založené na výstupoch získaných z projektu TACTICS (Tools to Address Childhood Trauma, Injury and

Child Safety). Dňa 27.4. 2015 sa uskutočnil v kongresovej sále MZ SR workshop na podporu problematiky úmyselných a neúmyselných 

Monitorovanie vypracoval: Úrad verejného zdravotníctva SR

Monitorovanie schválil: Hlavný hygienik SR
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Rok Bázický rok R - 3 R + 2

Typ: Výsledku
A - počet monitorovaných detí

MJ: počet

R + 3

Cieľ 3: 

 Každoročne monitorovať v súbore 20 000 detí a mládeže v SR zastúpenie populácie s nadhmotnosťou a obezitou.

Zdroj získavania údajov: 

Skutočnosť áno

Plán áno

Rok
2012 2017 2018 2020

Bázický rok R - 3 R + 2 R + 3 R + 5

Plán áno

Typ: Výsledku
A - splnenie stanovených úloh 

MJ: logická áno/nie

Cieľ 2: 

Od roku 2009 zabezpečiť realizáciu medzinárodného projektu ENHIS 2.

Skutočnosť áno
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Cieľ 4: 

Do roku 2014 účinným výkonom štátneho zdravotného dozoru v oblastiach spadajúcich do kompetencie Úradu verejného zdravotníctva SR a

regionálnych úradov verejného zdravotníctva znížiť množstvo zistených porušení stanovených noriem vo vybraných oblastiach.

Skutočnosť áno

Plán áno

R + 3 R + 5

2012 2017 2018 2020
Rok

Bázický rok R - 3 R + 2

Zdroj získavania údajov: 

Typ: Výstupu
A - plniť stanovený cieľ sledovaný na danom prvku

MJ: logická áno/nie

Cieľ 1: 

Do roku 2012 účinným výkonom štátneho zdravotného dozoru v oblastiach spadajúcich do kompetencie Úradu verejného zdravotníctva SR a

regionálnych úradov verejného zdravotníctva znížiť množstvo zistených porušení stanovených noriem vo vybraných oblastiach.

Spolu 22 702 689 28 357 132 28 356 994

72h   -  Od úradu práce, sociálnych vecí a rodiny podľa osobitného predpisu 0 4 303 4 303

72f   -  Z úhrad stravy 0 20 409 20 409

72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 0 2 370 2 370

72c   -  Od iných subjektov, napr. formou dotácie alebo grantu 0 21 354 21 354

72a   -  Od iných subjektov na základe darovacej zmluvy 0 1 515 1 515

71   -  Iné zdroje 0

35   -  Iné zdroje zo zahraničia (napr. NATO) 0 13 964 13 964

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 22 702 689 28 293 217 28 293 079

0790203 - Ochrana zdravia

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Skutočnosť do 

31.12.2015

Komentár k programovej časti: Úloha vyplývajúca z uvedeného cieľa sa v roku 2015 priebežne plnila v súlade so zákonom 355/2007 Z. z. o

ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a vyhláškou MZ SR č. 585/2008 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o prevencii a

kontrole prenosných ochorení. Národný imunizačný program sa realizuje v súlade s cieľmi programu Svetovej zdravotníckej organizácie

(SZO) „Zdravie pre všetkých v 21. storočí“, v súlade s odporúčaniami Európskej komisie a v súlade s praxou členských štátov EÚ. V roku

2015 ÚVZ SR a RÚVZ v SR priebežne vykonávali celoslovenskú surveillance infekčných ochorení, vyhodnocovali výsledky a následne

realizovali potrebné preventívne a represívne opatrenia, z ktorých najdôležitejšie bolo plnenie imunizačného programu. Pracovná skupina

pre imunizáciu (PSPI) v roku 2015 pripravila a schválila očkovací kalendár pre pravidelné povinné očkovanie detí a dospelých pre rok 2016

za účelom zabezpečenia plynulosti realizácie povinného očkovania. Okrem toho sa členovia PSPI zaoberali perspektívami, stratégiami a

prioritami povinného očkovania v Slovenskej republike (pertussis, HPV, pnenumokokové invazívne ochorenia), ďalej očkovaním detí v

neštandardných situáciách a zameniteľnosťou vakcín pri ich dočasnom výpadku (vakcína proti pneumokokovým invazínym ochoreniam,

vírusovej hepatitíde typu A). V roku 2015 sa konal v poradí už 10. ročník Európskeho imunizačného týždňa (EIW). Témou jubilejného

ročníka EIW bola potreba obnovenia záujmu o očkovanie na politickej, profesionálnej a individuálnej úrovni. Na realizácii EIW participoval

ÚVZ SR a RÚVZ v SR. V rámci EIW bolo spolu realizovaných 3 613 aktivít. V prvom štvrťroku 2015 bola vyhodnotená celoslovenská

administratívna kontrola pravidelného povinného očkovania, ktoré sa realizuje v súlade so zákonom č. 355/2007 Z. z. Zaočkovanosť sa

zisťovala zo zdravotnej dokumentácie vo všetkých ambulanciách všeobecných lekárov pre deti a dorast v Slovenskej republike.

Celoslovenské výsledky zaočkovanosti v rámci pravidelného povinného očkovania detí v roku 2015 prekročili hranicu 95 % s výnimkou

základného očkovania proti MMR - ročník narodenia 2013, kde celoslovenská zaočkovanosť dosiahla 93,9 %. Celoslovenská

zaočkovanosť sa pohybovala na úrovni 93,9 % až 98,1 %. V porovnaní s predchádzajúcim obdobím klesla zaočkovanosť pri všetkých

druhoch pravidelného povinného očkovania. 

Monitorovanie vypracoval: Úrad verejného zdravotníctva SR

Monitorovanie schválil: Hlavný hygienik SR

Skutočnosť 99,3

Plán 99,7

R + 5

2012 2017 2018 2020
Rok

Bázický rok R - 3 R + 2

Typ: Výsledku
A - dosiahnuté % zaočkovanosti detí proti prenosným ochoreniam

MJ: %

R + 3

Cieľ 1: 

Každoročne dosiahnuť minimálne 95 % zaočkovanosť u detí proti prenosným chorobám a priebežnou kontrolou prenosných ochorení

zabezpečiť znižovanie chorobnosti, resp. elimináciu vybraných prenosných ochorení.

Spolu 1 235 083 1 539 782 1 539 781

72c   -  Od iných subjektov, napr. formou dotácie alebo grantu 0 31 786 31 786

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 235 083 1 507 995 1 507 995

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2015
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rozpočet k 
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Skutočnosť do 
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R - 2 R - 1 R
R 

+ 
R + 4

2013 2014 2015 2

0

2019

áno áno áno

áno áno áno

Cieľ 2: 

Od roku 2009 očkovaním a špecializovanou preventívnou osvetou HIV u vnútrožilových užívateľov drog znížiť, resp. udržať početnosť výskytu

HIV medzi vnútrožilovými užívateľmi drog.

Skutočnosť áno

Plán áno

R + 5

2012 2017 2018 2020
Rok

Bázický rok R - 3 R + 2

Typ: Výstupu
A - plniť stanovený cieľ   áno/nie

MJ: logická

R + 3

Cieľ 1: 

Od roku 2009 očkovaním a špecializovanou preventívnou osvetou u vnútrožilových užívateľov drog znížiť, resp. udržať početnosť výskytu

hepatitídy typu C medzi vnútrožilovými užívateľmi drog.

Monitorovanie cieľa: V Centre pre liečbu drogových závislostí (ďalej len “CpLDZ“) Bratislava bolo v roku 2015 celkovo vykonaných 390 

vyšetrení / odberov na prítomnosť anti-HCV protilátok (hepatitída typu C), z nich bolo 68 (17%) s pozitívnym výsledkom, kým v roku 2014 

to bolo zo 468 testovaných 61 pacientov (13%) s pozitívnym výsledkom na protilátky. Napriek malému vzostupu celkového počtu 

pozitívnych, bol medziročný rozdiel štatisticky významný. Veľkú časť tvorili pacienti, ktorí neužívali drogy injekčne. Z 201 testovaných 

pacientov liečených prvýkrát pre problémy s drogami boli u 37  (18%) z nich zistené protilátky proti hepatitíde typu C. Opäť sa jednalo o 

všetkých testovaných, teda aj tých, ktorí neboli injekčnými užívateľmi a tvorili veľkú časť vzorky. V roku 2014 to bolo z 262 testovaných 27 

s pozitivitou (10%). Vzostup bol štatisticky významný. U 67 testovaných injekčných prvýkrát liečených užívateľov psychoaktívnych látok 

boli zistené protilátky proti vírusu hepatitídy typu C u 34 z nich (51%). Medziročná zmena (nárast) nebola štatisticky signifikantná. Pri 

pravidelnom testovaní na prítomnosť anti-HCV protilátok pri vyšetreniach po roku v metadónovom udržiavacom programe bolo u 60 

pacientov naordinované testovanie, z toho 14 pacientom nebolo možné testovanie vykonať. Pozitívny výsledok malo 15% pacientov - 

incidencia. Z vyšetrení z predchádzajúcich rokov bolo pozitívnych na prítomnosť anti-HCV protilátok 184 pacientov, teda 75,4% zo 

všetkých pacientov, ktorí boli v roku 2015 aspoň 1 rok v metadónovom udržiavacom programe. Uvedené ciele programu 0790204  - 

Zdravie pre vnútrožilových (injekčných) užívateľov drog financovaného z rozpočtových prostriedkov kapitoly (111) MZ SR boli v roku 2015 

splnené.

Spolu 40 000 40 000 40 000

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 40 000 40 000 40 000

0790204 - Zdravie pre  vnútrožilových uživateľov drog

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Skutočnosť do 

31.12.2015

Vzdelávanie zamestnancov Úradu verejného zdravotníctva SR a regionálnych úradov verejného zdravotníctva v Slovenskej republike

pokračovalo aj v roku 20105 rovnako ako v predchádzajúcom období z dôvodu verejného záujmu a z dôvodov prevencie, ochrany a

bezpečnosti zdravia osôb v procese poskytovania preventívnej činnosti podľa zo zákona č. 400/2009 Z. z. o štátnej službe a o zmene a

doplnení niektorých zákonov, zákona č. 311/2001 Zákonník práce, zo zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného

zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov, zo zákona č. 576/2004 Z. z. o poskytovateľoch zdravotnej starostlivosti, zdravotníckych

pracovníkoch, stavovských organizáciách v zdravotníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

Zdravotnícki zamestnanci ÚVZ SR a RÚVZ v SR musia na konkrétne pracovné miesto, ktoré samostatne vykonávajú nadobudnúť doklad o

formálnej kvalifikácii a následne doklady o ďalšom vzdelávaní. Za účasť na ďalšom vzdelávaní dostávajú predpísaný počet kreditov, ktorý

je potrebný pri konečnom hodnotení práce zdravotníckych zamestnancov raz za 5 rokov, aby splnili podmienky pre výkon zdravotníckeho

povolenia. 

Na danom prvku sú rozpočtované aj finančné prostriedky na činnosť Odboru koordinácie protidrogovej stratégie a monitorovania drog MZ

SR. Schválenie dotácií sa v roku 2015 riadilo Zákonom č. 525/2010 Z. z. o poskytovaní dotácií v pôsobnosti MZ SR § 2 ods. 1 písm. d) v

súlade s Národnou protidrogovou stratégiou Slovenskej republiky na obdobie rokov 2013-2020, Zákonom č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových

pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a Štatútom Komisie MZ SR na

vyhodnocovanie žiadostí o poskytnutie dotácie. Komisia ministerstva zdravotníctva na vyhodnocovanie žiadostí o poskytnutie dotácie

bola zriadená ako poradný orgán ministerstva zdravotníctva. Komisia má vrátane predsedu 5 členov, ktorých vymenúva a odvoláva

minister zdravotníctva. Oznámenie k predkladaniu žiadostí o poskytnutie dotácie bolo zverejnené dňa 18. marca 2015 s uzávierkou do 31.

mája 2015. Cieľom oznámenia bola podpora programov, iniciatív a aktivít zameraných na ochranu verejného zdravia, zvýšenie verejného

povedomia a porozumenia k rizikám súvisiacim so zneužívaním drog v spoločnosti a škôd s tým spojených, v súlade s Národnou

protidrogovou stratégiou Slovenskej republiky na obdobie rokov 2013-2020. V termíne bolo na základe „Oznámenia k predkladaniu

žiadostí o poskytnutie dotácií MZ SR na podporu protidrogových aktivít pre rok 2015“ doručených na Odbor koordinácie protidrogovej

stratégie a monitorovania drog celkom 91 žiadostí o dotáciu v celkovej výške 2 589 985,21 EUR. Dotáciu bolo možné poskytnúť

žiadateľovi po splnení podmienok podľa zákona o dotáciách a zákona o rozpočtových pravidlách. Z uvedeného dôvodu bolo vyradených 6

žiadostí v celkovej výške 156 960,00 EUR – žiadatelia nedoplnili povinné náležitosti, nepreukázali splnenie zákonných podmienok na

poskytnutie dotácie. Hodnotiaca komisia teda hodnotila celkom 85 žiadostí o poskytnutie dotácie na podporu protidrogových aktivít v roku

2015, v celkovej výške žiadaných finančných prostriedkov 2 433 025,21 EUR. Komisia hodnotila žiadosti bez identifikácie žiadateľa

pridelením bodov z daného rozpätia hodnotenia do hodnotiaceho hárku. Na základe vyhodnotených hodnotiacich hárkov bolo komisiou

odporučených na schválenie dňa 23. júna 2015 - 31 projektov v celkovej výške 514 999,20 EUR . Z toho na bežné výdavky 477 899,20 EUR

a na kapitálové výdavky  37 100,00 EUR. 

Monitorovanie vypracoval: Úrad verejného zdravotníctva SR a Odbor koordinácie protidrogovej stratégie a monitorovania drog MZ SR

Monitorovanie schválil: Hlavný hygienik SR a Odbor koordinácie protidrogovej stratégie a monitorovania drog MZ S
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Cieľ: Monitorovanie a implementácia šiestich indikátorov drogovej situácie na Slovensku

75 165

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 0 75 165 75 165

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Spolu 0 75 165

Skutočnosť do 

31.12.2015

Monitorovanie vypracoval: Centrum pre liečbu drogových závislostí v Bratisĺave

Monitorovanie schválil: Generálna riditeľka Sekcie zdravia MZ SR

Skutočnosť

0790206 - Národné monitorovacie centrum pre drogy

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

nie

R + 3 R + 5

2012 2017 2018
Rok

Bázický rok R - 3 R + 2

Plán áno

Typ: Výstupu
A - plniť stanovený cieľ    áno/nie

MJ: logická

2020

Cieľ 3: 

Od roku 2009 očkovaním a špecializovanou preventívnou osvetou hepatitídy typu B u vnútrožilových užívateľov drog znížiť, resp. udržať počet

výskytov hepatitídytypu B medzi vnútrožilovými užívateľmi drog.

Monitorovanie cieľa: V CpLDZ Bratislava bolo v roku 2015 celkovo vykonaných 293 vyšetrení / odberov na prítomnosť anti-HBc protilátok 

(hepatitída typu B), z nich bolo 8% (23 pacientov) s pozitívnym výsledkom. V predchádzajúcom roku to bolo identické percento (8%), avšak 

viac - 28 pacientov s pozitívnym zistením prekonanej infekcie. Štatisticky pokles v roku 2015 ale nebol významný. Pokiaľ ide o prevalenciu 

infekcie hepatitídy typu B, v tomto období sme u 192 testovaných pacientov, ktorí sa liečili prvý raz v živote zaznamenali 10% (19) 

pozitívnych prípadov na HB-core antigén, svedčiacich o prekonanej infekcii vírusom hepatitídy typu B. V roku 2014 bol síce absolútny 

počet infikovaných o málo nižší - 14 pacientov, no z väčšieho počtu testovaných (257) to tvorilo iba 5%.  Vzostup bol na hranici štatistickej 

významnosti. U 62 testovaných prvýkrát liečených injekčných (vnútrožilových) užívateľov psychoaktívnych látok boli zistené protilátky 

proti hepatitíde typu B u 26%  - 16 pacientov. V roku 2014 to bolo 12 pacientov zo 60 testovaných. Medziročný rozdiel nebol štatisticky 

signifikantný. Prítomnosť anti-HBc protilátok sa pri vyšetreniach po roku u pacientov v metadónovom udržiavacom programe nevykonáva. 

Uvedené ciele programu 0790204 - Zdravie pre vnútrožilových užívateľov drog financovaného z rozpočtových prostriedkov kapitoly (111) 

MZ SR boli v roku 2015 splnené.

Skutočnosť áno

Plán áno

R + 5

2012 2017 2018 2020
Rok

Bázický rok R - 3 R + 2

Typ: Výstupu
A - plniť stanovený cieľ   áno/nie

MJ: logická

R + 3

Monitorovanie cieľa:V CpLDZ Bratislava bolo v roku 2015 vykonaných 552 vyšetrení / odberov na prítomnosť anti-HIV protilátok (HIV), z 

nich bolo 0,4% s pozitívnym výsledkom. Pri priebežnom sledovaní počtu infikovaných HIV medzi užívateľmi drog v našom zariadení sme v 

roku 2015 zaznamenali 3 pozitívne prípady na protilátky, jedná sa o pacientov, ktorí sa u nás liečili prvýkrát v živote. U testovaných 

pacientov liečených sa prvýkrát v živote, ktorí užívali psychoaktívne látky injekčne, boli zistené protilátky proti vírusu HIV u 2 pacientov. 

Pri pravidelnom testovaní na prítomnosť infekcie vírusu HIV pri vyšetreniach po roku v metadónovom udržiavacom programe bolo u 242 

pacientov naordinované testovanie, pričom 64 pacientom nebolo možné testovanie vykonať. Infekcia vírusu HIV nebola preukázaná u 

žiadneho z testovaných pacientov. Z vyšetrení z predchádzajúcich rokov boli pozitívni na HIV dvaja pacienti, teda 0,8% zo všetkých 

pacientov, ktorí boli v roku 2015 aspoň 1 rok v metadónovom udržiavacom programe. Uvedené ciele programu 0790204  - Zdravie pre 

vnútrožilových užívateľov drog financovaného z rozpočtových prostriedkov kapitoly (111) MZ SR boli v roku 2015 splnené.

Zdroj získavania údajov: 

Komentár k programovej časti: Uvedené ciele programu 0790204 - Zdravie pre vnútrožilových užívateľov drog financovaného z

rozpočtových prostriedkov kapitoly (111) MZ SR boli v roku 2015 splnené. Ako však ukazuje rozšírené sentinelové sledovanie aj o šírenie

krvou prenosných infekcií, najmä hepatitídy typu C a typu B na iných ako injekčných užívateľov drog, je tu hrozba ich šírenia v

subpopulácii vysoko aktuálna. Opatrenia špecificky selektívne zameranej prevencie na injekčných užívateľov drog, ktorými sú výmeny

sterilných ihiel a striekačiek a substitučná udržiavacia liečba, sa ukazujú na základe našich zistení za efektívne, nakoľko medzi injekčnými

užívateľmi zostáva stav stabilný a v prípade HIV infekcie bez znakov epidémie. 
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Cieľ 1: 

Prostredníctvom modelu zdravého spôsobu života vytvárať podmienky pre zlepšenie zdravotného stavu obyvateľstva.

Spolu 570 735 2 918 995 2 918 990

72c   -  Od iných subjektov, napr. formou dotácie alebo grantu 0 13 220 13 220

13T2   -  Európsky sociálny fond 0 157 500 157 500

13T1   -  Európsky sociálny fond 0 892 500 892 500

11T2   -  Európsky sociálny fond 0 219 636 219 630

11T1   -  Európsky sociálny fond 0 1 244 597 1 244 597

Zvýšenie povedomia obyvateľstva o zdravom životnom štýle a jeho rozšírenie v bežnom živote obyvateľstva.

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 570 735 391 543 391 543

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Skutočnosť do 

31.12.2015

Plán

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Monitorovanie vypracoval: Odbor koordinácie protidrogovej stratégie a monitorovania drog MZ S

Monitorovanie schválil: Odbor koordinácie protidrogovej stratégie a monitorovania drog MZ S

07903 - Národný program podpory zdravia

Skutočnosť null

áno

R + 3 R + 5

2015 2012 2017 2018

áno

Monitorovanie cieľa: Pridelené finančné prostriedky zo ŠR vo výške 122 764,- EUR na uvedený program sú spolu s prostriedkami agentúry 

EÚ Európske monitorovacie centrum pre drogy a drogovú závislosť  (EMCDDA ) súčasťou grantu poskytovaného v zmysle Nariadenia 

Európskeho parlamentu a rady (ES) č. 1920/2006 z 12. decembra 2006 o Európskom monitorovacom centre pre drogy a drogovú závislosť. 

Ich účel na daný rok je špecifikovaný príslušnou ročnou grantovou zmluvou na akciu uzatváranou medzi MZ SR za Slovenskú republiku a 

EMCDDA. Vecným garantom plnenia grantovej zmluvy je oddelenie monitorovania drog – Národné monitorovacie centrum pre drogy na 

OKPSaMD. V zmysle grantovej zmluvy sa finančné prostriedky využívajú na monitorovacie aktivity a na zabezpečenie výstupov zmluvne 

dohodnutých v grantovej zmluve, čo platilo aj v roku 2015. Hlavnými výstupmi v uvedenom roku boli:

• 5 povinných tematických celkov („workbooks“), čo je nová forma výročnej správy (v anglickom jazyku). Išlo o tematické celky 

vypracované v celkovom rozsahu strán: 1.  Drogy (Drugs – 54 strán),2.  Liečba užívateľov drog (Drug Treatment – 21 strán),3.  Znižovanie 

poškodení – zdravotných a sociálnych ( Harm Reducition – 14 strán),5.  Výskum v oblasti drog (Drug research – 13 strán), 6.  Najlepšia 

prax (Best Practice – 8 strán).Tieto činnosti NMCD zabezpečovalo sčasti svojimi vlastnými silami, alebo prostredníctvom vybraných 

expertov, ktorí ich zabezpečovali formou dohôd o vykonaní činnosti a za ich prácu nad rámec ich pracovných povinností im bola vyplatená 

odmena.

• Štandardné tabuľky EMCDDA, konkrétne: ST02 (dáta zo školských prieskumov), ST05 a ST06 (dáta o drogových úmrtiach), ST09 

(infekčné ochorenia užívateľov drog v častiach 1. metodológia, 2. epidemiologické údaje a 3. behaviorálne údaje – a to zvlášť za HIV, 

hepatitídu B akútnu, hepatitídu B chronickú a hepatitídu C), ST10 (údaje o službách harm reduction, špecificky zamerané na programy 

výmeny striekačiek/ihiel), ST11 (údaje o drogových trestných činoch), ST12 (Užívanie drog vo väzniciach), ST13 (Počet a množstvo 

záchytov drog), ST14 (Čistota drog zachytených na ulici), ST15 (Zloženie kontrolovaných/nelegálnych látok), ST16 (Cena drog na ulici), 

ST24 (Dostupnosť liečby) a ST34 (Dopyt po drogách). Na dodaní údajov pre uvedené štandardné tabuľky sa opäť podieľali aj organizácie a 

osoby mimo NMCD, bezodplatne (napr. NCZI – ST24 a ST34), zazmluvnené alebo na dohodu. Na plnení poslania NMCD sa zúčastňujú aj 

ďalší externí zamestnanci vybraní formou verejného obstarávania na zmluvnom základe alebo formou dohody o pracovnej činnosti, 

ktorým sa za ich prácu vyplácala z uvedených prostriedkov odmena: • ekonóm, ktorého úlohou je udržiavanie súladu účtovných položiek 

medzi rozpočtom NMCD v štruktúre požadovanej NMCD a účtovným systémom MZ SR a príprava grantovou zmluvou vyžadovanej 

priebežnej a záverečnej finančnej správy, z ktorých druhá slúži ako podklad pre externý audit, • informatik – ktorého úlohou je technicko-

organizačná správa informačného portálu prevádzkovaného NMCD www.infodrogy.sk a jeho obsahová aktualizácia; manažment poradní 

portálu a príprava dátových výstupov pre špecifické rozhranie EMCDDA (systém Fonte). • stážistka – vykonáva pomocné administratívne 

činnosti podľa potrieb. Okrem uvedených výstupov sme v roku 2015 využívali uvedené prostriedky na organizáciu akcií (expertné 

stretnutia, podujatie pri príležitosti zverejnenia Európskej správy o drogách v roku 2015), ku ktorým boli formou verejného obstarávania 

zabezpečené reklamné a konferenčné materiály (bloky, tašky, perá, USB kľúče), tlačové výstupy, ktoré poskytla verejným obstarávaním 

zazmluvnená firma (edícia publikácií NMCD „i-drogy“ – sumár informácií z výročnej správy) a poskytnuté služby prekladov a tlmočenia. 

Prekladateľské služby sa využili taktiež pri preklade časti grantovej zmluvy. Koncom roka 2015 sme zorganizovali spoločný česko-

slovenský seminár na tému monitorovania drog v Čechách a na Slovensku. NMCD v rámci svojej pôsobnosti organizuje pre potreby 

EMCDDA aj domácich recipientov výskumnú činnosť v oblasti drog. Na tento účel poskytla v roku 2015 prostriedky najmä: • Centru pre 

liečbu drogových závislostí Bratislava – na zmluvne dohodnuté výstupy z aplikovaného výskumu; • Asociácii čistiarenských expertov – na 

realizáciu projektu monitorovania drog v odpadových vodách; • Výskumnému ústavu detskej psychológie a patopsychológie na realizáciu 

Európskeho školského prieskumu (ESPAD 2015) – tieto prostriedky boli poskytnuté rezortu školstva; • Prieskumu užívania drog vo 

všeobecnej populácii a názorov obyvateľov – verejným obstarávaním zazmluvnenej agentúre TNS Slovakia; Z grantovej zmluvy vyplýva 

povinná účasť stanovených expertov na určených expertných stretnutiach organizovaných EMCDDA, z ktorých u väčšiny sú cestovné 

náklady hradené práve z grantových prostriedkov (5 expertných stretnutí ku každému z kľúčových indikátorov EMCDDA, 2-x stretnutie 

vedúcich národných monitorovacích centier, 2 stretnutia EWS a 1 stretnutie k pripravovanému šiestemu indikátoru. V roku 2015 EMCDDA 

neorganizovala ad-hoc stretnutia, ale povolila ako oprávnený náklad využiť grantové prostriedky na úhradu účasti jednému účastníkovi na 

konferencii Addiction 2015 v septembri v Lisabone. Menšou položkou sú tiež cestovné náhrady účastí na domácich a iných vzdelávacích 

stretnutiach a konferenciách (Bojnické dni – AT konferencia). Dôležitou osobitnou položkou rozpočtu NMCD sú prostriedky určené na 

Rok
Bázický rok R - 3 R + 2

2020

Typ: Efektivity

A - Monitorovanie a impmentácia indikátorov drogovej situácie v SR

MJ: správa
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Cieľ 1: 

Každoročne zvyšovať informovanosť verejnosti v súlade s prioritami Národného programu podpory zdravia a WHO minimálne prostredníctvom

10 aktivít.  

Monitorovanie cieľa: Zdravotno–výchovné aktivity zamerané na problematiku mládeže sa realizovali prostredníctvom viacerých 

programov v 1. polroku 2015 sa v rámci BCA spolupráce medzi Regionálnym úradom Svetovej zdravotníckej organizácie pre Európu 

(WHO/Europe) a MZ SR na roky 2014 – 2015 uskutočnil workshop. Ústrednými témami boli kyberšikana a neúmyselné úrazy detí.  Ďalšie 

aktivity v rámci podpory zdravia detí a mládeže: Regionálne úrady verejného zdravotníctva v SR – odbory podpory zdravia - sa podieľali na 

realizácii skupinových intervencií na školách. Boli uskutočňované interaktívne skupinové intervencie – prednášky, besedy, panely a pod. 

Aktivity týkajúce sa starších ľudí. V súvislosti s plnením úloh v rámci BCA, v oblasti zlepšovania verejných politík pre „Zdravie a aktívne 

starnutie“, Úrad verejného zdravotníctva SR participoval na príprave medzinárodného workshopu, ktorý sa uskutočnil na pôde MZ SR v 

dňoch 9. a 10. júla 2015 a jeho cieľom bolo budovanie kapacít na podporu zavádzania prívetivého prostredia pre zdravé starnutie. 

Počas októbra 2015 – „Mesiaca úcty k starším“, úrady verejného zdravotníctva Slovenskej republiky zamerali svoje edukačné aktivity na 

zlepšenie zdravotného uvedomenia starších ľudí. Zrealizovali na obecných úradoch, v domovoch dôchodcov a v domovoch sociálnych 

služieb 139 prednášok na tri nosné témy: Očkovanie seniorov proti chrípke a pneumokokom, Osteoporóza a riziká vzniku 

osteoporotických  zlomenín, Chráňte si svoje zdravie a absolvujte preventívne prehliadky.  Edukovaných bolo 3445 seniorov.

Úrady verejného zdravotníctva SR počas „Medzinárodného dňa starších“ v roku 2015 po 2. krát pre cieľovú skupinu seniorov na vidieku 

zrealizovali celoslovenskú aktivitu „Dni zdravia pre seniorov“. V obciach bolo vyšetrených 1366 seniorov, z toho 1037 žien a 329 mužov, 

najviac vo vekovej kategórii 65 – 69 rokov. 

Aktivity týkajúce sa vzdelávania, edukačnej činnosti a poradenstva pre Rómov. ₋ V roku 2015 sa realizoval národný projekt Zdravé 

komunity, ktorého gestorom je MZ SR. Na projekte participuje nezisková organizácia Zdravé komunity a ÚVZ SR. Cieľom je podpora 

zdravia obyvateľov segregovaných a separovaných rómskych osád prostredníctvom zvýšenia informovanosti a zdravotnej osvety. 

₋ Dňa 26. marca 2015 sa v hoteli Mercure v Bratislave uskutočnil okrúhly stôl na tému „Možnosti sledovania objektívnych údajov 

charakterizujúcich stav zdravia rómskej populácie v Slovenskej republike“. Stretnutie zorganizoval ÚVZ SR v spolupráci s kanceláriou 

SZO na Slovensku. 

₋ V rámci expertného stretnutia na vyššej úrovni hlavných hygienikov V4, ktoré sa uskutočnilo v hoteli Bôrik v Bratislave v dňoch 22.-23.4. 

bola odprezentovaná téma: „Situácia v sledovaní stavu zdravia rómskej populácie na Slovensku“. 

₋ V druhom polroku 2015 bol zrealizovaný monitoring zdravotno-hygienickej situácie v rómskych osadách, ktoré sú v spádovej oblasti 36-

tich RÚVZ v SR. Zároveň bola spracovaná informatívna správa o zdravotno-hygienickej situácii v rómskych osadách.

₋ V súlade s uznesením vlády SR č. 609 z 10.9.2008 bola vypracovaná Správa o realizácii 2. etapy Programu podpory zdravia 

znevýhodnených komunít na Slovensku na roky 2009-2015. V decembri 2015 bola predložená na vnútrorezortné pripomienkové konanie. 

Zdroj získavania údajov: 

Spolu 477 677 2 918 995 2 918 990

72c   -  Od iných subjektov, napr. formou dotácie alebo grantu 0 13 220 13 220

13T2   -  Európsky sociálny fond 0 157 500 157 500

13T1   -  Európsky sociálny fond 0 892 500 892 500

11T2   -  Európsky sociálny fond 0 219 636 219 630

11T1   -  Európsky sociálny fond 0 1 244 597 1 244 597

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 477 677 391 543 391 543

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Skutočnosť do 

31.12.2015

0790301 - Výchova k zdraviu

Monitorovanie vypracoval: Úrad verejného zdravotníctva SR

Monitorovanie schválil: Hlavný hygienik SR

Skutočnosť áno

Plán áno

R + 3 R + 4 R + 5

2012 2017 2018 2020

R - 1 R R R + 2
Rok

Bázický rok R - 3 R - 2

Typ: Výstupu
A - plniť stanovený cieľ    áno/nie

MJ: logická

Monitorovanie cieľa: Aktualizácia Národného programu podpory zdravia bola  schválená 10. 12. 2014 uznesením Vlády SR  č. 634/2014. 

Hlavným cieľom aktualizovaného programu podpory zdravia ostáva dlhodobé zlepšovanie zdravotného stavu obyvateľstva Slovenskej 

republiky - elimináciou výskytu porúch zdravia, ktoré znižujú kvalitu života a ohrozujú človeka predčasnou smrťou. Úrad verejného 

zdravotníctva Slovenskej republiky na základe uznesenia vlády Slovenskej republiky č.438 z 5. septembra 2012 spracoval Správu o 

zdravotnom stave obyvateľstva Slovenskej republiky za roky 2012 – 2014, ktorá bola schválená vládou Slovenskej republiky uznesením č. 

542 z 7. októbra 2015. 
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Bázický rok

Komentár k programovej časti: Stanovený cieľ bol v priebehu roka 2015 priebežne plnený.

Skutočnosť áno

2017 2018 20192014 2015 2 2020

Plán áno

2012 2013

R - 3 R + 2

Typ: Výstupu
A - plniť stanovený cieľ    áno/nie

MJ: logická

R + 3 R + 5
Rok

Cieľ 1: 

Skvalitňovať poskytovanie zdravotnej starostlivosti znižovaním priemernej doby čakania na poskytnutie zdravotnej starostlivosti pri optimalizácii

priemernej doby hospitalizácie.

Zdroj získavania údajov: 

Spolu 1 345 941 646 1 411 842 265 1 396 292 184

13S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (vrátane spolufinancovania zo ŠR k 

Programu cezhraničnej spolupráce Slovenská republika – Česká republika 2007 – 

2013)

0 2 209 686 2 209 686

13S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (súčasťou týchto prostriedkov sú aj 

prost. EÚ na financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na 

financ. programu OP INTERACT)

0 13 680 704 13 680 704

131E   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2014 (nevyčerpané prostriedky z r. 2014) 0 12 538 073 12 514 073

11S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (vrátane spolufinancovania k Programu 

cezhraničnej spolupráce SR – ČR 2007 - 2013)
230 946 159 922 159 922

11S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (súčasťou týchto prostriedkov sú aj 

prost. EÚ na financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na 

financ. programu OP INTERACT)

1 310 102 836 984 836 984

11H   -  Transfer od ostatných subjektov verejnej správy 13 129 946 13 129 946 13 129 946

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 331 270 652 1 369 286 952 1 353 760 871

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Skutočnosť do 

31.12.2015

07A - Zdravotná starostlivosť

Zámer:

Vysoká kvalita poskytovanej zdravotnej starostlivosti.

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Monitorovanie cieľa: NPPZ v SR sa opiera o výsledky monitorovania zdravotného stavu obyvateľstva SR a tiež o projekty a programy,

ktoré mapujú výskyt rizikových faktorov chronických neinfekčných ochorení u obyvateľov Slovenska. Tento program naďalej vychádza z

politiky „Zdravie pre všetkých“ – Svetovej zdravotníckej organizácie zakotvenej v politike „Zdravie 2020: Európsky politický rámec na

podporu vládnych a spoločenských aktivít pre zdravie a prosperitu“. Hlavným cieľom aktualizovaného programu podpory zdravia ostáva

dlhodobé zlepšovanie zdravotného stavu obyvateľstva Slovenskej republiky - elimináciou výskytu porúch zdravia, ktoré znižujú kvalitu

života a ohrozujú človeka predčasnou smrťou. Ambíciou aktualizovaného programu je pozitívne prispievať k presadzovaniu a

uplatňovaniu zásad zdravého spôsobu života, k presadzovaniu a monitoringu preventívnych opatrení smerujúcich k znižovaniu výskytu

závažných a najčastejšie sa vyskytujúcich ochorení obyvateľstva, ako aj k spoluvytváraniu priaznivého životného a pracovného prostredia.

Tieto úlohy v celej šírke plnia poradenské centrá ochrany a podpory zdravia zriadené pri regionálnych úradoch verejného zdravotníctva v

SR. V r. 2013 sekcia zdravia MZ SR predložila návrh na prípravu národného programu zlučujúceho viaceré preventívne zamerané národné

programy: Národný program prevencie ochorení srdca a ciev, Národný diabetologický program, Skríningové programy onkologických

ochorení – karcinómu hrubého čreva, karcinómu prsníka a karcinómu krčka maternice. Sekcia zdravia MZ SR po konzultácii s Úradom

verejného zdravotníctva SR navrhla implementovanie vyššie spomínaných programov riešiacich problematiku tzv. civilizačných chorôb do

jedného národného programu, a to do „NPPZ v SR“, na tvorbe ktorého sa v priebehu roku 2014 podieľa pracovná skupina zložená z

pracovníkov Úradu verejného zdravotníctva SR, sekcie zdravia MZ SR, zástupcov iných rezortov, ako aj prizvaných špecialistov.

Predložené riešenie predstavuje komplexné riešenie problematiky v zmysle plnenia Koncepcie štátnej politiky zdravia Slovenskej

republiky. Odbor podpory zdravia ÚVZ SR pripravil Aktualizáciu NPPZ v SR, ktorá bola po vnútrorezortnom pripomienkovom konaní,

medzirezortnom pripomienkovom konaní a schválení Hospodárskou radou Slovenskej republiky predložená na schválenie vláde

Slovenskej republiky. Aktualizácia NPPZ v SR bola  schválená 10. 12. 2014 uznesením vlády Slovenskej republiky č. 634/2014. 

Monitorovanie schválil: Sekcia zdravia MZ SR

Spolu 700 000 260 964 260 555

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 700 000 260 964 260 555

07904 - Národné preventívne programy

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Skutočnosť do 

31.12.2015

Monitorovanie vypracoval: Úrad verejného zdravotníctva SR

Monitorovanie schválil: Hlavný hygienik SR
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Bázický rok R - 3 R + 2

Zdroj získavania údajov: 

Typ: Výsledku
A - splnenie stanovených úloh

MJ: logická áno/nie

Cieľ 1: 

Každoročne podporovať činnosť Toxikologického centra.

Spolu 100 000 100 000 100 000

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 100 000 100 000 100 000

07A030C - Toxikologické centrum

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Plán

Skutočnosť do 

31.12.2015

Monitorovanie cieľa: Stanovený cieľ v roku 2015 bol priebežne plnený

Skutočnosť áno

áno

R + 5

2012 2017 2018 2020
Rok

Bázický rok R - 3 R + 2

Typ: Výstupu
A - plnenie stanovených úloh    áno/nie

MJ: logická

R + 3

Zdroj získavania údajov: 

Spolu 115 000 35 000 31 924

( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Cieľ 1: 

Každoročne zabezpečiť zdravotnú starostlivosť v súlade s § 9 zákona č. 580/2004 Z. z. o zdravotnom poistení (bezdomovci, ostatní).

Cieľ 1: 

Každoročne podporovať finančne náročnú liečbu závažných ochorení.

Skutočnosť do 

31.12.2015

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 115 000 35 000 31 924

07A030B - Zdravotná starostlivosť v zmysle § 9 zákona 580/2004 Z.z. (bezdomovci)

Financovanie programovej časti:

Spolu 215 000 135 000 131 924

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 215 000 135 000 131 924

07A03 - Zdravotné a liečebné výkony

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Plán áno

Skutočnosť do 

31.12.2015

Monitorovanie cieľa: Komentár k programovej časti: V súlade s ustanovením § 17 ods. 8 a § 11 ods. 8 zákona č. 580/2004 Z. z. o 

zdravotnom poistení a o zmene a doplnení zákona č. 95/2002 Z. z. o poisťovníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov /v znení 

zákona č. 718/2004 Z. z./ v znení neskorších predpisov poukazuje MZ SR zdravotným poisťovniam preddavok na štátom platené poistné za 

poistenca, ktorý nie je zamestnancom alebo samostatne zárobkovo činnou osobou, ak nemá príjem, ktorý podlieha dani z príjmov vyšší 

ako 1/2 úhrnu minimálnych miezd v rozhodujúcom období.

Monitorovanie vypracoval: Sekcia financovania MZ SR

Monitorovanie schválil: Generálny riaditeľ Sekcie financovania MZ SR

Skutočnosť áno

R + 3 R + 5

2012 2017 2018 2020
Rok

Bázický rok R - 3 R + 2

Každoročne zabezpečiť poistencom štátu poistné na verejné zdravotné poistenie.

Zdroj získavania údajov: 

Typ: Výstupu
A - splnenie stanovených úloh

MJ: logická áno/nie

Cieľ 1: 

Spolu 1 330 555 652 1 367 151 406 1 351 628 401

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 330 555 652 1 367 151 406 1 351 628 401

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Skutočnosť do 

31.12.2015

07A01 - Poistné za poistencov štátu

Financovanie programovej časti: ( v eurách )
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175 546 175 546

Cieľ 1: 

Každoročne podporovať činnosť záchrannej zdravotnej služby v SR.

Zdroj získavania údajov: 

Spolu 13 129 946 13 305 492 13 305 492

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Skutočnosť do 

31.12.2015

11H   -  Transfer od ostatných subjektov verejnej správy 13 129 946 13 129 946 13 129 946

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 0

07A0403 - Dobudovanie a inovácia záchrannej zdravotnej služby v SR

Monitorovanie cieľa je vyhodnotenie v textovej časti materiálu - Kapitálové výdavky

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Skutočnosť áno

R + 3 R + 5

2012 2017 2018 2020
Rok

Bázický rok R - 3 R + 2

Plán áno

Typ: Výstupu
A - plnenie stanovených cieľov    áno/nie

MJ: logická

Cieľ 1: 

Podieľať sa na modernizácii zdravotníckych zariadení obnovou prístrojového vybavenia a rekonštrukciami zdravotníckych zariadení.

Monitorovanie cieľa:

Zdroj získavania údajov: 

Spolu 15 170 994 44 555 859 44 531 859

13S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (vrátane spolufinancovania zo ŠR k 

Programu cezhraničnej spolupráce Slovenská republika – Česká republika 2007 – 
0 2 209 686 2 209 686

13S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (súčasťou týchto prostriedkov sú aj 

prost. EÚ na financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na 
0 13 680 704 13 680 704

131E   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2014 (nevyčerpané prostriedky z r. 2014) 0 12 538 073 12 514 073

11S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (vrátane spolufinancovania k Programu 

cezhraničnej spolupráce SR – ČR 2007 - 2013)
230 946 159 922 159 922

11S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (súčasťou týchto prostriedkov sú aj 

prost. EÚ na financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na 
1 310 102 836 984 836 984

Schválený rozp. 

2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

11H   -  Transfer od ostatných subjektov verejnej správy 13 129 946 13 129 946 13 129 946

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 500 000 2 000 546 2 000 546

Monitorovanie cieľa: Národné toxikologické informačné centrum (ďalej len „NTIC“) na Klinike pracovného lekárstva a toxikológie v UNB je

jediné pracovisko v Slovenskej republike, ktoré poskytuje špecializovanú odbornú konzultačnú a informačnú činnosť pri akútnych

intoxikáciách liekmi, chemikáliami, priemyslovými prípravkami, hubami, rastlinami, drogami a živočíšnymi toxínmi. Podáva informácie o

zložení, farmakokinetike, farmakodynamike, toxicite a symptómoch pri otrave jednotlivými noxami a súčasne odporúča optimálnu terapiu.

Informácie poskytuje pre lekárov, iných zdravotníckych pracovníkov a laickú verejnosť. NTIC má 24-hodinovú nepretržitú službu s

celoslovenskou pôsobnosťou. V roku 2015 NTIC poskytlo 4 881 toxikologických konzultácií, z toho 3 115 zdravotníckym pracovníkom a 1

200 neodbornej verejnosti. Operačnému stredisku zdravotnej záchrannej služby Slovenskej republiky podalo 397 konzultácií. Poskytnuté

konzultácie boli štatisticky vyhodnotené. Najväčší podiel intoxikácií tvorili lieky (41,3%), potom chemikálie (31,4%), rastliny a huby (9,0%),

pesticídy (6,1%), živočíšne toxíny (0,8%), drogy (2,1%), alkohol (6,8%) a iné 2.5%. Z celkového počtu toxikologických konzultácií sa 51 %

týkalo osôb do 18 rokov. Najviac bola zastúpená veková skupina 0-3 roky. Išlo tu takmer vždy o náhodné otravy, väčšinou v domácom

prostredí. K najzávažnejším intoxikáciám dochádzalo vo vekovej skupine 11-18 rokov, v ktorej prevládali suicídiá. NTIC vypracovalo a

aktualizovalo povinnú zásobu sortimentu antidot pre zdravotnícke zariadenia v SR pre rok 2015. V toxikologickom centre je uložená

pohotovostná zásoba antidot, ktoré sú vitálne pre záchranu života a sú k dispozícii podľa potreby všetkým zdravotníckym zariadeniam v

SR k okamžitému odberu. Mnohé z nich (finančne náročné antidotá) sú dostupné len na pracovisku NTIC na Klinike pracovného lekárstva

a toxikológie UNB. NTIC vedie taktiež databázu antidot uložených v jednotlivých nemocničných lekárňach v rámci SR, podáva informácie o

ich uložení a v prípade potreby koordinuje presun antidot medzi jednotlivými zdravotníckymi zariadeniami a zabezpečuje ich dostupnosť.

V roku 2015 NTIC spracovalo 827 prepúšťacích správ pacientov konzultovaných s NTIC na základe hlásenia o otrave, zaslaného do NTIC

formou kópie prepúšťacej správy intoxikovaného pacienta poskytovateľmi ústavnej zdravotnej starostlivosti. Taktiež boli NTIC

spracované karty bezpečnostných údajov a karty údajov o zložkách detergentov. Do Národnej toxikologickej databázy boli doplnené nové

karty bezpečnostných údajov (34 071 KBÚ) a karty údajov o zložkách detergentov zaslaných do NTIC od výrobcov a dovozcov

priemyslových prípravkov v zmysle zákona NR SR č. 67/2010 Z. z. o podmienkach uvedenia chemických látok a chemických zmesí na trh a

o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

Monitorovanie vypracoval: Národné toxikologické informačné centrum

Monitorovanie schválil: Sekcia zdravia MZ SR

Skutočnosť do 

31.12.2015

07A04 - Modernizácia zdravotných pracovísk a ich technické zázemia

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania

Skutočnosť áno

Plán áno
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Typ: Výsledku
B - % vybavených žiadostí zdravotníckych zar. o poskytnutie fin prostriedkov k celkovému počtu žiadostí

Plán 5

Skutočnosť 0

R + 3 R + 5

2012 2017 2018
Rok

Bázický rok R - 3 R + 2

Typ: Výstupu
A - počet vybavených žiadostí zdravotníckych zariadení o poskytnutie finančných prostriedkov

MJ: počet

2020

Cieľ 1: 

Od roku 2009 podporovať financovanie stavieb zdravotníckych zariadení zo štátneho rozpočtu 

Zdroj získavania údajov: 

Spolu 0 11 609 229 11 585 229

131E   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2014 (nevyčerpané prostriedky z r. 2014) 0 11 434 229 11 410 229

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 0 175 000 175 000

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Skutočnosť do 

31.12.2015

07A040G - Stavby zdravotníckych zariadení

Monitorovanie cieľa je vyhodnotenie v textovej časti materiálu - Kapitálové výdavky

Spolu 500 000 2 753 844 2 753 844

131E   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2014 (nevyčerpané prostriedky z r. 2014) 0 1 103 844 1 103 844

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 500 000 1 650 000 1 650 000

07A0408 - Ostatná technika zdravotníckych zariadení

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Plán áno

Skutočnosť do 

31.12.2015

Monitorovanie cieľa:Riadenie, koordinovanie a vyhodnocovanie činnosti záchrannej zdravotnej služby za účelom zefektívnenia jej

činnosti:

• celkové náklady činnosti: 3 077 277 €;

• v celkových nákladoch je zahrnuté čiastočné plnenie úloh súvisiacich so zabezpečením realizácie budovania integrovaného záchranného

systému podľa schválenej koncepcie;

• spôsob financovania: transfer od ostatných subjektov verejnej správy (zdroj 11H);

• kapacita ľudských zdrojov: 47 zamestnancov prijímateľa;

• kľúčoví užívatelia objednávanej činnosti: obyvatelia na celom území Slovenskej republiky.

 Zabezpečenie príjmu tiesňového volania a jeho vyhodnocovanie:

• celkové náklady činnosti: 8 054 363 €;

• spôsob financovania: transfer od ostatných subjektov verejnej správy (zdroj 11H);

• kapacita ľudských zdrojov: 350 zamestnancov prijímateľa;

• kľúčoví užívatelia objednávanej činnosti: obyvatelia na celom území Slovenskej republiky.

Zabezpečenie technických podmienok na telekomunikačné prepojenie a prenos informácií s poskytovateľmi záchrannej zdravotnej služby,

príslušnými zariadeniami ústavnej zdravotnej starostlivosti a s ostatnými zložkami integrovaného záchranného systému:

• celkové náklady činnosti: 1 408 646 €;

• v celkových nákladoch je zahrnuté čiastočné plnenie úloh súvisiacich so zabezpečením fungovania integrovaného záchranného systému

v oblasti informačno-komunikačných technológií v zmysle uznesenia vlády SR č. 90/2011;

• spôsob financovania: transfer od ostatných subjektov verejnej správy (zdroj 11H);

• kapacita ľudských zdrojov: 48 zamestnancov prijímateľa (0,8 úväzku);

• kľúčoví užívatelia objednávanej činnosti: obyvatelia na celom území Slovenskej republiky.

Zabezpečenie dokumentácie príjmu tiesňového volania a realizácie odozvy na tiesňové volanie vrátane zvukového záznamu a ich

archiváciu po dobu 20 rokov odo dňa ich vzniku:

• celkové náklady činnosti: 470 620 €;

• spôsob financovania: transfer od ostatných subjektov verejnej správy (zdroj 11H);

• kapacita ľudských zdrojov: 48 zamestnancov prijímateľa (0,2 úväzku);

• kľúčoví užívatelia objednávanej činnosti: zadávateľ, Úrad pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou podľa § 3 ods. 5 zákona č. 579/2004

Z. z. o záchrannej zdravotnej službe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

 Zabezpečenie pre svojich zamestnancov základnej odbornej  prípravy a každých 12 mesiacov periodickú odbornú prípravu:

• celkové náklady činnosti: 294 586 €;

• spôsob financovania: transfer od ostatných subjektov verejnej správy (zdroj 11H);

• kapacita ľudských zdrojov: 354 zamestnancov riešiteľa;

• kľúčoví užívatelia objednávanej činnosti: zdravotnícki zamestnanci (zdravotnícki záchranári na pozícii operátor, lekár, lekár špecialista)

podľa § 4 zákona č. 579/2004 Z. z. o záchrannej zdravotnej službe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Monitorovanie vypracoval: Operačné stredisko záchrannej zdravotnej služby SR

Monitorovanie schválil: Sekcia zdravia MZ SR

Skutočnosť áno

R + 5

2012 2017 2018 2020
Rok

Bázický rok R - 3 R + 2

Typ: Výstupu
A - splnenie stanovených úloh

MJ: logická áno/nie

R + 3
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07A040K - Rekonštrukcia a modernizácia zariadení ambulantnej zdravotnej starostlivosti (2.1.)

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Monitorovanie cieľa: Výstavba, rekonštrukcia a modernizácia všeobecných nemocníc sa realizuje v 17 projektoch v celkovej hodnote

NFP 208 318 646,16 €. K 31.12.2015 bolo zrealizovaných/ukončených 14 projektov v celkovej hodnote NFP 188 312 641,15 €.

Monitorovanie vypracoval: Sekcia európskych programov a projektov MZ SR

Skutočnosť 15

Plán 15

R + 5

2012 2017 2018 2020
Rok

Bázický rok R - 3 R + 2

Typ: Výsledku
A - Počet rozpracovaných projektov

MJ: ks

R + 3

Cieľ 1: 

Zabezpečiť výstavbu, rekonštrukciu a modernizáciu všeobecných nemocníc realizovaním 25 projektov do roku 2015.

Zdroj získavania údajov: 

Spolu 308 210 6 020 168 6 020 168

13S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (vrátane spolufinancovania zo ŠR k 

Programu cezhraničnej spolupráce Slovenská republika – Česká republika 2007 – 
0 903 025 903 025

13S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (súčasťou týchto prostriedkov sú aj 

prost. EÚ na financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na 

financ. programu OP INTERACT)

0 5 117 142 5 117 142

11S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (vrátane spolufinancovania k Programu 

cezhraničnej spolupráce SR – ČR 2007 - 2013)
46 189

11S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (súčasťou týchto prostriedkov sú aj 

prost. EÚ na financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na 

financ. programu OP INTERACT)

262 021

07A040J - Výstavba, rekonštrukcia a modernizácia všeobecných nemocníc (1.2.)

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Skutočnosť do 

31.12.2015

Skutočnosť 4

Plán 4

Monitorovanie cieľa: Výstavba, rekonštrukcia a modernizácia špecializovaných nemocníc sa realizuje v 12  projektoch v celkovej hodnote 

NFP 23 863 889,10€. K 31.12.2015 bolo zrealizovaných/ukončených  11  projektov v celkovej hodnote NFP  22 537 187,51 €.

Monitorovanie vypracoval: Sekcia európskych programov a projektov MZ SR

2017 2018 2020
Rok

Bázický rok R - 3 R + 2 R + 3 R + 5

2012

Typ: Výsledku
A - počet rozpracovaných projektov

MJ: ks

621 665 621 665

Cieľ 1: 

Zabezpečiť výstavbu, rekonštrukciu a modernizáciu špecializovaných nemocníc realizovaním 5 projektov do roku 2015.

Spolu 0 731 371 731 371

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Skutočnosť do 

31.12.2015

13S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (vrátane spolufinancovania zo ŠR k 

Programu cezhraničnej spolupráce Slovenská republika – Česká republika 2007 – 

2013)

0 109 706 109 706

13S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (súčasťou týchto prostriedkov sú aj 

prost. EÚ na financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na 

financ. programu OP INTERACT)

0

07A040I - Výstavba, rekonštrukcia a modernizácia špecializovaných nemocníc (1.1)

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

2

Skutočnosť 2

Monitorovanie cieľa je vyhodnotenie v textovej časti materiálu - Kapitálové výdavky

R + 3 R + 5

2012 2017 2018 2020

R + 2

B - % vybavených žiadostí zdravotníckych zar. o poskytnutie fin prostriedkov k celkovému počtu žiadostí
MJ: %

Plán

Rok
Bázický rok R - 3
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Plán áno

Komentár k programovej časti: Stanovený cieľ bol v roku 2015 priebežne plnený

Skutočnosť áno

R + 3 R + 5

2012 2017 2018 2020
Rok

Bázický rok R - 3 R + 2

Typ: Výstupu
A - splnenie stanovených úloh

MJ: logická áno/nie

Cieľ 1: 

Koordinovať a zabezpečiť činnosti jednotlivých subjektov v pôsobnosti Ministerstva zdravotníctva SR a iných subjektov v rámci rezortu

zdravotníctva. Monitorovanie cieľa:

Zdroj získavania údajov: 

Spolu 28 951 728 36 070 126 35 905 747

72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 0 218 218

72c   -  Od iných subjektov, napr. formou dotácie alebo grantu 0 49 448 49 448

35   -  Iné zdroje zo zahraničia (napr. NATO) 0 59 039 59 039

13T2   -  Európsky sociálny fond 0 126 126

13T1   -  Európsky sociálny fond 0 716 716

13S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (vrátane spolufinancovania zo ŠR k 

Programu cezhraničnej spolupráce Slovenská republika – Česká republika 2007 – 

2013)

0 260 884 260 884

13S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (súčasťou týchto prostriedkov sú aj 

prost. EÚ na financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na 

financ. programu OP INTERACT)

0 1 478 343 1 478 343

131E   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2014 (nevyčerpané prostriedky z r. 2014) 0 126 416 126 416

11U2   -  Kohézny fond 0 8 655 8 655

11U1   -  Kohézny fond 0 49 045 49 045

11S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (vrátane spolufinancovania k Programu 

cezhraničnej spolupráce SR – ČR 2007 - 2013)
40 755

11S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (súčasťou týchto prostriedkov sú aj 

prost. EÚ na financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na 

financ. programu OP INTERACT)

231 194

11H   -  Transfer od ostatných subjektov verejnej správy 10 128 816 10 128 816 10 128 816

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 18 550 963 23 908 418 23 744 040

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Skutočnosť do 

31.12.2015

07B - Tvorba a implementácia politík

Zámer:

Realizácia transformačných opatrení v praxi.

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Monitorovanie cieľa: Zabezpečenie rekonštrukcie a modernizácie zariadení ambulantnej zdravotnej starostlivosti, polikliník a

zdravotníckych stredísk sa realizuje v 51 projektoch v celkovej hodnote NFP 56 732 461,61 €. K 31.12.2015 bolo

zrealizovaných/ukončených 32 projektov v celkovej hodnote NFP 43 295 947,68 €.

Skutočnosť 13

Plán 13

R + 5

2012 2017 2018 2020
Rok

Bázický rok R - 3 R + 2

Typ: Výsledku
A - Počet rozpracovaných projektov

MJ: ks

R + 3

Cieľ 1: 

Zabezpečiť rekonštrukciu a modernizáciu zariadení ambulantnej zdravotnej starostlivosti, polikliník a zdravotníckych stredísk realizovaním 28

projektov do roku 2015Monitorovanie cieľa:

Zdroj získavania údajov: 

Spolu 1 232 838 10 135 756 10 135 756

13S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (vrátane spolufinancovania zo ŠR k 

Programu cezhraničnej spolupráce Slovenská republika – Česká republika 2007 – 
0 1 196 955 1 196 955

13S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (súčasťou týchto prostriedkov sú aj 

prost. EÚ na financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na 

financ. programu OP INTERACT)

0 7 941 896 7 941 896

11S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (vrátane spolufinancovania k Programu 

cezhraničnej spolupráce SR – ČR 2007 - 2013)
184 757 159 922 159 922

11S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (súčasťou týchto prostriedkov sú aj 

prost. EÚ na financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na 
1 048 081 836 984 836 984

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Skutočnosť do 

31.12.2015

Monitorovanie vypracoval: Sekcia európskych programov a projektov MZ SR
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Typ: Výstupu
A - plniť stanovené ciele     áno/nie

MJ: logická

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Skutočnosť do 

31.12.2015

Cieľ 1: 

V rokoch 2010 až 2012 zabezpečiť činnosti súvisiace so zahraničnými aktivitami v oblasti zdravotníctva.

Monitorovanie cieľa:

Zdroj získavania údajov: 

Spolu 453 177 182 966 182 966

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 453 177 182 966 182 966

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2015

Plán áno

07B0102 - Zahraničná oblasť v zdravotníctve 

Komentár k programovej časti: Stanovený cieľ bol v roku 2015 priebežne plnený

Skutočnosť áno

R + 3 R + 5

2012 2017 2018 2020
Rok

Bázický rok R - 3 R + 2

Typ: Výstupu
A - splnenie stanovených úloh

MJ: logická áno/nie

Cieľ 1: 

Od  roku 2009 zabezpečiť štvrťročné sledovanie a vyhodnocovanie čerpania finančných prostriedkov na programoch.

Monitorovanie cieľa:

Zdroj získavania údajov: 

Spolu 5 034 230 6 403 205 6 400 517

72c   -  Od iných subjektov, napr. formou dotácie alebo grantu 0 49 448 49 448

35   -  Iné zdroje zo zahraničia (napr. NATO) 0 41 117 41 117

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 5 034 230 6 312 640 6 309 952

07B0101 - Riadenie jednotlivých programov v rezorte zdravotníctva (financovanie aparátu)

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Plán áno

Skutočnosť do 

31.12.2015

Komentár k programovej časti: Stanovený cieľ bol v roku 2015 priebežne plnený

Skutočnosť áno

R + 5

2012 2017 2018 2020
Rok

Bázický rok R - 3 R + 2

Typ: Výstupu
A - splnenie stanovených úloh

MJ: logická áno/nie

R + 3

Cieľ 1: 

Zabezpečiť efektívne fungovanie ústredného orgánu štátnej správy.

Zdroj získavania údajov: 

Spolu 12 456 246 17 282 118 17 197 740

72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 0 218 218

72c   -  Od iných subjektov, napr. formou dotácie alebo grantu 0 49 448 49 448

35   -  Iné zdroje zo zahraničia (napr. NATO) 0 59 039 59 039

13T2   -  Európsky sociálny fond 0 126 126

13T1   -  Európsky sociálny fond 0 716 716

13S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (vrátane spolufinancovania zo ŠR k 

Programu cezhraničnej spolupráce Slovenská republika – Česká republika 2007 – 
0 260 884 260 884

13S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (súčasťou týchto prostriedkov sú aj 

prost. EÚ na financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na 
0 1 478 343 1 478 343

131E   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2014 (nevyčerpané prostriedky z r. 2014) 0 126 416 126 416

11U2   -  Kohézny fond 0 8 655 8 655

11U1   -  Kohézny fond 0 49 045 49 045

11S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (vrátane spolufinancovania k Programu 

cezhraničnej spolupráce SR – ČR 2007 - 2013)
40 755

11S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (súčasťou týchto prostriedkov sú aj 

prost. EÚ na financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na 
231 194

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 12 184 297 15 249 226 15 164 849

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Skutočnosť do 

31.12.2015

07B01 - Riadenie, podpora programov



R - 2 R - 1 R
R 

+ 
R + 4

2013 2014 2015 2

0

2019

áno áno áno

áno áno

R - 2 R - 1 R
R 

+ 
R + 4

2013 2014 2015 2

0

2019

áno áno áno

áno áno

Plán áno

Skutočnosť áno

R + 5

2012 2017 2018 2020
Rok

Bázický rok R - 3 R + 2

Typ: Výsledku
A - sledovanie rozpočtu

MJ: logická

R + 3

Cieľ 1: 

Sledovanie rozpočtu príspevkových organizácií v pôsobnosti MZ SR.

Zdroj získavania údajov: 

Spolu 0 973 679 895 402

13T2   -  Európsky sociálny fond 0 126 126

13T1   -  Európsky sociálny fond 0 716 716

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 0 972 837 894 560

07B0104 - Rozpočet  príspevkových organizácií v pôsobnosti MZ SR 

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Skutočnosť do 

31.12.2015

Komentár k programovej časti: V oblasti bezpríspevkového darcovstva krvi išla významná časť prostriedkov na nákup Jánskeho plakiet a

akcie súvisiace s darovaním krvi (Valentínska kvapka krvi, Študentská kvapka krvi, mobilné odbery v Kauflande); v oblasti zdravotnej

výchovy išlo o výdavky na školenia a propagáciu. Rekondičné tábory sú organizované pre deti a dospelých z marginalizovaných

sociálnych skupín. Výdavky na zdravotnú výchovu sú orientované na školenia a propagáciu prvej pomoci od materskej po strednú školu,

súčasťou čoho sú aj súťaže vrcholiace Harinekovým memoriálom. V oblasti krízového manažmentu išlo o výdavky súvisiace s nácvikom

pripravenosti na krízové situácie. Oblasť šírenia medzinárodného humanitného práva, medzinárodná spolupráca a Pátracia alužba v sebe

zahŕňa hlavne príspevok do federálneho účtu ČK. Mzdy a ostatné výdavky predstavujú náklady na ľudí (zamestnancov) a ich pracovné

zázemie, bez ktorých sa činnosti SČK vykonávať nedajú. Z celkových ročných výdavkov SČK predstavujú prostriedky zo štátneho

rozpočtu 12 %. 

Monitorovanie vypracoval: Slovenský Červený kríž 

Monitorovanie schválil: Sekcia zdravia MZ SR

Spolu 2 471 436 2 953 740 2 950 341

11U2   -  Kohézny fond 0 8 655 8 655

11U1   -  Kohézny fond 0 49 045 49 045

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 2 471 436 2 896 040 2 892 641

07B0103 - Ostatná činnosť v zdravotníctve (SLS, SČK a podobne)

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Skutočnosť do 

31.12.2015

Cieľ 2: 

Od roku 2009 zabezpečovať činnosti súvisiace so zahraničnými aktivitami v oblasti zdravotníctva.

Komentár k programovej časti: V roku 2015 bol čerpaný rozpočet na programe 07B0102 vo výške 182 966,29,- €. Z programu okrem

zahraničných pracovných ciest sa uhrádzali aj tlmočenia, preklady, dary a repre pri prijatiach zahraničných partnerov na MZ SR. Celkove

bolo realizovaných 482 zahraničných pracovných ciest MZ SR najmä do štruktúr EÚ, ďalej do Rady Európy, WHO, OECD, ako i bilaterálne

zahraničné pracovné stretnutia.

Monitorovanie vypracoval: OZEÚMV MZ SR

Skutočnosť áno

R + 3 R + 5

2012 2017 2018 2020
Rok

Bázický rok R - 3 R + 2

Plán áno
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Typ: Výstupu
A - plnenie stanevených cieľov    áno/nie

MJ: logická

Cieľ 1: 

Od roku 2009 zabezpečiovať efektívne vykonávanie inšpekcií v organizáciách na výrobu liekov vo verejných a nemocničných lekárňach.

Monitorovanie cieľa:

Zdroj získavania údajov: 

Spolu 3 851 008 4 800 365 4 800 352

72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 0 218 218

131E   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2014 (nevyčerpané prostriedky z r. 2014) 0 126 416 126 416

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 3 851 008 4 673 731 4 673 718

07B0108 - Lieková politika

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Plán áno

Skutočnosť do 

31.12.2015

Monitorovanie cieľa: Na danom prvku boli čerpané finančné prostriedky hlavne na mesačné platby na denný monitoring tlače a

elektronické média, ako aj spravodajský servis poskytovaný Tlačovou agentúrou SR. Zároveň boli realizovaná aj tlač plagátov a

informačných skladačiek 

Monitorovanie vypracoval: Komunikačný odbor MZ SR

Skutočnosť áno

R + 5

2012 2017 2018 2020
Rok

Bázický rok R - 3 R + 2

Typ: Výstupu
A - plniť stanovéné ciele   áno/nie

MJ: logická

R + 3

Cieľ 1: 

Sprostredkovať a informovať média a verejnosť o aktivitách MZ SR.

Zdroj získavania údajov: 

Spolu 35 000 26 444 26 444

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 35 000 26 444 26 444

07B0106 - Činnosť Komunikačného odboru MZ SR

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Skutočnosť do 

31.12.2015

Monitorovanie vypracoval: Univerzitná nemocnica Bratislava

Monitorovanie schválil: Sekcia zdravia MZ SR

Monitorovanie cieľa: V máji 2015 sa v priestoroch projektovej jednotky (ďalej len PJ) vykonali cvičenia zamerané na používanie osobných

ochranných pracovných prostriedkov, prevoz, príjem, ošetrenie pacienta podozrivého z vysoko nebezpečnej nákazy (ďalej len ,,VNN“), ako

aj na manipuláciu s biologickým materiálom. Vykonalo sa aj praktické cvičenie dekontaminácie a dezinfekcie ochranných pracovných

pomôcok. V období od 13. 6. - 15. 6. 2015 bol v PJ hospitalizovaný pacient kórejskej národnosti s podozrením na MERS. Personál

ošetroval pacienta v jednorazových ochranných odevoch v režime BSL3 v podmienkach podtlaku. Pacientovi bol odobratý biologický

materiál a zrealizované základné laboratórne vyšetrenia v laboratóriu PJ. VNN u pacienta potvrdená nebola, následne bol pacient

preložený na oddelenie infekčnej kliniky. Úsekom platených služieb UNB bola vyčíslená cena za pobyt a poskytovanie zdravotnej

starostlivosti tomuto pacientovi v PJ na 47 413,26 €. Dňa 13. 10. 2015 bol v priestoroch PJ realizovaný praktický nácvik činností

poskytovania neodkladnej zdravotnej starostlivosti osobám postihnutým dôsledkami udalosti podliehajúcej medzinárodným zdravotným

predpisom Svetovej zdravotníckej organizácie v súčinnosti s Krajským operačným strediskom záchrannej zdravotnej služby Slovenskej

republiky a určeným poskytovateľom záchrannej zdravotnej služby. Išlo o nácvik príjmu pacienta privezeného v transportnom biovaku

záchrannou zdravotnou službou, jeho umiestnenie na lôžko v PJ a nácvik dekontaminácie biovaku. V novembri 2015 bolo plánované

cvičenie zamerané na dekontamináciu osobných ochranných pracovných prostriedkov v dekontaminačnej miestnosti PJ. Z technických

príčin však  toto cvičenie uskutočnené nebolo, nakoľko je PJ v súčasnosti nefunkčná (uvedené v texte nižšie).

V rámci uvedených činností sa formou objednávok realizovali servisné činnosti pre zabudované technológie:

- elektrorozvody nízkeho napätia, 

- elektronickú protipožiarnu ignalizáciu, (EPS), 

- záložný zdroj (UPS), 

- zariadení pre meranie a reguláciu (MaR), 

- rozvodov medicinálnych plynov, 

- vzduchotechnických zariadení, 

- zariadení pre likvidáciu tekutého odpadu, 

- zariadení na prípravu teplej úžitkovej vody (TÚV), 

- ako aj zdvíhacej plošiny, elektronického zabezpečovacieho systému (EZS), kamerového systému (CCTV), požiarneho vybavenia, parného

zariadenia a zdravotníckej technológie (MAXI SAFE 1,5, Trellchem P4, BR4i, EB-1-118, IGO 150, Combi 366, VXS 380, Prolux GM60 W,

Olympus, Master Control Midi, TH 15+ KS 15A, Master Jet Maxi, MICROS 60 CT 18P, Piccolo, Rapid point, BEHNK CL4, Aspel, 00-108-060-

10/LHH, SL 1050, SL1700, Lifepak 20, Infusomat FM S, Perfusor Compakt, VICTORIA Versa, VELA Standard, AMBU MARK III, MINIATUR

300 B, Sterivap 669-2ED, DISCHER PICCOLO, AvantGuard 1200, FILIP II), dodávka a výmena nefunkčných frekvenčných meničov a pohonu 

klapky pre VZT zariadenie, servis kompresora pre dodávku stlačeného vzduchu, oprava zdvíhacej plošiny, dodávka a výmena chemikálií

po expirácii (kyselina sírová, persteril, hydroxid sodný), oprava úpravovne vody.
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Komentár k programovej časti: Ústredná komisia MZ SR pre antiinfekčnú liečbu a antibiotickú politiku Ústredná komisia MZ SR pre

antibiotickú liečbu a liekovú politiku (ďalej len „komisia“) sa v roku 2015 stretla jedenkrát a riešila súčasnú situáciu ohľadom výskytu a

šírenia rezistentných kmeňov mikroorganizmov v Slovenskej republike, zlepšenie spolupráce so zdravotníckymi zariadeniami pri zbere

dát o rezistentných druhoch mikroorganizmov a medzinárodnými organizáciami sledujúcimi situáciu v oblasti rezistencia na antibiotiká.

Komisia zhodnotila aj akcie v rámci medzinárodného dňa, ktorého téma bola: „S antibiotikami pracujme opatrne“, ktorých cieľom bola

predovšetkým edukácia obyvateľstva so zameraním na zodpovedné užívanie antibiotík. Komisia taktiež problematiku antibiotickej

rezistencie riešila aj so zástupcom za SR (Narodný kontaktný bod) pre antibioticku rezistenciu v ECDC. Prostredníctvom UKALAP boli

nominovaní zástupcovia za Slovenskú republiku, ktorí sa zúčastňovali stretnutí organizovaných WHO o antibiotickej rezistencii a

Slovenská republika sa priebežne zapájala do projektov ECDC. Komisia pre neodkladnú zdravotnú starostlivosť MZ SR (ďalej len

„komisia“) v roku 2015 pracovala korešpodenčne pri príprave novely zákona č. 579/2004 Z. z. o záchrannej zdravotnej službe v znení

neskorších predpisov so zameraním na riešenie problémov aplikačnej praxe ako aj na riešenie zabezpečenia poskytovania neodkladnej

zdravotnej starostlivosti pri udalosti s hromadným postihnutím osôb. Komisia sa stretla dňa 5. 11. 2015 a prerokovala návrhy z praxe do

výnosu MZ SR, ktorým sa mení a dopĺňa výnos MZ SR z 11. marca 2009 č. 10548/2009-OL, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o záchrannej

zdravotnej službe v znení výnosu z 9. júla 2010 č. 14016/2010-OL, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o záchrannej zdravotnej službe.

Návrhy z praxe sa dotýkali predovšetkým udalosti s hromadným postihnutím osôb. Zároveň riešila aktuálne otázky týkajúce sa

Operačného strediska ZZS SR a ambulancií záchrannej zdravotnej služby SR. Komisia MZ SR pre zabezpečenie kvality v rádiodiagnostike,

radiačnej onkológii a v nukleárnej medicíne. Komisia MZ SR pre zabezpečenie kvality v rádiodiagnostike, radiačnej onkológii a v

nukleárnej medicíne zasadala v roku 2015 celkom dvakrát (konkrétne 2. 6. a 13. 10.); v tejto spojitosti boli finančné prostriedky použité na

repre (t.j. občerstvenie počas rokovania) a úhradu cestovných nákladov v zmysle platného štatútu komisie. Komisia MZ SR pre zriedkavé

choroby (Rare Diseases – RD). Komisia MZ SR pre zriedkavé choroby zasadala v roku 2015 celkom dvakrát (konkrétne 28. 4. a 18. 11.); v

tejto spojitosti boli finančné prostriedky použité na repre (t.j. občerstvenie počas rokovania) a úhradu cestovných nákladov v zmysle

platného štatútu komisie. Vedecká rada MZ SR (ďalej len „Vedecká rada MZ SR“) je odborným poradným orgánom ministra zdravotníctva

SR a MZ SR pre otázky ďalšieho vedecko-technického rozvoja rezortu zdravotníctva. Vedecká rada MZ SR zasadala v roku 2015 trikrát.

Programom zasadnutia predsedníctva Vedeckej rady MZ SR a plenárneho zasadnutia Vedeckej rady MZ SR, ktoré sa konali dňa 24. 8. 2015

bola príprava oponentského konania k priebežným správam vedecko-výskumných projektov MZ SR z Výzvy pre rok 2012, ktorým bola v

rozpočtovom roku 2014 poskytnutá dotácia finančných prostriedkov na riešenie projektov. Priebežné správy sú v zmysle Čl. IV ods. 6

zmluvy o poskytnutí finančných prostriedkov MZ SR predmetom schvaľovania Vedeckej rady MZ SR. Súčasťou programu bol aj návrh

rozdelenia oponentúr k vyššie uvedeným priebežným správam. Programom zasadnutia predsedníctva Vedeckej rady MZ SR, ktoré sa

konalo dňa 2. 12. 2015 bolo zhodnotenie priebežných oponentúr k vedecko-výskumným projektom MZ SR z Výzvy pre rok 2012, ktorým

bola v rozpočtovom roku 2014 poskytnutá dotácia finančných prostriedkov na riešenie projektov a návrh rozdelenia finančných

prostriedkov pre vedecko-výskumné projekty MZ SR z Výzvy pre rok 2012, ktorým bude v rozpočtovom roku 2016 poskytnutá dotácia

finančných prostriedkov na riešenie projektov. Finančné prostriedky boli na zasadnutie predsedníctva Vedeckej rady MZ SR a plenárneho

zasadnutia Vedeckej rady MZ SR použité na repre (tj. občerstvenie počas rokovania). 

 V marci 2015  začala svoju činnosť Akreditačná komisia MZ SR v novom zložení, ktorá:

- zasadala 6-krát na Ministerstve zdravotníctva SR,

- posudzovala žiadosti o akreditáciu špecializačných študijných programov, certifikačných študijných programov, študijných programov

sústavného vzdelávania, kurzov prvej pomoci a kurzov inštruktorov prvej pomoci,

- vypracovávala a schvaľovala minimálne štandardy ďalšieho vzdelávania zdravotníckych pracovníkov a ich inovácie,

- participovala na príprave právnych predpisov a materiálov v oblasti ďalšieho vzdelávania zdravotníckych pracovníkov (inovácia zásad

akreditácie),

- plnila ďalšie úlohy v oblasti akreditácie.

Rada MZSR pre tvorbu a hodnotenie štátnych vzdelávacích programov odbornej prípravy vzdelávania pre zdravotnícke študijné odbory na

stredných zdravotníckych školách

Skutočnosť áno

Plán áno

R + 3 R + 5

2012 2017 2018 2020
Rok

Bázický rok R - 3 R + 2

Zdroj získavania údajov: 

Typ: Výsledku
A - splnenie stanovených úloh

MJ: logická áno/nie

Cieľ 1: 

Od roku 2009 zabezpečovať činnosť Ministerstva zdravotníctva SR v odbornej oblasti - Vedecká rada, Kategorizačná komisia, Etická komisia a

pod.

Spolu 75 246 5 725 5 725

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 75 246 5 725 5 725

07B0109 - Činnosť Sekcie zdravotnej starostlivosti MZ SR

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Plán

Skutočnosť do 

31.12.2015

Monitorovanie cieľa: 

Na danom prvku boli rozpočtované finančné prostriedky na činnosť Štátneho ústavu pre kontrolu liečiv. Medzi jeho najhlavnejšie činnosti

patrili: 1. Vykonávanie kontrolnej a štandardizačnej laboratórnej činnosti pri hodnotení kvality, účinnosti a bezpečnosti liekov a

liečiv.2.Zabezpečovanie činnosti spojenej s registráciou liekov v SR. 3. Vykonávanie funkcie štátneho inšpekčného orgánu na území SR.

4. Hlásenie nežiaducich účinkov liekov a klinické štúdie. 5.Zabezpečovanie činností spojených s evidenciou zdravotníckych pomôcok v SR

Monitorovanie vypracoval: Štátny ústav pre kontrolu liečiv

Skutočnosť

Monitorovanie schválil: Sekcia farmácia e liekovej politiky MZ SR

áno

áno

R + 5

2012 2017 2018 2020
Rok

Bázický rok R - 3 R + 2 R + 3
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Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Skutočnosť do 

31.12.2015

Plán áno

07B010D - Technická pomoc pre prípravu, implementáciu, monitorovanie a kontrolu (3.1.)

Komentár k programovej časti: Z pridelených finančných prostriedkov na rok 2015 bola zabezpečená odmena pre šiestich členov Štátnej

kúpeľnej komisie podľa § 41 ods. 11 zákona č. 538/2005 Z. z. o prírodných liečivých vodách, prírodných liečebných kúpeľoch, kúpeľných

miestach a prírodných minerálnych vodách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a úhrada cestovného

členom Štátnej kúpeľnej komisie.

Monitorovanie vypracoval: Inšpektorát kúpeľov a žriediel MZ SR

Skutočnosť áno

R + 5

2012 2017 2018 2020
Rok

Bázický rok R - 3 R + 2

Typ: Výstupu
A - plnenie stanovených cieľov   áno/nie

MJ: logická

R + 3

Cieľ 1: 

Od roku 2009 zabezpečovať poradensko - konzultačné služby, štúdie, expertízy, posudky v oblasti prírodných liečivých zdrojov a prírodných

minerálnych zdrojov a činnosť Štátnej kúpeľnej komisie.
Monitorovanie cieľa:

Zdroj získavania údajov: 

Spolu 55 000 51 212 51 212

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 55 000 51 212 51 212

07B010B - Činnosť Inšpektorátu kúpeľov a žriediel

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Plán áno

Skutočnosť do 

31.12.2015

Monitorovanie cieľa:Finančné prostriedky boli v roku 2015 v rámci daného programu využité na:

1. Systémovú údržbu programu HUMAN a AKTION (spracovanie personalistiky a miezd na MZ SR) a Časového manažéra (modul

Spracovanie dochádzky a  Plánovanie dochádzky).

2. Účasť zamestnancov MZ SR na školiacich a vzdelávacích akciách v počte 106.

3. Výberové konania a výbery na obsadenie:

3.1. Funkcií riaditeľov organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti MZ SR v počte 9, vrátane personálno-psychologických testov 18

uchádzačov.

3.2. Štátnozamestnaneckých miest v služobnom úrade MZ SR v počte 20 výberov a výberových konaní na obsadenie 24 štátnoz. miest.

4. Vyhlasovanie a zverejňovanie výberových konaní a výberov na obsadenie:

4.1. miest pri výkone prác vo verejnom záujme v služobnom úrade MZ SR (Profesia) v počte 1 inzerát, ktorým sa obsadzovali 2 miesta.

5. Dohody o prácach vykonávaných mimo pracovného pomeru spolu v počte 81 (z toho: dohody o pracovnej činnosti v počte 32, dohody

o vykonaní práce v počte 48 a dohoda o brigádnickej práci študenta v počte 1).

Monitorovanie vypracoval: Osobný úrad MZ SR

Skutočnosť áno

R + 5

2012 2017 2018 2020
Rok

Bázický rok R - 3 R + 2

Typ: Výsledku
A - splnenie stanovených úloh

MJ: logická áno/nie

R + 3

Cieľ 1: 

Od roku 2009 zabezpečovať vytváranie podmienok pre realizáciu výberových konaní, školení zamestnancov a realizáciu programu

personálneho zamerania.

Zdroj získavania údajov: 

Spolu 88 000 94 551 94 551

35   -  Iné zdroje zo zahraničia (napr. NATO) 0 17 922 17 922

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 88 000 76 629 76 629

07B010A - Činnosť Osobného úradu MZ SR

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Skutočnosť do 

31.12.2015

Monitorovanie vypracoval: Sekcia zdravia MZ SR

Monitorovanie schválil: Generálna riditeľka Sekcie zdravia MZ SR
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Cieľ 1: 

Aplikácia rozhodnutí odborných komisií v praxi 

Monitorovanie cieľa:

Zdroj získavania údajov: 

Spolu 121 200 51 003 51 003

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 121 200 51 003 51 003

07B010F - Činnosť Sekcie farmácie a liekovej politiky

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Skutočnosť do 

31.12.2015

Monitorovanie cieľa: V sledovanom období bola zabezpečená informovanosť a publicita Operačného programu Zdravotníctvo v súlade s

Ročným operatívnym plánom pre informovanie a publicitu na rok 2015.  

Monitorovanie vypracoval: Sekcia európskych programov a projektov MZ SR

Skutočnosť áno

áno ánoPlán áno áno

R + 3 R + 5

2012 2017 2018 2020
Rok

Bázický rok R - 3 R + 2

Typ: Výsledku
A - Zabezpečiť realizáciu OPZ vhodným informovaním, publicitou, hodnotením a monitorovaním v zmysle prio

MJ: aktivity

Cieľ 1: 

Zabezpečiť realizáciu OPZ vhodným informovaním, publicitou, hodnotením a monitorovaním v zmysle prioritnej témy 86

Zdroj získavania údajov: 

Spolu 0 325 540 325 540

13S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (vrátane spolufinancovania zo ŠR k 

Programu cezhraničnej spolupráce Slovenská republika – Česká republika 2007 – 
0 48 831 48 831

13S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (súčasťou týchto prostriedkov sú aj 

prost. EÚ na financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na 
0 276 709 276 709

11S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (vrátane spolufinancovania k Programu 

cezhraničnej spolupráce SR – ČR 2007 - 2013)
0

11S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (súčasťou týchto prostriedkov sú aj 

prost. EÚ na financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na 

financ. programu OP INTERACT)

0

07B010E - Technická pomoc pre hodnotenie a štúdie, informovanie a komunikáciu (3.2.)

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Skutočnosť do 

31.12.2015

Monitorovanie cieľa: V sledovanom období bolo primerane zabezpečené materiálno-technické a personálne vybavenie Riadiaceho orgánu

a Platobnej jednotky Operačného programu Zdravotníctvo. 

Monitorovanie vypracoval: Sekcia európskych programov a projektov MZ SR

Skutočnosť áno

Plán áno

R + 5

2012 2017 2018 2020
Rok

Bázický rok R - 3 R + 2

Typ: Výsledku
A - Zabezpečenie aktivít potrebných na realizáciu OPZ v zmysle prioritnej témy 85

MJ: aktivity

R + 3

Cieľ 1: 

Zabezpečiť realizáciu OPZ vhodným materiálno-technickým vybavením, personálnym zabezpečením a ostatnými aktivitami v zmysle prioritnej

témy 85.

Zdroj získavania údajov: 

Spolu 271 949 1 413 688 1 413 688

13S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (vrátane spolufinancovania zo ŠR k 

Programu cezhraničnej spolupráce Slovenská republika – Česká republika 2007 – 

2013)

0 212 053 212 053

13S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (súčasťou týchto prostriedkov sú aj 

prost. EÚ na financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na 

financ. programu OP INTERACT)

0 1 201 634 1 201 634

11S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (vrátane spolufinancovania k Programu 

cezhraničnej spolupráce SR – ČR 2007 - 2013)
40 755

11S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (súčasťou týchto prostriedkov sú aj 

prost. EÚ na financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na 

financ. programu OP INTERACT)

231 194
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R + 5

2012 2017 2018 2020

Zdroj získavania údajov: 

Rok
Bázický rok R - 3 R + 2

Plán áno

R + 3

1 709 255 1 709 255

Typ: Výsledku
A - plnenie stanovených úloh

MJ: logická áno/nie

Cieľ 1: 

Prostredníctvom moderných ICT technológií podporovať zvyšovanie kvality a efektívnosti poskytovanej zdravotnej starostlivosti.

( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Spolu 0 1 709 255 1 709 255

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 0

Plán áno

Skutočnosť do 

31.12.2015

Monitorvanie cieľa. Stanovený cieľ v roku 2015 bol priebežne plnený.

Skutočnosť

07B0203 - Plnenie programu eHEALTH

Financovanie programovej časti:

áno

R + 5

2012 2017 2018 2020
Rok

Bázický rok R - 3 R + 2

Typ: Výstupu
A - plnenie stanovených úloh   áno/nie

MJ: logická

R + 3

Cieľ 2: 

Definovať štandardy, ktoré budú záväzné pre ďalšie používanie informačných technológií v zdravotníctve.

Zdroj získavania údajov: 

Spolu 10 428 816 12 444 358 12 444 358

11H   -  Transfer od ostatných subjektov verejnej správy 10 128 816 10 128 816 10 128 816

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 300 000 2 315 542 2 315 542

07B02 - Systém zdravotníctva

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Skutočnosť do 

31.12.2015

Skutočnosť áno

Plán áno

Monitorovanie cieľa: Komunikačná infraštruktúra - Nacional Health Insurance Fund  (Euripid).

Cieľom spolupráce EURIPID je poskytovanie komplexných a spoľahlivých informácií o cenách liekov pre on-line databázu v spolupráci s

národnými autoritami pre stanovovanie cien a úhrad na neziskovom základe. On-line databáza je pravidelne aktualizovaná a založená na

poskytovanie údajov zo strany príslušných vnútroštátnych orgánov.

Softvér – farmácia. 

a) Na kontrolu funkčnosti – rozšírenie Upgrade-u existujúceho informačného softvéru pre správcu kategorizácie (fi CCN - systém Dali) –

mesačné zálohové platby  (servis softvéru).

Softvérový systém Dali bol na základe Dodatku k zmluve o zabezpečení prevádzky a technickej podpory softvéru kategorizácie liekov a

liečiv v priebehu roku 2014 vykonávaný servis spoločnosťou CCN, s.r.o. pre podporovanú funkcionalitu a vývoj novej funkcionality ako aj

uprade systému, ktorý vyplynul z priebežných zmien týkajúcich sa kategorizácie a cenotvorby a to najmä zmien vo výške marží, zmien

spôsobu výpočtu úhrad zdravotných poisťovní, zmien formulárov žiadostí a pod. Objednávky požiadaviek na zmeny boli realizované na

základe platnej zmluvy. Uvedený softvér slúži na zverejňovanie dokumentácie súvisiacej s kategorizáciou na webovom sídle ministerstva a 

na elektronické doručovanie rozhodnutí účastníkom kategorizačných konaní.

b)  Databáza referenčných cien (fi Disig).

Jedná sa o paušál - mesačných poplatkov vo výške 504,-€ uhrádzaný na základe zmluvy č. 166/2011. Uvedený poplatok zahŕňa odplatu za

činnosť technickej podpory, menšie zmeny softvéru určeného na spracovanie databáz referenčných cien liekov, zdravotníckych pomôcok

a dietetických potravín tak, aby uľahčoval spracovanie získaných údajov, čím sa zvýšila efektivita tzv. referencovania cien. Referencovanie

cien predstavuje jeden  z hlavných a najefektívnejších nástrojov liekovej politiky.  

Výdavky na reprezentatívne účely. Položka zahŕňa náklady na pravidelné zasadnutia poradných orgánov ministra - zasadnutie 4

kategorizačných komisií a 4 kategorizačných rád pre lieky, zdravotnícke pomôcky, špeciálny zdravotnícky materiál a dietetické potraviny.

V súlade so štatútmi týchto poradných orgánov zahŕňa občerstvenie, primerané množstvo kancelárskych potrieb a pod. Taktiež zahŕňa

náklady na občerstvenie pracovných skupín pre farmakoekonomiku. V priebehu roka bolo celkovo 42 zasadnutí. 

Výdavky na cestovné náklady. V súlade so štatútmi poradných orgánov ministra uvedená položka zahŕňa náklady spojené na cestovné

výdavky pre členov poradných orgánov zúčastňujúcich sa na kategorizácii a to na zasadnutiach kategorizačných komisií a

kategorizačných rád, prípadne iných prizvaných expertov.

Monitorovanie vypracoval: Sekcia farmácia e liekovej politiky MZ SR

2012 2017 2018 2020

Efektivity
A - správna alikácia rozhodnutí v praxi

MJ: logická

R + 3 R + 5
Rok

Bázický rok R - 3 R + 2

Typ: 
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Typ: Výstupu
A - plnenie stanovených úloh

MJ: logická áno/nie

Schválený rozp. 

2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Cieľ 1: 

Činnosť Slovenskej zdravotníckej univerzity v Bratislave.

Monitorovanie cieľa:

Zdroj získavania údajov: 

Spolu 5 200 000 5 539 863 5 459 863

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 5 200 000 5 539 863 5 459 863

07B0301 - Vysokoškolské vzdelávanie na zdravotníckych univerzitách 

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania

Plán áno

Skutočnosť do 

31.12.2015

Monitorovanie schválil: Sekcia zdravia MZ SR

Monitorovanie cieľa: Cieľ stanovený v roku 2015 bol priebežne plnený.

Skutočnosť áno

R + 3 R + 5

2012 2017 2018 2020
Rok

Bázický rok R - 3 R + 2

Typ: Výstupu
A - splnenie stanovených úloh

MJ: logická áno/nie

Cieľ 1: 

Zvýšiť a prehĺbiť odbornú spôsobilosť pracovníkov v zdravotníctve.

Monitorovanie cieľa:

Zdroj získavania údajov: 

Spolu 6 066 666 6 343 650 6 263 649

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 6 066 666 6 343 650 6 263 649

07B03 - Vzdelávanie v rezorte zdravotníctva

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Skutočnosť do 

31.12.2015

Monitorovanie cieľa: Národné centrum zdravotníckych informácií je štátnou príspevkovou organizáciou s právnou subjektivitou a v

zmysle § 12 ods. 2 zákona č. 153/2013 Z. z. o Národnom zdravotníckom informačnom systéme a o zmene a doplnení niektorých zákonov v

znení neskorších predpisov plní úlohy v oblasti informátizácie zdravotníctva, správy národného zdravotníckeho informačného systému,

štandardizácie zdravotníckej informatiky, zdravotníckej štatistiky a poskytovania knižnično-informačných služieb v oblasti lekárskych vied

a zdravotníctva. Organizácia je partnerom pre analogické inštitúcie v Európskej únii. 

Monitorovanie vypracoval: Štátny ústav pre kontrolu liečiv

Monitorovanie schválil: Sekcia informatiky MZ SR

Skutočnosť áno

R + 3 R + 5

2012 2017 2018 2020
Rok

Bázický rok R - 3 R + 2

Plán áno

Typ: Výsledku
A - plnenie stanovených úloh

MJ: logická áno/nie

Cieľ 1: 

Od roku 2009 podporovať inštitúciu Národné zdravotné dátové centrum na zabezpečovanie zberu a analýzy údajov MZ SR, zdravotných

poisťovní, vyšších územných celkov a poskytovateľov zdravotnej starostlivosti.

Zdroj získavania údajov: 

Spolu 10 428 816 10 735 103 10 735 103

11H   -  Transfer od ostatných subjektov verejnej správy 10 128 816 10 128 816 10 128 816

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 300 000 606 287 606 287

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Skutočnosť do 

31.12.2015

07B0204 - Zber, spracovanie a analýza údajov

Monitorovanie cieľa: V roku 2015 boli finannčé prostriedky použité na úhradu prác a služieb pre dodávateľov, resp. poskytovateľov, ktorí

boli úspešní v rámci uskutočnených verejných obstarávaní na projekty.

Monitorovanie vypracoval: Sekcia informatiky MZ SR
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Komentár k programovej časti: stanovený cieľ v roku 2016 bol priebežne plnený

06G1K01 - Zlepšenie kvality služieb poskytovaných verejnou správou a neziskovými organizáciami - MZ 

SR
Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Skutočnosť do 

31.12.2015

Spolu 0 347 974 347 974

13T2   -  Európsky sociálny fond 0 15 933 15 933

13T1   -  Európsky sociálny fond 0 90 287 90 287

11T2   -  Európsky sociálny fond 0 23 420 23 420

11T1   -  Európsky sociálny fond 0 218 334 218 334

06G1K - Budovanie kapacít a zlepšenie kvality verejnej správy - MZ SR

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Monitorovanie cieľa: Rezort zdravotníctva si v súlade so smernicami pre obranné plánovanie uplatnil finančné prostriedky na

podprogram Zdravotnícka podpora. Zabezpečoval pre rezort obrany v roku 2015 5 380 lôžok v 25 zdravotníckych zariadeniach rezortu. Na

rok 2015 boli zákonom NR SR číslo 385/2014 zo dňa 4. decembra 2014 na zdravotnícku podporu obrany schválené finančné prostriedky

vo výške 220 653 €. Uhradila sa časť miezd a odvodov zo mzdy tým zamestnancom, ktorí v určených zdravotníckych zariadeniach

zabezpečujú lôžkové kapacity a zdravotnícke schopnosti v súlade s požiadavkami ozbrojených síl. Plánované úlohy  boli splnené.

Monitorovanie vypracoval: Krízový manažment MZ SR

Monitorovanie schválil: 

Skutočnosť áno

R + 3 R + 5

2012 2017 2018 2020
Rok

Bázický rok R - 3 R + 2

Plán 5980

Typ: Výsledku
A - počet udržiavaných lôžok podľa požiadaviek OS SR

MJ: počet lôžok

Cieľ 1: 

Udržiavať zdravotnícke kapacity s 5 980 lôžkami v určených stacionárnych nemocničných zariadeniach podľa požiadaviek OS SR.

Zdroj získavania údajov: 

Spolu 220 653 220 653 220 653

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 220 653 220 653 220 653

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Skutočnosť do 

31.12.2015

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

06E03 - MZ SR - Zdravotnícka podpora

Zámer:

Efektívna podpora systému obrany Slovenskej republiky na úseku zdravotníckej podpory v rozsahu a štruktúre podľa požiadaviek OS SR.

803 787 803 786

Monitorovanie cieľa: Cieľ stanovený v roku 2015 bol priebežne plnený. Podrobný zoznam vedeckých projektov je uvedený v textovej časti

materiálu.

Monitorovanie vypracoval: Sekcia zdravia MZ SR

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Skutočnosť do 

31.12.2015

Spolu 866 666 803 787 803 786

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 866 666

07B0307 - Veda a výskum v zdravotníctve

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Monitorovanie cieľa: Program Vysokoškolské vzdelávanie na zdravotníckych univerzitách (vrátane ďalšieho vzdelávania zdravotníckych

pracovníkov) sa realizuje prostredníctvom Slovenskej zdravotníckej univerzity v Bratislave na jednotlivých fakultách (Lekárska fakulta,

Fakulta ošetrovateľstva a zdravotníckych odborných štúdií, Fakulta verejného zdravotníctva a Fakulta zdravotníctva v Banskej Bystrici).

Monitorovanie vypracoval: Slovenská zdravotnícka univerzita

Monitorovanie schválil: Sekcia zdravia MZ SR

Skutočnosť áno

2012 2017 2018 2020
Rok

Plán áno
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Schválený rozp. 

2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Skutočnosť do 

31.12.2015

09705 - Príspevky SR do MO - MZ SR

Zámer:

Efektívne a účinné presadzovanie zahranično-politických záujmov Slovenskej republiky v medzinárodných štruktúrach.

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania

Monitorvanie cieľa: Zámerom programu bola realizácia opatrení ustanovených v zákone č. 179/2011 Z. z. o hospodárskej mobilizácii,

cieľom bolo zabezpečiť zvýšenie výkonových kapacít zdravotníckych zariadení na poskytovanie zdravotnej starostlivosti v čase krízovej

situácie a vykonanie hygienických a protiepidemických opatrení na zabezpečenie zdravotnej starostlivosti pre obyvateľstvo, príslušníkov

ozbrojených síl a ozbrojených bezpečnostných zborov a záchranných zložiek v období krízovej situácie. Od 1.1. 2010 bola ustanovená

uznesením vlády SR č. 477 z 24. júna 2009 sieť subjektov v celkovom počte 59 posteľových zdravotníckych zariadení, ktoré vytvárajú v

rámci SR celkovú lôžkovú kapacitu 31 000 lôžok, to znamená, že v krízovej situácii v rámci SR na jedno lôžko pripadalo 175 obyvateľov.

Finančné prostriedky vynaložené v rezorte zdravotníctva na realizáciu zámeru a cieľa v programe 06H08 v rezorte boli vynaložené

efektívne a hospodárne. Boli využité na priebežnú prípravu a realizáciu opatrení hospodárskej mobilizácie v prospech jednotlivých

subjektov hospodárskej mobilizácie, na udržanie a skvalitňovanie pripravenosti na poskytovanie zdravotnej starostlivosti v čase krízovej

situácie. Vykonané kontroly MZ SR v podriadených subjektoch hospodárskej mobilizácie preukázali, že finančné prostriedky boli vždy

využívané účelovo len na plnenie úloh a cieľov programu hospodárskej mobilizácie v rezorte zdravotníctva. Z tohto podprogramu sa

financovali najmä mzdy zamestnancov, ktorí v 59 lôžkových zariadeniach a v piatich nelôžkových zariadeniach (celkový počet

zamestnancov bol 94) plnili úlohy hospodárskej mobilizácie. Zabezpečovali permanentnú aktualizáciu krízového plánu. S týmito 64

subjektmi hospodárskej mobilizácie boli na rok 2015 uzatvorené zmluvy o financovaní výdavkov hospodárskej mobilizácie z prostriedkov

štátneho rozpočtu. V nadväznosti na súčasné situácie vo vzťahu k hromadného exodu utečencov z oblastí vojny a teroru do Európy bolo

potrebné zvýšiť pripravenosť zdravotníctva na možné zavlečenie vysoko nebezpečnej nákazy. Ministerstvom zdravotníctva Slovenskej

republiky boli v súlade s odporúčaním Svetovej zdravotníckej organizácie prijaté opatrenia na zvýšenie pripravenosti na ochranu

verejného zdravia. Opatrenia sa okrem iných nariadení a usmernení týkali aj v zriadení troch pracovísk, ktorých vybavenie musí byť

minimálne na úrovni biologickej ochrany zdravotníckeho personálu – BSL 3. Takýmto pracoviskom je aj infektologické oddelenie Fakultnej 

nemocnice s poliklinikou F.D. Roosevelta v Banskej Bystrici, ktoré ešte nebolo vybavené na takej materiálnej úrovni, ako sú ostatné dve

pracoviská – Univerzitná nemocnica Bratislava a Univerzitná nemocnica L.P. v Košiciach, ktoré v súlade s uznesením vlády Slovenskej

republiky č. 190/2013 z 24. apríla 2013 obdržali v roku 2015 v programe ODB06 – Realizácia II. etapy implementácie Medzinárodných

predpisov Svetovej zdravotníckej organizácie v Slovenskej republike finančné prostriedky na nákup ochranných pomôcok. Finančné

prostriedky sú účelovo určené a viazané na zabezpečenie vybavenosti síl a prostriedkov rezortu zdravotníctva na vykonávanie zásahu po

vzniku udalostí podliehajúcej MZP SZO na mieste vstupu do Slovenskej republiky. Odbor krízového manažmentu MZ SR požiadal

gestora programu – MH SR o súhlas na zmenu účelu použitia finančných prostriedkov na úhradu ochranných pomôcok pre

infektologické oddelenie Fakultnej nemocnice s poliklinikou F.D. Roosevelta v Banskej Bystrici v celkovej hodnote 24 723,84 €, s čím

gestor programu súhlasil. Listom č. Z39056-2015-OVVHR zo dňa 8.9.2015, so zmenou účelu použitia finančných prostriedkov súhlasil aj

generálny riaditeľ sekcie financovania MZ SR. Po udelení súhlasu Ministerstvom financií SR, boli ochranné prostriedky  v cene 24 723,84 € 

Monitorovanie vypracoval: Odbor krízového manažmentu MZ SR

Skutočnosť

R + 3 R + 5

2012 2017 2018 2020
Rok

Bázický rok R - 3 R + 2

Plán áno

Typ: Výsledku
A - plnenie ročných krízových plánov

MJ: logická

Cieľ 1: 

Cieľom programu je permanentná aktualizácia údajov krízového plánu o schopnosti hospodárstva SR vytvoriť materiálnu základňu prežitia

obyvateľstva a fungovania kľúčových činností.

Zdroj získavania údajov: 

Spolu 1 320 000 1 320 000 1 319 545

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 320 000 1 320 000 1 319 545

06H08 - Hospodárska mobilizácia MZ SR

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Skutočnosť do 

31.12.2015

Monitorovanie cieľa: Cieľom projektu bolo prostredníctvom školiacich aktivít zameraných na rozvoj ľudských zdrojov zvýšiť kvalitu

poskytovaných zdravotných služieb občanom. Počas roku 2015 prebiehalo dofinancovanie jednej z aktivít projekt, ktorej cieľom bolo

vypracovanie komunikačných štandardov pre komunikačné techniky rýchlej intervencie v komunikácii zdravotníckeho pracovníka s

pacientom, rodinou a ostatnými zdravotníckymi pracovníkmi.  

Monitorovanie vypracoval: Sekcia európskych programov a projektov MZ SR

Spolu 0 347 974 347 974

218 334 218 334

13T2   -  Európsky sociálny fond 0 15 933 15 933

13T1   -  Európsky sociálny fond 0 90 287 90 287

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Skutočnosť do 

31.12.2015

11T2   -  Európsky sociálny fond 0 23 420 23 420

11T1   -  Európsky sociálny fond 0
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Bázický rok R - 3 R + 2

Typ: Výstupu
A - Počet organizácií verejnej správy zavádzajúcich systémy eGobernmentu.

MJ: počet

R + 3

Cieľ 2: 

Do roku 2013 vytvoriť podmienky pre zavedenie systému eGovernmentu v    1 224 organizáciách verejnej správy.

Zdroj získavania údajov: 

Skutočnosť áno

Plán

R + 5

2012 2017 2018 2020
Rok

Bázický rok R - 3 R + 2

Typ: Výstupu
A - Počet zavedených elektronických služieb dostupných on-line

MJ: počet

R + 3

Cieľ 1: 

Do roku 2013 zabezpečiť zavedenie 96 elektronických služieb dostupných on-line.

Monitorovanie cieľa:

Zdroj získavania údajov: 

Spolu 0 3 198 952 3 198 952

13S3   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - pro rata 0 127 659 127 659

13S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (vrátane spolufinancovania zo ŠR k 

Programu cezhraničnej spolupráce Slovenská republika – Česká republika 2007 – 

2013)

0 148 824 148 824

13S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (súčasťou týchto prostriedkov sú aj 

prost. EÚ na financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na 

financ. programu OP INTERACT)

0 843 335 843 335

11S3   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - pro rata 0 237 021 237 021

11S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (vrátane spolufinancovania k Programu 

cezhraničnej spolupráce SR – ČR 2007 - 2013)
0 276 317 276 317

11S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (súčasťou týchto prostriedkov sú aj 

prost. EÚ na financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na 
0 1 565 796 1 565 796

0A90C - Elektronizácia VS a rozvoj elektronických služieb na centrálnej úrovni MF SR - MZ SR

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Skutočnosť do 

31.12.2015

Plán áno

Monitorovanie vypracoval: OZEÚMV MZ SR

Komentár k programovej časti: 1.Príspevok do WHO: 717 230,77 eur. WHO ako špecializovaná medzivládna organizácia systému OSN,

zaoberajúca sa globálnou agendou zdravia, je zaangažovaná vysokou mierou nielen odborne ale i politicky. Ministerstvo zdravotníctva

SR zabezpečilo v r.2015 účasť odborníkov na medzinárodných podujatiach WHO v oblastiach odbornej spolupráce ako: koordinovaná/

integrovaná zdravotná starostlivosť (CIHSD), implementácia FCTC, pripravenosť krízového riadenia v oblasti verejného zdravotníctva,

osýpky a rubeola, integrovaný dohľad nad neprenosnými ochoreniami, životné prostredie a zdravie, protokol o vode a zdraví, bezpečnosť

pacientov, boj proti tuberkulóze, nerovnosti v zdraví, komunikácia počas udalostí ohrozenia zdravia, imunizácia, globálna zdravotnícka

diplomacia, bezpečnosť potravín na osobitné výživové účely, poliomyelitída, detská tuberkulóza v európskom regióne, kardiovaskulárne

ochorenia, násilie a úrazy, HIV/AIDS a syfilis. MZ SR podporilo účasť na WHO stretnutiach na vysokej úrovni (ministerské podujatia) , a

to:

- Oficiálne stretnutie štátneho tajomníka MZ SR Maria Miklošiho s regionálnou riaditeľkou WHO Zsuzsannou Jakab v apríli 2015 v Kodani

- Svetové zdravotnícke zhromaždenie (WHA) v máji 2015 v Ženeve, počas ktorého boli prijaté rezolúcie a rozhodnutia v prioritných

oblastiach svetovej zdravotníckej agendy: poliomyelitída, IHR, reforma WHO, antimikrobiálna rezistencia, vakcinácia, výživa, malária,

znečisťovanie ovzdušia, epilepsia, neštátni aktéri.

- Regionálny výbor WHO pre Európu v septembri 2015 vo Vilniuse v Litve, počas ktorého bolo prijatých 5 odborných rezolúcií v odborných

oblastiach: pohybová aktivita, WHO FCTC, posilňovanie zdravotných systémov, tuberkulóza a podpora medzisektorových aktivít pre

zdravie a well-being. 

- Európska ministerská konferencia o prístupoch k zdraviu v priebehu života v kontexte politického rámca Zdravia 2020 v októbri 2015 v

Minsku, počas ktorej bola prijatá „Deklarácia o prístupoch k zdraviu v priebehu života v kontexte politického rámca Zdravia 2020“.

- Európske stretnutie na vysokej úrovni o migrácii a zdraví v novembri 2015 v Ríme v Taliansku.

 2.Prispevok FCTC: 17 984,05 eur

Politický význam členstva SR v FCTC sa prejavuje v záujme spoločnosti, občianskych združení a vládneho sektora na otázkach ďalšej

regulácie predaja a užívania tabakových výrobkov a iných súvisiacich výrobkov na verejných miestach. Význam FCTC je nesporný pre

verejné zdravie. SR zaznamenáva v dôsledku prijatých opatrení pokles počtu  fajčiarov u dospelej populácie. Prijímanie odporúčaní FCTC 

2018 2020

Skutočnosť áno

Výsledku
A - splnenie stanovených cieľov    áno/nie

MJ: logická

R + 3 R + 5

2012 2017

Zdroj získavania údajov: 

Spolu 619 591 619 591 619 316

Rok
Bázický rok R - 3 R + 2

Typ: 

Cieľ 1: 

Zabezpečiť úlohy vyplývajúce z členstva SR vo WHO a iných medzinárodných organizáciách.

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 619 591 619 591 619 316
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11T1   -  Európsky sociálny fond 2 802 272 199 055 199 055

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Skutočnosť do 

31.12.2015

0AA02 - Ďalšie vzdelávanie  v zdravotníctve ako nástroj rozvoja ľudských zdrojov 

Zámer:

Efektívnejší systém vzdelávania a poradenstva zameraný na rozvíjanie kľúčových odborných kompetencií, prehlbovanie a zvyšovanie

kvalifikácií v súlade s aktuálnymi a perspektívnymi potrebami pracovníkov v zdravotníctve v rokoch 2007 – 2015 s ohľadom na legislatívne 
Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Monitorovanie vypracoval: Sekcia informatiky MZ SR

Spolu 0 3 198 916 3 198 916

13S3   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - pro rata 0 127 655 127 655

13S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (vrátane spolufinancovania zo ŠR k 

Programu cezhraničnej spolupráce Slovenská republika – Česká republika 2007 – 
0 148 819 148 819

13S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (súčasťou týchto prostriedkov sú aj 

prost. EÚ na financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na 

financ. programu OP INTERACT)

0 843 307 843 307

11S3   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - pro rata 0 237 021 237 021

11S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (vrátane spolufinancovania k Programu 

cezhraničnej spolupráce SR – ČR 2007 - 2013)
0 276 317 276 317

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

11S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (súčasťou týchto prostriedkov sú aj 

prost. EÚ na financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na 
0 1 565 796 1 565 796

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Skutočnosť do 

31.12.2015

Cieľ 1: 

Do roku 2013 zabezpečiť zavedenie elektronických služieb dostupných on-line.

Monitorovanie cieľa: Stanovený cieľ v roku 2015 bol priebežne plenený

0A90C03 - Elektronické služby zdravotníctva - rozšírenie funkcionality a rozsahu služieb

Spolu 0 36 36

13S3   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - pro rata 0 4 4

13S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (vrátane spolufinancovania zo ŠR k 

Programu cezhraničnej spolupráce Slovenská republika – Česká republika 2007 – 
0 5 5

13S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (súčasťou týchto prostriedkov sú aj 

prost. EÚ na financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na 
0 27 27

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Skutočnosť do 

31.12.2015

0A90C01 - Elektronické služby zdravotníctva

Monitorovanie cieľa: Národné projekty 0A90C01 a 0A90C03 sú základným článkom informatizácie zdravotníctva prostredníctvom ktorých

sú vyvinuté ťažiskové aplikácie. Národný portál zdravia, ePreskripcia a eMedikácia, Elektronická zdravotná knižka občana, eAlokácie a

integrácia týchto aplikácií v jeden funkčný celok pri vysokej úrovni bezpečnosti celého riešenia. Oba projekty boli po vykonaní súvisiacich

testov ukončené a spustené do pilotnej prevádzky k 31.12.2015. Zároveň boli uskutočňované aktivity súvisiace s prípravou podkladov

smerujúcich k úprave a spresneniu zmluvných vzťahov s dodávateľmi jednotlivých projektov a ich následným premietnutím v zmluvách o

poskytnutí NFP, príprave mesačných, štvrťročných a záverečných monitorovacích správ súvisiacich s ukončením vyššie uvedených

národných projektov. Neoddeliteľnou súčasťou a nutným predpokladom spustenie eHealth na Slovensku bolo zabezpečenie súvisiacich

legislatívnych úprav a zmien v dotknutých právnych predpisoch v roku 2015. V rámci týchto činností sa uskutočnila novelizácia zákona č.

153/2013 Z. z. o národnom zdravotníckom informačnom systéme a o zmene a doplnení niektorých zákonov, novelizácia zákona č. 580/2004

Z. z. o zdravotnom poistení a o zmene a doplnení zákona č. 95/2002 Z. z. o poisťovníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení

neskorších predpisov s ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony, príprava a realizácia návrhu vyhlášky MZ SR č. 107/2015 Z. z. podľa §

14 ods. 2 zákona o NZIS.

Skutočnosť áno

Plán

R + 5

2012 2017 2018 2020
Rok

Bázický rok R - 3 R + 2

Typ: Výsledku
A - Percentuálna on-line dostupnosť 20 základných verejných služieb

MJ: %

R + 3

Cieľ 3: 

Do roku 2013 dosiahnuť 100% on-line dostupnosť pri 20 základných verejných službách.

Zdroj získavania údajov: 

Skutočnosť áno

Plán

2012 2017 2018 2020
Rok
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0DB01 - Realizácia II.etapy implementácie MZP SZO v Slovenskej republike - MV SR

Gestor: Ministerstvo vnútra SR

Komentár k programovej časti: 

Monitorovanie vypracoval: 

Monitorovanie schválil: 

Spolu 61 282 61 282 60 958

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 61 282 61 282 60 958

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Skutočnosť do 

31.12.2015

0DB - Realizácia II. etapy implementácie Medzinárodných zdravotných predpisov Svetovej zdravotníckej 

organizácie v SR 
Zámer:

Zabezpečenie pripravenosti Slovenskej republiky na riešenie udalosti podliehajúcich MZP SZO.

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Monitorovanie cieľa: Na program 0D402 boli účelovo pridelene zo strany MZVaEZ SR finančné prostriedky na prípravu a organizáciu

slovenského predsedníctva v Rade EÚ. Tieto finančné prostriedky boli pridelené na úhradu nákladov spojených s posilnením účasti

expertov v jednotlivých formáciách a v pracovných skupinách Rady EÙ, na mzdové prostriedky zamestnancov účelovo prijatých na

prípravu slovenského predsedníctva. Gremiálna porada ministra zdravotníctva tiež schválila v januári 2015 na účely prípravy slovenského

predsedníctva finančné prostriedky na programe 0D402 na účely nákupu technického vybavenia - nákup počítačov a multifunkčného

zariadenia, keďže organizácia prípravy predsedníctva vyžaduje prácu s viacerými špecifickými počítačovými programami. Zároveň boli

čerpané finančné prostriedky aj na Rezortné odborné vzdelávanie, ktorého cieľom bolo propagovať úlohy SR vyplývajúce z členstva v EÚ.

Rezortné odborné vzdelávanie prebiehalo počas celého roka 2015 a bolo zamerané na viaceré oblasti európskej legislatívy a aktuálnej

problematiky prerokovávanej v pracovných formáciách Rady EÚ, ktoré budú súvisieť s odbornou agendou slovenského predsedníctva

Rady EÚ od 1.7.2016 do 31.12.2016.

Monitorovanie vypracoval: Odbor záležitostí EÚ a medzinárodných vzťahov MZ SR

Spolu 26 700 162 031 135 328

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 26 700 162 031 135 328

0D402 - SK PRES 2016 - MZ SR

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Skutočnosť do 

31.12.2015

Monitorovanie cieľa: Za rok 2015 úspešne absolvovalo vzdelávací program 254 zdravotníckych pracovníkov.

Monitorovanie vypracoval: Sekcia európskych programov a projektov MZ SR

Skutočnosť 728

Plán 728

R + 5

2012 2017 2018 2020
Rok

Bázický rok R - 3 R + 2

Typ: Výstupu
A - počet zdravotníckych pracovníkov, ktorí absolvovali programy ďalšieho vzdelávania zdrav. pracovníkov

MJ: počet osôb

R + 3

Cieľ 1: 

Do roku 2015 zabezpečiť programy ďalšieho vzdelávania pre 5 143 zdravotníckych pracovníkov.

Monitorovanie cieľa:

Zdroj získavania údajov: 

Spolu 3 730 594 2 493 160 2 493 160

199 055 199 055

13T2   -  Európsky sociálny fond 0 310 103 310 103

13T1   -  Európsky sociálny fond 0 1 948 874 1 948 874

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Skutočnosť do 

31.12.2015

11T2   -  Európsky sociálny fond 928 322 35 127 35 127

11T1   -  Európsky sociálny fond 2 802 272

0AA0201 - Podpora ďalšieho vzdelávania v zdravotníctve

Komentár k programovej časti: Stanovený cieľ v roku 2015 bol priebežne plnený.

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Spolu 3 730 594 2 493 160 2 493 160

13T2   -  Európsky sociálny fond 0 310 103 310 103

13T1   -  Európsky sociálny fond 0 1 948 874 1 948 874

11T2   -  Európsky sociálny fond 928 322 35 127 35 127
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Monitorovanie vypracoval: kpt. ing. Nedelka

Plán 100

Monitorovanie schválil: R UHL  plk. MUDr. Vladimír Lengvarský

Skutočnosť

Komentár k programovej časti: 

R + 5

2012 2017 2018 2020
Rok

Bázický rok R - 3 R + 2

Typ: Výsledku
A - Percentuálne zabezpečenie materiál. a prístroj. j vybavenia

MJ: %

R + 3

Monitorovanie cieľa:

Na základe uznesenia vlády č. 190 z 24. apríla 2013 Ministerstvo obrany vyčleňuje na realizáciu implementácie 2. etapy MZP SZO dvojčlenný

zdravotnícky tím vybavený osobnými ochrannými prostriedkami stupňa ochrany BSL 4 a základnými prostriedkami na ošetrenie osôb v

karanténe. Ďalej MO SR vyčleňuje trojčlenný diagnostický tím schopný rýchlej diagnostiky patogénnych agens. Existujúci diagnostický tím

nedisponuje materiálnym vybavením na realizovanie vyšetrenia najnebezpečnejších patogénov zo skupiny BSL IV(Bio Safety Level IV podľa

WHO), čo nie je na Slovensku schopná žiadna organizácia. Akvizícia mobilného kontajnerového mikrobiologického identifikačného laboratória

bude realizovaná v roku 2016. 

Záver: Cieľ podprogramu nebol splnený.

Zdroj získavania údajov: 

údajová dokumentácia spracovaná nositeľom cieľa

Zámer:

Zabezpečenie materiálneho a prístrojového vybavenia zdravotníckeho personálu v pôsobnosti Ministerstva obrany Slovenskej republiky, ktorý

bude určený na plnenie podporných úloh  pri vzniku udalosti podliehajúcej MZP SZO na miestach vstupu.
Cieľ 2: 

Dosiahnuť pripravenosť určeného personálu rezortu obrany na vykonávanie súčinnosti pri riešení udalosti podliehajúcej MZP SZO na miestach

vstupu.

Gestor: Ministerstvo obrany SR

Komentár k programovej časti: 

Cieľom podprogramu medzirezortného programu pod gesciou Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky je dosiahnuť pripravenosť rezortu

vnútra na vykonávanie opatrení v rámci jeho pôsobnosti pri riešení udalostí podliehajúcich Medzinárodným zdravotníckym predpisom Svetovej

zdravotníckej organizácie. Na realizáciu cieľov je potrebné zabezpečiť materiálne a prístrojové vybavenie síl a prostriedkov MV SR určených na

zásah, plnenie súčinnostných úloh na udržiavanie verejného poriadku a bezpečnosti pri vzniku udalosti podliehajúcej MZP SZO.

Monitorovanie vypracoval: Ing. Daniela Nemogová - SKR MV SR

Monitorovanie schválil: JUDr. Lenka Hmírová - SKR MV SR

0DB02 - Realizácia II. etapy implementácie MZP SZO v Slovenskej republike - MO SR

Skutočnosť

R + 3 R + 5

2012 2017 2018 2020
Rok

Bázický rok R - 3 R + 2

Plán

Monitorovacia správa gestora.

Typ: Výstupu
A - Percento doplnenia kapacít

MJ: Percento

Zdroj získavania údajov: 

Cieľ 3: 

Do roku 2016 doplniť kapacity v pôsobnosti územných obvodov na zabezpečenie dekontaminácie, ubytovania a stravovania na miestach

vstupu.Monitorovanie cieľa:

Na tento účel neboli z dôvodu nedostatku finančných prostriedkov na kapitole MV SR v roku 2015 pridelené finančné prostriedky. 

 Cieľ nebol splnený.

Skutočnosť

R + 3 R + 5

2012 2017 2018 2020
Rok

Bázický rok R - 3 R + 2

Plán

Na tento účel neboli z dôvodu nedostatku finančných prostriedkov na kapitole MV SR v roku 2015 pridelené finančné prostriedky. 

Cieľ nebol splnený.
Zdroj získavania údajov: 

Monitorovacia správa gestora.

Typ: Výstupu
A - Percento vybavenia kontrolných chemických laboratórií civilnej ochrany

MJ: percento

Zabezpečenie materiálneho a prístrojového vybavenia síl a prostriedkov rezortu vnútra, ktoré budú určené na zásah, plnenie súčinnostných úloh 

na udržiavanie verejného poriadku a bezpečnosti pri vzniku udalosti podliehajúcej MZP SZO na miestach vstupu.
Cieľ 2: 

Do roku 2016 vybaviť a odborne pripraviť kontrolné chemické laboratóriá civilnej ochrany na vykonávanie odberov a meraní pri vzniku udalosti

podliehajúcej Medzinárodným zdravotným predpisom Svetovej zdravotníckej organizácie na miestach vstupu. 
Monitorovanie cieľa:

Zámer:
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Monitorovanie schválil: 

0DB05 - Realizácia II. etapy implementácie Medzinárodných zdravotných predpisov Svetovej 

zdravotníckej organizácie v Slovenskej republike - MF SR

Gestor: Ministerstvo financií SR

Monitorovanie cieľa:

Zdroj získavania údajov: 

Komentár k programovej časti: 

Monitorovanie vypracoval: 

Zámer:

Zabezpečenie materiálneho a prístrojového vybavenia síl a prostriedkov rezortu pôdohospodárstva a rozvoja vidieka, ktoré budú určené na

plnenie odbornýh úloh v rámci jeho pôsobnosti pri vzniku udalosti podliehajúcej MZP SZO na miestach vstupu.
Cieľ 1: 

Dosiahnuť pripravenosť rezortu pôdohospodárstva a rozvoja vidieka na vykonávanie opatrení v rámci jeho pôsobnosti pri riešení udalosti

podliehajúcej MZP SZO na miestach vstupu.

Gestor: Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR

Komentár k programovej časti: 

Zabezpečenie materiálneho a prístrojového vybavenia síl a prostriedkov medzinárodného Letiska M. R. Štefánika v Bratislave a železničnej stanice

v Čiernej nad Tisou na plnenie úloh pri  vzniku udalosti podliehajúcej MZP.

Monitorovanie vypracoval: MDVRR SR

Monitorovanie schválil: MDVRR SR - SRF

0DB04 - Realizácia II. etapy implementácie MZP SZO v Slovenskej republike MPaRV SR 

Skutočnosť

R + 3 R + 5

2012 2017 2018 2020
Rok

Bázický rok R - 3 R + 2

Plán

MDVRR SR

Typ: Výstupu
A - Ochrana zdravia určeného personálu zakúpením OOPP

MJ: počet zakúpených OOPP

Zdroj získavania údajov: 

Cieľ 3: 

Zabezpečenie ochrany zdravia určeného personálu zakúpením príslušných osobných ochranných pomôcok (OOPP)

Monitorovanie cieľa:
Cieľ bol splnený.

Slovenská republika ako členský štát Svetovej zdravotníckej organizácie (SZO) zodpovedne pristupuje k úlohe zabezpečenia pripravenosti na

riešenie mimoriadnych udalostí, ktoré významným spôsobom môžu ohroziť zdravie a životy obyvateľstva Slovenskej republiky.

K návrhu realizácie II. etapy implementácie MZP v Slovenskej republike je úlohou MDVRR SR zabezpečiť materiálne vybavenie síl a

prostriedkov na určených miestach vstupu na územie Slovenskej republiky (Železničná stanica Čierna nad Tisou a Letisko M. R. Štefánika) a

zabezpečiť ochranu zdravia zamestnancov zásahových zložiek v prípade riešenia udalosti podliehajúcich Medzinárodným zdravotným

predpisom SZO ohrozujúcej verejné zdravie. Ide o zabezpečenie špeciálnych ochranných pracovných prostriedkov s príslušným stupňom

ochrany. 

Pre Letisko M. R. Štefánika boli zakúpené:

- kompletné ochranné oblečenie pre 150 osôb (celotelová kombinéza s kapucňou s príslušným stupňom ochrany, respirátory triedy FFP3 s

výdychovým ventilom, ochranná obuv, ochranné rukavice, jednorázové latexové rukavice, ochranné okuliare, vrecia na kontaminovaný odpad),

- základné osobné ochranné pracovné pomôcky pre 80 osôb (jednorazové rúška, jednorázové latexové rukavice, pokrývky obuvi v adekvátnom

množstve podľa stanovených požiadaviek).

Pre železničnú stanicu Čierna nad Tisou boli zakúpené:

- kompletné ochranné oblečenie pre 50 osôb (celotelová kombinéza s kapucňou s príslušným stupňom ochrany, respirátory triedy FFP3 s 

Skutočnosť

R + 3 R + 5

2012 2017 2018 2020
Rok

Bázický rok R - 3 R + 2

Plán

Typ: Výstupu
A - Dosiahnutie pripravenosti personálu odbornými školeniami

MJ: počet školení

Monitorovanie cieľa:

Cieľ bol splnený.

Cieľ bol realizovaný v priebehu roka 2015 školením určených zamestnancov v organizáciách – Letisko M. R. Štefánika a železničná stanica

Čierna nad Tisou. Školenia, ktoré vykonávali odborní pracovníci Útvaru vedúceho hygienika rezortu boli zamerané na teoretickú a praktickú

prípravu osôb určených na plnenie úloh v prípade potreby riešenia mimoriadnej udalosti ohrozujúcej verejné zdravie.

Zdroj získavania údajov: 

MDVRR SR

Zámer:

Zabezpečenie materiálneho a prístrojového vybavenia síl a prostriedkov medzinárodného Letiska M.R. Štefánika v Bratislave a železničnej

stanice v Čiernej nad Tisou na plnenie úloh pri vzniku udalosti podliehajúcej MZP SZO.
Cieľ 2: 

Vykonaním 14 školení pracovníkov dosiahnuť 100% pripravenosť určeného personálu prostredníctvom plánovaných školení.

Gestor: Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR

0DB03 - Realizácia II. etapy implementácie MZP SZO V Slovenskej republike MDVaRR SR
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Cieľ 1: 

Dosiahnuť pripravenosť rezortu zdravotníctva na vykonávanie opatrení v rámci jeho pôsobnosti pri riešení udalosti podliehajúcej MZP SZO na

miestach vstupu

Spolu 61 282 61 282 60 958

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 61 282 61 282 60 958

Cieľ 1: 

Dosiahnuť pripravenosť rezortu zdravotníctva na vykonávanie opatrení v rámci jeho pôsobnosti pri riešení udalosti podliehajúcej MZP SZO na

miestach vstupu.
0DB0601 - Realizácia II. etapy implementácie MZP SZO v SR

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Skutočnosť do 

31.12.2015

Spolu 61 282 61 282 60 958

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 61 282 61 282 60 958

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2015

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2015

Skutočnosť do 

31.12.2015

0DB06 - Realizácia II. etapy implementácie MZP SZO v Slovenskej republike - MZ SR

Zámer:

Zabezpečenie materiálneho a prístrojového vybavenia síl a prostriedkov rezortu zdravotníctva, ktoré budú určené na vykonávanie neodkladnej

zdravotnej starostlivosti a ústavnej zdravotnej starostlivosti, na vykonávanie opatrení na monitorovanie ohrození verejného zdravia a realizáciu

opatrení na ochranu verejného zdravia pri vzniku udalosti podliehajúcej MZP SZO na miestach vstupu.

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Monitorovanie schválil: plk. PhDr. Turčák, GR sekcie colných úradov FR SR

áno

Skutočnosť

Plán áno

Komentár k programovej časti: 

Monitorovanie vypracoval: Ing. Lukáč, Colný úrad Michalovce

2012 2017 2018 2020

Zdroj – interný. Periodicita – priebežný zber údajov (počty zamestnancov na jednotlivých miestach vstupu).

Typ: Výstupu
A - Vyb. a odb. pripr. síl a prost. v pôs. s. CÚ FR SR, urč. na vyk. čin. pri vzniku udal. podl. MZP SZO

R + 3 R + 5

MJ: logická

Monitorovanie cieľa:

a) Posúdenie relevantnosti:

Stanovené úlohy a aktivity boli splnené v súlade s uznesením vlády SR č. 190/2013 zo dňa 24. 04. 2013.

b) Posúdenie efektívnosti a hospodárnosti:

V súvislosti s požiadavkou zabezpečenia materiálno technického vybavenia síl a prostriedkov Sekcie colných úradov Finančného riaditeľstva

SR v rámci opatrení Medzinárodných zdravotných predpisov Svetovej zdravotníckej organizácie (ďalej len "MZP SZO") na miestach vstupu bol

nákup realizovaný prostredníctvom Sekcie ekonomiky Finančného riaditeľstva SR, oddelenia centrálneho nákupu.

c) Posúdenie účinnosti dosahovania cieľov prostredníctvom aktivít:

V záujme naplnenia definovaných cieľov boli realizované v roku 2014 nasledujúce aktivity:

– spoluautorstvo metodickej príručky na vykonávanie teoretickej prípravy a praktického výcviku osôb zaradených na plnenie úloh po vzniku

udalosti podliehajúcej MZP SZO na mieste vstupu do Slovenskej republiky,

– účasť na medzirezortnom zhromaždení určených veliteľov zásahových síl a riadiacich rezortov,

– spoločné zamestnanie veliteľov zásahových zložiek určených rezortnými ministrami na realizáciu zásahu po vzniku udalosti podliehajúcej

Medzinárodným zdravotným predpisom na Letisku M. R. Štefánika,

– priebežné informovanie zamestnancov na jednotlivých miestach vstupov s metodickou príručkou na vykonávanie teoretickej prípravy a

praktického výcviku osôb 

Rok
Bázický rok R - 3 R + 2

zaradených na plnenie úloh po vzniku udalosti podliehajúcej MZP SZO na mieste vstupu do Slovenskej republiky,

– vykonané súčinnostné cvičenie „Vyšné Nemecké 2014 – biologická hrozba“.

V roku 2015 boli realizované nasledujúce aktivity:

– priebežné oboznamovanie zamestnancov na jednotlivých miestach vstupov s metodickou príručkou na vykonávanie teoretickej prípravy a

praktického výcviku osôb zaradených na plnenie úloh po vzniku udalosti podliehajúcej MZP SZO na mieste vstupu do Slovenskej republiky,

– doplnenie prostriedkov (ochranných oblekov) na jednotlivých miestach vstupu.

d) Návrhy na okamžité riešenie všetkých zistených nedostatkov:

V súvislosti so stanovenými cieľmi nebolo ku dňu 31. 12. 2015 potrebné prijať opatrenia.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia daňová a colná MF SR.

Gestor:

Finančné riaditeľstvo SR, sekcia colných úradov FR SR

Zdroj získavania údajov: 

Zámer:

Zabezpečenie materiálového a prístrojového vybavenia síl a prostriedkov sekcie colných úradov Finančného riaditeľstva Slovenskej republiky,

ktoré budú určené na plnenie úloh pri vzniku udalosti podliehajúcej MZP SZO na miestach vstupu.
Cieľ 1: 

Dosiahnuť pripravenosť rezortu financií na vykonávanie opatrení v rámci jeho pôsobnosti pri riešení udalosti podliehajúcej MZP SZO na

miestach vstupu.



Monitorovanie vypracoval: Odbor krízového manažmentu MZ SR

Monitorovanie cieľa:Jedná sa o  medzirezortný program, schválený uznesením vlády Slovenskej republiky č. : 190/2013, z 24.4.2013. 

Finančné prostriedky  boli účelovo určené a viazané na udržiavanie stálej pripravenosti Slovenskej republiky na riešenie udalostí 

podliehajúcich  MZP SZO.  Rozpočet bol vo výške  61 282,00 €. Finančné prostriedky boli čerpané na nákup ochranných pomôcok  pre  

ÚVZ SR, RÚVZ Bratislava, RÚVZ Banská Bystrica, RÚVZ Košice v celkovej  výške 15 000,00 €, Univerzitnú nemocnicu L. Pasteura Košice 

vo výške 4 495,56 €, Univerzitnú nemocnicu Bratislava vo výške 3 480,80 € a Operačné stredisko záchrannej zdravotnej služby SR vo 

výške 38 018,20 €. V súlade so zákonom č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov, v súťaži uspel uchádzač EGO Zlín s.r.o.. Nevyčerpaných zostalo 287,44 €. K 31.12.2015 bolo z programu celkom  

vyčerpaných 60 994,56 €, tzn. 99,53% z rozpočtu.



Výkazy pre Štátnu pokladnicu

Názov výkazu Template4

Zoznam častí výkazu

Záložka1
Záložka2
Záložka3
Záložka4



Fin RO 1-04 príjmy RO pre zostavenie ŠZÚ 2013

Navigácia Statický filter
Hl.kateg. Kapitola Ministerstvo zdravot
Kategória Výkaz ku dňu 31.12.2015
Ukazovatele Syntetický alebo fik 224

Hl.kateg. Schválený rozpočet (v tis. SKK) Upravnený rozpočet (v tis. SKK) Výsledok od zač. roka (v tis. SKK) % k upravenému rozpočtu
Celkový výsledok 30 861 52 960 63 360 119,6 %

200 Nedaňové príjmy 3 259 3 909 8 384 214,5 %
210 Príjmy z podnikania 787 1 261 1 248 99,0 %
220 Administratívne popl 2 413 2 573 2 991 116,2 %
230 Kapitálové príjmy 0 15 408 2 720,0 %
240 Úroky z tuzemských ú 0 0 3 DIV/0
290 Iné nedaňové príjmy 59 60 3 734 6 223,3 %

300 Granty a transfery 27 602 49 051 54 976 112,1 %
310 Tuzemské bežné grant 23 259 23 259 29 060 124,9 %
330 Zahraničné granty 0 0 124 DIV/0
340 Zahraničné transfery 4 343 25 792 25 792 100,0 %



Fin RO 1-04  výdavky RO pre zostavenie ŠZÚ 2013

Navigácia Statický filter
Hl.kateg. Kapitola
Kategória Výkaz ku dňu
Ukazovatele Syntetický alebo fik

Hl.kateg. Schválený rozpočet (v tis. SKK) Upravnený rozpočet (v tis. SKK)
Celkový výsledok 1 406 181 1 489 348

600 Bežné výdavky 1 404 153 1 452 293
610 Mzdy, platy, služobn 17 435 24 303
620 Poistné a príspevok 6 077 8 530
630 Tovary a služby 66 935 15 328
640 Bežné transfery 1 313 706 1 404 132

700 Kapitálové výdavky 2 028 37 055
710 Obstarávanie kapitál 2 028 6 643
720 Kapitálové transfery 0 30 412



Ministerstvo zdravot
31.12.2015
225

Výsledok od zač. roka (v tis. SKK) % k upravenému rozpočtu
1 473 822 99,0 %
1 436 792 98,9 %

24 332 100,1 %
8 542 100,1 %

15 475 101,0 %
1 388 443 98,9 %

37 030 99,9 %
6 619 99,6 %

30 411 100,0 %





Bežné transfery pre ŠZÚ (PO) 2013

Navigácia
Podpoložka
Položka
Ukazovatele

Položka Schválený rozpočet (v tis. SKK) Upravnený rozpočet (v tis. SKK)
Celkový výsledok 1 313 706 1 404 132

641 28 874 31 614
641001 28 759 29 966
641003 115 35
641006 0 73
641008 0 1 429
641009 0 29
641010 0 1
641012 0 81

642 1 284 054 1 371 066
642001 0 609
642002 700 3 074
642006 0 0
642009 2 353 0
642012 137 47
642013 183 68
642015 125 117
642031 1 280 556 1 367 151

644 140 701
644002 0 701
644004 140 0

649 638 751
649003 638 751



Statický filter
Kapitola Ministerstvo zdravot
Výkaz ku dňu 31.12.2015
Syntetický alebo fik 225

Výsledok od zač. roka (v tis. SKK) % k upravenému rozpočtu
1 388 443 98,9 %

31 452 99,5 %
29 807 99,5 %

32 91,4 %
73 100,0 %

1 429 100,0 %
29 100,0 %
1 100,0 %

81 100,0 %
1 355 540 98,9 %

606 99,5 %
3 074 100,0 %

0 DIV/0
0 DIV/0

47 100,0 %
68 100,0 %

117 100,0 %
1 351 628 98,9 %

701 100,0 %
701 100,0 %

0 DIV/0
750 99,9 %
750 99,9 %





Kapitálové transfery transfery pre ŠZÚ 2013

Navigácia
Podpoložka
Položka
Ukazovatele

Položka Schválený rozpočet (v tis. SKK) Upravnený rozpočet (v tis. SKK)
Celkový výsledok 0 30 412

721 0 17 138
721001 0 13 454
721002 0 375
721006 0 3 309

722 0 1 396
722001 0 37
722003 0 1 359

723 0 11 878
723002 0 6 747
723005 0 5 131



Statický filter
Kapitola Ministerstvo zdravot
Výkaz ku dňu 31.12.2015
Syntetický alebo fik 225

Výsledok od zač. roka (v tis. SKK) % k upravenému rozpočtu
30 411 100,0 %
17 137 100,0 %
13 453 100,0 %

375 100,0 %
3 309 100,0 %
1 396 100,0 %

37 100,0 %
1 359 100,0 %

11 878 100,0 %
6 747 100,0 %
5 131 100,0 %





Tabuľka: 1
Strana: 1

Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu:                                                                                       

Ukazovateľ Schválený           
rozpočet     

Upravený         
rozpočet       

Skutočnosť % k upravenému 
rozpočtu

I. PRÍJMY spolu 30 861 52 960 63 360 119,6

A. Daňové príjmy 0 0 0 0,0
B. Nedaňové príjmy 3 259 3 909 8 384 214,5

1. Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 787 1 261 1 248 99,0
2. Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 2 413 2 573 2 991 116,2
3. Kapitálové príjmy 0 15 408 2 720,0
4. Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, vkladov a ážio 0 0 3 0,0
5. Úroky zo zahraničných úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí a vkladov 0 0 0 0,0
6. Iné nedaňové príjmy 59 60 3 734 6 223,3

C. Granty a transfery 27 602 49 051 54 976 112,1
1. Tuzemské bežné granty a transfery 23 259 23 259 29 060 124,9
2. Tuzemské kapitálové granty a transfery 0 0 0 0,0
3. Zahraničné granty 0 0 124 0,0
4. Zahraničné transfery 4 343 25 792 25 792 100,0

II. VÝDAVKY spolu 1 406 181 1 489 348 1 473 822 99,0

A. Bežné výdavky 1 404 153 1 452 293 1 436 792 98,9
1. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 17 435 24 303 24 332 100,1
2. Poistné a príspevok do poisťovní 6 077 8 530 8 542 100,1
3. Tovary a služby 66 935 15 328 15 475 101,0
4. Bežné transfery 1 313 706 1 404 132 1 388 443 98,9

z toho :
  - Príspevkovej organizácii 28 759 29 966 29 807 99,5
  - Štátnemu účelovému fondu 0 0 0 0,0
  - Verejnej vysokej škole 0 1 429 1 429 100,0
  - Obci 0 29 29 100,0
  - Vyššiemu územnému celku 0 1 1 100,0
  - Občianskemu združeniu, nadácii a neinvestičnému fondu 0 609 606 99,5
  - Na platené poistné za skupiny osôb ustanovené zákonom 1 280 556 1 367 151 1 351 628 98,9

  - Transfery nefinančným subjektom a transfery príspevkovým organizáciám nezaradeným vo verejnej správe v registri  
organizácií vedenom Štatistickým úradom Slovenskej republiky

140 701 701 100,0

  - Odvody do rozpočtu Európskej únie 0 0 0 0,0
5. Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom, pôžičkou, návratnou finančnou výpomocou a fin. prenájmom 0 0 0 0,0

B. Kapitálové výdavky 2 028 37 055 37 030 99,9
1. Obstarávanie kapitálových aktív 2 028 6 643 6 619 99,6
2. Kapitálové transfery 0 30 412 30 411 100,0

z toho :
  - Príspevkovej organizácii 0 13 454 13 453 100,0
  - Verejnej vysokej škole 0 0 0 0,0
  - Obci 0 3 309 3 309 100,0
  - Vyššiemu územnému celku 0 0 0 0,0
  - Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám 0 1 396 1 396 100,0

  - Transfery nefinančným subjektom a transfery príspevkovým organizáciám nezaradeným vo verejnej správe v registri 
organizácií vedenom Štatistickým úradom Slovenskej republiky

0 11 878 11 878 100,0

I.-II. Prebytok (+), schodok (-) -1 375 320 -1 436 388 -1 410 462 98,2

(v tis. eur)

Štátna pokladnica
15.3.2016

Celkový prehľad príjmov a výdavkov kapitoly ŠR za rok 2015

21 Ministerstvo zdravotníctva SR





Výkazy pre Štátnu pokladnicu

Názov výkazu Template4

Zoznam častí výkazu

Záložka1
Záložka2
Záložka3
Záložka4



Výdavky kapitoly podľa funkčnej klasifikácie pre ŠZÚ 2013

Statický filter
Hl.kateg. Kapitola Ministerstvo zdravot
Oddiel Výkaz ku dňu 31.12.2015
Skupina Syntetický alebo fik 225
Trieda
Ukazovatele

Hl.kateg.   600 Bežné výdavky   700 Kapitálové výdavky Celkový výsledok
Oddiel Schválený rozpočet (v tis. SKK) Upravnený rozpočet (v tis. SKK) Výsledok od zač. roka (v tis. SKK) % z upraveného rozpočtu Schválený rozpočet (v tis. SKK) Upravnený rozpočet (v tis. SKK) Výsledok od zač. roka (v tis. SKK) % z upraveného rozpočtu Schválený rozpočet (v tis. SKK) Upravnený rozpočet (v tis. SKK) Výsledok od zač. roka (v tis. SKK) % z upraveného rozpočtu
Celkový výsledok 1 404 153 1 452 293 1 436 792 98,9 % 2 028 37 055 37 030 99,9 % 1 406 181 1 489 348 1 473 822 99,0 %

02  OBRANA 1 632 1 539 1 538 99,9 % 0 79 79 100,0 % 1 632 1 618 1 617 99,9 %
02.5  Obrana inde neklasifikovaná 1 632 1 539 1 538 99,9 % 0 79 79 100,0 % 1 632 1 618 1 617 99,9 %

02.5.0  Obrana inde neklasifikovaná 1 632 1 539 1 538 99,9 % 0 79 79 100,0 % 1 632 1 618 1 617 99,9 %
04  EKONOMICKÁ  OBLASŤ 0 1 244 1 244 100,0 % 0 1 244 1 244 100,0 %

04.1  Všeobecná ekonomická, obchodná a pracovná oblasť 0 1 244 1 244 100,0 % 0 1 244 1 244 100,0 %
04.1.2  Všeobecná pracovná oblasť 0 1 244 1 244 100,0 % 0 1 244 1 244 100,0 %

05  OCHRANA ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA 0 58 58 100,0 % 0 58 58 100,0 %
05.1  Nakladanie s odpadmi 0 58 58 100,0 % 0 58 58 100,0 %

05.1.0  Nakladanie s odpadmi 0 58 58 100,0 % 0 58 58 100,0 %
07  ZDRAVOTNÍCTVO 62 335 73 367 73 470 100,1 % 2 028 36 976 36 951 99,9 % 64 363 110 343 110 421 100,1 %

07.1  Zdravotnícke výrobky, prístroje a zariadenia 0 111 111 100,0 % 0 111 111 100,0 %
07.1.1  Lieky 0 111 111 100,0 % 0 111 111 100,0 %

07.3  Ústavná zdravotná starostlivosť 140 248 240 96,8 % 0 11 626 11 625 100,0 % 140 11 874 11 865 99,9 %
07.3.1  Zdravotná starostlivosť poskytovaná vo všeobecných n 100 208 200 96,2 % 0 10 849 10 848 100,0 % 100 11 057 11 048 99,9 %
07.3.2  Zdravotná starostlivosť poskytovaná v špecializovaný 40 40 40 100,0 % 0 713 713 100,0 % 40 753 753 100,0 %
07.3.4  Iná ústavná zdravotná starostlivosť 0 64 64 100,0 % 0 64 64 100,0 %

07.4  Ochrana, podpora a rozvoj verejného zdravia 23 835 29 641 29 753 100,4 % 0 68 68 100,0 % 23 835 29 709 29 821 100,4 %
07.4.0  Ochrana, podpora a rozvoj verejného zdravia 23 835 29 641 29 753 100,4 % 0 68 68 100,0 % 23 835 29 709 29 821 100,4 %

07.5  Výskum a vývoj v oblasti zdravotníctva 0 766 766 100,0 % 0 38 38 100,0 % 0 804 804 100,0 %
07.5.0  Výskum a vývoj v oblasti zdravotníctva 0 766 766 100,0 % 0 38 38 100,0 % 0 804 804 100,0 %

07.6  Zdravotníctvo inde neklasifikované 38 360 42 712 42 711 100,0 % 2 028 25 133 25 109 99,9 % 40 388 67 845 67 820 100,0 %
07.6.0  Zdravotníctvo inde neklasifikované 38 360 42 712 42 711 100,0 % 2 028 25 133 25 109 99,9 % 40 388 67 845 67 820 100,0 %

08  REKREÁCIA, KULTÚRA A NÁBOŽENSTVO 700 700 700 100,0 % 700 700 700 100,0 %
08.4  Náboženské a iné spoločenské služby 700 700 700 100,0 % 700 700 700 100,0 %

08.4.0  Náboženské a iné spoločenské služby 700 700 700 100,0 % 700 700 700 100,0 %
09  VZDELÁVANIE 8 930 8 234 8 154 99,0 % 8 930 8 234 8 154 99,0 %

09.4  Terciárne vzdelávanie 0 1 575 1 575 100,0 % 0 1 575 1 575 100,0 %
09.4.2  Druhý stupeň terciárneho vzdelávania 0 1 575 1 575 100,0 % 0 1 575 1 575 100,0 %

09.8  Vzdelávanie inde neklasifikované 8 930 6 659 6 579 98,8 % 8 930 6 659 6 579 98,8 %
09.8.0  Vzdelávanie inde neklasifikované 8 930 6 659 6 579 98,8 % 8 930 6 659 6 579 98,8 %

10  SOCIÁLNE ZABEZPEČENIE 1 330 556 1 367 151 1 351 628 98,9 % 1 330 556 1 367 151 1 351 628 98,9 %
10.9  Sociálne zabezpečenie inde neklasifikované 1 330 556 1 367 151 1 351 628 98,9 % 1 330 556 1 367 151 1 351 628 98,9 %

10.9.0  Sociálne zabezpečenie inde neklasifikované 1 330 556 1 367 151 1 351 628 98,9 % 1 330 556 1 367 151 1 351 628 98,9 %
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21 Ministerstvo zdravotníctva SR

Schválený 
rozpočet    

Upravený 
rozpočet    

Skutočnosť
% k 

upravenému 
rozpočtu

Schválený 
rozpočet    

Upravený 
rozpočet     

Skutočnosť
% k 

upravenému 
rozpočtu

Schválený 
rozpočet   

Upravený 
rozpočet    

Skutočnosť
% k 

upravenému 
rozpočtu

02  OBRANA 1 632 1 539 1 538 99,9 0 79 79 100,0 1 632 1 618 1 617 99,9
02.5  Obrana inde neklasifikovaná 1 632 1 539 1 538 99,9 0 79 79 100,0 1 632 1 618 1 617 99,9
02.5.0  Obrana inde neklasifikovaná 1 632 1 539 1 538 99,9 0 79 79 100,0 1 632 1 618 1 617 99,9
04  EKONOMICKÁ  OBLASŤ 0 1 244 1 244 100,0 0 0 0 0,0 0 1 244 1 244 100,0
04.1  Všeobecná ekonomická, obchodná a pracovná oblasť 0 1 244 1 244 100,0 0 0 0 0,0 0 1 244 1 244 100,0
04.1.2  Všeobecná pracovná oblasť 0 1 244 1 244 100,0 0 0 0 0,0 0 1 244 1 244 100,0
05  OCHRANA ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA 0 58 58 100,0 0 0 0 0,0 0 58 58 100,0
05.1  Nakladanie s odpadmi 0 58 58 100,0 0 0 0 0,0 0 58 58 100,0
05.1.0  Nakladanie s odpadmi 0 58 58 100,0 0 0 0 0,0 0 58 58 100,0
07  ZDRAVOTNÍCTVO 62 335 73 367 73 470 100,1 2 028 36 976 36 951 99,9 64 363 110 343 110 421 100,1
07.1  Zdravotnícke výrobky, prístroje a zariadenia 0 0 0 0,0 0 111 111 100,0 0 111 111 100,0
07.1.1  Lieky 0 0 0 0,0 0 111 111 100,0 0 111 111 100,0
07.3  Ústavná zdravotná starostlivosť 140 248 240 96,8 0 11 626 11 625 100,0 140 11 874 11 865 99,9
07.3.1  Zdravotná starostlivosť poskytovaná vo všeobecných ... 100 208 200 96,2 0 10 849 10 848 100,0 100 11 057 11 048 99,9
07.3.2  Zdravotná starostlivosť poskytovaná v špecializovaných ... 40 40 40 100,0 0 713 713 100,0 40 753 753 100,0
07.3.4  Iná ústavná zdravotná starostlivosť 0 0 0 0,0 0 64 64 100,0 0 64 64 100,0
07.4  Ochrana, podpora a rozvoj verejného zdravia 23 835 29 641 29 753 100,4 0 68 68 100,0 23 835 29 709 29 821 100,4
07.4.0  Ochrana, podpora a rozvoj verejného zdravia 23 835 29 641 29 753 100,4 0 68 68 100,0 23 835 29 709 29 821 100,4
07.5  Výskum a vývoj v oblasti zdravotníctva 0 766 766 100,0 0 38 38 100,0 0 804 804 100,0
07.5.0  Výskum a vývoj v oblasti zdravotníctva 0 766 766 100,0 0 38 38 100,0 0 804 804 100,0
07.6  Zdravotníctvo inde neklasifikované 38 360 42 712 42 711 100,0 2 028 25 133 25 109 99,9 40 388 67 845 67 820 100,0
07.6.0  Zdravotníctvo inde neklasifikované 38 360 42 712 42 711 100,0 2 028 25 133 25 109 99,9 40 388 67 845 67 820 100,0
08  REKREÁCIA, KULTÚRA A NÁBOŽENSTVO 700 700 700 100,0 0 0 0 0,0 700 700 700 100,0
08.4  Náboženské a iné spoločenské služby 700 700 700 100,0 0 0 0 0,0 700 700 700 100,0
08.4.0  Náboženské a iné spoločenské služby 700 700 700 100,0 0 0 0 0,0 700 700 700 100,0
09  VZDELÁVANIE 8 930 8 234 8 154 99,0 0 0 0 0,0 8 930 8 234 8 154 99,0
09.4  Terciárne vzdelávanie 0 1 575 1 575 100,0 0 0 0 0,0 0 1 575 1 575 100,0
09.4.2  Druhý stupeň terciárneho vzdelávania 0 1 575 1 575 100,0 0 0 0 0,0 0 1 575 1 575 100,0
09.8  Vzdelávanie inde neklasifikované 8 930 6 659 6 579 98,8 0 0 0 0,0 8 930 6 659 6 579 98,8
09.8.0  Vzdelávanie inde neklasifikované 8 930 6 659 6 579 98,8 0 0 0 0,0 8 930 6 659 6 579 98,8
10  SOCIÁLNE ZABEZPEČENIE 1 330 556 1 367 151 1 351 628 98,9 0 0 0 0,0 1 330 556 1 367 151 1 351 628 98,9
10.9  Sociálne zabezpečenie inde neklasifikované 1 330 556 1 367 151 1 351 628 98,9 0 0 0 0,0 1 330 556 1 367 151 1 351 628 98,9
10.9.0  Sociálne zabezpečenie inde neklasifikované 1 330 556 1 367 151 1 351 628 98,9 0 0 0 0,0 1 330 556 1 367 151 1 351 628 98,9
S P O L U 1 404 153 1 452 293 1 436 792 98,9 2 028 37 055 37 030 99,9 1 406 181 1 489 348 1 473 822 99,0

Štátna pokladnica
15.3.2016

700 - Kapitálové výdavky Výdavky spolu

Výdavky kapitoly ŠR podľa ekonomickej a funkčnej klasifikácie za rok 2015

600 - Bežné výdavky

Kód a názov

(v tis. eur)

Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu:



Výkazy pre Štátnu pokladnicu

Názov výkazu Template4

Zoznam častí výkazu

Záložka1
Záložka2
Záložka3
Záložka4



Fin RO - príjmové FOP pre zostavenie ŠZÚ2013

Navigácia Statický filter
Hl.kateg. Kapitola Ministerstvo zdravot
Kategória Výkaz ku dňu 31.12.2015
Syntetický Hl.kateg. 400, 500
Ukazovate Syntetický alebo fik 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 99, 11, 12, 13, 14, 15

Hl.kateg. Kategória Schválený rozpočet Upravnený rozpočet Skutočnosť % k upravenému rozpočtu
400 450 0 0 55 553 DIV/0



Fin RO - výdavkové FO pre zostavenie ŠZÚ2013

Navigácia Statický filter
Hl.kateg. Kapitola 21
Kategória Výkaz ku dňu 31.12.2015
Syntetický alebo fik Hl.kateg. 800
Ukazovatele Syntetický alebo fik 1, 2, 3, 4, 5, 6

Vhodné dáta neboli nájdené



6, 7, 8, 9, 10, 99, 11



Fin RO -VP pre zostavenie ŠZÚ2013

Navigácia Statický filter
Hl.kateg. Kapitola 21
Pololka Výkaz ku dň 31.12.2015
Syntetický alebo fik Hl.kateg. 800
Ukazovatele Syntetický a 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 99

Vhodné dáta neboli nájdené



9, 11



Tabuľka: 3
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Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu: 21 Ministerstvo zdravotníctva SR

Ek.kl. Ukazovateľ Schválený rozpočet     Upravený rozpočet       Skutočnosť % k upravenému 
rozpočtu

 I.  PRÍJMY spolu 0 0 55 553 0,0

400 Príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými 
pasívami 0 0 55 553 0,0

v tom:  

410 zo splátok tuzemských úverov, pôžičiek a návratných 
finančných výpomocí (len istín) 0 0 0 0,0

420 zo splátok zahraničných úverov, pôžičiek a návratných 
finančných výpomocí (len istín) 0 0 0 0,0

430 z predaja majetkových účastí
0 0 0 0,0

440 z predaja privatizovaného majetku Fondu národného 
majetku Slovenskej republiky a Slovenského pozemkového 0 0 0 0,0

450 z ostatných finančných operácií
0 0 55 553 0,0

500 Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci
0 0 0 0,0

510 Tuzemské úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci
0 0 0 0,0

520 Zahraničné úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 0 0 0 0,0
 II.  VÝDAVKY spolu 0 0 0 0,0

800 Výdavky z transakcií s finančnými aktívami a 
finančnými pasívami 0 0 0 0,0

810 Úvery, pôžičky, návratné finančné výpomoci, účasť na 
majetku a ostatné výdavkové operácie 0 0 0

0,0

820 Splácanie istín
0 0 0 0,0

v tom: 0,0

821 splácanie tuzemskej istiny
0 0 0 0,0

822 splácanie istiny krátkodobého úveru, pôžičky a návratnej 
finančnej výpomoci do zahraničia 0 0 0

0,0

823 splácanie istiny dlhodobého úveru, pôžičky a návratnej 
finančnej výpomoci do zahraničia 0 0 0

0,0

824 splácanie finančného prenájmu 0 0 0 0,0

I.- II.  Prebytok (+), schodok (-) 0 0 55 553 0,0

Finančné operácie kapitoly ŠR za rok 2015
(v tis. eur)

Štátna pokladnica
15.3.2016



Záväzné ukazovatele rozpočtovej kapitoly za rok 2015

Tabuľka č. 4 v €

Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť
% plnenia k 

schválenému 
rozpočtu

% plnenia k 
upravenému rozpočtu

I. PRÍJMY KAPITOLY 30 861 330 52 959 679 63 360 443 205,31% 119,64%
A. záväzný ukazovateľ 26 517 762 27 167 762 36 717 453 138,47% 135,15%
B. prostriedky z rozpočtu EÚ 4 343 568 25 791 916 26 495 442 610,00% 102,73%

II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B) 1 406 180 701 1 489 565 273 1 473 822 503 104,81% 98,95%
A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ 1 401 837 133 1 466 516 703 1 450 773 933 103,49% 98,93%

z toho:
A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111) 1 377 378 348 1 426 185 013 1 410 466 248 102,41% 98,90%

A.2. prostriedky na spolufinancovanie 1 200 023 4 190 813 4 190 808 349,23% 100,00%

A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné 
vyrovnania 

17 435 459 24 303 154 24 301 848 139,39% 100,00%

      z toho zdroj 111 17 435 459 23 318 612 23 317 306 133,74% 100,00%
mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
ústredného orgánu  (610)

2 713 248 3 550 790 3 549 484 130,82% 99,97%

Počet zamestnancov rozpočtových organizácií podľa prílohy 
č. 1 k uzneseniu vlády SR č. 508/2014

2 397 osôb 2 547 osôb 2 336,8 osôb

aparát ústredného orgánu 291 osôb 291 osôb 270,8 osôb

A.4. kapitálové výdavky 2 028 106 37 054 382 37 029 967 1825,84% 99,94%
B. Prostriedky z rozpočtu EÚ 4 343 568 23 048 570 23 048 570 530,64% 100,00%

C. Výdavky ŠR na realizáciu programov vlády SR
poistné pre poistencov štátu 1 280 555 652 1 367 151 406 1 351 628 401
rezerva na krytie prípradných strát ZZ vo VS 50 000 000 0 0

Rozpis záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 
2015



Výkazy pre Štátnu pokladnicu

Názov výkazu Template4

Zoznam častí výkazu

Záložka1
Záložka2
Záložka3
Záložka4



Fin PO 3-04 príjmy PO pre ŠZÚ 2013

Navigácia Statický filter
Hl.kateg. Kapitola Ministerstvo zdravot
Kategória Výkaz ku dňu 31.12.2015
Ukazovatele Hl.kateg. Daňové príjmy, Nedaňové príjmy, Granty a transfery

Syntetický alebo fik PRR

Hl.kateg. Schválený rozpočet (v tis. SKK) Upravnený rozpočet (v tis. SKK) Výsledok od zač. roka (v tis. SKK) % k upravenému rozpočtu
Celkový výsledok 897 084 935 773 878 631 93,9 %

200 Nedaňové príjmy 859 034 871 731 821 569 94,2 %
210 Príjmy z podnikania 5 160 5 145 4 290 83,4 %
220 Administratívne popl 836 065 846 055 809 872 95,7 %
230 Kapitálové príjmy 554 638 1 680 263,3 %
240 Úroky z tuzemských ú 22 20 3 15,0 %
290 Iné nedaňové príjmy 17 233 19 873 5 724 28,8 %

300 Granty a transfery 38 050 64 042 57 062 89,1 %
310 Tuzemské bežné grant 29 823 34 463 32 959 95,6 %
320 Tuzemské kapitálové 8 117 29 398 23 463 79,8 %
330 Zahraničné granty 110 173 579 334,7 %
340 Zahraničné transfery 0 8 61 762,5 %



Fin PO 3-04 výdavky PO pre ŠZÚ 2013

Navigácia Statický filter
Hl.kateg. Kapitola
Kategória Výkaz ku dňu
Ukazovatele Hl.kateg.
Ukazovatele Syntetický alebo fik

Hl.kateg. Schválený rozpočet (v tis. SKK) Upravnený rozpočet (v tis. SKK)
Celkový výsledok 893 971 942 029

600 Bežné výdavky 871 713 890 953
610 Mzdy, platy, služobn 381 123 388 896
620 Poistné a príspevok 141 989 147 834
630 Tovary a služby 345 604 348 396
640 Bežné transfery 2 790 5 387
650 Splácanie úrokov a o 207 440

700 Kapitálové výdavky 22 258 51 076
710 Obstarávanie kapitál 22 258 51 076
720 Kapitálové transfery 0 0



21
31.12.2015
Bežné výdavky, Kapitálové výdavky
VYR

Výsledok od zač. roka (v tis. SKK) % k upravenému rozpočtu
881 509 93,6 %
840 536 94,3 %
384 201 98,8 %
134 550 91,0 %
316 501 90,8 %

4 446 82,5 %
838 190,5 %

40 973 80,2 %
40 964 80,2 %

9 DIV/0





Bežné transfery pre ŠZÚ (PO) 2013

Navigácia
Podpoložka
Položka
Ukazovatele

Položka Schválený rozpočet (v tis. SKK) Upravnený rozpočet (v tis. SKK)
Celkový výsledok 2 790 5 387

641 0 0
641008 0 0

642 2 790 3 382
642006 71 35
642011 53 102
642012 358 482
642013 1 099 1 183
642014 30 110
642015 958 972
642017 18 50
642018 0 0
642030 16 116
642036 175 318
642200 12 14

644 0 1 979
644001 0 1 926
644002 0 33
644004 0 20

649 0 26
649003 0 26



Statický filter
Kapitola Ministerstvo zdravot
Výkaz ku dňu 31.12.2015
Položka 641, 642, 644, 648, 649, 650
Syntetický alebo fik VYR

Výsledok od zač. roka (v tis. SKK) % k upravenému rozpočtu
4 330 80,4 %

0 DIV/0
0 DIV/0

2 326 68,8 %
13 37,1 %
55 53,9 %

365 75,7 %
484 40,9 %
136 123,6 %
764 78,6 %
47 94,0 %
0 DIV/0

116 100,0 %
332 104,4 %
14 100,0 %

1 978 99,9 %
1 926 100,0 %

33 100,0 %
19 95,0 %
26 100,0 %
26 100,0 %





Kapitálové transfery pre ŠZÚ (PO) 2013

Navigácia Statický filter
Podpoložka Kapitola
Položka Výkaz ku dňu
Ukazovatele Položka

Syntetický alebo fik

Položka Schválený rozpočet (v tis. SKK) Upravnený rozpočet (v tis. SKK)
Celkový výsledok 0 0

721 Transfery v rámci ve 0 0
721001 0 0



Ministerstvo zdravot
31.12.2015
Transfery v rámci ve, Transfery jednotlivc, Transfery nefinančný,   724
VYR

Výsledok od zač. roka (v tis. SKK) % k upravenému rozpočtu
9 DIV/0
9 DIV/0
9 DIV/0
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Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu:                                             21 Ministerstvo zdravotníctva SR

Ukazovateľ Schválený       
rozpočet     

Upravený           
rozpočet       

Skutočnosť % k upravenému 
rozpočtu

I. PRÍJMY spolu 897 084 935 773 878 631 93,9

A. Daňové príjmy 0 0 0 0,0

B. Nedaňové príjmy 859 034 871 731 821 569 94,2

1. Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 5 160 5 145 4 290 83,4

2. Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 836 065 846 055 809 872 95,7

3. Kapitálové príjmy 554 638 1 680 263,3

4. Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných fin. výpomocí, vkladov a ážio 22 20 3 15,0

5. Úroky zo zahraničných úverov, pôžičiek, návratných fin. výpomocí a vkladov 0 0 0 0,0

6. Iné nedaňové príjmy 17 233 19 873 5 724 28,8

C. Granty a transfery 38 050 64 042 57 062 89,1

1. Tuzemské bežné granty a transfery 29 823 34 463 32 959 95,6

2. Tuzemské kapitálové granty a transfery 8 117 29 398 23 463 79,8

3. Zahraničné granty 110 173 579 334,7

4. Zahraničné transfery 0 8 61 762,5
II. VÝDAVKY spolu 893 971 942 029 881 509 93,6

A. Bežné výdavky 871 713 890 953 840 536 94,3

1. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 381 123 388 896 384 201 98,8

2. Poistné a príspevok do poisťovní 141 989 147 834 134 550 91,0

3. Tovary a služby 345 604 348 396 316 501 90,8

4. Bežné transfery 2 790 5 387 4 446 82,5

5.
Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom, pôžičkou, návrat. 
finančnou výpomocou a finančným prenájmom 207 440 838 190,5

B. Kapitálové výdavky 22 258 51 076 40 973 80,2

1. Obstarávanie kapitálových aktív 22 258 51 076 40 964 80,2

2. Kapitálové transfery 0 0 9 0,0

I.-II. Prebytok (+), schodok (-) 3 113 -6 256 -2 878 46,0

(v tis. eur)
Prehľad príjmov a výdavkov príspevkových organizácií kapitoly ŠR podľa ekonomickej klasifikácie za rok 2015

Štátna pokladnica
16.3.2016





Výkazy pre Štátnu pokladnicu

Názov výkazu Template4

Zoznam častí výkazu

Záložka1
Záložka2
Záložka3
Záložka4



Výdavky PO podľa funkčnej klasifikácie pre ŠZÚ 2013

Navigácia Statický filter
Hl.kateg. Kapitola Ministerstvo zdravot
Kapitola/ŠF/.... Výkaz ku dňu 31.12.2015
Oddiel Hl.kateg. Bežné výdavky, Kapitálové výdavky
Skupina Syntetický alebo fik VYR
Trieda
Ukazovatele

Hl.kateg.   600 Bežné výdavky   700 Kapitálové výdavky Celkový výsledok
Oddiel Schválený rozpočet (v tis. SKK) Upravnený rozpočet (v tis. SKK) Výsledok od zač. roka (v tis. SKK) % z upraveného rozpočtu Schválený rozpočet (v tis. SKK) Upravnený rozpočet (v tis. SKK) Výsledok od zač. roka (v tis. SKK) % z upraveného rozpočtu Schválený rozpočet (v tis. SKK) Upravnený rozpočet (v tis. SKK) Výsledok od zač. roka (v tis. SKK) % z upraveného rozpočtu
Celkový výsledok 871 713 890 953 840 536 94,3 % 22 258 51 076 40 973 80,2 % 893 971 942 029 881 509 93,6 %

01  VŠEOBECNÉ VEREJNÉ SLUŽBY 5 733 728 99,3 % 6 582 7 041 6 801 96,6 % 6 587 7 774 7 529 96,8 %
01.4  Základný výskum 5 733 728 99,3 % 6 582 7 041 6 801 96,6 % 6 587 7 774 7 529 96,8 %

01.4.0  Základný výskum 5 733 728 99,3 % 6 582 7 041 6 801 96,6 % 6 587 7 774 7 529 96,8 %
02  OBRANA 0 14 19 135,7 % 0 49 49 100,0 % 0 63 68 107,9 %

02.5  Obrana inde neklasifikovaná 0 14 19 135,7 % 0 49 49 100,0 % 0 63 68 107,9 %
02.5.0  Obrana inde neklasifikovaná 0 14 19 135,7 % 0 49 49 100,0 % 0 63 68 107,9 %

07  ZDRAVOTNÍCTVO 860 462 874 123 825 226 94,4 % 15 676 43 448 33 592 77,3 % 876 138 917 571 858 818 93,6 %
07.1  Zdravotnícke výrobky, prístroje a zariadenia 19 618 21 998 18 802 85,5 % 0 367 742 202,2 % 19 618 22 365 19 544 87,4 %

07.1.1  Lieky 19 618 21 998 18 802 85,5 % 0 367 742 202,2 % 19 618 22 365 19 544 87,4 %
07.2  Ambulantná zdravotná starostlivosť 30 614 30 614 0 0,0 % 771 771 0 0,0 % 31 385 31 385 0 0,0 %

07.2.1  Všeobecná zdravotná starostlivosť 102 102 0 0,0 % 102 102 0 0,0 %
07.2.2  Špecializovaná zdravotná starostlivosť (okrem zubno- 6 121 6 121 0 0,0 % 155 155 0 0,0 % 6 276 6 276 0 0,0 %
07.2.3  Zubno-lekárska zdravotná starostlivosť 3 056 3 056 0 0,0 % 77 77 0 0,0 % 3 133 3 133 0 0,0 %
07.2.4  Iná ambulantná zdravotná starostlivosť 21 335 21 335 0 0,0 % 539 539 0 0,0 % 21 874 21 874 0 0,0 %

07.3  Ústavná zdravotná starostlivosť 737 230 745 577 735 862 98,7 % 14 877 33 216 27 887 84,0 % 752 107 778 793 763 749 98,1 %
07.3.1  Zdravotná starostlivosť poskytovaná vo všeobecných n 639 712 648 052 647 877 100,0 % 11 191 28 879 25 365 87,8 % 650 903 676 931 673 242 99,5 %
07.3.2  Zdravotná starostlivosť poskytovaná v špecializovaný 97 518 97 525 87 985 90,2 % 3 686 4 337 2 522 58,2 % 101 204 101 862 90 507 88,9 %

07.5  Výskum a vývoj v oblasti zdravotníctva 0 94 613 652,1 % 0 4 0 0,0 % 0 98 613 625,5 %
07.5.0  Výskum a vývoj v oblasti zdravotníctva 0 94 613 652,1 % 0 4 0 0,0 % 0 98 613 625,5 %

07.6  Zdravotníctvo inde neklasifikované 73 000 75 840 69 949 92,2 % 28 9 090 4 963 54,6 % 73 028 84 930 74 912 88,2 %
07.6.0  Zdravotníctvo inde neklasifikované 73 000 75 840 69 949 92,2 % 28 9 090 4 963 54,6 % 73 028 84 930 74 912 88,2 %

09  VZDELÁVANIE 11 246 16 083 14 563 90,5 % 0 538 531 98,7 % 11 246 16 621 15 094 90,8 %
09.4  Terciárne vzdelávanie 0 2 806 2 806 100,0 % 0 199 199 100,0 % 0 3 005 3 005 100,0 %

09.4.2  Druhý stupeň terciárneho vzdelávania 0 2 806 2 806 100,0 % 0 199 199 100,0 % 0 3 005 3 005 100,0 %
09.5  Vzdelávanie nedefinované podľa úrovne 0 0 7 DIV/0 0 0 7 DIV/0

09.5.0  Vzdelávanie nedefinované podľa úrovne 0 0 7 DIV/0 0 0 7 DIV/0
09.8  Vzdelávanie inde neklasifikované 11 246 13 277 11 750 88,5 % 0 339 332 97,9 % 11 246 13 616 12 082 88,7 %

09.8.0  Vzdelávanie inde neklasifikované 11 246 13 277 11 750 88,5 % 0 339 332 97,9 % 11 246 13 616 12 082 88,7 %
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01  VŠEOBECNÉ VEREJNÉ SLUŽBY 5 733 728 99,3 6 582 7 041 6 801 96,6 6 587 7 774 7 529 96,8
01.4  Základný výskum 5 733 728 99,3 6 582 7 041 6 801 96,6 6 587 7 774 7 529 96,8
01.4.0  Základný výskum 5 733 728 99,3 6 582 7 041 6 801 96,6 6 587 7 774 7 529 96,8
02  OBRANA 0 14 19 135,7 0 49 49 100,0 0 63 68 107,9
02.5  Obrana inde neklasifikovaná 0 14 19 135,7 0 49 49 100,0 0 63 68 107,9
02.5.0  Obrana inde neklasifikovaná 0 14 19 135,7 0 49 49 100,0 0 63 68 107,9
07  ZDRAVOTNÍCTVO 860 462 874 123 825 226 94,4 15 676 43 448 33 592 77,3 876 138 917 571 858 818 93,6
07.1  Zdravotnícke výrobky, prístroje a zariadenia 19 618 21 998 18 802 85,5 0 367 742 202,2 19 618 22 365 19 544 87,4
07.1.1  Lieky 19 618 21 998 18 802 85,5 0 367 742 202,2 19 618 22 365 19 544 87,4
07.2  Ambulantná zdravotná starostlivosť 30 614 30 614 0 0,0 771 771 0 0,0 31 385 31 385 0 0,0
07.2.1  Všeobecná zdravotná starostlivosť 102 102 0 0,0 0 0 0 0,0 102 102 0 0,0
07.2.2  Špecializovaná zdravotná starostlivosť 6 121 6 121 0 0,0 155 155 0 0,0 6 276 6 276 0 0,0
07.2.3  Zubno-lekárska zdravotná starostlivosť 3 056 3 056 0 0,0 77 77 0 0,0 3 133 3 133 0 0,0
07.2.4  Iná ambulantná zdravotná starostlivosť 21 335 21 335 0 0,0 539 539 0 0,0 21 874 21 874 0 0,0
07.3  Ústavná zdravotná starostlivosť 737 230 745 577 735 862 98,7 14 877 33 216 27 887 84,0 752 107 778 793 763 749 98,1
07.3.1  Zdravotná starostlivosť poskytovaná vo ... 639 712 648 052 647 877 100,0 11 191 28 879 25 365 87,8 650 903 676 931 673 242 99,5
07.3.2  Zdravotná starostlivosť poskytovaná v ... 97 518 97 525 87 985 90,2 3 686 4 337 2 522 58,2 101 204 101 862 90 507 88,9
07.5  Výskum a vývoj v oblasti zdravotníctva 0 94 613 652,1 0 4 0 0,0 0 98 613 625,5
07.5.0  Výskum a vývoj v oblasti zdravotníctva 0 94 613 652,1 0 4 0 0,0 0 98 613 625,5
07.6  Zdravotníctvo inde neklasifikované 73 000 75 840 69 949 92,2 28 9 090 4 963 54,6 73 028 84 930 74 912 88,2
07.6.0  Zdravotníctvo inde neklasifikované 73 000 75 840 69 949 92,2 28 9 090 4 963 54,6 73 028 84 930 74 912 88,2
09  VZDELÁVANIE 11 246 16 083 14 563 90,5 0 538 531 98,7 11 246 16 621 15 094 90,8
09.4  Terciárne vzdelávanie 0 2 806 2 806 100,0 0 199 199 100,0 0 3 005 3 005 100,0
09.4.2  Druhý stupeň terciárneho vzdelávania 0 2 806 2 806 100,0 0 199 199 100,0 0 3 005 3 005 100,0
09.5  Vzdelávanie nedefinované podľa úrovne 0 0 7 0,0 0 0 0 0,0 0 0 7 0,0
09.5.0  Vzdelávanie nedefinované podľa úrovne 0 0 7 0,0 0 0 0 0,0 0 0 7 0,0
09.8  Vzdelávanie inde neklasifikované 11 246 13 277 11 750 88,5 0 339 332 97,9 11 246 13 616 12 082 88,7
09.8.0  Vzdelávanie inde neklasifikované 11 246 13 277 11 750 88,5 0 339 332 97,9 11 246 13 616 12 082 88,7
S P O L U 871 713 890 953 840 536 94,3 22 258 51 076 40 973 80,2 893 971 942 029 881 509 93,6

Štátna pokladnica
16.3.2016

Výdavky spolu600 - Bežné výdavky 700 - Kapitálové výdavky

Výdavky príspevkových organizácií kapitoly ŠR podľa ekonomickej a funkčnej klasifikácie za rok 201

21 Ministerstvo zdravotníctva SR

Kód a názov

(v tis. eur)


	01-vlastný materiál.pdf
	02-Príloha č. 1
	03-Príloha č 2 
	04-Príloha č. 3
	05-Tab_1_Kap.21_PaV_2015
	06-Tab_2_Kap.21_V_FK_2015
	07-Tab_3_Kap.21_FO_2015
	08-Tab_4_Kap.21_RO
	09-Tab_5_Kap.21_PaV_2015
	10-Tab_6_Kap.21_V-FK_2015

